
Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.1

Eurobaromspeciální 517 

Hlášení 

Budoucnost Evropy 

Dílo poutníka: Září-říjen 2021 



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.2

Průzkum provedený společností Kantar na žádost Evropské komise a Evropského parlamentu 

Průzkum koordinovaný Evropskou komisí, Generální ředitelství pro komunikaci 

(Oddělení GŘ COMM pro monitorování sdělovacích prostředků a Eurobarometr) a 
Evropský parlament, Generální ředitelství pro komunikaci 

(GŘ COMM „Sledování veřejného mínění“)

Projettitr e e Zpráva o budoucnosti Evropy 

Verze: ČESKÁ REPUBLIKA 

Katalogovéčíslo NA-AX-21–003-EN-N 

ISBN 978–92–76–44616–3 

ISSN 2600–2833 

10.2775/388549 

© Evropská unie, 2021 

https://www.europa.eu/  Eurobarometr   

https://www.europarl.europa.eu/at-your-service/fr/be-heard/eurob  arometr   

Údaje o fotce: Getty Obrázky 

Dokument připravený Pierrem Dieumegardem

pro Evropu-demokracii-Esperanto

Cílem tohoto „prozatímního“ dokumentu je umožnit více lidem v Evropské unii pochopit dokumenty 
vytvořené pro Evropskou unii (a financované z jejich příspěvků). Původní dokument ve francouzštině 
byl naformátován softwarem Libre Office a poté automaticky přeložen na 
https://webgate.ec.europa.eu/etranslation. Výsledek byl uveden ve všech úředních jazycích Evropské 
unie na http://www.europokune.eu/

Tuto prácijsme odvedli z důvodu potřeby lepší mnohojazyčnosti v Evropské unii: bez překladů je 
velká část obyvatelstva z diskuse vyloučena. Je žádoucí, aby správa Evropské unie byla 
odpovědná za překlad důležitých dokumentů, aby všichni Evropané mohli pochopit, o čem 
mluví, a společně diskutovat o své společné budoucnosti.

Pro dobrou přímou komunikaci mezi evropskými občany a pro spolehlivé překlady by byl mezinárodní 
jazyk esperanta velmi užitečný vzhledem k jeho jednoduchosti, správnosti a přesnosti. 

Na internetu: 

Evropská federace-Demokratio-Esperanto: http://e-d-e.org/ nebo http://demokratio.eu

Asociace Europe-Demokracie-Esperanto (Francie): http://e-d-e.fr/ contact@e-d-e.fr

https://www.europa.eu/eurobarometer
mailto:contact@e-d-e.org
http://e-d-e.fr/
http://demokratio.eu/
http://e-d-e.org/
http://www.europokune.eu/
https://webgate.ec.europa.eu/etranslation
https://www.europarl.europa.eu/at-your-service/fr/be-heard/eurobarometer
https://www.europarl.europa.eu/at-your-service/fr/be-heard/eurobarometer
https://www.europa.eu/eurobarometer


Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.3

Tabulka obsahu
Tabulka obsahu......................................................................................................................3

ÚVOD.....................................................................................................................................4

SHRNUTÍ...............................................................................................................................7

I. EVROPŠTÍ OBČANÉ A EU (KONTEXTOVÉ OTÁZKY).....................................................9

II. ŽIVOT V EVROPSKÉ UNII..............................................................................................19

III. EVROPSKÁ UNIE V ROCE 2021...................................................................................32

1. Hlavní aktiva EU..........................................................................................................32

2. Hlavní výzvy EU...........................................................................................................37

3. Hodnoty EU..................................................................................................................44

4. EU ve světě..................................................................................................................50

IV. EVROPSKÁ ZELENÁ DOHODA....................................................................................78

V. BUDOUCNOST EVROPY...............................................................................................92

1. Výzvy EU.....................................................................................................................92

2. Budoucnost Evropy....................................................................................................103

3. EU v roce 2030: preference občanů pro jejich společnost........................................135

VI. OBECNÉ OTÁZKY TÝKAJÍCÍ SE BUDOUCNOSTI EVROPY....................................141

1. Demokracie................................................................................................................141

2. Účast občanů na debatě o budoucnosti Evropské unie............................................155

VII. KONFERENCE O BUDOUCNOSTI EVROPY............................................................164

1. Stanovisko Konference o budoucnosti Evropy..........................................................164

2. Konference o budoucnosti Evropy v médiích............................................................193

ZÁVĚR...............................................................................................................................199

TECHNICKÉSPECIFIKACE..............................................................................................200

NĚKTERÉ DALŠÍ PŘIPOMÍNKY A VÝKLADY..................................................................208

Konference o budoucnosti Evropy nezaujala Evropany................................................208

Evropané jsou v boji proti změně klimatu velmi rozděleni.............................................208



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.4

ÚVOD

Tato zpráva představuje úplné výsledky zvláštního průzkumu Eurobarometr č. 517 (EB96.1) o budoucnosti Evropy, který 
byl proveden v období od 16. září do 17. října 2021 ve 27 členských státech EU. 

Jedná se o desátou zprávu v řadě Budoucnost Evropy po předchozích průzkumech v roce 20061, 2009, 20112, 20123, 
20144, 20165, 201767, 20188 a 20209. Tyto průzkumy poskytují přehled o tom, jak Evropané vnímají EU a její budoucnost. 
Tento zvláštní průzkum Eurobarometr a průzkum Eurobarometr z roku 2020 je interinstitucionální průzkum prováděný 
společně Evropským parlamentem a Evropskou komisí. Související dotazník obsahuje otázky obou orgánů. 

Evropský parlament, Rada Evropské unie a Evropská komise se dohodly, že do konce volebního období v roce 2024 
provedou ambiciózní politický a legislativní program pro oživení a obnovenou dynamiku10. 

Na základě politické agendy předsedkyně Evropské komise Ursuly  von der11Leyenové vymezily tyto tři  orgány šest 
strategických  politických  cílů  Evropské unie  na  pětileté  období  2019–2024:  I)  uzavřít  Zelenou  dohodu pro  Evropu; 
příprava na digitální dekádu Evropy; k dosažení úspor ve službách osob; IV) posílení postavení Evropy na mezinárodní 
scéně;  podporovat  svobodnou  a  bezpečnou  Evropu;  VI)  chránit  a  posilovat  naši  demokracii  obranou  společných 
evropských hodnot. 

Dne 14. července 2021 přijala Evropská komise soubor návrhů na přizpůsobení politik EU v oblasti klimatu, energetiky, 
využívání půdy, dopravy a daní tak, aby pomohly snížit její čisté emise skleníkových plynů do roku 2030 nejméně o 55 % 
ve srovnání s úrovněmi z roku 1990. Tyto návrhy poskytují legislativní nástroje k dosažení cílů EU v oblasti klimatu a 
ambicí Zelené dohody pro Evropu12. Jako spolunormotvůrci jsou Evropský parlament a Rada Evropské unie odpovědné 
za projednání a přezkoumání tohoto balíčku opatření pro jednání o dosažení společné dohody, která připraví půdu pro 
konečné přijetí legislativních aktů vyplývajících z těchto návrhů. 

Konference o budoucnosti Evropy je jedním z prvků složky „Posílení demokracie a obrana evropských hodnot“. Jedná se 
o  společný  projekt  Evropského  parlamentu,  Rady  Evropské  unie  a  Evropské  komise.  Tato  konference  poskytuje 
evropským občanům příležitost vyjádřit své názory na budoucnost, kterou chtějí pro Evropskou unii13. 

Vícejazyčná digitální platforma konference byla spuštěna dne 19. dubna na zahajovacím zasedání konference konaném 
dne 9. května 2021 poté, co byla kvůli pandemii COVID-19 odložena. 

Panely evropských občanů vydají doporučení, která budou předložena a projednána na plenárním zasedání konference, 
kde budou stanoveny návrhy konference. V průběhu roku 2022 se budou konat panely, plenární zasedání a různé akce.

Konečný  výsledek  konference  bude  představen  ve  zprávě  předsedům  tří  dotčených  evropských  orgánů.  Poté 
neprodleně prověří, jak účinně navázat na tuto zprávu v oblastech spadajících do jejich působnosti. 

V této souvislosti  se tento průzkum zaměřuje na konferenci  o budoucnosti  Evropy a snaží se měřit  postoje  k  této 
iniciativě a stanovisku k hlavním tématům, jimiž se konference zabývá. 

Tento  průzkum  byl  proveden  v  době,  kdy  pandemie  koronaviru  byla  stále  velmi  rozšířená  v  různých  evropských 
členských  státech,  které  stále  trpěly  zdravotními  a  hospodářskými  důsledky,  jakož  i  omezením  mnoha  oblastí 
každodenního života Evropanů. 

1 Zvláštní  průzkum  Eurobarometr  251:  http://ec.europa.eu/COMMFrontOffice/publicopinion/index.cfm/Survey/
getSurveyDetail/instruments/SPECIAL/surveyKy/586/p/4 

2 Standardní  průzkum  Eurobarometr  71  z  jara  2009  –  Zpráva  o  budoucnosti  Evropy: 
http://ec.europa.eu/COMMFrontOffice/publicopinion/index.cfm/Survey/getSurveyDetail/instruments/STANDARD/
surveyKy/829 

3 Zvláštní  průzkum  Eurobarometr  379:  http://ec.europa.eu/COMMFrontOffice/publicopinion/index.cfm/Survey/
getSurveyDetail/instruments/SPECIAL/surveyKy/1059/p/2 

4 Zvláštní  průzkum  Eurobarometr  394:  http://ec.europa.eu/COMMFrontOffice/publicopinion/index.cfm/Survey/
getSurveyDetail/search/future/surveyKy/1070 

5 Zvláštní  průzkum  Eurobarometr  413:  http://ec.europa.eu/COMMFrontOffice/publicopinion/index.cfm/Survey/
getSurveyDetail/instruments/SPECIAL/surveyKy/2038 

6 Zvláštní  průzkum  Eurobarometr  451:  http://ec.europa.eu/commfrontoffice/publicopinion/index.cfm/Survey/
getSurveyDetail/instruments/SPECIAL/surveyKy/2131 

7 Zvláštní  průzkum  Eurobarometr  467:  http://ec.europa.eu/commfrontoffice/publicopinion/index.cfm/Survey/
getSurveyDetail/instruments/SPECIAL/surveyKy/2179 

8 Zvláštní  průzkum  Eurobarometr  479:  https://ec.europa.eu/commfrontoffice/publicopinion/index.cfm/Survey/
getSurveyDetail/search/future/surveyKy/2217 

9 Zvláštní průzkum Eurobarometr 500: https://europa.eu/eurobarometer/surveys/detail/2256 

10 Společné priority evropských institucí na období 2021–2024 | Evropská komise (europa.eu)  

11 politické pokyny-next-commission_en_0.pdf (europa.eu)   

12 https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/fr/IP_21_3541

13 https://futureu.europa.eu/pages/about

https://ec.europa.eu/info/sites/default/files/political-guidelines-next-commission_en_0.pdf
https://ec.europa.eu/info/strategy/strategic-planning/joint-priorities-eu-institutions-2021-2024_fr
https://europa.eu/eurobarometer/surveys/detail/2256
https://ec.europa.eu/commfrontoffice/publicopinion/index.cfm/Survey/getSurveyDetail/search/future/surveyKy/2217
https://ec.europa.eu/commfrontoffice/publicopinion/index.cfm/Survey/getSurveyDetail/search/future/surveyKy/2217
http://ec.europa.eu/commfrontoffice/publicopinion/index.cfm/Survey/getSurveyDetail/instruments/SPECIAL/surveyKy/2179
http://ec.europa.eu/commfrontoffice/publicopinion/index.cfm/Survey/getSurveyDetail/instruments/SPECIAL/surveyKy/2179
http://ec.europa.eu/commfrontoffice/publicopinion/index.cfm/Survey/getSurveyDetail/instruments/SPECIAL/surveyKy/2131
http://ec.europa.eu/commfrontoffice/publicopinion/index.cfm/Survey/getSurveyDetail/instruments/SPECIAL/surveyKy/2131
http://ec.europa.eu/COMMFrontOffice/publicopinion/index.cfm/Survey/getSurveyDetail/instruments/SPECIAL/surveyKy/2038
http://ec.europa.eu/COMMFrontOffice/publicopinion/index.cfm/Survey/getSurveyDetail/instruments/SPECIAL/surveyKy/2038
http://ec.europa.eu/COMMFrontOffice/publicopinion/index.cfm/Survey/getSurveyDetail/search/future/surveyKy/1070
http://ec.europa.eu/COMMFrontOffice/publicopinion/index.cfm/Survey/getSurveyDetail/search/future/surveyKy/1070
http://ec.europa.eu/COMMFrontOffice/publicopinion/index.cfm/Survey/getSurveyDetail/instruments/SPECIAL/surveyKy/1059/p/2
http://ec.europa.eu/COMMFrontOffice/publicopinion/index.cfm/Survey/getSurveyDetail/instruments/SPECIAL/surveyKy/1059/p/2
http://ec.europa.eu/COMMFrontOffice/publicopinion/index.cfm/Survey/getSurveyDetail/instruments/STANDARD/surveyKy/829
http://ec.europa.eu/COMMFrontOffice/publicopinion/index.cfm/Survey/getSurveyDetail/instruments/STANDARD/surveyKy/829
http://ec.europa.eu/COMMFrontOffice/publicopinion/index.cfm/Survey/getSurveyDetail/instruments/SPECIAL/surveyKy/586/p/4
http://ec.europa.eu/COMMFrontOffice/publicopinion/index.cfm/Survey/getSurveyDetail/instruments/SPECIAL/surveyKy/586/p/4


Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.5

Míra  kontaminace  se  od  předchozího  průzkumu  o  budoucnosti  Evropy  na  podzim  2020  změnila,  ale  navzdory 
nedávnému zrychlení počtu celosvětových případů zůstala míra úmrtnosti v zásadě stabilní. Na konci listopadu 2021 byl 
zaznamenán  výskyt  varianty  „Omicron“;  šíří  se  velmi  rychle,  přičemž většina  kontaminace  je  nyní  přičitatelná  této 
variantě14. 

Dne 14. listopadu 2021, krátce po práci v terénu, oznámilo Evropské středisko pro prevenci a kontrolu nemocí (ECDC) 
1,46 milionu úmrtí v Evropě a více než 5 milionů úmrtí na celém světě. Ve stejný den činila míra očkování alespoň 
jednou dávkou v EU/EHP 70 % celkové populace, zatímco 65 % populace mělo úplný očkovací režim15. 

Pandemie  COVID-19  má  i  nadále  vážný  dopad  na  evropské  hospodářství,  ačkoli  nedávné  analýzy  poukazují  na 
rychlejší,  než  se  očekávalo  oživení  evropského  hospodářství  po  pandemické  recesi.  Očekává  se,  že  evropské 
hospodářství během předpokládaného období udrží růst a dosáhne tempa růstu ve výši 5 % v roce 2021, 4,3 % v roce 
2022 a 2,5 % v roce 202316. Míra nezaměstnanosti se rovněž snížila na 6,7 % v září 2021, z 6,9 % v srpnu 2021 a 7,7 % 
v září 202017. 

Cílem tohoto průzkumu je změřit názory Evropanů v celé EU a v každém členském státě, na EU obecně a na Zelenou 
dohodu pro Evropu, na budoucnost Evropy a zejména na konferenci o budoucnosti Evropy. Tato zpráva je rozdělena do 
sedmi kapitol: 

1. Postoje k EU – tato část představuje kontext tím, že se zaměřuje na obecné postoje občanů k EU. 

2. Život v EU – tato část se snaží pochopit, zda jsou Evropané v EU v roce 2021 šťastní. 

3. EU v roce 2021 – tento oddíl se zabývá vnímáním hlavních silných stránek EU, výzev, jimž čelí, a klíčových hodnot 
EU. 

4. Zelená dohoda pro Evropu – tato část usiluje o pochopení významu různých cílů Zelené dohody pro Evropu, jakož i  
širších postojů k otázkám životního prostředí a změně klimatu. 

5. Postoje k budoucnosti Evropy – tato část se zabývá mimo jiné názory na budoucí globální výzvy Evropy a na to, jak se 
s nimi vypořádat. 

6. Obecné otázky týkající se konference o budoucnosti Evropy, které se zabývají různými způsoby, jak lze na vnitrostátní  
úrovni i na úrovni EU zohlednit názory občanů. 

7. Stanoviska ke konferenci o budoucnosti Evropy – cílem této části je měřit ochotu Evropanů účastnit se konference o 
budoucnosti  Evropy a vymezit  hlavní otázky,  o nichž se bude jednat, úlohu mládeže na konferenci  a její  dopad na 
demokracii.

14 https://covid19-country-overviews.ecdc.europa.eu/

15 https://www.ecdc.europa.eu/en/geographical-distribution-2019-ncov-cases   

16 https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/fr/ip_21_5883   

17 https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php?  
title=Unemployment_statistics#Unemployment_in_the_EU_and_the_euro_area 

https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php?title=Unemployment_statistics#Unemployment_in_the_EU_and_the_euro_area
https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php?title=Unemployment_statistics#Unemployment_in_the_EU_and_the_euro_area
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/fr/ip_21_5883
https://www.ecdc.europa.eu/en/geographical-distribution-2019-ncov-cases


Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.6

Dopad pandemie COVID-19 na práci v terénu

Použitou metodikou jsou průzkumy Eurobarometru prováděné generálními ředitelstvími pro komunikaci Evropské komise 
a Evropským parlamentem (oddělení pro monitorování médií a oddělení Eurobarometru a oddělení pro monitorování 
veřejného mínění). V důsledku pandemie COVID-19 však bylo obtížné, ne-li nemožné, vést osobní pohovory v některých 
zemích. Tam, kde to bylo možné, byly pohovory vedeny osobně s vyslýchanými osobami nebo na jejich prahu, a to v 
jejich národním jazyce.  Ve všech zemích,  kde byly osobní  rozhovory možné,  byl  použit  systém Computer  Assisted 
Personal Interview (CAPI). Všechny osobní pohovory sledovaly hygienická opatření a opatření k omezení fyzického 
kontaktu v souladu s vnitrostátními předpisy. Tam, kde to bylo možné, byly rozhovory vedeny mimo domov, ve šlépějích 
dveří, aby zůstaly pod širým nebem a respektovaly omezení společenského kontaktu. Když počet osobních rozhovorů 
nebyl dostatečný k dosažení cíle, nebo když to nebylo možné, byly vedeny on-line pomocí CAWI (Computer-Assisted 
Web Interviewing).  Ve Finsku  byly  všechny rozhovory vedeny  online.  V Belgii,  Česku,  Dánsku a  na Maltě  se část 
rozhovorů  uskutečnila  on-line,  zatímco ostatní  byly  vedeny obvyklou  metodou tváří  v  tvář.  V příloze této  zprávy je 
připojena  technická  poznámka  o  metodice  používané  při  pohovorech  vedených  Kantar  Institutes.  Dále  specifikuje 
metody údržby a intervaly spolehlivosti.

Pozn.: v této zprávě jsou členské státy EU označeny jejich oficiální zkratkou, jak je uvedeno v následující tabulce: 

Belgie  BÝT Lotyšsko  LV 

Bulharsko  BG Litva  LT 

Česká 
republika

 CZ Lucembursko  PŘEČTI SI 

Dánsko
 ČESKÁ 
REPUBLIKA 

Maďarsko
 ČESKÁ 
REPUBLIKA 

Německo  NEBO Malta  MT 

Estonsko  EE Nizozemsko
 ČESKÁ 
REPUBLIKA 

Řecko  EL Rakousko  U NÁS 

Španělsko  ES Polsko  PL 

Francie
 ČESKÁ 
REPUBLIKA 

Portugalsko  PT 

Chorvatsko
 ČESKÁ 
REPUBLIKA 

Rumunsko  /R 

Irsko  IE Slovinsko  POKUD

Itálie  O TOM, ŽE Slovensko
 ČESKÁ 
REPUBLIKA 

Kyperská 
republika *

 CY Finsko  FI 

Švédsko SE

Evropská unie – vážený průměr pro 27 členských států EU27 

Kypr je jako celek jedním z 27 členských států EU. Nicméně „acquis communautaire“ bylo pozastaveno v té části země, 
která není kontrolována vládou Kyperské republiky. Z praktických důvodů jsou do výsledků „CY“ a v průměru EU-27 
zahrnuty pouze rozhovory prováděné v části země pod kontrolou vlády Kyperské republiky. 

Rádi bychom využili této příležitosti a poděkovali všem lidem v Evropské unii, kteří si dali čas na účast na tomto 
průzkumu. 

Bez jejich aktivní účasti by tato studie nebyla možná. 



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.7

SHRNUTÍ 
Většina Evropanů se domnívá, že členství jejich země v EU je dobrá věc a jasná většina je pro EU. Více než  
polovina Evropanů má pozitivní obraz o EU 

Asi šest z deseti Evropanů (62 %) věří, že členství jejich země v EU je dobrá věc, zatímco každý desátý (10 %) si myslí, 
že je to špatná věc a 27 % říká, že to není „ani dobrá, ani špatná věc“. Postoje zůstávají stabilní od podzimu 2020. 

Celkem 73 % je pro EU, z nichž 27 % je pro EU a způsob, jakým v současné době funguje, zatímco 46 % je pro EU, ale 
ne tak, jak dnes funguje. Čtvrtina je buď proti myšlence EU obecně (4 %), nebo spíše skeptická, ale mohla by změnit 
názor, pokud by se skutečně změnil způsob, jakým funguje (21 %). 

Více než polovina (54 %) Evropanů má pozitivní obraz o EU, zatímco pouze 11 % Evropanů má negativní obraz, zatímco 
jiní tvrdí, že jsou v tomto ohledu neutrální (34 %). 

Velká většina Evropanů tvrdí, že jsou spokojeni se svým rodinným životem, žijí ve své zemi a v EU 

Velká  většina respondentů souhlasí  s  tím,  že je  spokojena se svým rodinným životem (89 %) a ekvivalentní  podíl 
respondentů tvrdí, že jsou rádi, že žijí ve své zemi. 

Dvě třetiny (66 %) souhlasí s tím, že budou spokojeni se svým současným zaměstnáním. 

Více než osm z deseti (81 %) také říká, že jsou rádi, že žijí v EU. 

Aby EU řešila své hlavní výzvy, měla by upřednostňovat životní prostředí a změnu klimatu, jakož i rovnost a  
sociální spravedlnost. 

Hlavním přínosem EU je  dodržování  demokracie,  lidských práv a právního  státu a její  hospodářská,  průmyslová a 
obchodní moc. U těchto dvou aktiv je však nyní méně pravděpodobné, že budou citovány, než tomu bylo v říjnu až 
listopadu 2020. 

Tři nejcitovanější výzvy, kterým EU čelí, jsou sociální nerovnosti (36 %), nezaměstnanost a environmentální problémy a 
změna klimatu (32 % pro všechny). Čtvrtý nejvíce citovaný problém, otázky migrace, je zmiňován kvazi-rovnocenným 
podílem (31 %). 

Téměř polovina (49 %) věří, že mír je ztělesněn EU lépe než v jiných zemích, 47 % uvádí svobodu projevu, 45 % uvádí 
sociální rovnost a solidaritu, zatímco 44 % se domnívá, že EU nejlépe ztělesňuje toleranci a otevřenost vůči ostatním. Ve 
srovnání s rokem 2020 je pozorováno jen málo změn. 

V zájmu řešení hlavních globálních výzev EU se respondenti domnívají, že prioritou by se mělo zabývat životní prostředí 
a změna klimatu (39 %), rovnost a sociální spravedlnost (37 %), zdraví a bezpečnost (32 %). 

Většina Evropanů se domnívá, že EU nabízí stabilitu ve světě a budoucí vyhlídky evropské mládeže. 

Téměř sedm z deseti respondentů (68 %) souhlasí s tím, že EU je místem stability v problematickém světě a téměř 
stejně (67 %) se domnívá, že evropský projekt nabízí evropské mládeži perspektivy do budoucna. 

Kromě toho 62 % respondentů považuje globalizaci za příležitost k hospodářskému růstu. Ačkoli 44 procent věří, že 
globalizace ohrožuje identitu jejich země, většina s tímto tvrzením nesouhlasí (47 %). 

Více než čtyři z deseti (45 %) věří, že zájmy lidí jako oni jsou dobře zohledněny v politickém systému jejich země, ale 
většina (50 %) nesouhlasí. 

V souvislosti se Zelenou dohodou pro Evropu mnozí Evropané považují environmentální cíle za důležité. Je 
rovněž všeobecně uznáváno, že boj proti  změně klimatu může přinést řadu výhod, včetně zdraví a dobrých 
životních podmínek. 

Nejméně osm z deseti Evropanů si myslí, že environmentální cíle jsou pro ně osobně velmi nebo „spíše důležité“. Více 
než polovina (58 %) se domnívá, že obnova lesů, půdy, mokřadů a rašelinišť v Evropě s cílem zvýšit absorpci znečištění 
CO2je „velmi důležitá“. 

Přibližně  polovina  (49 %)  považuje  za  „velmi  důležité“  zvýšit  podíl  energie  z  obnovitelných  zdrojů  v  evropském 
hospodářství a zlepšit energetickou účinnost s cílem snížit emise skleníkových plynů. 46 % Evropanů považuje renovaci 
budov za účelem využívání energie z obnovitelných zdrojů a energetické účinnosti za „velmi důležitou“. 

Téměř devět z deseti Evropanů (87 %) souhlasí s tím, že boj proti změně klimatu jim může pomoci zlepšit jejich zdraví a 
dobré životní podmínky. 85 % souhlasí s tím, že boj proti změně klimatu může vytvořit nové příležitosti pro inovace, 
investice a zaměstnanost a 83 % může pomoci snížit náklady na větší škody na životním prostředí v budoucnu. 

Názor je více rozdělený na dopad na hospodářství: zatímco 47 % nesouhlasí s tvrzením, že boj proti změně klimatu 
může poškodit ekonomiku, podobný podíl (45 %) s tímto tvrzením souhlasí. 

Evropané  upřednostňují  model,  v  němž všechny  členské  státy  EU spolupracují  a  nalézají  řešení  klíčových 
globálních výzev 



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.8

Otázky životního prostředí a změna klimatu (49 %) jsou považovány za hlavní globální výzvu pro budoucnost EU, po níž 
následují zdravotní rizika (34 %), nucená migrace a vysídlování (30 %) a terorismus (26 %). Terorismus od roku 2020 
klesl o 12 bodů. 

Respondenti se domnívají, že nejlepším způsobem, jak dosáhnout pokroku v těchto klíčových globálních výzvách, je, 
aby všechny členské státy EU pracovaly a nalezly řešení společně (76 %) spíše než jednotlivé členské státy EU (20 %). 
Toto stanovisko je rovněž většinou na vnitrostátní úrovni ve všech členských státech. 

Nejužitečnějšími prvky pro budoucnost Evropy by byla srovnatelná životní úroveň (31 %), společná zdravotní politika 
(22 %), silnější solidarita mezi členskými státy EU (21 %) a energetická nezávislost (20 %). 

Pro většinu Evropanů je nejlepší úrovní řízení různých politik jak na vnitrostátní, tak na evropské úrovni. 

V rámci průzkumu v různých oblastech politiky se alespoň polovina respondentů domnívá, že tyto politiky budou řízeny 
jak na vnitrostátní, tak na evropské úrovni. 

U téměř všech navrhovaných oblastí politiky se respondenti také s větší pravděpodobností domnívají, že by byly lépe 
řízeny výhradně nebo hlavně na úrovni EU, a nikoli pouze nebo hlavně na vnitrostátní úrovni, zejména pokud jde o boj 
proti terorismu (34 % oproti 8 %), migraci a uprchlíkům (33 % oproti 14 %) a životnímu prostředí a změně klimatu (31 % 
oproti 10 %). 

Téměř čtyři z deseti respondentů (39 %) by upřednostnili, aby za deset let bylo přijato více rozhodnutí na úrovni EU než 
dnes, zatímco téměř tolik (36 %) by uvedlo, že by upřednostnili stejný počet rozhodnutí, která mají být přijata na úrovni 
EU, jako je tomu dnes. 

V roce 2030 by bylo vhodnější, aby evropská společnost přikládala větší význam solidaritě než individualismu.  
Zároveň význam, který je třeba přikládat individuálním svobodám nebo pořádkům, rozděluje názor. 

Na otázku ohledně svých preferencí pro evropskou společnost v roce 2030 více než osm z deseti Evropanů (83 %) 
upřednostňovalo solidaritu, zatímco 13 % by upřednostňovalo, aby společnost kladla větší důraz na individualismus. 

Na otázku, zda by v roce 2030 upřednostňovali evropskou společnost, kde by byl kladen větší důraz na individuální 
pořádek nebo svobody, 46 % uvádí individuální svobody a 45 % uvádí pořadí. 

Dotazovaní lidé jsou velmi obecně pro to, aby byl při rozhodování o budoucnosti Evropy více zohledněn hlas 
občanů EU, a rovněž jasně uznávají, že je třeba učinit mnohem více pro posílení a ochranu demokracie v EU. 

Hlasování ve volbách do Evropského parlamentu je považováno za nejúčinnější způsob, jak vyjádřit hlasy občanů mezi 
činiteli  s  rozhodovací  pravomocí  na  evropské  úrovni  (55 %),  následované  hlasováním  v  jiných  volbách  (30 %)  a 
podpisem petice (21 %). 

Devět  z  deseti  Evropanů  (90 %)  se  domnívá,  že  hlas  občanů  EU  by  měl  být  více  zohledněn  při  rozhodování  o 
budoucnosti Evropy (-2 body od podzimu 2020). 

Přibližně devět z deseti respondentů (89 %, stabilní od podzimu 2020) souhlasí s tím, že pro posílení demokracie v EU je 
ještě mnoho práce, a podobný podíl (88 %, -1) souhlasí s tím, že pro ochranu demokracie v EU je ještě mnoho práce. 

Evropané tvrdí, že chtějí diskutovat o budoucnosti EU nejprve s přáteli, rodinou nebo kolegy (36 %), zatímco asi čtvrtina 
(26 %) by dala  přednost  diskusi  s  evropskými  politiky,  22 % s národními  politiky  a 18 % s politiky  na  místní  nebo 
regionální úrovni. Jeden z pěti (20 %) uvedl, že by rád projednal budoucnost EU s občany z jiných zemí EU. 

Velká většina Evropanů tvrdí, že si přeje, aby byl jejich názor více zohledněn při důležitých rozhodnutích o tom, kde žijí 
(82 %), jejich zemi (79 %) a EU (70 %). 

Evropštíobčané vyjadřují zájem o účast na konferenci o budoucnosti Evropy, nejčastěji odpovědí na průzkum. 
Nejdůležitějšími tématy této konference jsou změna klimatu a životní prostředí, zdraví a hospodářství, sociální 
spravedlnost a zaměstnanost. 

Více než polovina Evropanů (59 %) uvádí, že se chce zúčastnit konference o budoucnosti Evropy tím, že odpoví na 
průzkum.  Ostatní  způsoby,  jak  se  zúčastnit  nejvíce,  jsou  účast  na  setkáních  v  jejich  regionu (46 %)  nebo  on-line 
konzultacích (40 %), sdílení svých nápadů a návrhů s vnitrostátními a evropskými politiky (39 %) a účast na evropských 
kulturních a sportovních akcích souvisejících s konferencí (39 %). 

Účast dotazovaných na konferenci by byla podpořena, pokud by byli přesvědčeni, že jejich účast bude mít skutečný 
dopad (53 %). Další možnosti odpovědi uvádí méně než třetina respondentů. 

Evropané se domnívají, že hlavním přínosem účasti mladých lidí na konferenci je zaměřit se na témata, která jsou pro ně 
velmi zajímavá (43 %). Dalším přínosem je, že mladí lidé mohou využít svou energii a motivaci k reformám a změnám 
(35 %) a zajistit, aby budoucnost Evropy lépe reagovala na výzvy dnešní společnosti (33 %). 

Evropané se domnívají, že nejdůležitějšími tématy této konference jsou změna klimatu a životní prostředí (44 %), zdraví 
(40 %) a silnější ekonomika, sociální spravedlnost a zaměstnanost (40 %). 



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.9

I. EVROPŠTÍ OBČANÉ A EU (KONTEXTOVÉ OTÁZKY) 
Šest z deseti Evropanů si myslí, že členství jejich země v EU je dobrá věc, mírně nižší než její nejvyšší úroveň v 
roce 2020 
Tato první kapitola představuje obecné postoje Evropanů k EU, zejména tím, že se jich ptá na jejich názory na členství 
jejich země v EU, na současné fungování EU a na jejich pozitivní či negativní obraz EU. 
Asi šest z deseti Evropanů (62 %) si myslí, že členství jejich země v EU je dobrá věc, zatímco každý desátý (10 %) si 
myslí, že je to špatná věc a každý čtvrtý (27 %) považuje za neutrální. 
Postoje  k  EU  jsou  o  něco  méně  pozitivní  než  na  podzim  2020  (zvláštní  průzkum  Eurobarometr  500  o 
budoucnosti18Evropy), neboť se snižuje podíl Evropanů, kteří považují členství své země v EU za pozitivní (–4 body). Je 
však třeba poznamenat, že výsledek zaznamenaný na jaře 2020 byl v tomto ohledu nejvyšší, který kdy byl zaznamenán, 
a že současná úroveň zůstává ve srovnání s předchozími lety relativně vysoká. 

18Zvláštní průzkum Eurobarometr 500: https://europa.eu/eurobarometer/surveys/detail/2256 

dobrá věc

To nevím.

špatná věc

věc, která 
není ani 
dobrá, ani 
špatná

QD21 Obecně si myslíte, že pro naši zemi je členství v Evropské 
unii...?
(% – EU)

https://europa.eu/eurobarometer/surveys/detail/2256


Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.10

Ve všech členských státech kromě dvou uvádí většina respondentů, že členství jejich země v EU je dobrá věc 
(viz graf níže).
Jedinou výjimkou jsou Slovensko a Řecko, kde většina zastává názor, že členství v EU není ani dobrá, ani špatná věc 
(50 % oproti 47 %).
Respondenti s největší pravděpodobností považují členství v EU za dobrou věc v Lucembursku (89 %), Irsku (83 %) a 
Nizozemsku (79 %), zatímco nejnižší podíl se nachází v Řecku, na Slovensku (39 % u obou), v Rakousku (41 %) a 
Rumunsku (43 %). 
Podíly, které si myslí, že členství v EU je špatné, se pohybují od 25 % v Rumunsku po pouze 1 % v Lucembursku.

Dobrá věc Věc, která není ani 
dobrá, ani špatná

Nedělejtešpatné 
věci

To nevím.

D21 obecně si myslíte, že pro (NAŠE ZEMĚ) je skutečnost, že je součástí Evropské unie,... (%)



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.11

V sedmi členských státech dochází k výraznému nárůstu podílu těch, kteří se domnívají, že členství jejich země v EU je  
ve srovnání s podzimem 2020 dobrou věcí. Nejvyšší nárůst byl zaznamenán v Lucembursku, Švédsku a Itálii (+8 bodů).
Ve 14 členských státech naopak od podzimu 2020 pokleslo kladné stanovisko. Největší pokles byl zaznamenán v Řecku 
(39 %, -17), Česku (49 %, -16), Estonsku (61 %, -15), Slovinsku (59 %, -14) a Polsku (58 %, -12). Postoje zůstaly od 
podzimu 2020 v ostatních šesti členských státech stabilní.

D21 Obecně si myslíte, že pro naši zemi je členství v Evropské unii...? (%)

Dobrá věc
Září/říjen 2021 – 
listopad/prosine
c 2020

Špatná věc
Září/říjen 2021 – 
listopad/prosine
c 2020

Něco, co není 
dobré ani 
špatné

Září/říjen 2021 – 
listopad/prosine
c 2020

To nevím.

EU27 62 —1 10 1 27 0 1

BÝT 72 —9 7 3 21 6 0

BG 56 0 9 0 32 —1 3

CZ 49 —16 10 2 41 14 0

ČESKÁ 
REPUBLIK
A

75 3 8 —3 17 1 0

NEBO 76 —5 4 0 19 4 1

EE 61 —15 6 —1 31 14 2

IE 83 —4 4 0 13 4 0

EL 39 —17 14 —1 47 18 0

ES 70 4 5 —3 23 —2 2

ČESKÁ 
REPUBLIK
A

58 0 11 0 29 —1 2

ČESKÁ 
REPUBLIK
A

56 5 9 0 34 —6 1

O TOM, ŽE 47 8 14 —2 38 —6 1

CY 54 —1 7 —3 38 3 1

LV 54 —8 6 —2 38 9 2

LT 64 —7 4 —2 31 8 1

PŘEČTI SI 89 8 1 —5 9 —4 1

ČESKÁ 
REPUBLIK
A

59 0 7 2 34 —1 0

MT 62 0 8 0 29 0 1

ČESKÁ 
REPUBLIK
A

79 0 6 1 15 —1 0

U NÁS 41 0 18 2 40 —3 1

PL 58 —12 14 6 28 6 0

PT 76 —2 2 0 20 1 2

/R 43 —6 25 6 30 —1 2

POKUD 59 —14 8 3 32 10 1

ČESKÁ 
REPUBLIK
A

39 —8 11 4 50 4 0

FI 65 1 12 —5 23 4 0

SE 76 8 9 —3 15 —5 0



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.12



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.13

Sociodemografické údaje ukazují, že muži mají o něco větší pravděpodobnost než ženy, že si19 myslí, že členství jejich 
země v EU je dobrá věc (64 % oproti 60 %), zatímco mladší respondenti s větší pravděpodobností souhlasí než starší 
respondenti (72 % osob ve věku 15–24 let oproti 59 % osob ve věku 55 a více let).
Respondenti, kteří ukončili školní docházku ve věku 20 let nebo starší, si s větší pravděpodobností myslí, že členství  
jejich země v EU je dobrá věc (74 %) než ti, kteří je zatkli ve věku 15 let nebo méně (50 %).
Existuje další rozdíl v socio-profesionální kategorii, neboť vedoucí pracovníci a studenti (75 % pro oba) si s největší 
pravděpodobností  budou  myslet,  že  členství  jejich  země  v  EU  je  dobré,  zatímco  domácnosti  jsou  nejméně 
pravděpodobné, že tento názor budou sdílet (47 %).
Respondenti, kteří mají potíže platit své účty po většinu času, jsou méně pravděpodobné, že považují členství své země 
v EU za dobrou věc (45 % oproti 69 % těch, kteří nikdy nebo téměř nikdy nemají potíže platit své účty).

Dobrá věc Špatná věc
Věc, která není ani 
dobrá, ani špatná

To nevím.

EU27 62 10 27 1

Pohlaví

Mužský 64 10 25 1

Žena 60 9 30 1

Věk

15–24 72 7 20 1

25–39 65 9 25 1

40–54 60 11 29 0

55+ 59 10 30 1

Věk ukončování školní docházky

15— 50 10 37 3

16–19 54 12 33 1

20+ 74 7 19 0

Vždy student 75 6 18 1

Socio-profesionální kategorie

Nezávislí 63 9 28 0

Vrcholné vedení 75 7 18 0

Ostatní zaměstnanci 62 10 27 1

Pracovníci 55 12 32 1

Ženy/Muži v domácnosti 47 11 40 2

Nezaměstnaní 55 13 32 0

Důchodci 60 10 29 1

Studenti 75 6 18 1

Potíže s placením účtů

Většinu času 45 17 36 2

Čas od času 47 16 36 1

Téměř nikdy/nikdy 69 6 24 1

19 Sociodemografická otázka týkající se pohlaví dotazované osoby navrhuje tři kategorie odpovědí: muž, žena a „Ne/ne 
binární/neuznané v navrhovaných kategoriích“.



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.14

Sedm z deseti Evropanů tvrdí, že jsou pro EU, i když téměř polovina tvrdí, že ji podporuje, ale ne tak, jak to dnes  
funguje. 
Více  než  sedm z  deseti  respondentů  uvádí,  že  jsou  pro  EU (73 %,  +3  body  od  jarního  průzkumu Eurobarometr 
Evropského parlamentu z jara 202120)21. 27 % uvádí, že je pro EU a jak dnes funguje (+4 body) a 46 % uvádí, že jsou pro 
EU, ale ne tak, jak to dnes funguje (-1 bod). 
Čtvrtina (25 %, -3) má negativní stanovisko, které je rozděleno do dvou kategorií: 21 % (-2 procentních bodů) uvedlo, že 
jsou spíše skeptické vůči EU, ale mohou se změnit, pokud by byla navržena radikální reforma, a 4 % (-1) uvedlo, že jsou 
proti myšlence EU obecně. 
Ve všech členských státech jasná většina respondentů uvedla,  že jsou pro EU, od 88 % v Irsku po 59 % v Řecku. 
Zejména více než polovina dotázaných v Irsku (63 %) uvádí, že je pro EU „a jak dnes funguje“, a nejméně čtyři z deseti 
respondentů v Portugalsku (44 %), na Maltě (43 %) a v Bulharsku (40 %). 

20 Parlemetr jara 2021 – https://www.europarl.europa.eu/at-your-service/fr/be-heard/eurobarometer/spring-2021-survey 

21 Vezměte  prosím  na  vědomí,  že  znění  možností  odpovědí  bylo  změněno  z  předchozích  průzkumů:  Jsem  pro 
Evropskou  unii,  jak  již  bylo  dosud  dosaženo/Jsem  spíše  pro  Evropskou  unii,  ale  ne  tak,  jak  bylo  dosud 
dosaženo/Jsem dost  skeptický  ohledně  Evropské  unie,  ale  mohl  bych  změnit  názor,  pokud  by  byla  navržena 
radikální reforma/Jsem proti myšlence Evropské unie obecně. 

Jste proti myšlence 
Evropské unie obecně 4 (-
1)

Jste dost 
skeptický vůči 
Evropské unii, ale 
mohl byste změnit 
názor, pokud by to 
fungovalo.
skutečně 
upravená 21 (-2)

To nevím.
2 (=)

Jste pro 
Evropskou unii 
a jak dnes 
funguje 27 (+4)

Jste spíše pro 
Evropskou unii, ale ne 
tak, jak to dnes 
funguje 46 (-1)(Září 2021 – březen-

duben 2021)

https://www.europarl.europa.eu/at-your-service/fr/be-heard/eurobarometer/spring-2021-survey


Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.15

Sociodemograficképroměnné ukazují, že u mladších respondentů je větší pravděpodobnost, že budou ve prospěch EU 
než starší respondenti. Podíl lidí, kteří říkají, že jsou pro EU a jak dnes funguje, je vyšší u respondentů ve věku 15–24 let 
než u respondentů ve věku 55 a více let  (34 % oproti  24 %),  zatímco podíly,  které jsou skeptické nebo jsou proti 
myšlence EU obecně, se pohybují od 17 % u osob ve věku 15–24 let a 27 % u osob ve věku 55 a více let.
Existuje rozdíl v úrovni vzdělání: u těch, kteří ukončili studium ve věku 20 let nebo starších, je pravděpodobnější, že 
budou ve prospěch EU (80 % oproti 63 % osob, které ukončily školní docházku ve věku 15 let nebo mladší) a jsou méně 
pravděpodobné, že budou skeptičtí nebo budou proti EU (19 % oproti 29 %).
Respondenti, kteří mají potíže s placením účtů po většinu času, mají větší pravděpodobnost, že budou skeptičtí nebo 
jsou  proti  myšlence  EU  (42 %  oproti  21 %  těch,  kteří  takové  problémy  nikdy  nebo  téměř  nemají),  a  jsou  méně 
pravděpodobné, že budou ve prospěch EU a jak dnes funguje (14 % oproti 30 %).

QA31 Co z následujících prohlášení o Evropské unii je nejblíže 
vašemu názoru? (% – EU-27)

Jste spíše pro 
Evropskou unii, ale 
ne tak, jak to dnes 
funguje 46 (-1)

Jste pro 
Evropskou unii a 
jak dnes funguje 
27 (+4)

Jste dost skeptický 
vůči Evropské unii, 
ale mohl byste 
změnit názor, 
pokud by to 
fungovalo.
skutečně upravená 
21 (-2)

Jste proti 
myšlence 
Evropské unie 
obecně 4 (-1)

To 
nevím.
2 (=)



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.16

QA31  Co  z  následujících  prohlášení  o  Evropské  unii  je  nejblíže  vašemu  názoru?  
(% – EU)

Jste pro 
Evropskou unii a 

jak to dnes 
funguje

Jste spíše pro 
Evropskou unii, 
ale ne tak, jak to 

dnes funguje.

Jste dost skeptický 
vůči Evropské unii, 

ale mohl byste 
změnit názor, 
pokud by se 

změnil způsob, 
jakým to funguje.

Jste proti 
myšlence 

Evropské unie 
obecně

To nevím.

EU27 27 46 21 4 2

Pohlaví

Mužský 26 47 20 5 2

Žena 28 44 21 4 3

Věk

15–24 34 46 15 2 3

25–39 29 47 20 3 1

40–54 27 46 22 4 1

’55+ 24 45 22 5 4

Věk ukončování školní 
docházky

—15 25 38 22 7 8

16–19 25 44 25 5 1

20+ 29 51 17 2 1

Vždy student 35 47 13 2 3

Socio-profesionální 
kategorie

Nezávislí 25 50 20 4 1

Vrcholné vedení 30 53 14 2 1

Ostatní zaměstnanci 30 46 19 3 2

Pracovníci 24 44 26 5 1

Ženy/Muži v domácnosti 23 38 27 5 7

Nezaměstnaní 23 39 28 7 3

Důchodci 25 44 21 6 4

Studenti 35 47 13 2 3

Potíže s placením účtů

Většinu času 14 41 33 9 3

Čas od času 22 42 27 6 3

Téměř nikdy/Nikdy 30 47 18 3 2



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.17

Více  než  polovina  Evropanů  má  pozitivní  obraz  o  EU  a  je  pravděpodobnější,  že  občané  budou  ve  všech 
členských státech pozitivní než negativní. 
Více než polovina (54 %) Evropanů má pozitivní obraz o EU, zatímco pouze 11 % Evropanů má negativní obraz. Třetina 
Evropanů (34 %) má „neutrální“ obraz EU. 
Ve všech zemích jsou respondenti pravděpodobnější, že budou pozitivní než negativní. Ve 20 z 27 členských států má 
alespoň polovina z nich pozitivní obraz o EU. Země s nejvyšším počtem pozitivních názorů v EU jsou Irsko (81 %), 
Portugalsko (70 %) a Švédsko (66 %), kde nejméně dvě třetiny mají pozitivní názor na EU. Země s nejméně pozitivním 
stanoviskem k EU jsou Řecko (36 %), Rakousko (38 %) a Slovensko (41 %). 
Ve většině zemí převládají pozitivní názory. Většina respondentů však má neutrální obraz o EU na Slovensku (45 %), 
Řecku (42 %) a Rakousku (39 %). 

Velmi 
pozitivní
9

Docela pozitivní
45

Neutráln
í
34

Docela negativní
9

Velmi 
negativní
2

To nevím.
1

(Září 2021)

D78 Obecně pro vás Evropská unie evokuje obrázek 
velmi pozitivní, docela pozitivní, neutrální, spíše negativní nebo velmi 
negativní? 
(% – EU-27)

D78 Vzbuzuje Evropská unie obecně pro vás velmi pozitivní, spíše pozitivní, neutrální, spíše negativní nebo 
velmi negativní obraz? (% – EU-27)

Celkem 
„pozitivní“

Neutrální Celkem 
„negativní“

To nevím.



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.18

Sociodemografické údaje ukazují věkové rozdíly, neboť u mladších respondentů je větší pravděpodobnost, že budou mít 
pozitivní obraz o EU než starší respondenti (65 % osob ve věku 15–24 let ve srovnání s 50 % osob ve věku 55 a více 
let). 
Respondenti,  kteří  ukončili  školní  docházku ve věku 20 let  nebo starší,  měli  větší  pravděpodobnost,  že budou mít 
pozitivní obraz o EU (63 %) než ti, kteří je ukončili ve věku 15 let nebo méně (43 %). 
Rozdíly se objevují také v závislosti na sociálně-pracovní kategorii, neboť manažeři (65 %) a studenti (69 %) mají větší 
pravděpodobnost, že budou mít o EU pozitivní obraz než ti, kteří byli dotazováni bez zaměstnání (44 %), domácnosti 
(45 %) nebo manuální pracovníci (48 %). 
Respondenti, kteří mají potíže s placením účtů po většinu času, mají menší pravděpodobnost, že budou mít pozitivní 
obraz než ti, kteří nikdy nebo téměř nikdy takové problémy nemají (37 % oproti 59 %).

D78 Vzbuzuje Evropská unie obecně pro vás velmi pozitivní, spíše pozitivní, neutrální, spíše negativní nebo velmi 
negativní obraz? (% – EU-27)

Celkem 
„pozitivní“

Neutrální
Celkem 

„negativní“
To nevím.

EU27 54 34 11 1

Pohlaví

Mužský 55 32 13 0

Žena 53 37 9 1

Věk

15–24 65 30 5 0

25–39 58 33 9 0

40–54 54 34 12 0

’55+ 50 37 12 1

Věk ukončování školní docházky

—15 43 43 12 2

16–19 48 39 13 0

20+ 63 27 10 0

Vždy student 69 27 4 0

Socio-profesionální kategorie

Nezávislí 59 30 11 0

Vrcholné vedení 65 27 8 0

Ostatní zaměstnanci 55 36 9 0

Pracovníci 48 39 13 0

Ženy/Muži v domácnosti 45 43 11 1

Nezaměstnaní 44 41 15 0

Důchodci 50 36 13 1

Studenti 69 27 4 0

Potíže s placením účtů

Většinu času 37 41 22 0

Čas od času 46 40 14 0

Téměř nikdy/Nikdy 59 32 9 0



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.19

II. ŽIVOT V EVROPSKÉ UNII 
Více než osm z deseti Evropanů je spokojeno se svým rodinným životem a žije v EU 
Tato kapitola se zabývá úrovní spokojenosti respondentů s různými aspekty jejich života v EU, včetně jejich rodinného a 
pracovního života. 
Velká většina respondentů tvrdí, že jsou spokojeni se svým rodinným životem (89 %) a žijí ve své zemi (89 %)22. Ve 
všech případech více než polovina respondentů říká, že „silně souhlasí“. O něco více než osm z deseti (81 %) souhlasí s 
tím, že jsou rádi, že žijí v EU, přičemž 37 % říká, že „silně souhlasí“. 
Dvě třetiny (66 %) souhlasí s tím, že budou spokojeni se svým současným zaměstnáním, z nichž 33 procent říká, že 
„silně souhlasí“. Je však třeba poznamenat, že pouze 13 % nesouhlasí, 13 % uvádí, že tato otázka se nevztahuje na 
jejich případ a 8 % uvádí, že to neví. 
Od září do října 2017 (zvláštní průzkum Eurobarometr 467 o budoucnosti Evropy) se od září do října 2017 jen málo liší – 
což je o tři body23největší nárůst podílu lidí, kteří se cítí rádi, že žijí v EU24. 
Na vnitrostátní  úrovni nejméně tři  čtvrtiny respondentů ve všech zemích tvrdí, že jsou spokojeni  se svým rodinným 
životem, od 97 % v Dánsku a Irsku a 96 % ve Španělsku po 75 % v Rumunsku a Bulharsku a 83 % v Polsku a Litvě. 

22 Q30 Můžete mi říct, do jaké míry souhlasíte nebo nesouhlasíte s každým z následujících návrhů 30.1 Jste spokojeni 
se svým rodinným životem; 30.2 Jste spokojeni se svým současným zaměstnáním; 30.3 Jste rádi, že žijete (naše 
země); 30.4 Jste rádi, že žijete v Evropské unii. 

23 Zvláštní  průzkum  Eurobarometr  467:  http://ec.europa.eu/commfrontoffice/publicopinion/index.cfm/Survey/
getSurveyDetail/instruments/SPECIAL/surveyKy/2179 

24 K interpretaci trendů je třeba přistupovat obezřetně, neboť výsledky za rok 2017 vycházejí z EU-28, zatímco tento 
průzkum se týká EU-27. 

QA30: Můžete mi říci, do jaké míry souhlasíte nebo nesouhlasíte s 
každým z úspěšných návrhů? (V % EU27)

Jste spokojeni se 
svým rodinným 
životem

Jste rádi, že žijete v 
naší zemi (naše 
země)

Jste rádi, že 
žijete v Evropské 
unii

Jste spokojeni 
se svým 
současným 
zaměstnáním

Září – říjen 2021

Září. – Říjen 
2017 Plně 

souhlasím
Raději 
bych 

souhlasil.

Já s tím 
nesouhl
asím.

Vůbec s 
tím 

nesouhla
sím.

Nepoužije 
se 

(spontánní
)

To 
neví
m.

http://ec.europa.eu/commfrontoffice/publicopinion/index.cfm/Survey/getSurveyDetail/instruments/SPECIAL/surveyKy/2179
http://ec.europa.eu/commfrontoffice/publicopinion/index.cfm/Survey/getSurveyDetail/instruments/SPECIAL/surveyKy/2179


Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.20

V 16 členských státech alespoň polovina respondentů „silně souhlasí“ s tvrzením, že jsou spokojeni se svým rodinným 
životem. 

Od září do října 2017 byly v tomto ohledu obecně pozoroványpouze drobné změny. Celková úroveň dohody vzrostla ve 
12 zemích, přičemž největší nárůst byl zaznamenán v Řecku a České republice (+6 pro obě země). 
V 11 zemích klesla úroveň dohody, zejména v Polsku a Rumunsku (obě 8 bodů). Úroveň dohody zůstala stabilní i v 
Irsku, Lotyšsku, Nizozemsku a Portugalsku. 

Plně 
souhlasí

m

Raději 
bych 

souhlasil.

Já s tím 
nesouhla

sím.

Vůbec s 
tím 

nesouhla
sím.

Nepoužije 
se 

(spontánní)

To 
nevím.

QA30.1 Můžete mi říct, do jaké míry souhlasíte nebo nesouhlasíte s každým z následujících návrhů?
Jste spokojeni se svým rodinným životem (%)



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.21

QA30.1 Můžete mi říct, do jaké míry souhlasíte nebo nesouhlasíte s každým z následujících návrhů? Jste spokojeni se 
svým rodinným životem (%)

Celkem „Agree“
Září 2021 – září 

2017
Celkem „žádná 

dohoda“
Září 2021 – září 

2017
To nevím.

EU27 89 —2 9 —1 1

CZ 90 6 10 —5 0

EL 92 6 8 —6 0

LT 83 4 14 —2 2

ČESKÁ 
REPUBLIKA

88 4 12 —3 0

ČESKÁ 
REPUBLIKA

85 4 13 —4 2

ES 96 3 4 —3 0

BÝT 94 2 6 —2 0

EE 89 2 7 —3 3

BG 75 1 13 = 4

ČESKÁ 
REPUBLIKA

92 1 7 1 1

CY 95 1 5 —1 0

PŘEČTI SI 95 1 4 = 1

IE 97 = 3 = 0

LV 87 = 11 = 1

ČESKÁ 
REPUBLIKA

94 = 4 = 1

PT 94 = 6 = 0

FI 92 —1 8 2 0

SE 92 —1 8 2 0

ČESKÁ 
REPUBLIKA

97 —2 3 2 0

ČESKÁ 
REPUBLIKA

87 —2 13 2 0

O TOM, ŽE 88 —2 12 3 0

NEBO 91 —3 7 2 1

MT 94 —3 6 3 0

POKUD 89 —3 10 2 0

U NÁS 89 —4 10 3 1

PL 83 —8 16 9 1

/R 75 —8 23 6 0



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.22

Sociodemografické údaje neodhalují žádné rozdíly mezi pohlavími nebo věkem. Respondenti, kteří ukončili studium ve 
věku 20 let nebo starší, s největší pravděpodobností souhlasí, zejména ve srovnání s těmi, kteří je dokončili ve věku 15 
let nebo mladším (92 % oproti 87 %). 
Pokud jde o sociálně-pracovní kategorie, nezaměstnané osoby (81 %) jsou méně pravděpodobné než jiné skupiny – 
zejména manažeři (94 %) – souhlasit s tím, že jsou spokojeni se svým rodinným životem. A konečně, čím méně obtížný 
člověk musí platit své účty, tím větší je pravděpodobnost, že budou spokojeni se svým rodinným životem. 
QA30.1 Můžete mi říct, do jaké míry souhlasíte nebo nesouhlasíte s každým z následujících návrhů? Jste spokojeni se 
svým rodinným životem (% – EU)

Celkem „Agree“
Celkem „žádná 

dohoda“
Nepoužije se 
(spontánní)

To nevím.

EU27 89 9 1 1

Pohlaví

Mužský 90 9 0 1

Žena 89 9 1 1

Věk

15–24 90 8 1 1

25–39 91 8 0 1

40–54 90 9 0 1

’55+ 88 10 1 1

Věk ukončování školní 
docházky

—15 87 12 0 1

16–19 88 10 1 1

20+ 92 7 1 0

Vždy student 92 6 1 1

Socio-profesionální 
kategorie

Nezávislí 93 5 1 1

Vrcholné vedení 94 6 0 0

Ostatní zaměstnanci 90 9 0 1

Pracovníci 89 10 0 1

Ženy/Muži v domácnosti 92 8 0 0

Nezaměstnaní 81 18 1 0

Důchodci 87 11 1 1

Studenti 92 6 1 1

Potíže s placením účtů

Většinu času 73 25 1 1

Čas od času 84 15 1 0

Téměř nikdy/Nikdy 93 6 0 1



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.23

Více než šest z deseti respondentů ve všech členských státech uvádí, že jsou rádi, že žijí ve své zemi, přičemž nejvyšší 
úroveň dohody je zaznamenána v Dánsku (99 %), Švédsku (98 %) a Irsku (97 %), zatímco v Rumunsku je pouze 65 %, 
v Maďarsku 69 % a v Bulharsku 77 %. V 15 zemích více než polovina tvrdí, že „silně souhlasí“ s tvrzením, že jsou rádi, 
že žijí ve své zemi.

Plně 
souhlasí

m

Raději 
bych 

souhlasil.

Já s tím 
nesouhla

sím.

Vůbec s 
tím 

nesouhla
sím.

Nepoužije 
se 

(spontánní)

To 
nevím.

QA30.3 Můžete mi říct, do jaké míry souhlasíte nebo nesouhlasíte s každým z následujících návrhů?
Jste rádi, že žijete (Naše země) (%)



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.24

Ve 13 zemích, včetně Litvy (+12 bodů) a Bulharska (+11 bodů), nyní respondenti s větší pravděpodobností říkají, že jsou 
rádi, že žijí ve své zemi. 
V devíti zemích je naopak méně pravděpodobné, že respondenti souhlasí, přičemž největší pokles byl zaznamenán na 
Maltě (-12 bodů) a v Polsku (–9). Ve zbývajících pěti zemích nejsou žádné rozdíly. 
QA30.3 Můžete mi říct, do jaké míry souhlasíte nebo nesouhlasíte s každým z následujících návrhů? Jste rádi, že žijete 
(Naše země) (%)

Celkem „Agree“
Září/říjen 2021 

– září/říjen 
2017

Celkem „žádná 
dohoda“

Září/říjen 2021 
– září/říjen 

2017
To nevím.

EU27 89 = 10 = 1

LT 87 12 13 —11 0

BG 77 11 19 —13 4

CZ 86 9 14 —9 0

ČESKÁ 
REPUBLIKA

69 7 31 —6 0

ES 94 6 6 —6 0

EL 92 4 8 —4 0

O TOM, ŽE 84 4 15 —3 1

CY 93 3 7 —3 0

EE 94 2 4 —2 2

ČESKÁ 
REPUBLIKA

84 2 15 —2 1

PT 96 2 3 —3 1

LV 88 1 11 —1 1

SE 98 1 2 —1 0

ČESKÁ 
REPUBLIKA

99 = 1 = 0

ČESKÁ 
REPUBLIKA

93 = 6 = 1

PŘEČTI SI 96 = 4 1 0

POKUD 89 = 11 1 0

FI 95 = 5 1 0

BÝT 89 —1 11 1 0

NEBO 94 —1 6 2 0

IE 97 —1 3 1 0

ČESKÁ 
REPUBLIKA

96 —1 4 1 0

ČESKÁ 
REPUBLIKA

85 —1 13 4 2

/R 65 —2 34 3 0

U NÁS 90 —4 9 3 1

PL 81 —9 18 9 1

MT 84 —12 15 11 1



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.25

Vzhledem k vysoké úrovni celkové shody není překvapivé, že sociodemografické údaje vykazují malé rozdíly, zejména 
pokud jde o pohlaví, věk nebo úroveň vzdělání. Nejméně pravděpodobně souhlasí nezaměstnaní (82 %) s tvrzením, že 
jsou rádi, že žijí ve své zemi, zejména ve srovnání s manažery (93 %).
Nejdůležitější rozdíly se objevují v závislosti na finanční situaci, protože čím méně obtížný člověk musí platit své účty, tím 
větší je pravděpodobnost, že bude šťastný žít ve své zemi. 
QA30.3 Můžete mi říct, do jaké míry souhlasíte nebo nesouhlasíte s každým z následujících návrhů? Jste rádi, že žijete 
(Naše země) (% – EU)

Celkem „Agree“
Celkem „žádná 

dohoda“
Nepoužije se 
(spontánní)

To nevím.

EU27 89 10 0 1

Pohlaví

Mužský 88 11 0 1

Žena 89 10 0 1

Věk

15–24 88 11 0 1

25–39 86 13 0 1

40–54 87 12 0 1

’55+ 90 9 0 1

Věk ukončování školní 
docházky

—15 89 11 0 0

16–19 86 13 0 1

20+ 91 8 0 1

Vždy student 90 10 0 0

Socio-profesionální kategorie

Nezávislí 89 11 0 0

Vrcholné vedení 93 7 0 0

Ostatní zaměstnanci 88 11 0 1

Pracovníci 85 15 0 0

Ženy/Muži v domácnosti 86 13 0 1

Nezaměstnaní 82 17 0 1

Důchodci 91 8 0 1

Studenti 90 10 0 0

Potíže s placením účtů

Většinu času 75 24 0 1

Čas od času 83 17 0 0

Téměř nikdy/Nikdy 91 8 0 1



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.26

Většina respondentů ve všech členských státech uvádí, že jsou rádi, že žijí v EU. Mezi 95 % respondentů v Irsku, 94 % 
ve Švédsku, 92 % v Dánsku a Nizozemsku, 53 % v Rumunsku, 64 % v Maďarsku a 65 % v Řecku. 
V  sedmi  zemích  alespoň  polovina  říká,  že  „silně  souhlasí“  s  tímto  prohlášením:  Švédsko,  Dánsko,  Nizozemsko, 
Lucembursko, Irsko, Slovinsko a Španělsko. 

Plně 
souhlasí

m

Raději 
bych 

souhlasil.

Já s tím 
nesouhla

sím.

Vůbec s 
tím 

nesouhla
sím.

Nepoužije 
se 

(spontánní)

To 
nevím.

QA30.4 Můžete mi říct, do jaké míry souhlasíte nebo nesouhlasíte s každým z následujících návrhů? Jste rádi, 
že žijete v Evropské unii (%)



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.27

Ve srovnání se zářím a říjnem 2017 jsou nyní respondenti v 18 zemích pravděpodobnější,  že budou rádi žít  v EU, 
zejména v Česku (+16 bodů), na Kypru a na Maltě (+11 pro obě země). 
Na druhé straně úroveň dohody klesla v sedmi zemích, přičemž největší pokles byl zaznamenán v Rumunsku (–9 bodů) 
a Lucembursku (–7). Sazby dohod zůstaly v Dánsku a Nizozemsku stabilní.

Celkem „Agree“
Září/říjen 2021 

– září/říjen 
2017

Celkem „žádná 
dohoda“

Září/říjen 2021 
– září/říjen 

2017
To nevím.

EU27 81 3 14 —2 4

CZ 74 16 23 —13 3

CY 86 11 10 —10 3

MT 81 11 14 —7 4

O TOM, ŽE 75 9 17 —8 5

ČESKÁ 
REPUBLIKA

79 7 16 —4 4

ČESKÁ 
REPUBLIKA

64 7 33 = 2

BG 71 6 18 —5 10

PT 87 4 8 —5 4

SE 94 4 5 —2 1

EL 65 3 31 —3 2

ES 88 3 8 —2 3

ČESKÁ 
REPUBLIKA

84 3 11 —2 4

LT 83 3 12 = 4

ČESKÁ 
REPUBLIKA

81 3 14 1 4

BÝT 91 2 9 —2 0

LV 81 2 14 —2 5

U NÁS 78 2 17 —2 4

IE 95 1 4 = 1

ČESKÁ 
REPUBLIKA

92 = 7 1 1

ČESKÁ 
REPUBLIKA

92 = 7 1 1

POKUD 84 —1 15 2 1

FI 87 —1 13 4 0

EE 83 —2 11 1 5

NEBO 86 —3 9 3 4

PL 79 —4 17 8 3

PŘEČTI SI 90 —7 2 = 2

/R 53 —9 38 10 4



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.28

Sociodemografické údaje ukazují, že lidé ve věku 15–24 let (87 %) s největší pravděpodobností souhlasí s tím, že budou 
mít šťastný život v EU, zejména ve srovnání s osobami ve věku 55 let a více (79 %). 
Kromě toho ti, kteří ukončili studium ve věku 20 let a více (88 %) s tímto názorem souhlasí s větší pravděpodobností než 
mladší respondenti, zejména ti, kteří ukončili studium ve věku 15 let nebo mladším (74 %). 
Pokud jde o zaměstnávání respondentů, jsou vedoucí pracovníci a studenti s největší pravděpodobností spokojeni se 
životem v EU (rámce: 89 %, studenti: 88 %), zejména ve vztahu k osobám v domácnosti (75 %). 
Sociodemografické údaje ukazují, že čím méně obtížná osoba musí platit své účty, tím větší je pravděpodobnost, že 
bude šťastná, že bude žít v EU. Například 87 % lidí, kteří nikdy nebo téměř nikdy nemají potíže platit své účty, jsou rádi, 
že žijí v EU, ve srovnání s 65 % těch, kteří mají potíže platit své účty většinu času. 
QA30.4 Můžete mi říct, do jaké míry souhlasíte nebo nesouhlasíte s každým z následujících návrhů? Jste rádi, že žijete 
v Evropské unii (% – EU)

Celkem 
„Agree“

Celkem „žádná 
dohoda“

Nepoužije se 
(spontánní)

To nevím.

EU27 81 14 1 4

Pohlaví

Mužský 81 15 1 3

Žena 82 12 2 4

Věk

15–24 87 10 1 2

25–39 84 13 1 2

40–54 81 16 1 2

’55+ 79 14 2 5

Věk ukončování školní docházky

—15 74 16 3 7

16–19 77 18 1 4

20+ 88 9 1 2

Vždy student 88 8 1 3

Socio-profesionální kategorie

Nezávislí 83 13 1 3

Vrcholné vedení 89 9 0 2

Ostatní zaměstnanci 83 13 2 2

Pracovníci 78 18 1 3

Ženy/Muži v domácnosti 75 16 3 6

Nezaměstnaní 77 18 2 3

Důchodci 79 14 2 5

Studenti 88 8 1 3

Potíže s placením účtů

Většinu času 65 28 3 4

Čas od času 72 22 2 4

Téměř nikdy/Nikdy 87 9 1 3



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.29

Většina respondentů ve všech členských státech uvádí, že jsou spokojeni se svým současným zaměstnáním, od 88 % 
respondentů v Irsku, 84 % v Dánsku a 83 % ve Finsku po 49 % v Řecku, 52 % ve Francii a 56 % v Bulharsku. 
Ve čtyřech zemích alespoň polovina říká, že „silně souhlasí“ s tímto prohlášením: Dánsko (64 %), Irsko (56 %), Švédsko 
(55 %) a Španělsko (52 %). 

Plně 
souhlasí

m

Raději 
bych 

souhlasil.

Já s tím 
nesouhla

sím.

Vůbec s 
tím 

nesouhla
sím.

Nepoužije 
se 

(spontánní)

To 
nevím.

QA30.2 Můžete mi říct, do jaké míry souhlasíte nebo nesouhlasíte s každým z následujících návrhů? Jste 
spokojeni se svým současným zaměstnáním (%)



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.30

Míra  spokojenosti  se současnou zaměstnaností  vzrostla  ve  22 zemích,  přičemž největší  nárůst  byl  v  Nizozemsku, 
Lucembursku (+13 bodů u obou), na Maltě, v Řecku (+12 u obou) a na Kypru (+11).
Na druhé straně podíl  lidí,  kteří  říkají,  že jsou spokojeni  se svou současnou zaměstnaností,  klesl  ve třech zemích, 
zejména v Rakousku (-7). V Německu a Slovinsku nejsou žádné rozdíly. 
QA30.2 Můžete mi říct, do jaké míry souhlasíte nebo nesouhlasíte s každým z následujících návrhů? Jste spokojeni se 
svým současným zaměstnáním (%)

Celkem „Agree“
Září/říjen 2021 

– září/říjen 
2017

Celkem „žádná 
dohoda“

Září/říjen 2021 
– září/říjen 

2017
To nevím.

EU27 66 2 13 —2 8

PŘEČTI SI 75 13 8 = 10

ČESKÁ 
REPUBLIKA

73 13 9 1 4

EL 49 12 20 —6 8

MT 66 12 11 3 3

CY 60 11 10 —7 7

CZ 73 9 9 —11 9

ES 81 9 13 —7 3

BG 56 7 17 —4 7

ČESKÁ 
REPUBLIKA

68 7 16 —4 10

O TOM, ŽE 60 6 17 —6 11

LT 79 6 19 —3 1

PT 80 6 14 —7 1

EE 68 5 10 —3 6

FI 83 5 17 9 0

BÝT 69 4 14 = 4

IE 88 4 5 —5 3

LV 62 4 16 —1 4

ČESKÁ 
REPUBLIKA

84 3 10 2 2

ČESKÁ 
REPUBLIKA

52 3 10 —4 14

SE 73 3 12 5 4

ČESKÁ 
REPUBLIKA

67 1 18 —1 8

PL 65 1 15 2 12

NEBO 69 = 11 —1 6

POKUD 68 = 17 1 4

ČESKÁ 
REPUBLIKA

73 —1 17 —2 2

/R 61 —4 23 —1 4

U NÁS 72 —7 15 4 3



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.31

Sociodemografické  údaje  ukazují,  že  u  mužů  je  větší  pravděpodobnost,  že  budou  spokojeni  se  svým současným 
zaměstnáním  než  ženy  (70 %  oproti  64 %  žen).  Ukazují  také,  že  čím  déle  je  člověk  vzdělaný,  tím  větší  je 
pravděpodobnost, že bude spokojen se svým současným zaměstnáním: 76 % těch, kteří pokračovali ve vzdělávání až 
do věku 20 let nebo starších, ve srovnání s 51 % těch, kteří ukončili studium před dosažením věku 16 let. 
V závislosti na situaci v oblasti zaměstnanosti existují významné rozdíly: manažeři s největší pravděpodobností souhlasí. 
QA30.2 Můžete mi říct, do jaké míry souhlasíte nebo nesouhlasíte s každým z následujících návrhů? Jste spokojeni se 
svým současným zaměstnáním (%)

Celkem „Agree“
Celkem „žádná 

dohoda“
Nepoužije se 
(spontánní)

To nevím.

EU27 66 13 13 8

Pohlaví

Mužský 70 13 11 6

Žena 64 13 14 9

Věk

15–24 63 14 15 8

25–39 78 17 3 2

40–54 78 17 3 2

’55+ 54 9 23 14

Věk ukončování školní docházky

—15 51 13 22 14

16–19 64 16 13 7

20+ 76 11 8 5

Vždy student 63 10 17 10

Socio-profesionální kategorie

Nezávislí 88 9 2 1

Vrcholné vedení 91 8 1 0

Ostatní zaměstnanci 84 14 1 1

Pracovníci 78 20 1 1

Ženy/Muži v domácnosti 50 16 22 12

Nezaměstnaní 28 48 16 8

Důchodci 42 7 32 19

Studenti 63 10 17 10

Potíže s placením účtů

Většinu času 38 37 16 9

Čas od času 61 22 10 7

Téměř nikdy/Nikdy 71 8 13 8



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.32

III. EVROPSKÁ UNIE V ROCE 2021 
1. Hlavní aktiva EU 
Hlavním přínosem EU je dodržování demokracie, lidských práv a právního státu a její hospodářská, průmyslová 
a obchodní moc. 
Tato kapitola se zaměřuje na současné stanovisko k EU, včetně jejích hlavních silných stránek a výzev, jakož i  na 
hodnoty, které ztělesňují. Představí rovněž názory dotazovaných osob na priority, které by měly být přijaty pro řešení 
globálních výzev. 
Podle Evropanů je hlavním přínosem EU dodržování demokracie, lidských práv a právního státu (27 %), jakož i  její 
hospodářská,  průmyslová a obchodní síla (25 %)25.  Více než jedna z pěti  se rovněž zmiňuje o dobrých vztazích a 
solidaritě mezi členskými státy EU a životní úrovni občanů EU (22 % pro oba). 
Všechna ostatní navrhovaná aktiva jsou citována méně než jedním z deseti dotazovaných osob. 
Téměř každý pátý (17 %) se zmínil o schopnosti EU prosazovat mír a demokracii za jejími hranicemi, zatímco 15 % 
uvedlo závazek EU k odpovědnosti za životní prostředí. Dalšími nejvýznamnějšími aktivy jsou systémy sociální ochrany 
členských států a schopnost EU reagovat na závažné celosvětové zdravotní krize, jako je pandemie koronaviru (14 % 
pro obě země). 
A konečně přibližně každý desátý Evropan cituje výzkumné a inovační kapacity EU (11 %), kvalitu infrastruktury v EU a 
dovednosti a talenty občanů EU (10 % pro oba). 
Zatímco  dodržování  demokracie,  lidských  práv  a  právního  státu  a  hospodářská,  průmyslová  a  obchodní  moc  EU 
zůstávají prvním a druhým nejcitovanějším aktivem (stejně jako ve zvláštním průzkumu Eurobarometr 500 o budoucnosti 
Evropy v roce 202026), je nyní poněkud méně pravděpodobné, že budou zmíněny (–5 bodů). Ostatní aktiva vykazují jen 
malou změnu (mezi 0 a 2 body). Schopnost EU reagovat na závažné celosvětové zdravotní krize, jako je pandemie 
COVID-19, je novou možností reakce, která byla poprvé navržena v této vlně, takže nejsou k dispozici žádné údaje o  
trendech. 

V 16 členských státech je životní úroveň evropských občanů na prvním místě (jediná nebo stejná) mezi hlavními aktivy 
EU, přičemž nejvyšší podíl je zaznamenán v Lotyšsku (46 %) a Litvě (43 %). V osmi zemích je dodržování demokracie, 

25 QA15T. Jaké jsou podle vás dnes hlavní výhody Evropské unie? V první řadě? A co druhý? 

26 Zvláštní průzkum Eurobarometr 500: https://europa.eu/eurobarometer/surveys/detail/2256 

QA15T Jaké jsou podle vás dnes hlavní výhody EU? V první řadě? Co bude dál? (MAX. 3 
ODPOVĚDI)

Úcta k Evropské unii pro demokracii, lidská práva a 
právní stát

Hospodářská, průmyslová a obchodní moc Evropské 
unie
Dobré vztahy a solidarita mezi členskými státy 
Evropské unie

Životní úroveň občanů Evropské unie

Schopnost Evropské unie podporovat mír a demokracii 
za jejími hranicemi

Závazek Evropské unie k odpovědnosti za životní 
prostředí

Systémy sociální ochrany členských států

Schopnost EU reagovat na závažné celosvětové zdravotní krize, 
jako je pandemie koronaviru

Výzkumné a inovační schopnosti Evropské unie

Kvalita infrastruktury v Evropské unii

Dovednosti a talenty občanů Evropské unie

Ostatní (spontánní)

Žádné (spontánní)

To nevím.

Září – říjen 2021

Říjen – listopad 2020

https://europa.eu/eurobarometer/surveys/detail/2256


Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.33

lidských práv a právního státu ze strany EU na prvním místě (samostatně nebo na stejné úrovni), zejména ve Švédsku 
(51 %). 

Hospodářská, průmyslová a obchodní moc EU je na prvním místě v šesti zemích, zejména v Dánsku (39 %), zatímco na 
Kypru (32 %) respondenti s největší pravděpodobností uvádějí dobré vztahy a solidaritu mezi členskými státy EU jako 
svůj hlavní přínos. 

V EU jako celku zůstaly výsledky od října do listopadu 2020 stabilní, ačkoli na vnitrostátní úrovni lze pozorovat výraznější 
rozdíly. Změny o více než deseti bodech z tohoto hlediska jsou uvedeny níže.
S výjimkou Nizozemska (stabilního) je nyní méně pravděpodobné, že respondenti ve všech zemích budou jako hlavní 
přednost EU uvádět dodržování demokracie, lidských práv a právního státu v EU. V sedmi zemích tento pokles činí 
nejméně deset bodů: Estonsko (-22 bodů), Irsko, Litva (21 pro obě), Slovinsko (-14), Malta (-11), Francie a Dánsko (-10 
pro oba).
Ve  srovnání  s  říjnem  a  listopadem  2020  je  nyní  24  zemí,  kde  je  méně  pravděpodobné,  že  respondenti  uvedou 
hospodářskou,  průmyslovou a obchodní  sílu EU mezi jejími hlavními silnými  stránkami,  přičemž největší  pokles byl 
zaznamenán v Portugalsku (-17 bodů), Estonsku, Irsku (oboje 16), Lucembursku (-12), Litvě a Slovinsku (oboje 11) a 
Finsku (-10).
Míra zmínky o dobrých vztazích a solidaritě mezi členskými státy EU vykazuje výrazný pokles, zejména v Estonsku (-12 
bodů) a Litvě (–11), zatímco životní úroveň evropských občanů je nyní v Irsku citována více, s nárůstem o 11 bodů.
Jediný další sestupný trend od října do listopadu 2020 se týká podílu respondentů na Kypru, kteří uvádějí jako hlavní 
přínos EU výzkumnou a inovační kapacitu EU (-10).

Úcta k Evropské unii pro demokracii, lidská práva a právní stát

Životní úroveň občanů Evropské unie

Hospodářská, průmyslová a obchodní moc Evropské unie

Dobré vztahy a solidarita mezi členskými státy Evropské unie

QA15T Jaké jsou podle vás dnes hlavní výhody EU? V první řadě? Co bude dál? (MAX. 3 
ODPOVĚDI)
(% – NEJCITOVANĚJŠÍ ODPOVĚĎ PODLE ZEMÍ)



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.34

QA15T Jaké jsou podle vás dnes hlavní výhody EU? V první řadě? Co bude dál? (MAX. 3 ODPOVĚDI) (%)
Ú

ct
a 

k 
E

vr
op

sk
é 

un
ii 

pr
o 

de
m

ok
ra

ci
i, 

lid
sk

á 
pr

áv
a 

a 
pr

áv
ní

 s
tá

t

Z
ář

í/ř
íje

n 
20

21
 –

 ř
íje

n/
lis

to
pa

d 
20

20

ho
sp

od
ář

sk
á,

 p
rů

m
ys

lo
vá

 a
 o

bc
ho

dn
í m

oc
 E

vr
op

sk
é 

un
ie

Z
ář

í/ř
íje

n 
20

21
 –

 ř
íje

n/
lis

to
pa

d 
20

20

D
ob

ré
 v

zt
ah

y 
a 

so
lid

ar
ita

 m
ez

i č
le

ns
ký

m
i s

tá
ty

 E
vr

op
sk

é 
un

ie

Z
ář

í/ř
íje

n 
20

21
 –

 ř
íje

n/
lis

to
pa

d 
20

20

Ž
iv

ot
ní

 ú
ro

ve
ň 

ob
ča

nů
 E

vr
op

sk
é 

un
ie

Z
ář

í/ř
íje

n 
20

21
 –

 ř
íje

n/
lis

to
pa

d 
20

20

S
ch

op
no

st
 E

vr
op

sk
é 

un
ie

 p
od

po
ro

va
t m

ír
 a

 d
em

ok
ra

ci
i z

a 
je

jím
i h

ra
ni

ce
m

i

Z
ář

í/ř
íje

n 
20

21
 –

 ř
íje

n/
lis

to
pa

d 
20

20

Z
áv

az
ek

 E
vr

op
sk

é 
un

ie
 k

 o
dp

ov
ěd

no
st

i z
a 

ži
vo

tn
í p

ro
st

ře
dí

Z
ář

í/ř
íje

n 
20

21
 –

 ř
íje

n/
lis

to
pa

d 
20

20

S
ch

op
no

st
 E

U
 r

ea
go

va
t n

a 
zá

va
žn

é 
ce

lo
sv

ět
ov

é 
zd

ra
vo

tn
í 

kr
iz

e,
 ja

ko
 je

 p
an

de
m

ie
 k

or
on

av
iru

S
ys

té
m

y 
so

ci
ál

ní
 o

ch
ra

ny
 č

le
ns

ký
ch

 s
tá

tů

Z
ář

í/ř
íje

n 
20

21
 –

 ř
íje

n/
lis

to
pa

d 
20

20

V
ýz

ku
m

né
 a

 in
ov

ač
ní

 s
ch

op
no

st
i E

vr
op

sk
é 

un
ie

Z
ář

í/ř
íje

n 
20

21
 –

 ř
íje

n/
lis

to
pa

d 
20

20

D
ov

ed
no

st
i a

 ta
le

nt
y 

ob
ča

nů
 E

vr
op

sk
é 

un
ie

Z
ář

í/ř
íje

n 
20

21
 –

 ř
íje

n/
lis

to
pa

d 
20

20

K
va

lit
a 

in
fr

as
tr

uk
tu

ry
 v

 E
vr

op
sk

é 
un

ii

Z
ář

í/ř
íje

n 
20

21
 –

 ř
íje

n/
lis

to
pa

d 
20

20

EU27 27 -5 25 -5 22 -1 22 -1 17 -1 15 2 14 14 -2 11 -1 10 = 10 -1

BÝT 27 -6 24 -9 24 2 29 7 12 -3 17 = 13 19 -2 8 -5 11 -3 9 1

BG 15 -5 27 -1 22 -5 35 -6 13 = 11 3 14 17 -3 9 -1 8 -1 11 1

CZ 22 -7 29 -6 33 -3 35 3 16 5 11 -3 10 15 7 8 -5 9 2 7 -4

ČES
KÁ 
REP
UBLI
KA

33 -10 39 -3 25 -1 17 -1 14 1 22 3 10 9 2 8 -2 5 = 7 -2

NEB
O

39 -5 23 = 26 1 19 -2 22 -2 13 -1 10 14 -3 8 1 8 = 8 -2

EE 19 -22 28 -16 24 -12 29 5 11 2 8 -3 13 15 5 10 -2 7 1 12 6

IE 20 -21 20 -16 26 -9 36 11 16 6 16 3 15 12 = 7 1 19 9 10 =

EL 15 -7 30 2 26 2 17 -4 17 -6 12 3 7 10 -6 16 3 12 3 15 -1

ES 18 -1 31 -7 16 -4 22 = 11 -2 10 = 18 13 -5 13 -3 9 = 10 -3

ČES
KÁ 
REP
UBLI
KA

21 -10 21 -4 19 -2 21 = 19 -1 15 2 12 18 3 10 -1 9 -1 9 =

ČES
KÁ 
REP
UBLI
KA

26 -1 25 -6 22 1 37 -8 16 1 9 3 16 18 -1 10 -1 11 3 9 -1

O 
TOM, 
ŽE

23 -7 25 -5 20 = 15 -1 15 -4 16 4 20 11 -5 16 = 12 -1 10 -2

CY 26 -2 16 = 32 3 21 -2 19 -5 17 1 17 18 3 6 -10 5 -1 9 -2

LV 22 -6 17 -3 25 -1 46 3 12 = 12 = 10 21 = 4 -2 6 -1 10 =

LT 21 -21 17 -11 27 -11 43 8 18 = 9 1 13 17 5 11 3 8 4 7 1

PŘE
ČTI 
SI

31 -9 16 -12 22 = 25 2 18 -3 16 4 18 17 -3 10 = 10 = 12 -1

ČES
KÁ 
REP
UBLI
KA

27 -2 25 -1 18 3 27 -1 19 -3 14 1 13 15 -3 13 1 13 -5 13 -1

MT 24 -11 21 -7 16 -6 33 -1 13 = 25 9 21 8 -4 12 2 8 -3 7 =

ČES
KÁ 
REP
UBLI

45 = 37 -5 26 -2 17 1 14 -3 25 6 9 10 = 5 -2 3 -3 5 -2



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.35

KA

U 
NÁS

23 -7 23 -1 18 2 27 2 15 = 17 5 11 18 -2 9 -3 10 -4 16 3

PL 24 -2 23 -3 19 -4 27 -6 16 = 16 4 17 19 1 9 -3 10 1 14 -2

PT 24 -6 25 -17 19 1 18 -6 18 2 19 6 22 11 1 7 = 19 2 5 1

/R 18 -2 26 -5 20 -3 29 1 17 -2 11 = 16 18 1 12 -1 11 1 14 -3

POK
UD

28 -14 24 -11 22 -7 35 2 9 -1 17 4 11 19 4 9 -1 6 1 10 4

ČES
KÁ 
REP
UBLI
KA

15 -1 23 -9 24 -7 32 3 15 -2 13 1 16 15 1 10 -2 8 -2 16 3

FI 41 -3 35 -10 26 -2 20 4 9 -3 14 2 14 5 -2 9 -3 12 = 7 =

SE 51 -7 22 -7 23 2 8 = 18 2 30 4 7 8 1 14 4 6 -3 7 2



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.36

Při srovnání sociodemografických kategorií neexistuje žádný věkový rozdíl a jediná pozorovaná odchylka je genderově 
podmíněná, neboť u mužů je větší pravděpodobnost, že budou citovat hospodářskou, průmyslovou a obchodní sílu EU 
mezi hlavními silnými stránkami EU (28 % oproti 23 % žen). 
Je pravděpodobnější,  že vedoucí pracovníci,  respondenti  z řad dlouholetých studentů a osoby s nízkými finančními 
obtížemi budou jako jeden z hlavních aktiv EU uvádět dodržování demokracie, lidských práv a právního státu ze strany 
EU. 
To platí pro 31 % těch, kteří dokončili své vzdělání ve věku 20 let nebo starší, ve srovnání s 21 % těch, kteří dokončili 
své  vzdělání  ve věku  15  let  nebo mladší.  Téměř  třetina  (30 %) respondentů  s  nejmenšími  finančními  obtížemi  se 
odvolává na dodržování demokracie, lidských práv a právního státu ve srovnání s 21 % těch, kteří mají největší potíže 
platit své účty. 

QA15T Jaké jsou podle vás dnes hlavní výhody EU? V první řadě? Co bude dál? (% – EU)

Ú
ct

a
 k

 E
vr

op
sk

é 
un

ii 
pr

o
 

de
m

ok
ra

ci
i, 

lid
sk

á 
pr

áv
a 

a 
pr

áv
ní

 
st

át

H
os

po
dá

řs
ká

, p
rů

m
ys

lo
vá

 a
 

ob
ch

od
ní

 m
oc

 E
vr

op
sk

é 
un

ie

Ž
iv

ot
ní

 ú
ro

ve
ň 

ob
ča

nů
 E

vr
op

sk
é 

un
ie

D
ob

ré
 v

zt
ah

y 
a 

so
lid

ar
ita

 m
ez

i 
čl

en
sk

ým
i s

tá
ty

 E
vr

op
sk

é 
un

ie

S
ch

op
no

st
 E

vr
op

sk
é 

un
ie

 
po

dp
or

ov
at

 m
ír

 a
 d

em
ok

ra
ci

i z
a 

je
jím

i h
ra

ni
ce

m
i

Z
áv

az
ek

 E
vr

op
sk

é 
un

ie
 k

 
od

po
vě

dn
os

ti 
za

 ž
iv

ot
ní

 p
ro

st
ře

d
í

S
ch

op
no

st
 E

U
 r

ea
go

va
t n

a
 

zá
va

žn
é 

ce
lo

sv
ět

ov
é 

zd
ra

vo
tn

í 
kr

iz
e,

 ja
ko

 je
 p

an
de

m
ie

 k
or

on
av

iru

S
ys

té
m

y 
so

ci
ál

ní
 o

ch
ra

ny
 

čl
en

sk
ýc

h 
st

át
ů

V
ýz

ku
m

né
 a

 in
ov

ač
ní

 s
ch

op
no

st
i 

E
vr

op
sk

é 
un

ie

D
ov

ed
no

st
i a

 ta
le

nt
y 

ob
ča

nů
 

E
vr

op
sk

é 
un

ie

K
va

lit
a 

in
fr

as
tr

uk
tu

ry
 v

 E
vr

op
sk

é 
un

ii

EU27 27 25 22 22 17 15 14 14 11 10 10

Pohlaví

Mužský 26 28 23 22 16 14 13 14 11 10 11

Žena 28 23 21 22 17 15 14 15 10 9 9

Věk

15–24 24 25 25 23 16 13 14 15 11 10 12

25–39 27 26 24 22 14 17 13 15 11 12 12

40–54 26 27 22 22 18 15 14 13 12 10 10

55+ 28 24 20 21 18 14 14 15 10 8 8

Věk ukončování školní docházky

—15 21 24 23 20 17 10 16 13 9 8 8

16–19 25 24 23 20 17 14 15 16 11 10 11

20+ 31 27 20 24 17 18 12 13 11 10 9

Vždy student 26 24 23 24 16 15 14 16 12 10 11

Socio-profesionální kategorie

Nezávislí 27 28 21 23 16 15 14 13 12 11 9

Vrcholné vedení 32 28 22 23 17 16 12 13 12 10 10

Ostatní zaměstnanci 28 26 21 22 16 17 15 14 11 12 12

Pracovníci 24 26 24 20 15 15 14 14 11 11 12

Ženy/Muži v domácnosti 21 27 22 19 17 12 15 14 10 8 9

Nezaměstnaní 23 25 24 20 15 12 14 14 10 11 12

Důchodci 27 23 21 22 19 14 14 16 9 7 7

Studenti 26 24 23 24 16 15 14 16 12 10 11

Potíže s placením účtů

Většinu času 21 22 24 20 16 11 14 13 11 13 7

Čas od času 20 24 23 21 16 14 16 16 12 11 11

Téměř nikdy/Nikdy 30 26 21 22 17 15 13 14 10 9 10



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.37

2. Hlavní výzvy EU 
Sociální nerovnosti, nezaměstnanost, environmentální otázky a změna klimatu, jakož i migrace patří mezi hlavní 
výzvy, kterým EU čelí. 
Podle  dotazovaných  osob  jsou  nejcitovanějšími  hlavními  problémy,  jimž  EU  čelí,  sociální  nerovnosti  (36 %), 
nezaměstnanost  a  environmentální  problémy  a  změna  klimatu  (32 %  pro  všechny),  zatímco  otázky  migrace  jsou 
uváděny téměř rovnocenným podílem (31 %)27. To jsou jediné výzvy, které uvádějí více než tři z deseti respondentů. 
Každý pátý  (20 %) považuje veřejný dluh  členských států EU za jednu z  hlavních výzev EU,  zatímco 19 % uvádí 
nedostatečný  hospodářský  růst  a  terorismus  a  bezpečnostní  otázky  (19 %  pro  všechny).  Stárnutí  obyvatelstva  je 
považováno  za  jednu  z  hlavních  výzev  o  16 %,  zatímco 15 % uvádí  globální  zdravotní  péči  a  12 % nestabilitu  v 
příhraničních regionech Evropské unie. Jeden z deseti (10 %) uvedl hospodářskou soutěž z rozvíjejících se zemí jako 
jednu z hlavních výzev pro EU. 
Téměř jeden z deseti (8 %) považuje digitální transformaci hospodářství a společnosti za jednu z hlavních výzev EU. 

27 Tato otázka byla položena během předchozího průzkumu o budoucnosti Evropy (zvláštní průzkum Eurobarometr 
500) v září až říjnu 2020, ale respondenti dostali příležitost vybrat si několik možností odpovědí (neomezuje se na tři  
odpovědi, pokud jde o tento průzkum). To je důvod, proč se zde neanalyzuje vývoj. 

Otázka 16 A jaké jsou podle vašeho názoru pro EU hlavní výzvy? (MAX. 3 ODPOVĚDI) (% – EU-27)

Sociální nerovnosti

Environmentální otázky a změna klimatu

Nezaměstnanost

Otázky migrace

Veřejný dluh členských států Evropské unie

Terorismus a bezpečnostní otázky

Nedostatečný hospodářský růst

Stárnutí obyvatelstva

řešení globálních zdravotních problémů

Nestabilita v příhraničních regionech EU

Konkurence z rozvíjejících se zemí

Digitální transformace hospodářství a 
společnosti

Ostatní (spontánní)

Žádné (spontánní)

To nevím.



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.38

Na vnitrostátní úrovni existují určité rozdíly, pokud jde o hlavní problémy, které byly pro EU zjištěny. 
V deseti zemích jsou sociální nerovnosti nejcitovanější výzvou (jednorázová nebo rovnocenná), ačkoli podíly se pohybují 
od 65 % v Portugalsku po 26 % v Polsku. V pěti zemích, zejména na Maltě (52 %), jsou otázky migrace na vrcholu výzev 
EU. Nezaměstnanost je považována za hlavní výzvu EU pro respondenty v pěti zemích, zejména ve Španělsku (61 %). 
V pěti  zemích, zejména ve Švédsku (60 %) a Nizozemsku (58 %), jsou otázky životního prostředí a změna klimatu 
považovány za hlavní výzvu EU. 
Finsko (40 %) je jedinou zemí, kde je veřejný dluh členských států EU uváděn jako jeden z hlavních problémů, zatímco 
Slovinsko (38 % a sociální nerovnosti) je jedinou zemí, kde je stárnutí obyvatelstva považováno za jednu z hlavních 
výzev EU. V Rumunsku (28 %) je jako hlavní problém EU uváděn nedostatečný hospodářský růst. 

Sociální nerovnosti

Nezaměstnanost

Veřejný dluh členských států EU

Stárnutí obyvatelstva

Otázky migrace

Environmentální otázky a změna klimatu

Nedostatečný hospodářský růst

Otázka 16 A jaké jsou podle vašeho názoru pro EU hlavní výzvy? (MAX. 3 ODPOVĚDI)
(% – NEJCITOVANĚJŠÍ ODPOVĚĎ PODLE ZEMÍ)



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.39

Sociální nerovnost je nejvíce zmiňovanou výzvou v EU jako celku, nejvíce zmiňovanou (jednou nebo rovnoprávnou) v 
deseti zemích a řadí se na druhé nebo třetí místo zmiňovaných výzev ve 12 dalších zemích. Mezi členskými státy však 
existují významné rozdíly, které se pohybují od 65 % respondentů v Portugalsku, 52 % v Lotyšsku a 49 % ve Švédsku po 
pouze 18 % v Itálii, 21 % v Rumunsku a 24 % na Maltě a Irsku. 

Více než polovina respondentů ve Španělsku (61 %) a Řecku (52 %) se domnívá,  že nezaměstnanost je jedním z 
hlavních problémů, ve srovnání s 9 % v Nizozemsku, 13 % v České republice a 14 % v Dánsku. Jedná se o nejvíce 
citovanou (nebo rovnocennou) výzvu v pěti zemích a druhou nebo třetí nejvíce citovanou v devíti dalších zemích. 

Otázky životního prostředí a změna klimatu jsou nejvíce zmiňovanou výzvou v pěti zemích a jsou na druhém nebo třetím 
místě v dalších 12 zemích. Mezi 60 % respondentů ve Švédsku, 58 % v Nizozemsku, 48 % v Dánsku, 14 % v Lotyšsku, 
15 % v Bulharsku a 16 % v Řecku. 

Nejpravděpodobnější jsou respondenti na Maltě (62 %), na Kypru (52 %) a v Řecku (49 %), v Portugalsku (17 %), ve 
Španělsku  (20 %)  a  v  Rumunsku  (21 %).  Jedná  se  o  nejcitovanější  výzvu  v  pěti  zemích  a  druhou  nebo  třetí 
nejcitovanější výzvu v 16 členských státech. 

Finsko (40 %), Rakousko (28 %) a Německo (27 %) jsou jedinými zeměmi, kde více než čtvrtina považuje veřejný dluh 
členských států EU za jednu z hlavních výzev EU. Tato výzva je navíc nejvíce zmiňována dotazovanými osobami ve 
Finsku. Naproti tomu tento názor sdílí pouze 6 % respondentů v Estonsku, 7 % v Bulharsku a 9 % v Litvě. 

Mezi  hlavní  problémy EU uvádí nedostatečný hospodářský růst  38 % respondentů v Řecku,  32 % v Itálii  a 28 % v 
Rumunsku (kde se jedná o nejvíce zmiňovanou výzvu) ve srovnání s pouhými 5 % v Dánsku a Nizozemsku a 7 % ve 
Švédsku, Lucembursku a Německu. 

Podíl respondentů, kteří uvádějí otázky terorismu a bezpečnosti, se pohybuje od 32 % ve Finsku, 31 % v Nizozemsku a 
26 % ve Švédsku po 9 % ve Španělsku. 

Pokud jde o méně často uváděné problémy na úrovni EU jako celku, nejčastěji uvádějí respondenti ve Slovinsku (38 %, 
nejvíce zmiňovaném problému), Finsku (33 %) a Estonsku (32 %). Uvádí ji nejméně jeden z pěti lidí ve 12 zemích. 

Respondenti  ve  Slovinsku,  Rumunsku  (26 % pro  oba),  Litvě  a  Řecku  (25 % u  obou)  s  největší  pravděpodobností 
považují  globální  zdravotní  péči  za  jednu  z  hlavních  výzev  EU,  zatímco  nestabilitu  v  příhraničních  regionech  EU 
nejčastěji uvádějí Dánsko (30 %), Finsko (28 %) a Nizozemsko (23 %). 

Konkurence z rozvíjejících se zemí je nejvíce citována respondenty v Polsku (17 %), Maďarsku a Řecku (15 % pro oba), 
zatímco ti v Německu (15 %) nejčastěji citují digitální transformaci hospodářství a společnosti. 



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.40

Otázka 16 A jaké jsou podle vašeho názoru pro EU hlavní výzvy? (MAX. 3 ODPOVĚDI) (%)

S
oc

iá
ln

í n
er

ov
no

st
i

N
ez

am
ěs

tn
an

os
t

E
nv

iro
nm

en
tá

ln
í 

ot
áz

ky
 a

 z
m

ěn
a 

kl
im

at
u

O
tá

zk
y 

m
ig

ra
ce

 

V
eř

ej
ný

 d
lu

h 
čl

en
sk

ýc
h

 s
tá

tů
 E

vr
op

sk
é 

un
ie

N
ed

os
ta

te
čn

ý 
ho

sp
od

ář
sk

ý 
rů

st

Te
ro

ris
m

us
 a

 b
ez

pe
čn

os
tn

í o
tá

zk
y

S
tá

rn
ut

í o
by

va
te

ls
tv

a

Ř
eš

en
í g

lo
bá

ln
íc

h
 z

dr
av

ot
ní

ch
 p

ro
bl

ém
ů

N
es

ta
bi

lit
a 

v 
př

íh
ra

ni
čn

íc
h

 r
eg

io
ne

ch
 E

U

K
on

ku
re

nc
e

 z
 r

oz
ví

je
jíc

íc
h 

se
 z

em
í

D
ig

itá
ln

í t
ra

ns
fo

rm
ac

e 
ho

sp
od

ář
st

ví
 a

 s
po

le
čn

os
ti

EU27 36 32 32 31 20 19 19 16 15 12 10 8

BÝT 44 26 41 36 20 13 18 21 13 8 14 6

BG 38 26 15 34 7 20 20 26 24 14 11 4

CZ 26 13 23 47 25 15 23 22 13 16 10 8

ČESKÁ 
REPUBLIKA 

35 14 48 32 13 5 22 16 11 30 12 8

NEBO 43 18 45 37 27 7 22 13 10 14 5 15

EE 27 22 19 44 6 13 19 32 17 11 6 5

IE 24 32 30 27 24 15 19 24 20 15 10 6

EL 33 52 16 49 19 38 12 15 25 10 15 5

ES 47 61 20 20 15 27 9 21 16 6 5 5

ČESKÁ 
REPUBLIKA 

43 36 38 28 17 14 23 18 14 8 10 4

ČESKÁ 
REPUBLIKA 

31 34 25 22 23 25 16 22 13 16 14 8

O TOM, ŽE 18 45 24 31 20 32 19 9 15 7 14 10

CY 36 48 25 52 12 20 24 13 23 10 8 3

LV 52 35 14 26 13 25 17 19 23 15 3 6

LT 47 28 20 39 9 20 17 21 25 13 5 7

PŘEČTI SI 38 31 36 35 17 7 18 20 13 10 13 6

ČESKÁ 
REPUBLIKA 

28 23 27 41 18 25 21 18 17 14 15 8

MT 24 17 32 62 13 15 19 18 19 13 8 5

ČESKÁ 
REPUBLIKA 

47 9 58 37 18 5 31 19 10 23 12 9

U NÁS 29 38 40 36 28 18 14 16 15 17 10 10

PL 26 19 23 25 19 22 14 17 16 21 17 6

PT 65 51 20 17 24 21 20 15 21 5 6 9

/R 21 25 18 21 20 28 12 14 26 15 6 10

POKUD 38 22 32 31 18 14 12 38 26 10 8 8

ČESKÁ 
REPUBLIKA 

30 30 25 23 23 23 16 20 17 14 10 8



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.41

FI 33 15 38 27 40 13 32 33 5 28 6 3

SE 49 22 60 43 13 7 26 13 10 19 8 6



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.42

V sociodemografických údajích neexistují žádné rozdíly v názorech na toto téma v závislosti na věku, ale některé rozdíly 
jsou  patrné  ve  vztahu  k  věkovým  skupinám:  lidé  ve  věku  15–24  let  častěji  než  ostatní  věkové  skupiny  uvádějí 
nezaměstnanost mezi hlavními problémy a spolu s lidmi ve věku 25 až 39 let také nejčastěji zmiňují problémy životního  
prostředí a změnu klimatu. 37 % nejmladších respondentů považuje nezaměstnanost za jednu z hlavních výzev EU ve 
srovnání s 32 % respondentů ve věku 55 let a více. Na druhé straně je nejmenší pravděpodobnost, že budou citovat 
veřejný dluh členských států EU: 15 % uvádí tuto výzvu ve srovnání s nejméně jednou z pěti osob ve vyšších věkových 
skupinách. 
Úroveň vzdělání vykazuje ještě výraznější rozdíly. Čím déle člověk studuje, tím je pravděpodobnější, že budou citovat 
environmentální problémy a změnu klimatu, migrační problémy nebo nestabilitu v příhraničních regionech EU, a tím 
menší je pravděpodobnost, že mezi hlavní výzvy EU zmiňují nezaměstnanost, nedostatečný hospodářský růst nebo 
globální zdravotní péči. 

Například 48 % lidí, kteří dokončili své vzdělání ve věku 15 let nebo méně, ve srovnání s 24 % těch, kteří je dokončili ve 
věku 20 let a více. Na druhou stranu, problémy životního prostředí a změnu klimatu cituje 41 % těch, kteří pokračovali ve 
studiu až do věku 20 let nebo starších, ale pouze 21 % těch, kteří dokončili studium ve věku 15 let nebo mladší. 
U  sociálně-pracovních  kategorií  je  pravděpodobnější,  že  nezaměstnaní  budou  citovat  sociální  nerovnosti  (46 %)  a 
nezaměstnanost (50 %). Manažeři (44 %) a studenti (41 %) jsou také pravděpodobnější než jiné kategorie citovat otázky 
životního prostředí a změny klimatu, zatímco manažeři (36 %) také častěji citovat otázky migrace. 
Lidé, kteří mají největší finanční potíže, se také nejvíce zmiňují o sociálních nerovnostech: 43 % jich uvádí proti 37 % 
těch, kteří mají nejmenší potíže s placením účtů. 



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.43

Otázka 16 A jaké jsou podle vašeho názoru pro EU hlavní výzvy? (MAX. 3 ODPOVĚDI (% – EU)

S
oc

iá
ln

í 
ne

ro
vn

os
ti

N
ez

am
ěs

tn
an

os
t

E
nv

ir
o

nm
en

tá
ln

í 
ot

áz
ky

 a
 z

m
ě

na
 

kl
im

at
u

O
tá

zk
y 

m
ig

ra
ce

V
eř

ej
ný

 d
lu

h
 č

le
ns

ký
ch

 s
tá

tů
 E

vr
o

ps
ké

 
u

ni
e

Te
ro

ri
sm

us
 a

 b
ez

pe
čn

os
tn

í 
ot

áz
ky

N
e

do
st

at
eč

ný
 h

os
po

dá
řs

ký
 r

ůs
t

S
tá

rn
ut

í o
by

va
te

ls
tv

a

Ř
eš

e
ní

 g
lo

b
ál

ní
ch

 z
dr

av
ot

ní
ch

 
pr

ob
lé

m
ů

N
es

ta
bi

lit
a

 v
 p

ří
hr

an
ič

ní
ch

 r
eg

io
n

ec
h 

E
U

K
o

nk
ur

e
nc

e
 z

 r
oz

ví
je

jíc
íc

h
 s

e 
ze

m
í

D
ig

itá
ln

í 
tr

a
ns

fo
rm

ac
e

 h
os

po
dá

řs
tv

í 
a

 
sp

ol
eč

no
st

i

EU27 36 32 32 31 20 19 19 16 15 12 10 8

Pohlaví

Mužský 35 31 32 32 22 18 19 16 13 13 11 10

Žena 38 33 33 30 19 20 18 16 16 11 9 7

Věk

15–24 33 37 37 30 15 15 18 14 15 11 10 13

25–39 37 30 36 30 20 17 19 16 13 13 10 10

40–54 36 31 31 31 23 18 21 16 13 13 10 9

55+ 37 32 30 31 20 21 17 17 16 11 9 6

Věk ukončování školní docházky

—15 38 48 21 27 19 19 21 16 20 7 6 5

16–19 34 33 28 31 21 21 21 15 15 12 10 8

20+ 39 24 41 33 21 18 16 19 12 15 11 9

Vždy student 34 34 41 29 16 15 16 14 15 11 11 14

Socio-profesionální kategorie

Nezávislí 35 26 32 30 24 18 21 16 14 14 11 11

Vrcholné vedení 36 20 44 36 23 18 17 18 11 15 12 11

Ostatní 
zaměstnanci 

34 30 33 30 21 18 21 16 14 14 11 9

Pracovníci 36 34 27 29 21 20 21 15 15 12 10 8

Ženy/Muži v 
domácnosti 

34 44 24 29 16 19 21 16 17 12 7 6

Nezaměstnaní 46 50 28 31 14 16 24 13 11 7 9 6

Důchodci 38 33 30 31 20 22 16 18 17 11 8 5

Studenti 34 34 41 29 16 15 16 14 15 11 11 14

Potíže s placením účtů

Většinu času 43 45 20 28 21 17 21 13 14 8 9 7

Čas od času 32 38 26 30 19 21 24 13 15 12 10 7

Téměř nikdy/Nikdy 37 28 36 32 21 19 17 18 15 13 10 9

Domnívá se, že patří do

Dělnická třída 42 42 23 28 17 17 19 18 19 9 7 6

Nižší střední třída 39 33 31 31 20 22 18 15 16 11 10 7

Střední třída 33 30 34 31 22 19 20 16 14 13 11 9

Horní střední třída 36 17 49 36 24 18 14 17 9 18 11 12

Horní třída 38 13 45 34 25 18 12 15 10 19 9 13



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.44

3. Hodnoty EU 
Hodnoty míru, svobody přesvědčení, sociální rovnosti a solidarity, tolerance a otevřenosti vůči ostatním lépe 
ztělesňuje EU 
Dotazovaným osobám byl předložen seznam sedmi hodnot a byl dotázán, zda jsou pro každou hodnotu lépe zastoupeni 
EU, jinými zeměmi nebo oběma28. 
Téměř polovina (49 %) věří,  že mír je v EU lépe ztělesněn, 47 % uvádí svobodu přesvědčení,  45 % uvádí sociální 
rovnost a solidaritu, zatímco 44 % se domnívá, že EU nejlépe ztělesňuje toleranci a otevřenost vůči ostatním. 
Téměř čtyři z deseti (38 %) tvrdí, že EU nejlépe ztělesňuje respekt k přírodě a životnímu prostředí, 36 % se domnívá, že 
EU nejlépe ztělesňuje respekt k historii a jejím ponaučením, a 26 % uvádí pokrok a inovace. 
Více než třetina respondentů se domnívá, že všechny navrhované hodnoty nejlépe ztělesňuje EU, jiné země nebo 
skupiny  zemí,  přičemž  podíly  se  pohybují  od  47 %  citujících  pokrok  a  inovace  až  po  35 %  zmínek  o  svobodě 
přesvědčení a sociální rovnosti a solidaritě. 
Pokrok a inovace jsou jedinou hodnotou, pro kterou se alespoň jeden z pěti lidí domnívá, že jsou lépe zastoupeni jinými 
zeměmi nebo skupinami zemí (21 %). Na druhou stranu, jen 8 % tohoto názoru se týká míru. 
Od října  do listopadu 2020 bylo  zaznamenáno jen málo  změn (zvláštní  průzkum Eurobarometr  500 o budoucnosti 
Evropy)29 (mezi 0 a 2 body). 

28 Q21 Pro každou z těchto hodnot mi můžete říci, zda jsou lépe ztělesněny Evropskou unií, jinými zeměmi (nebo 
skupinami  zemí)  na  světě  nebo  oběma?  21.1  Úcta  k  přírodě  a  životnímu  prostředí;  21.2  sociální  rovnost  a 
solidarita;21.3 mír; 21.4 pokrok a inovace; 21.5 Svoboda názoru; 21.6 tolerance a otevřenost vůči ostatním; 21.7 
Úcta k historii a jejím ponaučením. 

29 Zvláštní průzkum Eurobarometr 500: https://europa.eu/eurobarometer/surveys/detail/2256 

QA21 Pro každou z těchto hodnot mi můžete říci, zda jsou lépe ztělesněny Evropskou unií, jinými 
zeměmi (nebo skupinami zemí) na světě nebo oběma? (% – EU-27)

Mír

Svoboda názoru

Sociální rovnost a solidarita

Tolerance a otevřenost vůči ostatním

Respekt k přírodě a životnímu prostředí

Respekt k historii a jejím lekcím

Pokrok a inovace

Září – říjen 2021

Říjen – listopad 
2020

Evropská 
unie

Ostatní země 
světa

Oboje To nevím.

https://europa.eu/eurobarometer/surveys/detail/2256


Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.45

Mír 
V 15 zemích se většina respondentů domnívá, že mír je v EU lépe ztělesněn, s nejvyšším podílem ve Finsku (73 %), 
Slovinsku (67 %), Dánsku a Švédsku (61 % pro obě země). Na druhé straně respondenti v 11 zemích považují mír za 
lepší ztělesnění EU a dalších zemí, zejména na Maltě (63 %), Bulharsku (55 %) a na Slovensku (52 %). 
V Rumunsku je stanovisko rozděleno mezi EU a EU a další země (37 % pro obě země). Rumunsko má také nejvyšší 
podíl respondentů, kteří se domnívají, že mír je lépe ztělesněn jinými zeměmi (21 %).

Svoboda názoru 
V 17 členských státech se většina respondentů domnívá, že EU lépe zastupuje svobodu přesvědčení, přičemž nejvyšší 
podíl je zaznamenán ve Finsku (75 %), Švédsku (65 %) a Lucembursku (64 %). Ve zbývajících deseti zemích se většina 
domnívá, že mír lépe ztělesňuje EU a další země, zejména na Maltě (62 %), Bulharsku (57 %) a na Slovensku (51 %). 
V Rumunsku (25 %) a Polsku (20 %) si alespoň jeden z pěti lidí myslí, že svoboda přesvědčení je lépe ztělesněna jinými 
zeměmi světa. 

QA21.3 Pro každou z těchto hodnot mi můžete říci, zda jsou lépe ztělesněny Evropskou unií, jinými zeměmi 
(nebo skupinami zemí) na světě nebo oběma? (% – EU-27)
Mír (%)

Evropská unie Ostatní země světa Oboje To nevím.

QA21.5 Pro každou z těchto hodnot mi můžete říci, zda jsou lépe ztělesněny Evropskou unií, jinými zeměmi 
(nebo skupinami zemí) na světě nebo oběma? (% – EU-27)
Svoboda názoru (%)

Evropská unie Ostatní země světa Oboje To nevím.



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.46

Sociální rovnost a solidarita 
EU nejlépe ztělesňuje sociální rovnost a solidaritu pro většinu respondentů v 18 členských státech s nejvyšším podílem 
ve  Finsku  (80 %),  Dánsku  a  Švédsku  (61 %  u  obou).  Ve  zbývajících  devíti  zemích  se  respondenti  s  větší 
pravděpodobností  domnívají,  že tuto hodnotu lépe zastupuje EU a další  země,  zejména Malta (59 %),  Portugalsko 
(53 %), Řecko a Bulharsko (50 % pro obě země). 
Nejméně jeden z pěti respondentů v Polsku (21 %) a Rumunsku (20 %) uvádí, že sociální rovnost a solidarita jsou lépe 
ztělesněny jinými zeměmi.

Toleranci a otevřenost vůči ostatním 
Respondenti ve Finsku (68 %), na Kypru (59 %) a ve Slovinsku (56 %) se s největší pravděpodobností domnívají, že EU 
lépe ztělesňuje toleranci a otevřenost vůči ostatním; to je většinový názor v 16 členských státech. V deseti členských 
státech, zejména na Maltě (58 %), v Bulharsku (53 %), v Řecku (54 %) a na Slovensku (51 %), se většina domnívá, že 
tuto hodnotu lépe zastupuje EU a další země. 
V Rumunsku je stanovisko rozděleno (EU: 34 %, EU a další země: 34 %). Rumunsko (25 %) je také jedinou zemí, kde 
se alespoň jeden z pěti  respondentů domnívá, že tolerance a otevřenost vůči  ostatním jsou lépe ztělesněny jinými 
zeměmi. 

Respekt k přírodě a životnímu prostředí 

QA21.2 Pro každou z těchto hodnot mi můžete říci, zda jsou lépe ztělesněny Evropskou unií, jinými 
zeměmi (nebo skupinami zemí) na světě nebo oběma? (% – EU-27)
Sociální rovnost a solidarita (%)

Evropská unie Ostatní země světa Oboje

To nevím.

QA21.6 Pro každou z těchto hodnot mi můžete říci, zda jsou lépe ztělesněny Evropskou unií, jinými zeměmi 
(nebo skupinami zemí) na světě nebo oběma? (% – EU-27)
Tolerance a otevřenost vůči ostatním (%)

Evropská unie Ostatní země světa Oboje To nevím.



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.47

Ve 13 zemích se většina respondentů domnívá, že EU lépe zastupuje respekt k přírodě a životnímu prostředí, přičemž 
nejvyšší  podíl  byl  zaznamenán ve Finsku (71 %),  Slovinsku (61 %) a Švédsku (54 %).  Na druhé straně se většina 
respondentů v Řecku (62 %), Bulharsku, Maltě (61 %) a 11 dalších zemích domnívá, že tuto hodnotu lépe zastupuje EU 
a další země. 
Nejméně jeden z pěti respondentů v Polsku (23 %) a ve Francii (20 %) uvádí, že respekt k přírodě a životnímu prostředí 
jsou lépe ztělesněny jinými zeměmi.

Respekt k historii a jejím lekcím 
V sedmi členských státech se většina respondentů domnívá, že respekt k historii a jejím ponaučením lépe zastupuje EU, 
přičemž nejvyšší podíl je pozorován ve Finsku (51 %), na Kypru (46 %), ve Francii a Lucembursku (44 % u obou). Ve 
zbývajících 20 zemích se většina domnívá, že EU a další země, zejména na Maltě (65 %), Bulharsku (61 %) a Řecku 
(58 %). 
Nejméně jeden z pěti respondentů v Rumunsku (25 %), Maďarsku a Polsku (22 %) se domnívá, že ostatní země lépe 
ztělesňují respekt k historii a jejím ponaučením. 

 

QA21.1 Pro každou z těchto hodnot mi můžete říci, zda jsou lépe ztělesněny Evropskou unií, jinými 
zeměmi (nebo skupinami zemí) na světě nebo oběma? (% – EU-27)
Respektování přírody a životního prostředí (%)

Evropská unie Ostatní země světa Oboje To nevím.

QA21.7 Pro každou z těchto hodnot mi můžete říci, zda jsou lépe ztělesněny Evropskou unií, jinými zeměmi 
(nebo skupinami zemí) na světě nebo oběma? (% – EU-27)
Respekt k historii a jejím ponaučením (%)

Evropská unie Ostatní země světa Oboje To nevím.



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.48

Pokrok a inovace 
Pouze menšina respondentů ve všech členských státech se domnívá, že EU je lepším ztělesněním pokroku a inovací, 
přičemž  většina  respondentů  na  Kypru  (39 %),  Slovinsku  (36 %),  Irsku  a  Finsku  (35 %  pro  oba)  s  největší 
pravděpodobností souhlasí. Většina ve všech zemích se domnívá, že tuto hodnotu lépe zastupuje EU a další země, 
přičemž nejvyšší podíl je pozorován na Maltě (69 %), Bulharsku a Litvě (65 % pro obě země). 
V deseti zemích se alespoň jeden z pěti lidí domnívá, že pokrok a inovace jsou lépe ztělesněny jinými zeměmi, zejména 
ve Francii (29 %), Lucembursku (27 %) a Belgii (25 %). 

QA21.4 Pro každou z těchto hodnot mi můžete říci, zda jsou lépe ztělesněny Evropskou unií, jinými zeměmi 
(nebo skupinami zemí) na světě nebo oběma? (% – EU-27)
Pokrok a inovace (%)

Evropská unie Ostatní země světa Oboje To nevím.



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.49

Sociodemografické údaje ukazují následující trend: Z hlediska pohlaví není patrné žádné významné změny. U mužů je 
však větší pravděpodobnost, že si budou myslet, že EU je lepším ztělesněním sociální rovnosti a solidarity (48 % oproti 
42 %). 
Respondenti,  kteří  ukončili  studium  ve  věku  20  let  nebo  starší,  stejně  jako  manažeři,  mají  obecně  větší 
pravděpodobnost, že si budou myslet, že různé navrhované hodnoty jsou EU ztělesněny lépe než ti, kteří dokončili své 
mladší studium a ti, kteří dokončili studium v domácnosti. 
Stejně tak ti, kteří mají nejmenší potíže s placením svých účtů, se s větší pravděpodobností domnívají, že EU ztělesňuje 
různé nabízené hodnoty lépe než ty, které se potýkají s většími finančními obtížemi. 
Je třeba poznamenat, že rozdíly v přírodě a životním prostředí jsou větší než u jiných hodnot: muži, lidé ve věku 15 až  
39 let, ti, kteří ukončili studium ve věku 20 let a více, samostatně výdělečně činní pracovníci, manažeři, studenti a ti, kteří 
mají nejmenší potíže s placením účtů, si s největší pravděpodobností budou myslet, že respekt k přírodě a životnímu 
prostředí je v EU nejlépe ztělesněn. U všech ostatních kategorií se respondenti s větší pravděpodobností domnívají, že 
tuto hodnotu lépe ztělesňuje EU a další země. 41 % mužů se například domnívá, že úcta k přírodě a životnímu prostředí 
je v EU lépe ztělesněna, zatímco 38 % tvrdí, že je lépe zastoupena EU a dalšími zeměmi.
35 % žen se  domnívá,  že  ji  lépe  zastupuje  EU a  42 % EU a  další  země.  Na rozdíl  od  jiných  hodnot  se  většina 
respondentů ve všech sociodemografických kategoriích domnívá, že EU a další země lépe ztělesňují úctu k historii, jejím 
ponaučením a pokroku a inovacím. 

M
ír

S
vo

bo
da

 n
áz

or
u

S
oc

iá
ln

í 
ro

vn
os

t 
a 

so
lid

ar
ita

To
le

ra
nc

e 
a

 o
te

vř
e

no
st

 
vů

či
 o

st
at

n
ím

R
es

p
ek

t 
k 

př
ír

od
ě 

a
 

ži
vo

tn
ím

u 
pr

os
tř

e
dí

R
es

p
ek

t 
k 

hi
st

or
ii 

a
 

je
jím

 le
kc

ím

P
ok

ro
k 

a 
in

ov
ac

e

EU27 49 47 45 44 38 36 26

Pohlaví

Mužský 50 49 48 46 41 37 27

Žena 47 46 42 42 35 35 25

Věk

15–24 52 48 48 45 42 34 27

25–39 49 49 47 44 41 36 26

40–54 47 45 43 43 36 36 26

55+ 48 47 44 44 37 37 26

Věk ukončování školní docházky

—15 45 42 39 40 34 35 28

16–19 47 44 42 42 37 35 27

20+ 53 53 50 48 41 39 25

Vždy student 52 50 51 46 42 35 26

Socio-profesionální kategorie

Nezávislí 50 48 47 46 42 38 28

Vrcholné vedení 51 52 50 49 41 39 23

Ostatní zaměstnanci 47 48 46 43 39 36 27

Pracovníci 46 43 40 40 35 33 26

Ženy/Muži v domácnosti 45 38 38 39 33 34 24

Nezaměstnaní 44 44 44 42 35 33 22

Důchodci 49 48 45 45 38 38 28

Studenti 52 50 51 46 42 35 26

Potíže s placením účtů

Většinu času 43 37 37 36 32 32 23

Čas od času 42 40 37 37 32 31 25

Téměř nikdy/Nikdy 51 51 49 47 41 38 27



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.50

4. EU ve světě 
Více než dvě třetiny Evropanů se domnívají, že EU nabízí stabilitu a budoucí vyhlídky evropské mládeže. 
Téměř sedm z deseti respondentů (68 %) souhlasí s tím, že EU je místem stability v problematickém světě a téměř 
stejně (67 %) se domnívá, že evropský projekt nabízí evropské mládeži vyhlídky do budoucna30. O něco více než šest z 
deseti  (62 %) souhlasí s tím, že globalizace představuje příležitost pro hospodářský růst, ačkoli  44 procent věří,  že 
globalizace ohrožuje identitu jejich země. 
Více než čtyři z deseti (45 %) věří, že zájmy lidí, jako jsou oni, jsou dobře zohledněny v politickém systému jejich země, 
ale 50 % nesouhlasí. 
Od října  do listopadu 2020 bylo  zaznamenáno jen málo  změn (zvláštní  průzkum Eurobarometr  500 o budoucnosti 
Evropy31),  přičemž největší  nárůst  o  tři  body  je  zaznamenán  u  podílu,  který  si  myslí,  že  EU je  místem stability  v 
problematickém světě. 

30 Otázka 19 Do jaké míry souhlasíte nebo nesouhlasíte s každým z následujících návrhů? 19.1 Evropská unie E je  
místem stability v neklidném světě; 19.2 globalizace představuje příležitost pro hospodářský růst; 19.3 Globalizace 
ohrožuje identitu naší země; 19.4 Evropský projekt nabízí perspektivy pro evropskou mládež do budoucna; 19.5 
Zájmy lidí, jako jste vy, jsou dobře zohledněny politickým systémem v (Naše země). 

31 Zvláštní průzkum Eurobarometr 500: https://europa.eu/eurobarometer/surveys/detail/2256 

Září – říjen 2021

Říjen – listopad 
2020

Raději 
bych 

souhlasi
l.

Já s tím 
nesouhlasí

m.

Nepoužije 
se 

(spontánní)

To 
nevím.

Plně 
souhlasí

m

QA19 Do jaké míry souhlasíte nebo nesouhlasíte s každým z následujících návrhů?
(% EU 27)

Evropská unie je místem stability v 
problémovém světě

Evropský projekt nabízí perspektivy pro 
evropskou mládež do budoucna

Globalizace představuje příležitost pro 
hospodářský růst

Zájmy lidí, jako jste vy, jsou dobře 
zohledněny politickým systémem v naší 
zemi.

Globalizace ohrožuje identitu (naše země)

https://europa.eu/eurobarometer/surveys/detail/2256


Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.51

EU je místem stability v problémovém světě 
Téměř jeden z pěti respondentů (18 %) je „silně souhlasí“ s tvrzením, že „EU je místem stability v problémovém světě“, 
zatímco 50 % říká, že „spíše souhlasí“. Tyto výsledky jsou velmi podobné výsledkům zaznamenaným v roce 2016 a 
ukazují nárůst celkové úrovně dohody o třech bodech ve srovnání s předchozím průzkumem o budoucnosti Evropy v 
říjnu a listopadu 2020. 
Analýza dlouhodobějších trendů ukazuje, že celková míra dohod se po dosažení nejnižší úrovně v říjnu až listopadu 
2020 téměř vrátila na svou úroveň v roce 2016.

Na úrovni EU se více než dvě třetiny respondentů (68 %) shodují na tom, že EU je místem stability v problémovém 
světě, z nichž 18 % říká, že „silně souhlasí“. Více než čtvrtina (27 %) uvedla, že s tím do jisté míry nesouhlasí. 
Většina respondentů ve všech zemích souhlasí s tím, že EU je místem stability v problematickém světě, od 88 % v 
Portugalsku, 83 % v Dánsku a 82 % v Irsku po 53 % v Estonsku, 57 % v Nizozemsku a 59 % ve Francii. Respondenti v 
Nizozemsku (40 %), Estonsku (34 %) v Lotyšsku a Francii (33 % pro oba) s největší pravděpodobností nesouhlasí. 

Celkem 
„Agree“

Celkem 
„žádná 
dohoda“

To nevím.

QA19.1 Do jaké míry souhlasíte nebo nesouhlasíte s každým z následujících návrhů?
Evropská unie je místem stability v problémovém světě (% – EU)

Plně 
souhlasím

Raději 
bych 

souhlasil
.

Já s tím 
nesouhlasím.

Vůbec s 
tím 

nesouhlasí
m.

To 
nevím.

QA19.1 Do jaké míry souhlasíte nebo nesouhlasíte s každým z následujících návrhů?
Evropská unie je místem stability v problémovém světě (%)



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.52

Podíl respondentů, kteří souhlasí s tím, že EU je místem stability v problémovém světě, se na úrovni EU od října do  
listopadu 2020 mírně zvýšil (+3 body). 
Míra dohod rovněž vzrostla ve 20 zemích, přičemž největší nárůst se zvýšil v Itálii a na Maltě (+10 bodů pro obě země). 
Naopak v Estonsku klesla o 14 bodů. 

QA19.1 Do jaké míry souhlasíte nebo nesouhlasíte s každým z následujících návrhů?
Evropská unie je místem stability v problémovém světě (%)

C
el

ke
m

 „
A

gr
ee

“

Z
ář

í/ř
íje

n
 2

02
1 

– 
ří

je
n/

lis
to

pa
d 

20
20

C
el

ke
m

 „
žá

dn
á

 d
oh

od
a“

Z
ář

í/ř
íje

n 
20

21
 –

 ř
íje

n/
lis

to
pa

d
 

20
20

To
 n

ev
ím

.
EU27 68 3 27 -3 5

O TOM, ŽE 71 10 22 -9 7

MT 77 10 19 = 4

ČESKÁ 
REPUBLIKA 

75 8 22 -8 3

EL 76 6 23 -6 1

CY 74 6 24 -6 2

PT 88 6 7 -4 5

ČESKÁ 
REPUBLIKA 

83 5 15 -5 2

ES 60 5 31 -7 9

CZ 64 4 31 -9 5

FI 78 4 22 -4 0

BÝT 73 3 26 -4 1

ČESKÁ 
REPUBLIKA 

76 3 21 -4 3

PŘEČTI SI 79 3 16 -8 5

/R 67 3 27 -5 6

POKUD 71 3 26 -6 3

LV 61 2 33 -2 6

BG 70 1 19 -4 11

ČESKÁ 
REPUBLIKA 

57 1 40 -2 3

PL 69 1 24 -1 7

SE 79 1 20 -1 1

ČESKÁ 
REPUBLIKA 

59 = 33 -1 8

U NÁS 70 = 28 = 2

ČESKÁ 
REPUBLIKA 

64 = 29 -4 7

NEBO 68 -1 29 = 3

IE 82 -3 12 -3 6



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.53

LT 66 -4 26 -4 8

EE 53 -14 34 1 13



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.54

Sociodemografické údaje ukazují, že čím mladší dotazovaná osoba, tím je pravděpodobnější, že souhlasí s tvrzením, že 
EU je místem stability v problematickém světě. Tento názor sdílí 70 % osob ve věku od 15 do 24 let ve srovnání s pouze 
65 % osob ve věku 55 a více let.  Na druhou stranu, čím déle člověk studuje,  tím je pravděpodobnější,  že s tímto 
tvrzením souhlasí: více než sedm z deseti respondentů (71 %), kteří pokračovali  ve vzdělávání až do věku 20 let a 
starších, ve srovnání s 61 % těch, kteří je dokončili dříve. 
Pokud jde o sociálně-pracovní kategorie,  manažeři  s tímto tvrzením s největší  pravděpodobností  souhlasí, zejména 
pokud jde o manuální pracovníky a ženy v domácnosti (75 % oproti 63 %). Údaje také ukazují, že čím méně obtížná 
osoba musí platit své faktury, tím větší je pravděpodobnost, že s tímto prohlášením souhlasí: 70 % osob s nejmenšími 
obtížemi ve srovnání s 58 % osob s největšími finančními obtížemi. Údaje také potvrzují, že respondenti s pozitivním 
obrazem EU s mnohem větší pravděpodobností souhlasí než respondenti s negativním obrazem (82 % oproti 37 %). 

QA19.1 Do jaké míry souhlasíte nebo nesouhlasíte s každým z následujících návrhů?
Evropská unie je místem stability v problémovém světě (% – EU)

Celkem „Agree“
Celkem 
„žádná 

dohoda“
To nevím.

EU27 68 27 5

Pohlaví

Mužský 69 27 4

Žena 66 27 7

Věk

15–24 70 23 7

25–39 71 26 3

40–54 68 29 3

55+ 65 27 8

Věk ukončování školní docházky

—15 61 27 12

16–19 65 30 5

20+ 71 26 3

Vždy student 74 20 6

Socio-profesionální kategorie

Nezávislí 71 26 3

Vrcholné vedení 75 23 2

Ostatní zaměstnanci 71 26 3

Pracovníci 63 33 4

Ženy/Muži v domácnosti 63 27 10

Nezaměstnaní 64 31 5

Důchodci 64 27 9

Studenti 74 20 6

Potíže s placením účtů

Většinu času 58 36 6

Čas od času 65 30 5

Téměř nikdy/Nikdy 70 25 5

Obrázek EU

Pozitivní 82 15 3

Neutrální 57 34 9

Negativní 37 59 4



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.55

Evropský projekt nabízí perspektivy pro evropskou mládež do budoucna 
O něco více než dvě třetiny (67 %) respondentů v celé EU souhlasí s tím, že evropský projekt nabízí perspektivy pro 
evropskou mládež, z nichž 19 % říká, že „silně souhlasí“. Téměř čtvrtina (24 %) nesouhlasila, z toho 6 % uvedlo, že „nic 
vůbec“.
Od října do listopadu 2020 nebyla zaznamenána téměř žádná změna v úrovni dohody (+1 bod) a v dlouhodobějším 
horizontu zůstává od roku 2017 také relativně stabilní.

QA19.4 Do jaké míry souhlasíte nebo nesouhlasíte s každým z následujících návrhů?
Evropský projekt nabízí perspektivy pro evropskou mládež (% – EU)

 

Ve všech členských státech většina respondentů souhlasí s tím, že evropský projekt nabízí 
budoucí vyhlídky pro evropskou mládež, 
podíl se pohyboval od 84 % na Maltě, 82 % v Maďarsku, 81 % v Chorvatsku a 54 % ve Francii, 56 % ve Španělsku a 
63 % ve Slovinsku. 

Celkem 
„Agree“

Celkem 
„žádná 
dohoda“

To nevím.

QA19.4 Do jaké míry souhlasíte nebo nesouhlasíte s každým z následujících návrhů?
Evropský projekt nabízí budoucí vyhlídky pro evropskou mládež (%)

Plně 
souhlasím

Raději 
bych 

souhlasi
l.

Já s tím 
nesouhlasím.

Vůbec s 
tím 

nesouhlas
ím.

To 
nevím.



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.56

Úroveň shody s tvrzením, že evropský projekt nabízí mladým lidem vyhlídky do budoucna. 
Evropa se od října do listopadu 2020 rozrostla ve 13 zemích s největším nárůstem v Itálii (+11 bodů) a na Kypru (+9).  
Největší pokles podílu dohody byl zaznamenán v Litvě (–7 bodů). 
QA19.4 Do jaké míry souhlasíte nebo nesouhlasíte s každým z následujících návrhů?
Evropský projekt nabízí budoucí vyhlídky pro evropskou mládež (%)

C
el

ke
m

 „
A

gr
ee

“

Z
ář

í/ř
íje

n
 2

02
1 

– 
ří

je
n/

lis
to

pa
d 

20
20

C
el

ke
m

 „
žá

dn
á

 d
oh

od
a“

Z
ář

í/ř
íje

n
 2

02
1 

– 
ří

je
n/

lis
to

pa
d 

20
20

To
 n

ev
ím

.

EU27 67 1 24 -3 9

O TOM, ŽE 73 11 20 -10 7

CY 75 9 21 -11 4

PT 71 6 20 -5 9

ČESKÁ 
REPUBLIKA

82 5 14 -5 4

MT 84 5 10 3 6

EL 65 4 31 -4 4

BG 68 3 13 -3 19

ES 56 3 30 -8 14

SE 68 3 21 -10 11

ČESKÁ 
REPUBLIKA

81 2 16 -3 3

PL 75 2 16 -2 9

/R 69 2 24 -3 7

FI 70 1 30 -1 0

LV 73 = 19 -1 8

POKUD 63 = 35 -1 2

BÝT 70 -1 27 -2 3

ČESKÁ 
REPUBLIKA

77 -1 18 -1 5

PŘEČTI SI 69 -1 19 -11 12

CZ 68 -3 25 -4 7

NEBO 71 -3 22 = 7

ČESKÁ 
REPUBLIKA

54 -3 30 -3 16

ČESKÁ 
REPUBLIKA

71 -3 21 -1 8

U NÁS 67 -4 26 2 7

ČESKÁ 
REPUBLIKA

66 -5 22 -1 12

EE 74 -6 13 -7 13

IE 78 -6 11 -5 11

LT 80 -7 11 -2 9



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.57

Sociodemografické údaje ukazují malé rozdíly ve věku nebo pohlaví, ale zdůrazňují skutečnost, že čím déle je člověk 
vzdělaný, tím větší je pravděpodobnost, že s tímto tvrzením souhlasí. Například 71 % lidí, kteří ukončili studium ve věku 
20 let nebo starší, souhlasí s tím, že evropský projekt nabízí perspektivy pro evropskou mládež, ve srovnání s 58 % těch, 
kteří ukončili studium ve věku 15 let nebo mladším. 
S největší pravděpodobností souhlasí manažeři (75 %) a studenti (74 %), zejména pokud jde o nezaměstnané osoby 
(57 %) a osoby v domácnosti (59 %). Údaje také ukazují, že čím méně obtížná osoba musí platit své faktury, tím větší je 
pravděpodobnost, že s touto pohledávkou souhlasí. 

QA19.4 Do jaké míry souhlasíte nebo nesouhlasíte s každým z následujících návrhů?
Globalizace ohrožuje identitu (Naše země) (% – EU)

C
el

ke
m

 „
A

gr
ee

“

C
el

ke
m

 „
žá

dn
á 

do
ho

da
“

To
 n

ev
ím

.

EU27 67 24 9

Pohlaví

Mužský 68 24 8

Žena 67 23 10

Věk

15–24 70 21 9

25–39 69 23 8

40–54 68 25 7

55+ 65 23 12

Věk ukončování školní 
docházky

—15 58 25 17

16–19 66 26 8

20+ 71 21 8

Vždy student 74 18 8

Socio-profesionální kategorie

Nezávislí 69 23 8

Vrcholné vedení 75 20 5

Ostatní zaměstnanci 71 22 7

Pracovníci 64 28 8

Ženy/Muži v domácnosti 59 25 16

Nezaměstnaní 57 34 9

Důchodci 65 22 13

Studenti 74 18 8

Potíže s placením účtů

Většinu času 50 36 14

Čas od času 65 27 8

Téměř nikdy/Nikdy 70 21 9



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.58

Globalizace představuje příležitost pro hospodářský růst 
O  něco  více  než  šest  z  deseti  respondentů  v  EU  (62 %)  se  domnívá,  že  globalizace  představuje  příležitost  pro 
hospodářský růst, z nichž 19 % říká, že „silně souhlasí“. Více než čtvrtina (28 %) uvedla, že nesouhlasí. 
Úroveň dohody zůstala od jara 2019 poměrně stabilní a s výjimkou března 2019 (první referenční datum roku 2019 pro 
údaje) bylo období začínající na podzim 2017 (2. referenční datum) poznamenáno zvýšením míry dohody, která dosáhla 
nejvyšší úrovně od podzimu 2009 (2. referenční datum). 
Na  vnitrostátní  úrovni  existují  značné  rozdíly.  Podíl  respondentů,  kteří  souhlasí  s  tím,  že  globalizace  představuje 
příležitost pro hospodářský růst, se pohybuje od 81 % na Maltě a 80 % v Dánsku a Portugalsku po 33 % v Řecku, 44 % 
ve Francii a 48 % v Rumunsku. Navzdory těmto rozdílům je však Řecko jedinou zemí, kde většina nesouhlasí s tímto 
prohlášením (60 %), zatímco ve Francii je názor na toto téma rozdělen (44 % souhlasí s tím, že 44 % není dohody). 

 

Plně 
souhlasím

Raději 
bych 

souhlasil
.

Já s tím 
nesouhlasím.

Vůbec s 
tím 

nesouhlasí
m.

To 
nevím.

QA19.2 Do jaké míry souhlasíte nebo nesouhlasíte s každým z následujících návrhů: 
Globalizace představuje příležitost pro hospodářský růst (%)



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.59

Trendy na vnitrostátní úrovni od října do listopadu 2020 (zvláštní Eurobarometr o budoucnosti Evropy)32 jsou různorodé. 
Na jedné straně se úroveň dohody zvýšila v 11 zemích, zejména na Maltě (+14 bodů) a v Itálii (+12), zatímco úroveň  
dohody vzrostla v 11 zemích, zejména na Maltě (+14 bodů) a v Itálii (+12).
pokles se snížil v 15 zemích, například v Estonsku (-13) a Litvě (-12). V Německu nejsou pozorovány žádné rozdíly. 

QA19.2 Do jaké míry souhlasíte nebo nesouhlasíte s každým z následujících návrhů?
Globalizace představuje příležitost pro hospodářský růst (%)

C
el

ke
m

 „
A

gr
ee

“

Z
ář

í/ř
íje

n 
20

21
 –

 
ří

je
n/

lis
to

pa
d

 2
02

0

C
el

ke
m

 „
žá

dn
á 

do
ho

da
“

Z
ář

í/ř
íje

n 
20

21
 –

 
ří

je
n/

lis
to

pa
d

 2
02

0

To
 n

ev
ím

.

EU27 62 = 28 -2 10

MT 81 14 11 -4 8

O TOM, ŽE 66 12 26 -11 8

CY 54 9 35 -11 11

PT 80 8 4 -7 16

ČESKÁ 
REPUBLIKA 

55 8 32 -10 13

ČESKÁ 
REPUBLIKA 

77 7 19 -5 4

BG 58 5 20 -4 22

ČESKÁ 
REPUBLIKA 

73 4 22 -5 5

LV 59 3 29 -1 12

U NÁS 60 2 34 -3 6

PL 64 1 23 -2 13

NEBO 72 = 22 -1 6

IE 76 -1 12 -11 12

/R 48 -2 37 -3 15

POKUD 65 -2 30 -3 5

FI 76 -2 24 2 0

ČESKÁ 
REPUBLIKA 

80 -3 13 -1 7

ES 59 -3 24 1 17

BÝT 62 -4 35 1 3

EL 33 -4 60 1 7

ČESKÁ 
REPUBLIKA 

72 -4 23 2 5

SE 78 -5 16 = 6

CZ 52 -6 40 -1 8

ČESKÁ 
REPUBLIKA 

44 -6 44 4 12

PŘEČTI SI 57 -6 34 -3 9

LT 58 -12 20 -10 22

EE 50 -13 28 9 22

32 2 Zvláštní průzkum Eurobarometr 500: https://europa.eu/eurobarometer/surveys/detail/2256 

https://europa.eu/eurobarometer/surveys/detail/2256


Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.60

Sociodemografické údaje ukazují, že čím je člověk mladší, tím více si myslí, že 
globalizace  představuje  příležitost  pro hospodářský  růst:  například  74 % nejmladších  respondentů  s  tímto tvrzením 
souhlasí, ve srovnání s 55 % respondentů ve věku 55 let a více. 
Názory se rovněž liší podle úrovně vzdělání, neboť respondenti, kteří ukončili školní docházku ve věku 15 let nebo méně 
(49 %), měli výrazně nižší pravděpodobnost, že se dohodnou než ti, kteří pokračovali ve studiu později,  zejména ve 
srovnání s těmi, kteří ukončili studium ve věku 20 let a více (66 %). 
Pokud jde o sociálně-pracovní kategorie, studenti (77 %) a manažeři (74 %) s tímto tvrzením souhlasí mnohem častěji 
než studenti v domácnosti a důchodci (52 % u obou). Pokud jde o finanční situaci, tím méně obtížná osoba musí platit 
své faktury, tím větší je pravděpodobnost, že s tím souhlasí. 

QA19.2 Do jaké míry souhlasíte nebo nesouhlasíte s každým z následujících návrhů?
Globalizace představuje příležitost pro hospodářský růst (% – EU)

C
el

ke
m

 „
A

gr
ee

“

C
el

ke
m

 „
žá

dn
á 

do
ho

da
“

To
 n

ev
ím

.
EU27 62 28 10

Pohlaví

Mužský 64 29 7

Žena 60 27 13

Věk

15–24 74 17 9

25–39 69 25 6

40–54 63 31 6

55+ 55 30 15

Věk ukončování školní 
docházky

—15 49 27 24

16–19 60 31 9

20+ 66 28 6

Vždy student 77 15 8

Socio-profesionální kategorie

Nezávislí 67 27 6

Vrcholné vedení 74 22 4

Ostatní zaměstnanci 66 28 6

Pracovníci 61 32 7

Ženy/Muži v domácnosti 52 30 18

Nezaměstnaní 55 35 10

Důchodci 52 31 17

Studenti 77 15 8

Potíže s placením účtů

Většinu času 50 36 14

Čas od času 57 33 10

Téměř nikdy/Nikdy 65 25 10



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.61

Zájmy lidí, jako jste vy, jsou dobře zohledněny politickým systémem (Naše země) 
Pouze menšina (45 %) se domnívá, že zájmy lidí, jako jsou oni, jsou dobře zohledněny v politickém systému jejich země, 
z nichž 11 % říká, že „silně souhlasí“. Polovina respondentů (50 %) s tímto tvrzením nesouhlasila a 19 % uvedlo, že 
vůbec nesouhlasí. 
Od října 2020 došlo k malé změně (zvláštní průzkum Eurobarometr 500 o budoucnosti Evropy)33, úroveň dohody je nyní 
na druhé nejnižší úrovni od roku 2016 (zvláštní průzkum Eurobarometr 451 o budoucnosti Evropy)34. V letech 2016 až 
2021 (zvláštní průzkum Eurobarometr 479 o budoucnosti Evropy)35 je jediným obdobím, ve kterém se mělo dominantní 
stanovisko dohodnout.
QA19.5 Do jaké míry souhlasíte nebo nesouhlasíte s každým z následujících návrhů?
Zájmy lidí, jako jste vy, jsou dobře zohledněny politickým systémem v (NÁM ZEMĚ) (% – EU)

Obecné stanovisko na úrovni EU zakrývá významné rozdíly na vnitrostátní úrovni. V 11 zemích je většina 
po dohodě s tímto prohlášením byl  nejvyšší  podíl  zaznamenán v Dánsku, Švédsku (74 % u obou)  a Lucembursku 
(65 %). 
V 16 zemích naopak většina nesouhlasí s tvrzením, že politický systém jejich země dobře zohledňuje zájmy lidí, jako 
jsou oni; tento názor je obzvláště rozšířený v Lotyšsku (70 %), Slovinsku (69 %) a Řecku (68 %). 

33 Zvláštní průzkum Eurobarometr 500: https://europa.eu/eurobarometer/surveys/detail/2256 

34 Zvláštní  průzkum  Eurobarometr  451:  http://ec.europa.eu/commfrontoffice/publicopinion/index.cfm/Survey/
getSurveyDetail/instruments/SPECIAL/surveyKy/2131 

35 Zvláštní  průzkum  Eurobarometr  479:  https://ec.europa.eu/commfrontoffice/publicopinion/index.cfm/Survey/
getSurveyDetail/search/future/surveyKy/2217 

Celkem 
„Agree“

Celkem 
„žádná 
dohoda“

To nevím.

Plně 
souhlasím

Raději 
bych 

souhlasil.

Já s tím 
nesouhlasím.

Vůbec s 
tím 

nesouhlas
ím.

To 
nevím.

QA19.5 Do jaké míry souhlasíte nebo nesouhlasíte s každým z následujících návrhů?
Zájmy lidí, jako jste vy, jsou dobře zohledněny politickým systémem v (NÁM ZEMĚ) (%)

https://ec.europa.eu/commfrontoffice/publicopinion/index.cfm/Survey/getSurveyDetail/search/future/surveyKy/2217
https://ec.europa.eu/commfrontoffice/publicopinion/index.cfm/Survey/getSurveyDetail/search/future/surveyKy/2217
http://ec.europa.eu/commfrontoffice/publicopinion/index.cfm/Survey/getSurveyDetail/instruments/SPECIAL/surveyKy/2131
http://ec.europa.eu/commfrontoffice/publicopinion/index.cfm/Survey/getSurveyDetail/instruments/SPECIAL/surveyKy/2131
https://europa.eu/eurobarometer/surveys/detail/2256


Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.62



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.63

Stabilita celkových výsledků na úrovni EU zakrývá značné rozdíly mezi členskými státy v této oblasti. Ve 13 zemích je 
nyní  pravděpodobnější,  že se respondenti  shodnou na tom,  že zájmy lidí,  jako jsou oni,  jsou dobře  zohledněny  v 
politickém systému jejich země, zejména na Maltě (+20 bodů) a Maďarsku (+10). 
Na druhé straně v Nizozemsku (-10) a v deseti dalších zemích je nyní méně pravděpodobné, že s tímto prohlášením 
souhlasí; Finsko, Německo, Rakousko a Dánsko zaznamenaly pokles o šest a více bodů. Stanovisko zůstává stabilní v 
Irsku, Řecku a Polsku. 

QA19.5 Do jaké míry souhlasíte nebo nesouhlasíte s každým z následujících návrhů?
Zájmy lidí, jako jste vy, jsou dobře zohledněny politickým systémem v (NÁM ZEMĚ) (%)

C
el

ke
m

 „
A

gr
ee

“

Z
ář

í/ř
íje

n
 2

02
1 

– 
ří

je
n/

lis
to

pa
d 

20
20

C
el

ke
m

 „
žá

dn
á

 d
oh

od
a“

Z
ář

í/ř
íje

n
 2

02
1 

– 
ří

je
n/

lis
to

pa
d 

20
20

To
 n

ev
ím

.

EU27 45 = 50 -1 5

MT 56 20 41 -10 3

ČESKÁ 
REPUBLIKA

58 10 40 -9 2

O TOM, ŽE 50 9 44 -10 6

BG 34 8 54 -9 12

POKUD 29 6 69 -7 2

ČESKÁ 
REPUBLIKA

40 5 56 -7 4

BÝT 47 4 52 -5 1

SE 74 4 23 -5 3

ČESKÁ 
REPUBLIKA

37 2 61 -2 2

CY 30 2 66 -4 4

LV 26 2 70 -3 4

PT 45 2 49 -3 6

PŘEČTI SI 65 1 25 -11 10

IE 52 = 41 -7 7

EL 31 = 68 = 1

PL 52 = 42 2 6

ČESKÁ 
REPUBLIKA

30 -1 62 -2 8

EE 37 -2 52 -9 11

ES 35 -2 59 1 6

CZ 38 -3 59 = 3

/R 39 -4 57 4 4

LT 30 -5 65 = 5

ČESKÁ 
REPUBLIKA

74 -6 23 5 3

U NÁS 56 -6 41 5 3

NEBO 51 -8 45 6 4

FI 53 -8 47 8 0

ČESKÁ 
REPUBLIKA

46 -10 50 9 4



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.64



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.65

Sociodemografické  údaje  neodhalují  významné  rozdíly  v  názorech  podle  věku  nebo  pohlaví,  ale  úroveň  vzdělání, 
povolání, finanční situace a vnímání EU jsou klíčovými faktory veřejného mínění. 
Čím déle člověk studuje, tím je pravděpodobnější, že s tímto tvrzením souhlasí: to platí pro 50 % těch, kteří ukončili 
studium ve věku 20 let a více, ve srovnání s 37 % těch, kteří ukončili studium ve věku 20 let. 
Pokud jde o sociálně-pracovní kategorie, manažeři s tímto tvrzením s největší pravděpodobností souhlasí, zejména ve 
vztahu k domácím osobám (56 % oproti 33 %). Úroveň dohody se liší v závislosti na finanční situaci, protože ti, kteří mají 
potíže s placením svých účtů po většinu času (26 %), jsou mnohem méně pravděpodobné, že se dohodnou než ti, kteří 
mají menší potíže. 

QA19.5 Do jaké míry souhlasíte nebo nesouhlasíte s každým z následujících návrhů?
Globalizace ohrožuje identitu (Naše země) (% – EU)

Celkem „Agree“
Celkem „žádná 

dohoda“
To nevím.

EU27 45 50 5

Pohlaví

Mužský 46 50 4

Žena 44 50 6

Věk

15–24 48 46 6

25–39 48 48 4

40–54 45 51 4

55+ 43 51 6

Věk ukončování školní docházky

—15 37 54 9

16–19 43 53 4

20+ 50 46 4

Vždy student 49 44 7

Socio-profesionální kategorie

Nezávislí 46 50 4

Vrcholné vedení 56 41 3

Ostatní zaměstnanci 48 48 4

Pracovníci 43 53 4

Ženy/Muži v domácnosti 36 57 7

Nezaměstnaní 33 62 5

Důchodci 41 52 7

Studenti 49 44 7

Potíže s placením účtů

Většinu času 26 68 6

Čas od času 42 54 4

Téměř nikdy/Nikdy 48 47 5

Obrázek EU

Pozitivní 57 39 4

Neutrální 34 60 6

Negativní 24 73 3



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.66

Globalizace ohrožuje identitu (Naše země) 
V celé EU 44 % respondentů souhlasí s tím, že globalizace ohrožuje identitu jejich země, z nichž 15 % říká, že „silně 
souhlasí“. Většina respondentů (47 %) s tímto tvrzením nesouhlasila a 17 % s tím nesouhlasilo. 
Ačkoli celková úroveň dohody od října do listopadu 2020 klesla pouze o dva body (zvláštní průzkum Eurobarometr 500 o 
budoucnosti Evropy)36, nyní má nejnižší historickou úroveň a podíl, který říká, že je „silně dohodnut“. 
Nesouhlas s tímto prohlášením představuje již podruhé v řadě většinové stanovisko, rozdíl mezi těmi, kteří souhlasí, a 
těmi, kteří nesouhlasí o tři další body.

QA19.3 Do jaké míry souhlasíte nebo nesouhlasíte s každým z následujících návrhů?
Globalizace ohrožuje identitu (NAŠE ZEMĚ) (% – EU)

V 17 zemích se většina respondentů domnívá, že globalizace ohrožuje identitu jejich země,  přičemž nejvyšší  podíl 
pozorovaný v Řecku (74 %), Maďarsku (60 %) a na Kypru (59 %). Naproti tomu 28 % respondentů v Německu, 30 % ve 
Švédsku a 32 % v Lucembursku s tímto tvrzením souhlasí. 
V deseti zemích nesouhlasila většina, zejména v Německu, Švédsku (66 %) a Dánsku (62 %). 

V 18 zemích je u respondentů méně pravděpodobné, že budou souhlasit než v roce 2020, přičemž největší pokles byl 
zaznamenán v Česku (-13 bodů) a Lucembursku (-12). Nedošlo k žádnému významnému zvýšení úrovně dohody. 

36 Zvláštní průzkum Eurobarometr 500: https://europa.eu/eurobarometer/surveys/detail/2256 

Celkem 
„Agree“

Celkem 
„žádná 
dohoda“

To nevím.

Plně 
souhlasím

Raději 
bych 

souhlasil
.

Já s tím 
nesouhlasím.

Vůbec s 
tím 

nesouhlasí
m.

To 
nevím.

QA19.3 Do jaké míry souhlasíte nebo nesouhlasíte s každým z následujících návrhů?
Globalizace ohrožuje identitu (Naše země) (%)

https://europa.eu/eurobarometer/surveys/detail/2256


Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.67

QA19.3 Do jaké míry souhlasíte nebo nesouhlasíte s každým z následujících návrhů?
Globalizace ohrožuje identitu (Naše země) (%)

C
el

ke
m

 „
A

gr
ee

“

Z
ář

í/ř
íje

n
 2

02
1 

– 
ří

je
n/

lis
to

pa
d 

20
20

C
el

ke
m

 „
žá

dn
á

 d
oh

od
a“

Z
ář

í/ř
íje

n
 2

02
1 

– 
ří

je
n/

lis
to

pa
d 

20
20

To
 n

ev
ím

.

EU27 44 -2 47 = 9

EL 74 4 22 -5 4

ČESKÁ 
REPUBLIKA

60 4 34 -3 6

PT 36 4 48 -3 16

PL 48 3 41 -2 11

FI 42 3 58 -3 0

BG 45 = 34 = 21

ČESKÁ 
REPUBLIKA

33 = 62 -3 5

IE 45 = 42 -13 13

/R 52 = 33 -7 15

O TOM, ŽE 52 -1 40 2 8

BÝT 48 -2 49 -1 3

MT 46 -2 45 9 9

ČESKÁ 
REPUBLIKA

41 -2 55 = 4

ČESKÁ 
REPUBLIKA

56 -2 30 -2 14

EE 55 -4 32 -9 13

ES 34 -4 47 = 19

U NÁS 53 -4 42 3 5

NEBO 28 -5 66 3 6

ČESKÁ 
REPUBLIKA

40 -5 55 5 5

ČESKÁ 
REPUBLIKA

51 -6 40 3 9

CY 59 -7 32 5 9

POKUD 51 -7 43 1 6

SE 30 -7 66 4 4

LT 45 -8 35 -12 20

LV 48 -9 40 7 12

PŘEČTI SI 32 -12 57 1 11

CZ 50 -13 42 5 8



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.68

Sociodemografické údaje ukazují, že čím je člověk starší, tím je pravděpodobnější, že s tímto tvrzením souhlasí. Tak 
tomu je například u 46 % osob ve věku 40 a více let, ve srovnání s 35 % osob ve věku 15–24 let. Údaje také ukazují, že 
studenti (32 %) a manažeři (38 %) jsou méně pravděpodobné, že souhlasí s tvrzením, že globalizace ohrožuje identitu 
jejich země než jiné sociálně-profesní skupiny, zejména manuální pracovníci (49 %). 
Respondenti, kteří mají potíže s placením účtů čas od času nebo častěji (50–51 %), mají větší pravděpodobnost, že 
souhlasí než ti, kteří mají zřídka takové problémy (40 %). 

QA19.3 Do jaké míry souhlasíte nebo nesouhlasíte s každým z následujících návrhů?
Globalizace ohrožuje identitu (Naše země) (% – EU)

Celkem „Agree“
Celkem „žádná 

dohoda“
To nevím.

EU27 44 47 9

Pohlaví

Mužský 44 49 7

Žena 43 45 12

Věk

15–24 35 56 9

25–39 41 54 5

40–54 46 49 5

55+ 46 40 14

Věk ukončování školní 
docházky

—15 44 32 24

16–19 49 43 8

20+ 41 55 4

Vždy student 32 60 8

Socio-profesionální kategorie

Nezávislí 45 50 5

Vrcholné vedení 38 59 3

Ostatní zaměstnanci 46 48 6

Pracovníci 49 44 7

Ženy/Muži v domácnosti 42 39 19

Nezaměstnaní 47 43 10

Důchodci 45 39 16

Studenti 32 60 8

Potíže s placením účtů

Většinu času 50 36 14

Čas od času 51 40 9

Téměř nikdy/Nikdy 40 51 9



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.69

Životní prostředí a změna klimatu, rovnost a sociální spravedlnost a zdraví a bezpečnost by měly být hlavními 
prioritami pro řešení globálních výzev. 
Podle dotazovaných by dvěma hlavními prioritami pro řešení globálních výzev měly být životní prostředí a změna klimatu 
(39 %) a rovnost a sociální spravedlnost (37 %)37. Zdraví a bezpečnost (32 %) je jedinou další globální výzvou, kterou 
identifikovala nejméně čtvrtina respondentů. Tyto tři možnosti reakce byly rovněž uvedeny v předchozím průzkumu o 
budoucnosti Evropy v říjnu až listopadu 2020 (zvláštní průzkum Eurobarometr 500 o budoucnosti Evropy),38ale životní 
prostředí a změna klimatu se posunuly z třetího na první. 
Téměř čtvrtina respondentů (24 %) se domnívá, že vzdělávání by mělo být prioritou. Méně se uvádí pokrok a inovace 
(16 %) nebo volný obchod a tržní hospodářství (14 %). O něco více než jeden z deseti se domnívá, že prioritou by měla 
být kulturní rozmanitost a otevřenost vůči ostatním (11 %), zatímco 8 % uvádí tradice a 7 % průmyslové kapacity EU. 
Od října do listopadu 2020 bylo zaznamenáno jen málo vývoje, s výjimkou šestibodového snížení míry hlášení o zdraví a 
bezpečnosti.

37 QA20. Jaké jsou dva prvky, na které by se naše společnost měla zaměřit při řešení klíčových globálních výzev? 
(Max. 2 RESPONSES) 20.1 Životní prostředí a změna klimatu; 20.2 Rovnost a sociální spravedlnost; 20.3 Volný 
obchod a tržní hospodářství;  20.4 Kulturní rozmanitost  a otevřenost vůči ostatním; 20.5 Pokrok a inovace; 20.6 
Tradice; 20.7 Vzdělávání; 20.8 Zdraví a bezpečnost; 20.9 Průmyslová kapacita EU. 

38 Zvláštní průzkum Eurobarometr 500: https://europa.eu/eurobarometer/surveys/detail/2256 

QA20. Jaké jsou dva prvky, na které by se naše společnost měla zaměřit při řešení klíčových 
globálních výzev? (MAX. 2 ODPOVĚDI) 

Říjen – listopad 
2020

Září – říjen 2021

Životní prostředí a změna klimatu

Rovnost a sociální spravedlnost

Zdraví a bezpečnost

Vzdělávání

Pokrok a inovace

Volný obchod a tržní hospodářství

Kulturní rozmanitost a otevřenost vůči 
ostatním

Tradice

Průmyslová kapacita Evropské unie

Ostatní (spontánní)

Žádný (spontánní)

To nevím.

https://europa.eu/eurobarometer/surveys/detail/2256


Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.70

Pro respondenty ve 12 zemích by životní prostředí a změna klimatu měly být prioritou při řešení hlavních globálních 
výzev, ačkoli podíl se pohybuje od 74 % v Dánsku a 73 % ve Švédsku po 38 % v Česku. 
V sedmi zemích jsou nejvyšší prioritou rovnost a sociální spravedlnost, přičemž nejvyšší podíl v Portugalsku (68 %). Ve 
zbývajících osmi zemích překonala bezpečnost a ochranu zdraví s nejvyšším podílem na Kypru (53 %). 

QA20 Jaké z následujících prvků by se naše společnost měla zaměřit na řešení klíčových globálních výzev? 
(MAX. 2 ODPOVĚDI) (% – NEJVÍCE CITOVANÉ PODLE ZEMĚ)

Životní prostředí a změna klimatu Rovnost a sociální 
spravedlnost

Zdraví a bezpečnost



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.71

Podíl  respondentů,  kteří  se domnívají,  že životní prostředí a změna klimatu by měly být prioritou,  se v jednotlivých 
zemích značně liší, od 74 % v Dánsku, 73 % ve Švédsku a 63 % v Nizozemsku po pouze 12 % v Rumunsku a 19 % v 
Řecku a Bulharsku. Jedná se o jednu ze tří nejvíce zmiňovaných priorit ve 22 zemích. 
Rovnost  a  sociální  spravedlnost  jsou  jednou  ze  tří  nejvíce  zmiňovaných  priorit  ve  26  členských  státech.  To  je 
nejcitovanější  prioritou  respondentů  v  Portugalsku  (68 %),  Řecku  (54 %)  a  Lotyšsku  (47 %),  zatímco v  Rumunsku 
(19 %), Itálii (22 %) a Estonsku (24 %). 
Více než polovina respondentů v Portugalsku a na Kypru (53 % pro oba) a 46 % v Litvě se domnívá, že zdraví  a 
bezpečnost by měly být prioritou při řešení hlavních globálních výzev. Na druhé straně tento názor sdílí pouze 4 % v 
Chorvatsku, 14 % ve Švédsku a 20 % v Dánsku. Jedná se o jednu ze tří nejvíce zmiňovaných priorit v 21 zemích. 
Vzdělávání uvádí méně než čtyři z deseti respondentů ve všech zemích, od 38 % ve Španělsku, 35 % ve Francii a 34 % 
v Lucembursku po 11 % v Maďarsku, 13 % ve Slovinsku a 15 % v Dánsku, Polsku a Portugalsku. Jedná se o druhou 
nebo třetí nejvíce zmiňovanou prioritu v deseti zemích. 
Ve čtyřech zemích se nejméně jeden z pěti lidí domnívá, že pokrok a inovace by měly být prioritou: Maďarsko(28 %), 
Itálie (27 %), Řecko (21 %) a Chorvatsko (20 %). Naopak, pouze 7 % v Lotyšsku a Dánsku si to myslí stejně. Podíl 
respondentů,  kteří se domnívají,  že prioritou by měl být volný obchod a tržní hospodářství, se pohybuje od 32 % v 
Chorvatsku,  25 % v Polsku a 24 % v Maďarsku a Česku po pouhé 3 % v Lucembursku, 5 % ve Francii  a 6 % ve 
Španělsku. 
Při pohledu na nejméně zmiňované oblasti politiky na úrovni EU se zdá, že respondenti v Chorvatsku a Maďarsku (17 %) 
si s největší pravděpodobností budou myslet, že kulturní rozmanitost a otevřenost vůči ostatním by měly být prioritou, 
zatímco ti v Rumunsku (18 % a Rakousku (17 %) mají největší pravděpodobnost, že citují tradice. Bulharsko (11 %) a 
Rumunsko (10 %) jsou jedinými dvěma zeměmi, v nichž se alespoň jeden z deseti lidí domnívá, že průmyslová kapacita 
EU by měla být prioritou. 



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.72

QA20 Jaké z následujících prvků by se naše společnost měla zaměřit na řešení klíčových globálních výzev? (MAX. 2 
ODPOVĚDI) (%)

Ž
iv

ot
ní

 p
ro

st
ře

dí
 a

 z
m

ěn
a 

kl
im

at
u

R
ov

no
st

 a
 s

oc
iá

ln
í 

sp
ra

ve
dl

no
st

 

Z
dr

av
í a

 b
ez

pe
čn

os
t

V
zd

ěl
áv

án
í 

P
ok

ro
k 

a
 in

ov
ac

e 

V
ol

ný
 o

bc
ho

d 
a 

tr
žn

í 
ho

sp
od

ář
st

ví
 

K
ul

tu
rn

í 
ro

zm
an

ito
st

 a
 

ot
ev

ře
no

st
 v

ůč
i o

st
at

ní
m

T
ra

di
ce

 

P
rů

m
ys

lo
vá

 k
ap

ac
ita

 
E

vr
op

sk
é

 u
ni

e

EU27 39 37 32 24 16 14 11 8 7

BÝT 50 36 32 28 12 12 10 7 7

BG 19 40 45 21 13 17 4 12 11

CZ 38 29 34 22 17 24 7 13 6

ČESKÁ 
REPUBLI
KA 

74 33 20 15 7 19 13 3 3

NEBO 51 44 21 22 17 13 12 3 7

EE 27 24 30 21 18 20 11 8 9

IE 52 30 26 29 10 18 13 7 5

EL 19 54 45 23 21 9 5 13 6

ES 36 42 41 38 10 6 7 2 7

ČESKÁ 
REPUBLI
KA 

49 37 32 35 8 5 9 6 9

ČESKÁ 
REPUBLI
KA 

30 43 4 22 20 32 17 12 7

O TOM, 
ŽE 

27 22 42 17 27 20 14 10 5

CY 39 43 53 31 14 7 3 2 4

LV 26 47 42 25 7 19 7 5 5

LT 28 39 46 22 16 12 6 8 9

PŘEČTI 
SI 

53 36 33 34 10 3 10 4 6

ČESKÁ 
REPUBLI
KA 

26 28 30 11 28 24 17 16 5

MT 60 27 30 29 14 11 8 5 2

ČESKÁ 
REPUBLI
KA 

63 44 24 18 13 11 15 5 4

U NÁS 33 34 28 22 19 17 15 17 5

PL 24 35 27 15 16 25 14 15 6

PT 20 68 53 15 11 8 7 5 2

/R 12 19 36 30 18 17 15 18 10

POKUD 45 42 37 13 17 13 9 7 6

ČESKÁ 
REPUBLI

29 30 37 19 13 19 13 10 8



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.73

KA 

FI 47 36 32 18 13 18 10 8 9

SE 73 46 14 18 15 12 14 1 3

Výsledky v celé EU zůstaly od října do listopadu 2020 stabilní,  s výjimkou bezpečnosti  a ochrany zdraví  (-6 bodů). 
Některé členské státy však vykazují větší rozdíly. 
V 16 zemích je nyní pravděpodobnější, že respondenti budou mezi prioritami citovat životní prostředí a změnu klimatu, 
přičemž největší nárůst byl zaznamenán na Maltě a ve Španělsku (+12 bodů). Míra zmínky v této oblasti však klesla v 
devíti zemích, zejména v Estonsku (-21) a v Litvě (-19). 
Rovnost a sociální spravedlnost jsou méně pravděpodobné, že budou citovány v 17 zemích, zejména na Slovensku (-
11). Dnes je však pravděpodobnější, že je budou citovat respondenti v Řecku (+8). 
Ve 22 zemích je nyní méně pravděpodobné, že si  respondenti  budou myslet,  že zdraví  a bezpečnost  by měly být 
prioritou, což představuje pokles o nejméně 10 bodů v pěti zemích: Polsko (-18 bodů), Portugalsko (-14), Slovensko (-
11), Česko a Španělsko (-10 pro oba). 
Respondenti v Litvě a Irsku (+10 bodů u obou) se nyní domnívají, že by měli být prioritou. 
Vývoj pozorovaný u ostatních možností reakce je menší než jeden bod, je však třeba poznamenat následující: 
U respondentů v Lucembursku (+8) je nyní pravděpodobnější, že budou citovat vzdělání. 
Respondenti v Maďarsku (+9 bodů) nyní častěji uvádějí volný obchod a tržní hospodářství, zatímco ti v Lucembursku a 
Řecku (obojí 7 bodů) jsou nyní méně pravděpodobné, že 
zmiň se o tom. 
U dotazovaných osob v Maďarsku (+9) je nyní pravděpodobnější, že budou jako prioritu citovat kulturní rozmanitost a 
otevřenost vůči ostatním. 

QA20 Jaké z následujících prvků by se naše společnost měla zaměřit na řešení klíčových globálních výzev? (MAX. 2 
ODPOVĚDI) (%)

Ž
iv

ot
ní

 p
ro

st
ře

dí
 a

 z
m

ěn
a 

kl
im

at
u 

Z
ář

í/ř
íje

n 
20

21
 –

 ř
íje

n/
lis

to
pa

d 
20

20

R
ov

no
st

 a
 s

oc
iá

ln
í s

pr
av

ed
ln

os
t 

Z
ář

í/ř
íje

n 
20

21
 –

 ř
íje

n/
lis

to
pa

d 
20

20

Z
dr

av
í a

 b
ez

pe
čn

os
t 

Z
ář

í/ř
íje

n 
20

21
 –

 ř
íje

n/
lis

to
pa

d 
20

20

V
zd

ěl
áv

án
í 

Z
ář

í/ř
íje

n 
20

21
 –

 ř
íje

n/
lis

to
pa

d 
20

20

P
ok

ro
k 

a 
in

ov
ac

e 

Z
ář

í/ř
íje

n 
20

21
 –

 ř
íje

n/
lis

to
pa

d 
20

20

V
ol

ný
 o

bc
ho

d 
a 

tr
žn

í h
os

po
dá

řs
tv

í 

Z
ář

í/ř
íje

n 
20

21
 –

 ř
íje

n/
lis

to
pa

d 
20

20

K
ul

tu
rn

í r
oz

m
an

ito
st

 a
 o

te
vř

en
os

t v
ůč

i 
os

ta
tn

ím

Z
ář

í/ř
íje

n 
20

21
 –

 ř
íje

n/
lis

to
pa

d 
20

20

T
ra

di
ce

 

Z
ář

í/ř
íje

n 
20

21
 –

 ř
íje

n/
lis

to
pa

d 
20

20

P
rů

m
ys

lo
vá

 k
ap

ac
ita

 E
vr

op
sk

é 
un

ie

Z
ář

í/ř
íje

n 
20

21
 –

 ř
íje

n/
lis

to
pa

d 
20

20

EU27 39 2 37 -1 32 -6 24 0 16 2 14 0 11 2 8 1 7 1

BÝT 50 -2 36 -1 32 0 28 6 12 -1 12 2 10 -1 7 -1 7 1

BG 19 1 40 1 45 -8 21 0 13 0 17 -3 4 -2 12 4 11 2

CZ 38 -2 29 -2 34 -10 22 -1 17 4 24 2 7 3 13 3 6 4

ČESK
Á 
REPU
BLIKA

74 8 33 -3 20 -5 15 -4 7 -1 19 0 13 2 3 -2 3 1

NEBO 51 -2 44 2 21 -4 22 -6 17 5 13 0 12 3 3 -2 7 2

EE 27 -21 24 -4 30 8 21 -4 18 -4 20 4 11 -1 8 -4 9 -3

IE 52 -7 30 -8 26 10 29 6 10 -5 18 0 13 -4 7 2 5 0

EL 19 0 54 8 45 -8 23 4 21 3 9 -7 5 -1 13 2 6 -2

ES 36 12 42 -1 41 -10 38 3 10 -5 6 -1 7 4 2 2 7 0

ČESK
Á 
REPU
BLIKA

49 -1 37 -2 32 -6 35 5 8 0 5 0 9 2 6 0 9 1

ČESK
Á 
REPU
BLIKA

30 4 43 -6 4 -1 22 1 20 3 32 1 17 1 12 0 7 -4

O 
TOM, 
ŽE

27 5 22 -6 42 -1 17 0 27 3 20 0 14 1 10 3 5 -2



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.74

CY 39 8 43 -5 53 2 31 3 14 -1 7 0 3 -2 2 -1 4 1

LV 26 0 47 3 42 -1 25 -3 7 -3 19 1 7 2 5 0 5 -2

LT 28 -19 39 5 46 10 22 1 16 -4 12 -3 6 1 8 3 9 1

PŘEČ
TI SI

53 2 36 -4 33 -2 34 8 10 -2 3 -7 10 -1 4 1 6 1

ČESK
Á 
REPU
BLIKA

26 -3 28 -2 30 -7 11 0 28 -2 24 9 17 9 16 -1 5 0

MT 60 12 27 1 30 -6 29 3 14 1 11 -4 8 -3 5 -2 2 -2

ČESK
Á 
REPU
BLIKA

63 5 44 0 24 -5 18 -1 13 4 11 -1 15 0 5 -1 4 0

U NÁS 33 4 34 -3 28 -4 22 1 19 4 17 0 15 -1 17 4 5 -1

PL 24 1 35 1 27 -18 15 1 16 4 25 4 14 2 15 3 6 -2

PT 20 6 68 2 53 -14 15 -3 11 4 8 0 7 0 5 2 2 -2

/R 12 -3 19 3 36 -6 30 2 18 1 17 -3 15 -1 18 4 10 4

POKU
D

45 2 42 -6 37 -7 13 0 17 1 13 2 9 3 7 1 6 -1

ČESK
Á 
REPU
BLIKA

29 1 30 -11 37 -11 19 -3 13 5 19 1 13 7 10 2 8 0

FI 47 6 36 -2 32 -2 18 -2 13 1 18 -3 10 1 8 -2 9 1

SE 73 6 46 4 14 -8 18 -3 15 0 12 -3 14 5 1 -3 3 0



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.75

Sociodemografické údaje ukazují, že u žen je větší pravděpodobnost, že budou citovat zdraví a bezpečnost jako jednu z 
oblastí, která by měla být zdůrazněna (35 % oproti 29 % mužů). Žádný rozdíl 
neobjevuje se u jiných možností reakce. 
Čím  mladší  je  dotazovaný,  tím  menší  je  pravděpodobnost,  že  upřednostní  zdraví  a  bezpečnost,  ale  tím  větší  je 
pravděpodobnost, že budou citovat vzdělání. Tento názor sdílí 26 % dotazovaných osob ve věku 15–24 let ve srovnání s 
37 % osob ve věku 55 let a více. Věková skupina 15–24 let je také méně pravděpodobné, že upřednostní rovnost a 
sociální spravedlnost než jiné kategorie. 
Čím déle člověk studuje, tím větší je pravděpodobnost, že budou citovat životní prostředí a změnu klimatu, a tím menší 
je pravděpodobnost, že zmiňují zdraví a bezpečnost. Například 48 % lidí, kteří dokončili studium ve věku 20 let nebo 
starších, se domnívá, že prioritou by mělo být životní prostředí a změna klimatu, ve srovnání s 28 % těch, kteří ukončili 
studium  ve  věku  15  let  nebo  mladšího  věku.  U  těch,  kteří  dokončili  studium  ve  věku  16  let  nebo  starších,  je 
pravděpodobnější,  že se zmiňují  o pokroku a inovacích (17 % oproti  11 % těch, kteří  je dokončili  ve věku 15 let  a 
mladších). 
V  závislosti  na  situaci  v  oblasti  zaměstnanosti  existuje  několik  významných  rozdílů.  Rámce  (48 %)  jsou 
pravděpodobnější  než jiné  kategorie,  že  se domnívají,  že  životní  prostředí  a  změna klimatu  by  měly  být  prioritou. 
Nejpravděpodobnější je, že nezaměstnaní (44 %) zmiňují rovnost a sociální spravedlnost, zatímco u osob v domácnosti 
(41 %) je větší pravděpodobnost, že budou citovat zdraví a bezpečnost než jiné kategorie. 
Respondenti  s nejmenšími  finančními  obtížemi si  s největší  pravděpodobností  budou myslet,  že životní  prostředí  a 
změna klimatu by měly  být  prioritou  (44 %),  ale  ti,  u  nichž je  nejméně pravděpodobné,  že budou citovat  zdraví  a 
bezpečnost (30 %). Ti, kteří mají potíže s placením účtů po většinu času, jsou pravděpodobnější než ti, kteří mají méně 
finančních obtíží, aby citovali rovnost a sociální spravedlnost (45 %). 



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.76

QA20 Jaké z následujících prvků by se naše společnost měla zaměřit na řešení klíčových globálních výzev? (MAX. 2 
ODPOVĚDI) (% – EU)

Ž
iv

ot
ní

 p
ro

st
ře

dí
 a

 z
m

ě
na

 k
lim

at
u 

Z
ář

í/ř
íje

n 
20

21
 –

 ř
íje

n/
lis

to
pa

d 
20

20

R
ov

no
st

 a
 s

oc
iá

ln
í s

pr
av

ed
ln

os
t 

Z
ář

í/ř
íje

n 
20

21
 –

 ř
íje

n/
lis

to
pa

d 
20

20

Z
dr

av
í a

 b
ez

p
eč

n
os

t 

Z
ář

í/ř
íje

n 
20

21
 –

 ř
íje

n/
lis

to
pa

d 
20

20

V
zd

ěl
áv

án
í 

Z
ář

í/ř
íje

n 
20

21
 –

 ř
íje

n/
lis

to
pa

d 
20

20

P
ok

ro
k 

a 
in

ov
ac

e 

Z
ář

í/ř
íje

n 
20

21
 –

 ř
íje

n/
lis

to
pa

d 
20

20

V
ol

ný
 o

bc
h

od
 a

 t
rž

ní
 h

os
po

dá
řs

tv
í 

Z
ář

í/ř
íje

n 
20

21
 –

 ř
íje

n/
lis

to
pa

d 
20

20

K
ul

tu
rn

í r
oz

m
a

ni
to

st
 a

 o
te

vř
en

os
t 

vů
či

 
os

ta
tn

ím

Z
ář

í/ř
íje

n 
20

21
 –

 ř
íje

n/
lis

to
pa

d 
20

20

T
ra

di
ce

 

Z
ář

í/ř
íje

n 
20

21
 –

 ř
íje

n/
lis

to
pa

d 
20

20

P
rů

m
ys

lo
vá

 k
a

pa
ci

ta
 E

vr
op

sk
é 

u
ni

e

Z
ář

í/ř
íje

n 
20

21
 –

 ř
íje

n/
lis

to
pa

d 
20

20

EU27 39 2 37 -1 32 -6 24 0 16 2 14 0 11 2 8 1 7 1

BÝT 50 -2 36 -1 32 0 28 6 12 -1 12 2 10 -1 7 -1 7 1

BG 19 1 40 1 45 -8 21 0 13 0 17 -3 4 -2 12 4 11 2

CZ 38 -2 29 -2 34 -10 22 -1 17 4 24 2 7 3 13 3 6 4

ČESK
Á 
REPU
BLIKA

74 8 33 -3 20 -5 15 -4 7 -1 19 0 13 2 3 -2 3 1

NEBO 51 -2 44 2 21 -4 22 -6 17 5 13 0 12 3 3 -2 7 2

EE 27 -21 24 -4 30 8 21 -4 18 -4 20 4 11 -1 8 -4 9 -3

IE 52 -7 30 -8 26 10 29 6 10 -5 18 0 13 -4 7 2 5 0

EL 19 0 54 8 45 -8 23 4 21 3 9 -7 5 -1 13 2 6 -2

ES 36 12 42 -1 41 -10 38 3 10 -5 6 -1 7 4 2 2 7 0

ČESK
Á 
REPU
BLIKA

49 -1 37 -2 32 -6 35 5 8 0 5 0 9 2 6 0 9 1

ČESK
Á 
REPU
BLIKA

30 4 43 -6 4 -1 22 1 20 3 32 1 17 1 12 0 7 -4

O 
TOM, 
ŽE

27 5 22 -6 42 -1 17 0 27 3 20 0 14 1 10 3 5 -2

CY 39 8 43 -5 53 2 31 3 14 -1 7 0 3 -2 2 -1 4 1

LV 26 0 47 3 42 -1 25 -3 7 -3 19 1 7 2 5 0 5 -2

LT 28 -19 39 5 46 10 22 1 16 -4 12 -3 6 1 8 3 9 1

PŘEČ
TI SI

53 2 36 -4 33 -2 34 8 10 -2 3 -7 10 -1 4 1 6 1

ČESK
Á 
REPU
BLIKA

26 -3 28 -2 30 -7 11 0 28 -2 24 9 17 9 16 -1 5 0

MT 60 12 27 1 30 -6 29 3 14 1 11 -4 8 -3 5 -2 2 -2

ČESK
Á 
REPU
BLIKA

63 5 44 0 24 -5 18 -1 13 4 11 -1 15 0 5 -1 4 0

U NÁS 33 4 34 -3 28 -4 22 1 19 4 17 0 15 -1 17 4 5 -1

PL 24 1 35 1 27 -18 15 1 16 4 25 4 14 2 15 3 6 -2

PT 20 6 68 2 53 -14 15 -3 11 4 8 0 7 0 5 2 2 -2

/R 12 -3 19 3 36 -6 30 2 18 1 17 -3 15 -1 18 4 10 4



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.77

POKU
D

45 2 42 -6 37 -7 13 0 17 1 13 2 9 3 7 1 6 -1

ČESK
Á 
REPU
BLIKA

29 1 30 -11 37 -11 19 -3 13 5 19 1 13 7 10 2 8 0

FI 47 6 36 -2 32 -2 18 -2 13 1 18 -3 10 1 8 -2 9 1

SE 73 6 46 4 14 -8 18 -3 15 0 12 -3 14 5 1 -3 3 0



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.78

IV. EVROPSKÁ ZELENÁ DOHODA
Vysoký  podíl  Evropanů  považuje  environmentální  cíle  za  důležité,  včetně  obnovy  lesů,  půdy,  mokřadů  a 
rašelinišť v Evropě, aby se zvýšilo využívání CO2 
Tato kapitola se zabývá postojem Evropanů k cílům v oblasti životního prostředí a opatřeními stanovenými v Zelené 
dohodě  pro  Evropu.  Za  prvé,  dotazovaní  byli  požádáni,  aby  uvedli  osobní  význam,  který  přikládají  různým 
environmentálním cílům. Poté byli požádáni, aby vyjádřili svůj názor na dopad boje proti změně klimatu na zdraví a 
dobré životní podmínky, hospodářství a budoucnost. 
Evropané považují různé environmentální cíle za důležité pro ně osobně, protože nejméně osm z deseti považuje každý 
z navrhovaných cílů za velmi nebo „spíše důležitý“. Za prvé, více než polovina (58 %) se domnívá, že obnova lesů, půdy, 
mokřadů a rašelinišť v Evropě za účelem zvýšení absorpce znečištění CO2 je „velmi důležitá“, zatímco třetina (33 %) 
považuje tento cíl za „spíše důležitý“. 
Přibližně  polovina  (49 %)  považuje  za  „velmi  důležité“  zvýšit  podíl  energie  z  obnovitelných  zdrojů  v  evropském 
hospodářství  a  zlepšit  energetickou účinnost  s  cílem snížit  emise  skleníkových  plynů a  39 % považovat  za  „spíše 
důležitý“ cíl. 
46 % Evropanů považuje renovaci budov za účelem využívání energie z obnovitelných zdrojů a energetické účinnosti za 
„velmi důležité“ a 41 % uvádí, že je to „spíše důležité“. Přibližně čtyři z deseti (40 %) se domnívají, že je „velmi důležité“ 
učinit  z Evropy do roku 2050 první klimaticky neutrální kontinent, zatímco podobný podíl (39 %) považuje za „velmi 
důležité“ podporovat rozvoj trhu s vozidly s nízkými a nulovými emisemi s cílem snížit emise související s dopravou. Ve 
všech případech asi čtyři z deseti považují tyto cíle za „spíše důležité“ (40 %, resp. 41 %). 
U každého z těchto cílů je menšina respondentů považuje za „spíše než důležité“ nebo „není vůbec důležité“, sahající od 
7 % k doplnění lesů, půdy, mokřadů a rašelinišť v Evropě, aby se zvýšila absorpce znečištění CO2 na 16 % na podporu 
rozvoje trhu s vozidly s nízkými a nulovými emisemi. 

QA26 Prosím, řekněte mi, zda je pro vás osobně důležitý každý z následujících cílů a do jaké 
míry. (% – EU-27)

Rekonstituce lesů, půdy, mokřadů a rašelinišť v 
Evropě s cílem zvýšit absorpci znečištění CO2, 

aby bylo naše životní prostředí odolnější vůči 
změně klimatu.

Zvýšení podílu energie z obnovitelných zdrojů v 
evropském hospodářství a zlepšení energetické 

účinnosti s cílem snížit emise skleníkových 
plynů.

Renovovat budovy tak, aby využívaly více 
energie z obnovitelných zdrojů a aby byly 

energeticky účinnější.

Učinit z Evropy do roku 2050 první 
klimaticky neutrální kontinent.

Podporovat rozvoj trhu s vozidly s nízkými a 
nulovými emisemi s cílem snížit emise 

související s dopravou.

Velmi 
důležité

Velmi 
důležité

Nedůležité Vůbec 
nedůležité

To nevím.



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.79

Obnova lesů, půdy, mokřadů a rašelinišť v Evropě s cílem zvýšit absorpci znečištění CO2, aby bylo naše životní 
prostředí odolnější vůči změně klimatu 
Ve všech členských státech se nejméně tři čtvrtiny respondentů domnívají, že je důležité obnovit lesy, půdu, mokřady a 
rašeliniště v Evropě, aby se zvýšilo využívání znečištění CO2. Tento cíl považuje za „velmi důležitý“ alespoň polovina 
respondentů ve 22 zemích. 
Respondenti na Kypru (98 %), Řecku (97 %), Litvě a Maltě (96 % pro oba) považují tento cíl s největší pravděpodobností 
za důležitý. Více než sedm z deseti respondentů považuje za „velmi důležité“ na Maltě (75 %), v Řecku (73 %) a na 
Kypru (72 %). 
Respondenti  ve Finsku se naopak nejméně domnívají,  že tento cíl  je pro ně osobně důležitý (74 % důležité,  26 % 
nedůležité). Země, v nichž respondenti považují tento cíl po Finsku za méně důležitý, jsou: Rumunsko (80 %), Lotyšsko 
(81 %), Estonsko (82 %), Rakousko (83 %) a Polsko (84 %). 

Velmi důležité Velmi důležité Nedůležité Vůbec 
nedůležité

To nevím.

QA26.4 Prosím, řekněte mi, zda a do jaké míry je pro vás osobně důležitý každý z následujících cílů.
Obnova lesů, půdy, mokřadů a rašelinišť v Evropě s cílem zvýšit absorpci znečištění CO2, aby bylo naše 
životní prostředí odolnější vůči změně klimatu (%)



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.80

Zvýšení podílu energie z obnovitelných zdrojů v evropském hospodářství a zlepšení energetické účinnosti za 
účelem snížení emisí skleníkových plynů 
Ve 24 z 27 členských států se nejméně osm z deseti respondentů domnívá, že je důležité, aby osobně zvýšili podíl 
energie  z  obnovitelných  zdrojů  v  evropském  hospodářství  a  zlepšili  energetickou  účinnost  s  cílem  snížit  emise 
skleníkových plynů. Tento cíl považuje alespoň polovina respondentů ve 13 zemích za „velmi důležitý“. 
Respondenti na Kypru (97 %), na Maltě (95 %), v Portugalsku a ve Slovinsku (94 % pro oba) považují tento cíl s největší 
pravděpodobností za důležitý. Respondenti ve Švédsku to považují za „velmi důležité“ (71 %), následují respondenti na 
Maltě (69 %) a na Kypru (67 %). 
Respondenti v Lotyšsku (68 %) a Estonsku (70 %) budou nejméně pravděpodobně považovat zvýšení podílu energie z 
obnovitelných zdrojů a zlepšení energetické účinnosti za důležité. 

Velmi důležité Velmi důležité Nedůležité Vůbec 
nedůležité

To nevím.

QA26.2 Prosím, řekněte mi, zda je pro vás osobně důležitý každý z následujících cílů a do jaké míry.
Zvýšení podílu energie z obnovitelných zdrojů v evropském hospodářství a zlepšení energetické účinnosti 
za účelem snížení emisí skleníkových plynů (%)



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.81

Renovace budov s cílem využívat více energie z obnovitelných zdrojů a být energeticky účinnější 
Ve všech členských státech považuje více než tři čtvrtiny respondentů za důležité, aby osobně renovovali budovy tak, 
aby využívali  více energie z obnovitelných zdrojů a aby byli  energeticky účinnější. Ve 12 zemích považuje více než 
polovina respondentů tento cíl za „velmi důležitý“. 
Respondenti v Řecku (96 %), na Kypru, na Maltě, ve Slovinsku (95 % ze tří zemí) a v Portugalsku (94 %) považují tento 
cíl s největší pravděpodobností za důležitý. Asi sedm z deseti respondentů považuje za „velmi důležité“ na Maltě (71 %) 
a na Kypru (70 %). 
Respondenti v Rumunsku (78 %), Lotyšsku (80 %), Německu a Polsku (oba 82 %) považují renovace budov za účelem 
využívání energie z obnovitelných zdrojů a energetické účinnosti méně důležitou. 

Velmi důležité Velmi důležité Nedůležité Vůbec 
nedůležité

To nevím.

QA26.5 Prosím, řekněte mi, zda je pro vás osobně důležitý každý z následujících cílů a do jaké míry.
Renovace budov s cílem využívat více energie z obnovitelných zdrojů a být energeticky účinnější (%)



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.82

Učinit Evropu prvním klimaticky neutrálním kontinentem do roku 2050 
V 15 členských státech se více než osm z deseti respondentů domnívá, že je důležité, aby se Evropa do roku 2050 stala 
prvním klimaticky neutrálním kontinentem. Respondenti na Kypru, Maďarsku (92 % pro oba) a na Maltě (90 %) považují 
tento  cíl  s  největší  pravděpodobností  za  důležitý,  zatímco  ti  na  Maltě  (65 %)  a  na  Kypru  (61 %)  jsou  také 
nejpravděpodobnější, že jej budou nazývat „velmi důležitými“. 
Ve čtyřech členských státech považují tento důležitý cíl méně než dvě třetiny respondentů: Estonsko (54 %), Lotyšsko 
(56 %), Česko (61 %) a Finsko (63 %). 

Velmi důležité Velmi důležité Nedůležité Vůbec 
nedůležité

To nevím.

QA26.1 Prosím, řekněte mi, zda a do jaké míry je pro vás osobně důležitý každý z následujících cílů.
Učinit z Evropy do roku 2050 první klimaticky neutrální kontinent (%)



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.83

Podporovat rozvoj trhu s vozidly s nízkými a nulovými emisemi s cílem snížit emise související s dopravou 
Více než polovina respondentů v šesti členských státech považuje tento návrh za „velmi důležitý“ osobně: Malta (68 %), 
Kypr (66 %), Irsko (53 %), Řecko, Slovinsko a Španělsko (52 % ve všech třech). Respondenti na Maltě (93 %), na Kypru, 
v Portugalsku (92 %) a v Řecku (89 %) s největší pravděpodobností považují tento „velký“ nebo „spíše důležitý“ cíl. 
Dotázanými, kteří tento názor nejméně sdíleli, byli Češi (55 %), Lotyšsko (58 %), Finsko (65 %) a Estonsko (67 %). 

Velmi důležité Velmi důležité Nedůležité Vůbec 
nedůležité

To nevím.

QA26.3 Prosím, řekněte mi, zda je pro vás osobně důležitý každý z následujících cílů a do jaké míry.
Podporovat rozvoj trhu s vozidly s nízkými a nulovými emisemi za účelem snížení emisí z dopravy (%)



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.84

Sociodemografické údaje ukazují obecně homogenní obraz názoru, ale s určitými rozdíly mezi kategoriemi. 
Mladší respondenti mají o něco větší pravděpodobnost, že zváží různé důležité cíle než starší respondenti. Například 
87 % mladých lidí ve věku od 15 do 24 let se domnívá, že je důležité učinit z Evropy do roku 2050 první klimaticky 
neutrální kontinent, zatímco 77 % mladých lidí ve věku 55 let a více. 
U dotazovaných osob, které prošly zdlouhavými studiemi, je pravděpodobnější, že zváží různé důležité návrhy. Například 
90 % lidí,  kteří  ukončili  školní  docházku  ve  věku  20  let  nebo  starších,  tvrdí,  že  je  důležité  zvýšit  podíl  energie  z 
obnovitelných zdrojů v evropském hospodářství a zlepšit energetickou účinnost, aby se snížily emise skleníkových plynů, 
ve srovnání s 81 % těch, kteří ukončili studium ve věku 15 let nebo mladšího věku. 
Dotazovaní lidé, kteří mají potíže s placením účtů většinu času, považují některé z těchto návrhů za méně důležité.  
Podpora rozvoje trhu s vozidly s nízkými a nulovými emisemi s cílem snížit emise související s dopravou je skutečně 
považována 75 % těch, kteří mají potíže s placením svých účtů po většinu času, ve srovnání s 81 % těch, kteří nikdy 
nebo téměř nikdy nemají potíže platit své účty. 
U dotazovaných osob, které mají obecně pozitivní obraz o EU, je pravděpodobnější, že budou považovat jednotlivé 
návrhy za důležité, a zejména tři z nich: učinit z Evropy do roku 2050 první klimaticky neutrální kontinent (87 % oproti 
60 % těch s negativním obrazem EU), zvýšit podíl energie z obnovitelných zdrojů v evropském hospodářství a zlepšit 
energetickou účinnost s cílem snížit  emise skleníkových plynů (94 % oproti  71 %) a podpořit  rozvoj trhu s vozidly s 
nízkými a nulovými emisemi s cílem snížit emise související s dopravou (88 % oproti 61 %). 



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.85

QA26 Prosím,  řekněte mi,  zda je pro vás osobně důležitý  každý z následujících cílů  a do jaké míry.(% – Celkem 
„důležité“)

R
ek

o
ns

tit
uc

e 
le

sů
, 

pů
dy

, 
m

ok
řa

d
ů 

a
 r

aš
el

in
iš

ť 
v 

E
vr

o
pě

 
s 

cí
le

m
 z

vý
ši

t 
ab

so
rp

ci
 z

n
eč

iš
tě

ní
 C

O
2,

 a
by

 b
yl

o
 n

aš
e

 
ži

vo
tn

í p
ro

st
ře

d
í o

do
ln

ěj
ší

 v
ůč

i z
m

ě
ně

 k
lim

at
u.

 

Z
vý

še
ní

 p
o

dí
lu

 e
n

er
gi

e
 z

 o
bn

ov
ite

ln
ýc

h
 z

dr
oj

ů
 v

 
ev

ro
ps

ké
m

 h
os

po
dá

řs
tv

í a
 z

le
pš

en
í e

ne
rg

et
ic

ké
 

úč
in

n
os

ti 
s 

cí
le

m
 s

ní
ži

t 
em

is
e 

sk
le

ní
ko

vý
ch

 p
ly

n
ů.

R
en

ov
ov

at
 b

u
do

vy
 ta

k,
 a

by
 v

yu
ží

va
ly

 v
íc

e 
en

er
gi

e 
z 

ob
no

vi
te

ln
ýc

h 
zd

ro
jů

 a
 a

by
 b

yl
y 

en
er

g
et

ic
ky

 ú
či

nn
ěj

ší
.

U
či

ni
t 

z 
E

vr
op

y 
d

o 
ro

ku
 2

05
0 

pr
vn

í 
kl

im
at

ic
ky

 n
e

ut
rá

ln
í 

ko
nt

in
en

t.

P
o

dp
or

ov
a

t r
oz

vo
j t

rh
u

 s
 v

oz
id

ly
 s

 n
íz

ký
m

i a
 n

ul
ov

ým
i 

em
is

em
i s

 c
íle

m
 s

ní
ži

t 
em

is
e

 s
o

uv
is

ej
íc

í 
s 

d
op

ra
vo

u
.

EU27 91 88 87 80 80

Pohlaví

Mužský 91 87 87 80 80

Žena 91 88 87 80 80

Věk

15–24 93 92 88 87 86

25–39 91 88 88 83 81

40–54 91 89 87 81 82

55+ 90 86 86 77 77

Věk ukončování 
školní docházky

—15 87 81 84 76 76

16–19 90 86 86 79 78

20+ 93 90 89 82 81

Vždy student 94 94 90 89 88

Socio-profesionální kategorie

Nezávislí 94 90 89 82 81

Vrcholné vedení 93 91 88 84 82

Ostatní 
zaměstnanci 

91 89 88 82 82

Pracovníci 89 86 85 78 78

Ženy/Muži v 
domácnosti 

87 83 83 76 78

Nezaměstnaní 92 86 88 81 80

Důchodci 89 85 87 76 76

Studenti 94 94 90 89 88

Potíže s placením účtů

Většinu času 88 82 83 75 75

Čas od času 89 85 85 78 79

Téměř 
nikdy/Nikdy 

92 89 88 81 81

Obrázek EU

Pozitivní 95 94 92 87 88

Neutrální 87 85 83 75 75

Negativní 82 71 78 60 61



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.86

Myšlenka,  že  boj  proti  změně  klimatu  má  řadu  potenciálních  přínosů,  zejména  v  oblasti  zdraví  a  dobrých  
životních podmínek, má vysokou úroveň shody. 
Téměř devět z deseti Evropanů (87 %) souhlasí s tím, že boj proti změně klimatu jim může pomoci zlepšit jejich zdraví a 
pohodu, z čehož polovina (50 %) je „silně dohodnuta“. Pouze 9 % s tímto tvrzením nesouhlasilo. 
Více než osm z deseti (85 %) souhlasí s tím, že boj proti změně klimatu může vytvořit nové příležitosti pro inovace, 
investice a zaměstnanost, z nichž 43 % říká, že „silně souhlasí“, zatímco 10 % nesouhlasí. 
Podobný podíl (83 %) se domnívá, že boj proti  změně klimatu může také pomoci snížit  náklady na vyšší škody na 
životním prostředí v budoucnu, z nichž 43 % říká, že „silně souhlasí“, a 11 % s tím nesouhlasí. 
O dopadu boje proti změně klimatu na hospodářství panuje menší shoda. Například 47 % nesouhlasí s tvrzením, že boj 
proti změně klimatu může poškodit naši ekonomiku, zatímco stejný podíl (45 %) souhlasí. 

Plně 
souhlasím

Raději 
bych 

souhlasil
.

Já s tím 
nesouhlasím.

Vůbec s 
tím 

nesouhlasí
m.

To 
nevím.

QA27 Do jaké míry souhlasíte nebo nesouhlasíte s každým z následujících prohlášení (% – EU-27)

Boj proti změně klimatu vám může 
pomoci zlepšit vaše zdraví a pohodu

Boj proti změně klimatu může vytvořit 
nové příležitosti pro inovace, investice 

a zaměstnanost

Boj proti změně klimatu může v 
budoucnu pomoci snížit náklady na 

větší ekologické škody

Boj proti změně klimatu může 
poškodit naši ekonomiku



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.87

Boj proti změně klimatu vám může pomoci zlepšit vaše zdraví a pohodu 
Ve všech členských státech se jasná většina respondentů shoduje na tom, že boj proti změně klimatu jim může pomoci 
zlepšit jejich zdraví a dobré životní podmínky. V deseti zemích s tímto prohlášením souhlasí nejméně devět z deseti 
Evropanů, zejména na Kypru, na Maltě (96 % pro oba), v Portugalsku (95 %), v Řecku (94 %) a v Maďarsku (93 %). 
Respondenti, kteří „silně souhlasí“, jsou respondenti na Maltě (74 %) a na Kypru (73 %). 
Respondenti v Estonsku se nejméně shodnou na tom, že boj proti změně klimatu jim může pomoci zlepšit jejich zdraví a 
dobré životní podmínky (64 %), následovaný Lotyšskem (75 %), Finskem (76 %), Rakouskem a Bulharskem (77 %). 

QA27.2 Do jaké míry souhlasíte nebo nesouhlasíte s každým z následujících prohlášení: Boj proti změně 
klimatu vám může pomoci zlepšit vaše zdraví a dobré životní podmínky (%)

Plně 
souhlasím

Raději 
bych 

souhlasil
.

Já s tím 
nesouhlasím.

Vůbec s 
tím 

nesouhlasí
m.

To 
nevím.



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.88

Boj proti změně klimatu může vytvořit nové příležitosti pro inovace, investice a zaměstnanost 
Ve všech členských státech EU panuje jednoznačná shoda, že boj proti změně klimatu může vytvořit nové příležitosti pro 
inovace,  investice  a  zaměstnanost.  V  devíti  členských  státech  s  tímto  tvrzením  souhlasí  nejméně  devět  z  deseti 
respondentů s nejvyšším podílem ve Švédsku, na Kypru (94 % pro oba), v Dánsku, Lucembursku a na Maltě (93 % pro 
všechny). Respondenti s největší pravděpodobností budou „celé“ souhlasit, pokud jde o Švédsko (66 %), Maltu (63 %), 
Kypr (62 %), Dánsko a Nizozemsko (61 % pro obě země). 
Respondenti v Estonsku s největší pravděpodobností souhlasí s tím, že boj proti  změně klimatu může vytvořit nové 
příležitosti pro inovace, investice a zaměstnanost (66 %). Úroveň dohod je poměrně nízká v Bulharsku, Rumunsku (74 % 
pro oba) a v Lotyšsku (75 %). 

QA27.1 Do jaké míry souhlasíte nebo nesouhlasíte s každým z následujících prohlášení: Boj proti změně 
klimatu může vytvořit nové příležitosti pro inovace, investice a zaměstnanost (%)

Plně 
souhlasím

Raději 
bych 

souhlasil
.

Já s tím 
nesouhlasím.

Vůbec s 
tím 

nesouhlasí
m.

To 
nevím.



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.89

Boj proti změně klimatu může v budoucnu pomoci snížit náklady na větší ekologické škody 
Ve 23 z 27 členských států se více než tři čtvrtiny respondentů shodují na tom, že boj proti změně klimatu může v 
budoucnu pomoci snížit náklady na vyšší škody na životním prostředí. 
Respondenti,  kteří s tímto prohlášením s největší pravděpodobností souhlasí, se nacházejí v Portugalsku (94 %), ve 
Švédsku, na Kypru a na Maltě (93 % pro všechny), zatímco podíl osob „silně dohodnutých“ je nejvyšší ve Švédsku 
(73 %), na Kypru (68 %) a na Maltě (62 %). 
Úroveň dohod je nejnižší v Rumunsku (66 %), Estonsku (67 %), Lotyšsku (69 %) a České republice (74 %). 

 

QA27.4 Do jaké míry souhlasíte nebo nesouhlasíte s každým z následujících prohlášení: Boj proti změně 
klimatu může v budoucnu pomoci snížit náklady na vyšší ekologické škody (v %)

Plně 
souhlasím

Raději 
bych 

souhlasil
.

Já s tím 
nesouhlasím.

Vůbec s 
tím 

nesouhlasí
m.

To 
nevím.



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.90

Boj proti změně klimatu může poškodit naši ekonomiku 
V 17  členských  státech  EU většina  respondentů  souhlasí  s  tím,  že  boj  proti  změně  klimatu  může  poškodit  naše 
hospodářství.  S tímto tvrzením s největší pravděpodobností souhlasí respondenti v Maďarsku (61 %), na Slovensku 
(59 %) a v Rumunsku (58 %). 
Stanovisko je v Lucembursku velmi rozděleno (48 % souhlasí proti 48 % žádné dohodě), zatímco ve zbývajících devíti 
členských státech s tímto prohlášením nesouhlasí většina. Mezi respondenty s největší pravděpodobností nesouhlasily 
Švédsko (66 %), Německo (60 %), Belgie (59 %) a Nizozemsko (57 %). Více než třetina dotazovaných ve Švédsku říká, 
že „nic vůbec“ (37 %). 

Pokud jde o sociodemografické rozdíly, mezi různými skupinami se objevují společné trendy, ale některé zvláštnosti si  
zaslouží být zaznamenány. 
Pokud jde o věk, mladší respondenti mají obecně větší pravděpodobnost než starší respondenti, že se domnívají, že boj 
proti změně klimatu má různé výhody. S větší pravděpodobností souhlasí s tím, že boj proti změně klimatu jim může 
pomoci zlepšit jejich zdraví a pohodu (91 % osob ve věku 15–24 let oproti 84 % osob ve věku 55 let a více). 
Podobný trend se objevuje v závislosti na úrovni vzdělání: respondenti, kteří ukončili školní docházku ve věku 20 let 
nebo starší, si s větší pravděpodobností myslí, že boj proti změně klimatu jim může pomoci zlepšit jejich zdraví a pohodu 
než ti, kteří ukončili školní docházku ve věku 15 let nebo mladší (88 % oproti 82 %). 
Zároveň respondenti, kteří dokončili dlouhé studie, s mnohem větší pravděpodobností nesouhlasí s tvrzením, že boj proti 
změně klimatu může poškodit ekonomiku, ve srovnání s těmi, kteří ukončili studium ve věku 15 let nebo mladším (54 % 
oproti 38 %). 
Údaje rozčleněné podle socio-pracovní kategorie ukazují rozdíly v názorech podle povolání. Zatímco většina manažerů 
nesouhlasí  s  tím,  že  boj  proti  změně  klimatu  může  poškodit  ekonomiku  (40 %  vs.  57 %  nesouhlasí),  dohoda  je 
většinovým názorem mezi zaměstnanci (50 % souhlasí proti 45 % bez dohody), manuální pracovníci (50 % souhlasí s 
43 % bez dohody) a lidé doma (45 % souhlasí s 41 % bez dohody). 

QA27.3 Do jaké míry souhlasíte nebo nesouhlasíte s každým z následujících prohlášení: Boj proti změně 
klimatu může poškodit naše hospodářství (v %)

Plně 
souhlasím

Raději 
bych 

souhlasil
.

Já s tím 
nesouhlasím.

Vůbec s 
tím 

nesouhlasí
m.

To 
nevím.



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.91

QA27 Do jaké míry souhlasíte nebo nesouhlasíte s každým z následujících tvrzení? (% – EU)

B
oj

 p
ro

ti 
zm

ěn
ě 

kl
im

at
u 

vá
m

 m
ůž

e 
po

m
oc

i z
le

pš
it 

va
še

 z
dr

av
í a

 
po

ho
du

B
oj

 p
ro

ti 
zm

ěn
ě 

kl
im

at
u 

m
ůž

e
 

vy
tv

oř
it 

no
vé

 p
ří

le
ži

to
st

i p
ro

 
in

ov
ac

e,
 in

ve
st

ic
e 

a 
za

m
ěs

tn
an

os
t

B
oj

 p
ro

ti 
zm

ěn
ě 

kl
im

at
u 

m
ůž

e
 v

 
bu

do
uc

nu
 p

om
oc

i s
ní

ži
t n

ák
la

dy
 n

a 
vě

tš
í e

ko
lo

gi
ck

é 
šk

od
y

B
oj

 p
ro

ti 
zm

ěn
ě 

kl
im

at
u 

m
ůž

e
 

po
šk

od
it 

na
ši

 e
ko

no
m

ik
u 

C
el

ke
m

 „
A

gr
ee

“ 

C
el

ke
m

 „
žá

dn
á

 
do

ho
da

“ 

C
el

ke
m

 „
A

gr
ee

“ 

C
el

ke
m

 „
žá

dn
á

 
do

ho
da

“ 

C
el

ke
m

 „
A

gr
ee

“ 

C
el

ke
m

 „
žá

dn
á

 
do

ho
da

“ 

C
el

ke
m

 „
A

gr
ee

“ 

C
el

ke
m

 „
žá

dn
á

 
do

ho
da

“

EU27 87 9 85 10 83 11 45 47

Pohlaví

Mužský 85 12 86 10 83 12 47 47

Žena 87 8 85 9 83 10 44 47

Věk

15–24 91 7 89 7 86 10 45 48

25–39 89 9 88 10 86 11 47 48

40–54 87 11 86 11 85 12 46 49

55+ 84 10 83 9 80 11 43 46

Věk ukončování školní 
docházky

—15 82 9 76 10 78 10 44 38

16–19 85 11 84 11 82 13 50 43

20+ 88 10 90 8 87 10 41 54

Vždy student 91 7 91 6 88 9 43 51

Socio-profesionální kategorie

Nezávislí 87 11 86 11 84 13 46 49

Vrcholné vedení 89 10 91 8 89 9 40 57

Ostatní zaměstnanci 87 10 88 9 84 12 50 45

Pracovníci 86 11 82 14 81 14 50 43

Ženy/Muži v domácnosti 85 9 79 11 80 11 45 41

Nezaměstnaní 88 9 84 11 84 10 43 50

Důchodci 82 10 83 8 81 10 42 45

Studenti 91 7 91 6 88 9 43 51

Potíže s placením účtů

Většinu času 84 11 77 15 77 15 46 44

Čas od času 87 10 83 12 81 14 51 42

Téměř nikdy/Nikdy 87 9 87 8 85 10 43 49



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.92

V. BUDOUCNOST EVROPY
1. Výzvy EU 
Hlavními globálními výzvami pro budoucnost EU jsou změna klimatu a environmentální problémy. 
V této kapitole se podíváme na to, jak Evropané vnímají hlavní globální výzvy, které mohou mít v budoucnu dopad na 
EU, a na to, jak tyto výzvy nejlépe řešit, včetně nejvhodnější úrovně správy k jejich řešení. Budeme také diskutovat o 
myšlenkách, které by mohly být nejužitečnější  pro budoucnost Evropy, a o preferencích respondentů pro evropskou 
společnost do roku 2030. 
Otázky životního prostředí a změna klimatu (49 %) jsou považovány za hlavní globální výzvu pro budoucnost EU, po níž 
následují zdravotní rizika (34 %), migrace a nucené vysídlování (30 %)39. 
O něco více než čtvrtina (26 %) uvádí terorismus, který se od posledního průzkumu dostal z druhé na čtvrtou (-12 bodů). 
Téměř jeden z pěti lidí zmiňuje organizovanou trestnou činnost nebo zhoršení mezinárodních vztahů (18 % u obou) mezi 
hlavními globálními výzvami EU, zatímco 17 % uvádí kybernetickou válku a nové formy konfliktů a 16 % budoucí nárůst 
populismu. 
U respondentů je méně pravděpodobné, že budou citovat rychlé změny v naší populaci,  rizika vyplývající z nových 
technologií (13 % u obou) nebo pokles podílu evropské populace ve srovnání se zbytkem světa (12 %) mezi hlavními 
globálními výzvami pro budoucnost EU40. 
 

39 QA12 Podle vašeho názoru, které z následujících oblastí jsou hlavními globálními výzvami pro budoucnost EU? 
(Max. 3 RESPONSES) Rizika vyplývající z nových technologií; Environmentální problémy a změna klimatu; Migrace 
a nucené vysídlování; Rychlé změny v naší populaci; Budoucí vzestup populismu; Terorismus; Kybernetická válka a 
nové formy konfliktů; Organizovaná trestná činnost; Zhoršení mezinárodních vztahů; Zdravotní rizika; Pokles podílu 
evropské populace ve srovnání se zbytkem světa. 

40 Tato  otázka  byla  porovnána  se  zvláštním  průzkumem  Eurobarometr  500: 
https://europa.eu/eurobarometer/surveys/detail/2256 

QA17 Podle vašeho názoru, která z následujících oblastí jsou hlavními globálními výzvami pro 
budoucnost EU (maximálně 3 reakce) (% – EU-27)

Environmentální otázky a změna klimatu

Zdravotní rizika

Migrace a nucené vysídlování

Terorismus

Organizovaná trestná činnost

Zhoršení mezinárodních vztahů

Kybernetická válka a nové formy konfliktů

Budoucí vzestup populismu

Rychlé změny v naší populaci

Rizika vyplývající z nových technologií

Pokles podílu evropské populace ve srovnání 
se zbytkem světa

Ostatní (spontánní)

Žádné (spontánní)

To nevím.

Září – říjen 2021

Říjen – listopad 2020

https://europa.eu/eurobarometer/surveys/detail/2256


Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.93

Změna klimatu je nejvíce zmiňovanou globální výzvou v 16 zemích a na stejné úrovni jako další výzva ve dvou dalších 
zemích, nicméně podíl se pohybuje od 72 % ve Švédsku po 33 % v Maďarsku. Zdravotní rizika jsou nejvíce zmiňována 
nebo stejná výzva v deseti zemích, zejména v Portugalsku (66 %). 
Estonsko (38 %) je jedinou zemí,  kde jsou migrace a nucené vysídlování považovány za hlavní globální  výzvu pro 
budoucnost EU. 

Environmentální otázky a změna 
klimatu

Zdravotní 
rizika

Migrace a nucené 
vysídlování

QA17 Podle vašeho názoru, které z následujících oblastí jsou hlavními globálními výzvami pro 
budoucnost EU? (MAX. 3 ODPOVĚDI) (% – NEJVÍCE CITOVANÉ PODLE ZEMĚ)



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.94

Otázky životního prostředí a změna klimatu jsou v EU nejčastěji uváděnou výzvou. To je nejvíce uváděno respondenty 
ve Švédsku (72 %), Nizozemsku (66 %) a Dánsku (64 %), zatímco v Rumunsku (25 %), Lotyšsku (28 %) a Estonsku 
(30 %). Estonsko je jedinou zemí, kde tato výzva nepatří mezi tři nejcitovanější. 
Ve třech zemích považuje alespoň polovina respondentů zdravotní rizika za hlavní globální výzvu pro budoucnost EU: 
Portugalsko (66 %), Řecko (53 %) a Kypr (52 %). Zdravotní rizika jsou nejméně uváděna ve Švédsku (10 %), Finsku a 
Nizozemsku (12 % u obou). Tato výzva je jednou ze tří nejvíce citovaných výzev v 19 zemích. 
Migraci a nucené vysídlování považuje nejméně jeden z pěti respondentů ve všech zemích za hlavní globální výzvu,  
zejména v Řecku (44 %), na Maltě (43 %) a na Kypru (42 %). Respondenti ve Finsku (20 %), Litvě (21 %), Bulharsku a 
Portugalsku (24 % pro oba) je nejméně pravděpodobné, že ji budou uvádět jako jednu z hlavních výzev EU. Jedná se o 
jednu ze tří nejvíce zmiňovaných výzev ve 22 zemích. 
Terorismus uvádí celkem 26 % respondentů, ale je pravděpodobnější, že jej budou považovat za jednu z hlavních výzev 
Francie (39 %), Česka (35 %) a Kypru (34 %). Na druhé straně pouze 16 % v Lotyšsku a Slovinsku a 17 % v Polsku a 
Rumunsku zmiňuje terorismus. Jedná se o jednu ze tří nejvíce zmiňovaných výzev v sedmi zemích. 
Zhoršování mezinárodních vztahů je pravděpodobnější, že respondenti ve Švédsku (37 %), Nizozemsku a Litvě (36 % 
pro oba) považují za výzvu pro EU, ale je méně pravděpodobné, že je budou citovat na Kypru (8 %), Portugalsku a Itálii 
(10 % pro oba). 
Švédsko (35 %) a Finsko (30 %) jsou jedinými zeměmi, kde se nejméně tři z deseti lidí domnívají,  že organizovaná 
trestná činnost je jednou z hlavních výzev pro budoucnost EU. Kybernetická válka a nové formy konfliktů jsou nejčastěji  
uváděny respondenty v Irsku (34 %), Finsku (32 %), Estonsku (31 %) a Nizozemsku (30 %). Jedná se o jednu ze tří 
hlavních výzev, které byly v osmi zemích nejvíce zmiňovány. 
Mezi nejméně zmiňovanými výzvami na úrovni EU uvádějí respondenti ve Švédsku (34 %) a Finsku (33 %) budoucí 
vzestup populismu, zatímco Slovensko (20 %) je jedinou zemí, kde nejméně jeden z pěti lidí považuje rizika spojená s 
novými technologiemi za globální výzvu pro budoucnost EU. 
Respondenti  v Rakousku, Maďarsku (21 % pro oba) a v Řecku (20 %) s největší  pravděpodobností  považují  rychlé 
změny v našem obyvatelstvu za jeden z hlavních problémů, zatímco pokles evropské populace ve srovnání s poklesem 
ve zbytku světa je uveden nejméně jednou z pěti osob v Chorvatsku (26 %), Maďarsku (24 %) a Řecku (21 %). 



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.95

QA17 Podle vašeho názoru, které z následujících oblastí jsou hlavními globálními výzvami pro budoucnost EU? (MAX. 3 
ODPOVĚDI) (%)

E
nv

iro
nm

en
tá

ln
í 

ot
áz

ky
 a

 z
m

ěn
a 

kl
im

at
u

Z
dr

av
ot

ní
 r

iz
ik

a

M
ig

ra
ce

 a
 n

uc
en

é 
vy

sí
dl

ov
án

í

Te
ro

ris
m

us

O
rg

an
iz

ov
an

á
 tr

es
tn

á 
či

nn
os

t

Z
ho

rš
en

í 
m

ez
in

ár
od

ní
ch

 v
zt

ah
ů

K
yb

er
ne

tic
ká

 v
ál

ka
 a

 n
ov

é 
fo

rm
y 

ko
nf

lik
tů

B
ud

ou
cí

 v
ze

st
up

 p
op

ul
is

m
u

R
iz

ik
a 

vy
pl

ýv
aj

íc
í 

z 
no

vý
ch

 te
ch

no
lo

gi
í

R
yc

hl
é 

zm
ěn

y 
v 

na
ší

 p
op

ul
ac

i

P
ok

le
s 

po
dí

lu
 e

vr
op

sk
é 

po
pu

la
ce

 v
e 

sr
ov

ná
ní

 s
e 

zb
yt

ke
m

 s
vě

ta

EU27 49 34 30 26 18 18 17 16 13 13 12

BÝT 54 33 30 29 15 21 18 19 11 12 10

BG 31 48 24 26 19 15 18 11 15 18 14

CZ 37 26 33 35 22 18 24 18 11 11 16

ČESKÁ 
REPUB
LIKA

64 16 35 26 17 25 26 16 7 8 9

NEBO 59 20 29 28 25 19 19 23 11 13 8

EE 30 34 38 25 10 15 31 12 13 8 11

IE 49 31 26 25 18 21 34 16 12 13 8

EL 46 53 44 22 17 17 13 8 19 20 21

ES 51 47 29 23 10 15 12 13 11 9 10

ČESKÁ 
REPUB
LIKA

53 33 34 39 9 23 16 14 11 8 7

ČESKÁ 
REPUB
LIKA

38 30 31 19 22 20 18 8 15 19 26

O TOM, 
ŽE

43 42 33 22 21 10 16 12 17 16 14

CY 49 52 42 34 24 8 14 4 16 14 14

LV 28 35 30 16 15 21 28 13 14 17 17

LT 36 47 21 19 10 36 23 8 10 12 16

PŘEČTI 
SI

49 28 38 28 15 22 18 20 10 6 7

ČESKÁ 
REPUB
LIKA

33 33 31 27 22 17 16 13 14 21 24

MT 47 29 43 22 28 14 21 14 14 12 9

ČESKÁ 
REPUB
LIKA

66 12 30 24 24 36 30 28 11 10 5

U NÁS 51 33 29 20 27 15 17 19 16 21 16

PL 33 35 25 17 15 19 15 14 15 17 15

PT 56 66 24 22 20 10 9 10 9 11 11

/R 25 43 26 17 12 15 15 13 18 19 17



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.96

POKUD 46 42 27 16 18 19 16 17 15 13 16

ČESKÁ 
REPUB
LIKA

35 35 26 20 17 13 21 12 20 16 17

FI 51 12 20 28 30 19 32 33 4 18 14

SE 72 10 30 23 35 37 20 34 6 7 3



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.97

Srovnání  výsledků  na  vnitrostátní  úrovni  mezi  touto  vlnou  a  vlnou  od  října  do  listopadu  2020  je  uvedeno  v  níže 
uvedených tabulkách. Obchodní úprava je omezena na změny o nejméně 10 procentních bodů. 
Ve srovnání s říjnem a listopadem 2020 (tj. ve srovnání se zvláštním průzkumem Eurobarometru 500 o41budoucnosti 
Evropy) je nyní 17 zemí, kde respondenti  považují  otázky životního prostředí a změnu klimatu za jednu z hlavních 
globálních výzev pro budoucnost EU. Největší nárůst byl zaznamenán v Portugalsku (+20 bodů), na Kypru (+16) a ve 
Španělsku (+11). Naopak v Estonsku (-16) v Litvě a Lucembursku (oboje 11) je nyní méně pravděpodobné, že tuto výzvu 
zmíní. 
Zdravotní rizika jsou nyní mnohem pravděpodobnější, že respondenti v Estonsku (+14), Slovinsku, Litvě (+13) a Irsku 
(+10) a v Irsku (+10), ale méně v Polsku (-15). 
Ve srovnání s říjnem a listopadem 2020 nyní respondenti ve Slovinsku (-16), Irsku (-13), na Maltě (-11) a v Estonsku (-
10) uvádějí migraci a nucené vysídlování mnohem méně.
Ve všech členských státech je nyní méně pravděpodobné, že by dotázaní uváděli terorismus jako jednu z hlavních výzev 
pro budoucnost EU, a v 19 zemích je tento trend nejméně deset bodů. Největší pokles byl zaznamenán ve Slovinsku (-
28), na Slovensku, v Estonsku (21 pro oba) a ve Francii (-20). 
U respondentů na Slovensku (-11) je nyní méně pravděpodobné, že se zmiňují o organizované trestné činnosti než v 
roce 2020. 
U osob ve Švédsku (+10) je pravděpodobnější, že se budou odvolávat na zhoršení mezinárodních vztahů, zatímco u 
těch v Irsku (-10) je méně pravděpodobné, že se na tuto výzvu odvolávají. 
Respondenti v Irsku (+17) nyní mnohem častěji považují kybernetickou válku a nové formy konfliktů za jednu z hlavních 
výzev EU,  ale  je  méně pravděpodobné,  že budou hovořit  o  budoucím vzestupu populismu (-11).  U respondentů  v 
Lucembursku a v Estonsku je také mnohem méně pravděpodobné, že budou citovat budoucí vzestup populismu než v 
říjnu až listopadu 2020 (-16 a -15). 

Sociodemografické údaje ukazují,  že ženy častěji  než muži uvádějí zdravotní rizika jako jednu z hlavních výzev pro 
budoucnost EU (36 % oproti 31 %). Existuje několik rozdílů v závislosti na věku: čím starší dotazovaná osoba, tím menší 
je pravděpodobnost, že zmiňují problémy životního prostředí a změnu klimatu. U starších respondentů je také nejméně 
pravděpodobné, že zmiňují zhoršení mezinárodních vztahů (15 %). 
Úroveň vzdělání vykazuje ještě výraznější rozdíly v názorech. Čím déle člověk studuje, tím je pravděpodobnější, že 
budou  citovat  zhoršení  mezinárodních  vztahů,  kybernetickou  válku  a  nové  formy  konfliktu  nebo  budoucí  vzestup 
populismu,  ale tím menší je pravděpodobnost,  že budou citovat terorismus nebo zdravotní  rizika.  Ti,  kteří  dokončili 
studium ve věku 20 let nebo starší, si nejméně myslí, že organizovaná trestná činnost je jednou z hlavních globálních 
výzev pro budoucnost EU (16 %). 
Manažeři  s  největší  pravděpodobností  citují  problémy  životního  prostředí  a  změnu  klimatu  (58 %),  ale  je  méně 
pravděpodobné, že zmiňují zdravotní rizika, zejména ve srovnání s domácími (22 % oproti 43 %). U nezaměstnaných 
osob (36 %) je pravděpodobnější, že budou citovat migraci a nucené vysídlování než jiné sociálně-pracovní skupiny. 
Ve  srovnání  s  těmi,  kteří  mají  finanční  potíže,  respondenti  s  menšími  obtížemi  při  placení  účtů  s  největší  
pravděpodobností citují problémy životního prostředí a změnu klimatu (52 %), ale u nich je menší pravděpodobnost, že 
zmiňují zdravotní rizika (31 %). 

41 Zvláštní průzkum Eurobarometr 500: https://europa.eu/eurobarometer/surveys/detail/2256 

https://europa.eu/eurobarometer/surveys/detail/2256


Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.98

QA17 Podle vašeho názoru, které z následujících oblastí jsou hlavními globálními výzvami pro budoucnost EU? (MAX. 3 
ODPOVĚDI) (% – EU)

E
nv

iro
nm

en
tá

ln
í 

ot
áz

ky
 a

 z
m

ěn
a 

kl
im

at
u

Z
dr

av
ot

ní
 r

iz
ik

a

M
ig

ra
ce

 a
 n

uc
en

é 
vy

sí
dl

ov
án

í

Te
ro

ris
m

us

O
rg

an
iz

ov
an

á
 tr

es
tn

á 
či

nn
os

t

Z
ho

rš
en

í 
m

ez
in

ár
od

ní
ch

 v
zt

ah
ů

K
yb

er
ne

tic
ká

 v
ál

ka
 a

 n
ov

é 
fo

rm
y 

ko
nf

lik
tů

B
ud

ou
cí

 v
ze

st
up

 p
op

ul
is

m
u

R
iz

ik
a 

vy
pl

ýv
aj

íc
í 

z 
no

vý
ch

 te
ch

no
lo

gi
í

R
yc

hl
é 

zm
ěn

y 
v 

na
ší

 p
op

ul
ac

i

P
ok

le
s 

po
dí

lu
 e

vr
op

sk
é 

po
pu

la
ce

 v
e 

sr
ov

ná
ní

 s
e 

zb
yt

ke
m

 s
vě

ta

EU27 49 34 30 26 18 18 17 16 13 13 12

Pohlaví

Mužský 48 31 31 24 18 20 19 18 13 14 12

Žena 49 36 30 27 18 17 16 15 13 12 11

Věk

15–24 53 34 28 22 13 19 23 14 13 13 10

25–39 51 30 31 23 16 22 21 17 13 13 12

40–54 49 32 32 25 18 20 18 18 14 14 11

55+ 46 37 29 29 21 15 14 16 12 13 12

Věk ukončování školní docházky

—15 42 50 27 31 22 9 9 10 11 13 11

16–19 44 36 30 28 21 16 16 13 14 15 13

20+ 56 25 32 23 16 24 21 23 12 12 11

Vždy 
student 

56 31 31 21 12 21 23 18 13 12 9

Socio-profesionální kategorie

Nezávislí 48 29 29 20 18 21 22 19 13 14 14

Vrcholné 
vedení 

58 22 32 21 17 23 22 26 13 13 11

Ostatní 
zaměstna
nci 

48 31 32 24 18 20 20 16 15 14 12

Pracovníci 46 37 28 27 18 18 17 13 13 14 13

Ženy/Muži 
v 
domácnos
ti 

42 43 29 28 20 13 13 13 12 14 8

Nezaměst
naní 

49 38 36 27 21 19 17 10 11 9 11

Důchodci 46 38 29 31 21 15 12 15 11 13 11

Studenti 56 31 31 21 12 21 23 18 13 12 9

Potíže s placením účtů

Většinu 
času 

44 38 30 26 19 17 14 12 15 14 12

Čas od 
času 

41 39 30 26 21 14 16 14 15 16 14

Téměř 
nikdy/Nikd
y 

52 31 30 26 18 20 18 18 12 12 11



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.99

Upřednostňujeme, aby všechny členské státy spolupracovaly a hledaly řešení společně. 
V  zájmu  dosažení  pokroku  v  těchto  klíčových  globálních  výzvách  pro  budoucnost  EU  se  respondenti  s  větší 
pravděpodobností domnívají, že by všechny členské státy EU měly pracovat a hledat řešení společně (76 %) namísto 
toho, aby se zaměřily na pokrok jednotlivých členských států (20 %) odděleně42. Malý podíl (2 %) spontánně reaguje na 
oba přístupy současně
Ve srovnání s říjnem a listopadem 2020 (zvláštní  průzkum Eurobarometr 500 o budoucnosti  Evropy) je43nyní méně 
pravděpodobné,  že  budou  pro  členské  státy  EU,  které  společně  pracují  a  nalézají  řešení  (–4  body),  a  je 
pravděpodobnější, že si budou myslet, že by různé členské státy EU měly postupovat odděleně (+4). 
Ve všech členských státech se většina respondentů domnívá, že pokud by všechny členské státy EU pracovaly a nalezly 
řešení společně, bylo by dosaženo největšího pokroku v klíčových globálních problémech, a to od 92 % v Lucembursku 
91 % na Maltě a 90 % v Portugalsku po 57 % na Slovensku, 61 % v Rakousku a 63 % v Rumunsku. 
Ve  čtyřech  zemích  jsou  nejméně  tři  z  deseti  respondentů  pro  jednotlivé  členské  státy,  které  postupují  odděleně: 
Slovensko (34 %), Rumunsko (33 %), Rakousko (32 %) a Polsko (30 %). 

42 Co z následujících kroků by dosáhlo největšího pokroku, pokud jde o tyto hlavní globální výzvy pro budoucnost 
Evropské unie? Všechny členské státy EU spolupracují a nalézají řešení; Jednotlivé členské státy EU postupují 
odděleně; Obojí současně (SPONTANATED) 

43 Zvláštní průzkum Eurobarometr 500: https://europa.eu/eurobarometer/surveys/detail/2256 

QA18 Co z následujících kroků by dosáhlo největšího pokroku, pokud jde o tyto hlavní globální výzvy 
pro budoucnost Evropské unie? (% – EU-27)

Nevím 2 
(=)

Obojí stejným způsobem
čas (SPONTANE) 2 (=)

Jednotlivé členské 
státy Evropské unie 
postupují odděleně 20 
(+4)

Všechny členské státy Unie
Evropská práce a hledání řešení 
společně 76 (–4)(Prosinec-říjen 2021 – říjen-

listopad 2020)

QA18 Co z následujících kroků by dosáhlo největšího pokroku, pokud jde o tyto hlavní 
globální výzvy pro budoucnost Evropské unie? (% – EU-27)

Všechny členské 
státy EU 
spolupracují a 
nalézají řešení 
společně

Jednotlivé členské 
státy Evropské unie 
postupují odděleně

Obojí současně 
(spontánní)

To 
nevím
.

https://europa.eu/eurobarometer/surveys/detail/2256


Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.100

Celkově je u respondentů o něco méně pravděpodobné, že se zaměří na práci a hledání řešení společně, než tomu bylo 
v říjnu až listopadu 2020. Národní trendy však vykazují výraznější vývoj. Respondenti v Rakousku (+25) a na Maltě (+20) 
jsou  nyní  mnohem  pravděpodobnější,  že  tento  přístup  upřednostní,  zatímco  ti  v  Litvě  (-10)  jsou  dnes  méně 
pravděpodobné, že se na tento problém odvolávají. Na úrovni EU existuje 20 zemí, kde je nyní méně pravděpodobné, že 
respondenti tento přístup upřednostní. 
Respondenti v Rakousku se nyní s větší pravděpodobností domnívají, že členské státy by měly postupovat odděleně 
(+14) a mají menší pravděpodobnost, že se rozhodnou pro opačný přístup (-38). 

QA18 Co z následujících kroků by dosáhlo největšího pokroku, pokud jde o tyto hlavní globální výzvy pro budoucnost 
Evropské unie? (%)

V
še

ch
ny

 č
le

ns
ké

 s
tá

ty
 E

U
 

sp
ol

up
ra

cu
jí 

a 
na

lé
za

jí 
ře

še
ní

 
sp

ol
eč

ně

Z
ář

í/ř
íje

n 
20

21
 –

 ř
íje

n/
lis

to
pa

d
 

20
20

Je
dn

ot
liv

é 
čl

en
sk

é 
st

át
y 

E
vr

op
sk

é 
un

ie
 p

os
tu

pu
jí 

od
dě

le
ně

Z
ář

í/ř
íje

n 
20

21
 –

 ř
íje

n/
lis

to
pa

d
 

20
20

O
bo

jí 
ve

 s
te

jn
ou

 d
ob

u
 (

S
on

ta
né

)

Z
ář

í/ř
íje

n
 2

02
1 

– 
ří

je
n/

lis
to

pa
d 

20
20

To
 n

ev
ím

.

EU27 76 -4 20 4 2 = 2

U NÁS 61 25 32 14 6 -38 1

MT 91 20 5 -4 2 -15 2

PŘEČTI SI 92 6 7 -7 1 1 0

CY 87 3 9 -5 4 2 0

FI 85 1 15 = 0 -1 0

ČESKÁ 
REPUBLIKA

78 = 18 = 3 = 1

ES 88 = 8 -1 2 1 2

NEBO 79 -1 17 = 3 1 1

SE 86 -1 13 = 1 1 0

BG 75 -2 14 -4 8 5 3

ČESKÁ 
REPUBLIKA

72 -2 26 3 2 = 0

PT 90 -2 6 1 2 1 2

CZ 73 -3 25 2 2 2 0

IE 87 -3 13 4 0 -1 0

LV 82 -3 14 2 1 = 3

ČESKÁ 
REPUBLIKA

79 -3 18 2 2 1 1

O TOM, ŽE 73 -4 23 6 2 = 2

ČESKÁ 
REPUBLIKA

83 -4 16 3 0 = 1

EL 71 -6 21 = 8 7 0

ČESKÁ 
REPUBLIKA

74 -6 21 5 2 1 3

PL 68 -6 30 6 1 = 1

BÝT 80 -7 18 6 2 2 0

POKUD 84 -7 11 2 5 5 0

EE 81 -8 11 = 5 5 3

/R 63 -8 33 7 1 = 3

ČESKÁ 
REPUBLIKA

57 -9 34 3 5 3 4



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.101

LT 80 -10 11 1 5 5 4



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.102

Vzhledem k této silné upřednostňování společné práce a hledání řešení na úrovni EU nemusí být překvapivé, že tato 
preference je dominantní ve všech sociodemografických kategoriích. 
Tuto možnost volí nejméně sedm z deseti respondentů ve všech kategoriích pohlaví, věku, vzdělání a povolání – ti s 
nejvyšší prioritou jsou ti, kteří studovali až 20 let nebo starší, vedoucí pracovníci a studenti (80 % ze všech tří). 

QA18 Co z následujících kroků by dosáhlo největšího pokroku, pokud jde o tyto hlavní globální výzvy pro budoucnost 
Evropské unie? (% – EU)

V
še

ch
ny

 č
le

ns
ké

 s
tá

ty
 E

U
 

sp
ol

up
ra

cu
jí 

a 
na

lé
za

jí 
ře

še
ní

 
sp

ol
eč

ně

Je
dn

ot
liv

é
 č

le
ns

ké
 s

tá
ty

 E
vr

op
sk

é 
un

ie
 p

os
tu

pu
jí 

od
dě

le
n

ě

O
bo

jí 
so

uč
as

ně
 (

S
po

nt
an

é)

To
 n

ev
ím

.

EU27 76 20 2 2

Pohlaví

Mužský 75 21 2 2

Žena 77 18 3 2

Věk

15–24 79 18 2 1

25–39 77 20 2 1

40–54 76 21 2 1

55+ 76 19 3 2

Věk ukončování školní docházky

—15 76 18 2 4

16–19 73 23 2 2

20+ 80 17 2 1

Vždy student 80 17 2 1

Socio-profesionální kategorie

Nezávislí 77 19 3 1

Vrcholné vedení 80 18 2 0

Ostatní zaměstnanci 76 21 2 1

Pracovníci 73 23 2 2

Ženy/Muži v domácnosti 74 20 2 4

Nezaměstnaní 79 17 2 2

Důchodci 76 18 3 3

Studenti 80 17 2 1

Potíže s placením účtů

Většinu času 75 19 4 2

Čas od času 70 26 2 2

Téměř nikdy/Nikdy 79 17 2 2



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.103

2. Budoucnost Evropy 
Využití srovnatelné životní úrovně by bylo pro budoucnost Evropy nejužitečnější. 
Respondenti,  kteří  zkoumali,  co by mohlo  být  pro budoucnost  Evropy  nejužitečnější,  uvádějí  zejména srovnatelnou 
životní úroveň (31 %), následovanou společnou zdravotní politikou (22 %), silnější solidaritou mezi členskými státy EU 
(21 %) a energetickou nezávislostí (20 %)44. 
Téměř každý pátý člověk cituje společné evropské investice do rozvoje hospodářství bez nepříznivých dopadů na klima 
nebo srovnatelné vzdělávací standardy (18 % pro oba), zatímco 17 % se domnívá, že společná obranná a bezpečnostní 
politika by byla nejužitečnější a 16 % uvádí hlubší hospodářskou integraci. 
Více než jeden z deseti (14 %) se domnívá, že by bylo nejužitečnější více průmyslových kapacit, zatímco 7 % uvádí 
zavedení eura ve všech zemích EU. 
S výjimkou společné bezpečnostní a obranné politiky (+7 bodů), energetické nezávislosti (+1) a zavedení eura ve všech 
zemích EU (=) je u respondentů méně pravděpodobné, že budou citovat všechny ostatní možnosti reakce, než tomu 
bylo v říjnu až listopadu 202045 (zvláštní průzkum Eurobarometr 500 o budoucnosti Evropy)46. Největšími poklesy jsou 
vyšší solidarita mezi členskými státy EU (-9), srovnatelná úroveň vzdělávání a srovnatelná životní úroveň (v případě 
obou čtyř). 

44 Otázka  č. 22  Co  by  podle  vás  bylo  pro  budoucnost  Evropy  nejužitečnější?  Srovnatelné  vzdělávací  standardy; 
Energetická  nezávislost;  Větší  průmyslová  kapacita;  Zavedení  eura  ve  všech  zemích  EU;  Srovnatelná  životní 
úroveň; Společnou obrannou a bezpečnostní politiku; Hlubší hospodářská integrace; Společná zdravotní politika; 
Větší solidarita mezi členskými státy EU; Společné evropské investice do rozvoje hospodářství bez nepříznivých 
dopadů na klima. 

45 Vyloučení společné bezpečnostní a obranné politiky, což je nová možnost reakce na toto vyšetřování.

46 Zvláštní průzkum Eurobarometr 500: https://europa.eu/eurobarometer/surveys/detail/2256 

Září – říjen 2021

Říjen – listopad 2020

QA22 Co by podle vás byly dvě nejužitečnější pro budoucnost Evropy? (Max. 2 odpovědi) (% – EU-
27)

Srovnatelná životní úroveň

Společná zdravotní politika

Silnější solidarita mezi členskými státy 
Evropské unie

Energetická nezávislost

Společné evropské investice do rozvoje 
hospodářství bez nepříznivých dopadů na klima

Srovnatelné vzdělávací standardy

Společná obranná a bezpečnostní politika

Hlubší ekonomická integrace

Větší průmyslová kapacita

Zavedení eura ve všech zemích EU

Ostatní (spontánní)

Žádné (spontánní)

To nevím.

https://europa.eu/eurobarometer/surveys/detail/2256


Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.104

V  17  zemích  je  srovnatelná  životní  úroveň  nejvíce  zmiňována  (nebo  rovnocenně)  jako  nejužitečnější  prvek  pro 
budoucnost Evropy, přičemž nejvyšší podíl je pozorován v Bulharsku (54 %) a Litvě (53 %). Na Kypru (42 %), v Itálii 
(32 %) a v Irsku (32 %, což odpovídá srovnatelné životní úrovni) je nejcitovanější možností společná zdravotní politika, 
zatímco ve Švédsku (40 %), Nizozemsku (38 %) a Dánsku (35 %) se nejvíce zmiňovaná odpověď, která přichází na 
prvním místě, týká společných evropských investic do rozvoje ekonomiky bez nepříznivých dopadů na klima. 
Ve třech zemích, zejména ve Finsku (38 %), je energetická nezávislost nejvíce citovanou (nebo rovnocennou) možností 
reakce a silnější solidarita mezi členskými státy je také nejvíce zmiňovanou (nebo rovnoprávnou) reakcí. 
Společná bezpečnostní a obranná politika je odpovědí nejvíce zmiňovanou respondenty v Maďarsku a nejvíce citovanou 
v Rakousku (24 %, což odpovídá srovnatelné životní úrovni). 

QA22 Co by podle vás byly dvě nejužitečnější pro budoucnost Evropy? (% – nejcitovanější odpověď podle 
zemí)

Srovnatelné vzdělávací standardy
Společná zdravotní politika
Společné evropské investice do rozvoje hospodářství bez nepříznivých dopadů na klima
Energetická nezávislost
Společná obranná a bezpečnostní politika
Větší průmyslová kapacita



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.105

Na úrovni EU je nejužitečnějším prvkem pro budoucnost Evropy „srovnatelná životní úroveň“ uvádí více než polovina 
respondentů v Bulharsku (54 %) a Litvě (53 %) a o 48 % v Portugalsku. Tuto odpověď naopak uvádí 14 % dotázaných v 
Dánsku, 15 % ve Finsku a 21 % v Itálii, která patří ke třem nejčastěji uváděným ve 23 zemích. 
Nejčastěji zmiňovanou odpovědí je společná zdravotní politika na Kypru (42 %), v Portugalsku (34 %), v Irsku a Itálii 
(32 %) a v nejméně uvedeném případě ve Finsku (8 %), Švédsku (12 %) a Nizozemsku (13 %). Tento návrh patří ke 
třem nejčastěji uváděným v 17 zemích. 
Podíly vykazující silnější solidaritu mezi členskými státy EU se pohybovaly od 38 % ve Švédsku a 35 % v Lucembursku a 
Nizozemsku po pouhých 10 % v Maďarsku, 11 % v Bulharsku a 12 % v Polsku a Portugalsku. Tato reakce patří mezi tři 
nejvíce citované v osmi zemích. 
Respondenti ve Finsku (38 %), Estonsku (35 %), Dánsku a Česku (32 % pro oba) považují energetickou nezávislost 
spíše za užitečnou, zatímco respondenti v Portugalsku (5 %), Rumunsku (9 %), na Maltě a v Řecku (11 % pro oba) ji 
citují nejméně. Tento návrh patří ke třem nejčastěji uváděným v 15 zemích. 
Respondenti ve Španělsku (36 %), Německu (28 %) a na Maltě (27 %) se s největší pravděpodobností domnívají, že 
srovnatelné vzdělávací standardy by byly pro budoucnost Evropy nejužitečnější, zatímco ti v Itálii, Maďarsku (5 % pro 
oba) a Estonsku (8 %) jsou nejméně pravděpodobné, že je budou citovat. Tento návrh se řadí na druhé nebo třetí místo 
v šesti zemích. 
Společné evropské investice do rozvoje hospodářství bez nepříznivých dopadů na klima uvádí 40 % ve Švédsku, 38 % v 
Nizozemsku  a  35 %  v  Dánsku,  zatímco  pouze  5 %  v  Litvě,  Portugalsku  a  na  Kypru.  Tento  návrh  patří  mezi  tři 
nejcitovanější v deseti zemích. 
Podíly odkazující na společnou bezpečnostní a obrannou politiku se pohybují od 36 % na Kypru, 31 % ve Finsku a 27 % 
v Maďarsku a Lotyšsku až po pouze 9 % ve Španělsku a 10 % v Bulharsku a Slovinsku. Jedná se o jeden ze tří nejvíce 
zmiňovaných návrhů v sedmi zemích. 
V pěti zemích se alespoň jeden z pěti lidí odvolává na hlubší hospodářskou integraci (Portugalsko: 29 %, Itálie: 28 %, 
Maďarsko: 26 %, Slovinsko: 23 % a Rumunsko: 20 %) a v pěti dalších se alespoň jeden z pěti domnívá, že by bylo 
nejužitečnější více průmyslových kapacit (Itálie: 23 %, Polsko a Chorvatsko: 22 % pro Rumunsko i Slovensko: 20 % pro 
oba). 
Respondenti v Maďarsku, Rakousku (17 %) a Chorvatsku (16 %) se s největší pravděpodobností odvolávají na zavedení 
eura ve všech zemích EU. 



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.106

QA22 Co by podle vás byly dvě nejužitečnější pro budoucnost Evropy? (MAX. 2 ODPOVĚDI) (%)

S
ro

vn
at

el
ná

 ž
iv

ot
ní

 ú
ro

ve
ň

S
po

le
čn

á 
zd

ra
vo

tn
í 

po
lit

ik
a 

S
iln

ěj
ší

 s
ol

id
ar

ita
 m

ez
i č

le
ns

ký
m

i 
st

át
y 

E
vr

op
sk

é
 u

ni
e 

E
ne

rg
et

ic
ká

 n
ez

áv
is

lo
st

 

S
ro

vn
at

el
né

 v
zd

ěl
áv

ac
í 

st
an

da
rd

y 

S
po

le
čn

é
 e

vr
op

sk
é 

in
ve

st
ic

e 
do

 
ro

zv
oj

e 
ho

sp
od

ář
st

ví
 b

ez
 

ne
př

íz
ni

vý
ch

 d
op

ad
ů 

na
 k

lim
a

S
po

le
čn

á 
ob

ra
nn

á
 a

 b
ez

pe
čn

os
tn

í 
po

lit
ik

a
 

H
lu

bš
í e

ko
no

m
ic

ká
 in

te
gr

ac
e

 

V
ět

ší
 p

rů
m

ys
lo

vá
 k

ap
ac

ita
 

Z
av

ed
en

í e
ur

a 
ve

 v
še

ch
 z

em
íc

h 
E

vr
op

sk
é

 u
ni

e

EU27 31 22 21 20 18 18 17 16 14 7

BÝT 25 22 27 27 15 26 16 11 11 7

BG 54 27 11 19 16 8 10 18 14 5

CZ 42 16 14 32 11 13 26 13 11 7

ČESKÁ 
REPUBLI
KA

14 14 25 32 15 35 23 8 9 4

NEBO 29 15 26 21 28 26 18 11 5 6

EE 28 16 13 35 8 10 25 14 14 7

IE 32 32 21 22 25 15 11 9 10 11

EL 42 26 34 11 19 8 20 18 13 2

ES 37 23 18 13 36 7 9 17 15 3

ČESKÁ 
REPUBLI
KA

28 23 28 23 15 24 17 7 11 5

ČESKÁ 
REPUBLI
KA

42 19 16 15 11 12 16 16 22 16

O TOM, 
ŽE

21 32 16 20 5 15 14 28 23 8

CY 31 42 27 13 20 5 36 9 9 4

LV 32 25 18 24 16 6 27 10 15 6

LT 53 24 17 23 11 5 19 17 12 3

PŘEČTI 
SI

22 22 35 24 22 24 16 5 4 8

ČESKÁ 
REPUBLI
KA

23 26 10 21 5 10 27 26 18 17

MT 30 24 21 11 27 24 11 13 12 10

ČESKÁ 
REPUBLI
KA

24 13 35 20 16 38 24 10 8 3

U NÁS 24 17 17 24 21 19 17 14 14 17

PL 37 21 12 21 9 7 19 19 22 11

PT 48 34 12 5 13 5 13 29 19 5

/R 39 23 13 9 11 7 19 20 20 13

POKUD 41 20 17 24 14 12 10 23 12 10

ČESKÁ 38 20 13 18 13 10 17 15 20 11



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.107

REPUBLI
KA

FI 15 8 26 38 11 30 31 5 14 6

SE 25 12 38 27 21 40 17 5 5 2



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.108

Zkoumání rozdílů mezi sociodemografickými skupinami ukazuje, že ženy jsou častěji než muži toho názoru, že společná 
zdravotní politika by byla nejužitečnější (24 % oproti 19 %), ale je méně pravděpodobné, že budou uvádět energetickou 
nezávislost (18 % oproti 23 %). 
Čím mladší je dotazovaný, tím menší je pravděpodobnost, že budou citovat srovnatelné vzdělávací standardy nebo 
společné evropské investice do rozvoje hospodářství bez nepříznivých dopadů na klima. U osob ve věku 15–24 let je 
však  nejméně  pravděpodobné,  že  uvedou  energetickou  nezávislost  (15 %).  Respondenti  ve  věku  55  let  a  více 
pravděpodobně uvádějí společnou zdravotní politiku (25 %). 
Čím  déle  člověk  studuje,  tím  větší  je  pravděpodobnost,  že  budou  citovat  energetickou  nezávislost,  srovnatelné 
vzdělávací standardy nebo společné evropské investice do rozvoje ekonomiky bez nepříznivých dopadů na klima, a tím 
méně  se  zmiňuje  o  společné  zdravotní  politice.  23 %  těch,  kteří  ukončili  studium  ve  věku  20  let  a  starší,  uvádí 
energetickou nezávislost ve srovnání s 15 % těch, kteří je dokončili ve věku 15 let a mladších. 
Je pravděpodobnější,  že vedoucí  pracovníci  a  studenti  (26 % u obou)  zmiňují  společné evropské investice s  větší 
pravděpodobností než jiné socioprofesní kategorie. 
Lidé, kteří mají potíže platit své účty většinu času, si také s největší pravděpodobností myslí, že srovnatelná životní  
úroveň by byla pro budoucnost Evropy nejužitečnější (39 %). 



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.109

QA22 Co by podle vás byly dvě nejužitečnější pro budoucnost Evropy? (MAX. 2 ODPOVĚDI) (% – EU)

S
ro

vn
at

el
ná

 ž
iv

ot
ní

 ú
ro

ve
ň

S
po

le
čn

á
 z

dr
av

ot
ní

 p
ol

iti
ka

 

S
iln

ěj
ší

 s
ol

id
ar

ita
 m

ez
i č

le
ns

ký
m

i s
tá

ty
 E

vr
op

sk
é 

un
ie

 

E
ne

rg
et

ic
ká

 n
ez

áv
is

lo
st

 

S
ro

vn
at

el
né

 v
zd

ěl
áv

ac
í 

st
an

da
rd

y 

S
po

le
čn

é 
ev

ro
ps

ké
 in

ve
st

ic
e 

do
 r

oz
vo

je
 

ho
sp

od
ář

st
ví

 b
ez

 n
ep

ří
zn

iv
ýc

h 
do

pa
dů

 n
a 

kl
im

a

S
po

le
čn

á 
ob

ra
nn

á
 a

 b
ez

pe
čn

os
tn

í p
ol

iti
ka

 

H
lu

bš
í e

ko
no

m
ic

ká
 in

te
gr

ac
e 

V
ět

ší
 p

rů
m

ys
lo

vá
 k

ap
ac

ita
 

Z
av

ed
en

í 
eu

ra
 v

e 
vš

ec
h 

ze
m

íc
h 

E
vr

op
sk

é
 u

ni
e

EU27 31 22 21 20 18 18 17 16 14 7

Pohlaví

Mužský 29 19 21 23 17 17 18 17 16 7

Žena 32 24 22 18 19 18 16 14 12 7

Věk

15–24 30 19 20 15 23 23 14 17 13 8

25–39 31 18 21 21 19 21 15 17 15 7

40–54 30 20 21 21 18 18 18 17 15 7

55+ 31 25 22 20 15 15 18 14 13 6

Věk ukončování školní 
docházky

—15 34 31 19 15 14 8 16 15 15 6

16–19 32 23 19 21 16 14 17 17 15 8

20+ 29 17 24 23 20 24 18 14 13 6

Vždy student 27 18 23 16 24 26 13 16 13 8

Socio-profesionální kategorie

Nezávislí 28 18 21 25 16 19 18 18 15 6

Vrcholné vedení 26 14 24 22 19 26 18 17 14 7

Ostatní 
zaměstnanci 

33 20 19 23 16 18 17 18 14 7

Pracovníci 32 24 19 19 17 15 16 17 16 8

Ženy/Muži v 
domácnosti 

30 29 19 17 16 14 17 15 13 5

Nezaměstnaní 32 21 22 20 23 16 15 17 14 5

Důchodci 32 26 22 19 16 14 19 11 12 7

Studenti 27 18 23 16 24 26 13 16 13 8

Potíže s placením účtů

Většinu času 39 22 19 15 17 12 16 17 15 8

Čas od času 31 26 18 17 15 12 17 20 16 8

Téměř nikdy/Nikdy 30 20 22 22 19 20 17 14 13 6



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.110

Většina respondentů se domnívá, že tyto politiky by byly řízeny jak na vnitrostátní, tak na evropské úrovni. 
Dotazovaným osobám byl předložen seznam jedenácti oblastí politiky, kteří byli požádáni, aby uvedli, zda by se každá z 
nich měla zabývat výhradně nebo převážně na úrovni EU, a to jak na evropské, tak na vnitrostátní úrovni, nebo pouze či 
převážně na vnitrostátní úrovni47. 
Ve všech prezentovaných oblastech se většina respondentů domnívá, že by bylo účinnější, kdyby bylo řízeno „na úrovni 
EU i na vnitrostátní úrovni“. Tento podíl se pohybuje od 57 % v oblasti životního prostředí a změny klimatu až po 49 % v 
zemědělství a rybolovu. 
V sedmi z jedenácti oblastí se respondenti s větší pravděpodobností domnívají, že by tato otázka měla být řešena pouze 
nebo hlavně na úrovni EU, a nikoli pouze nebo převážně na vnitrostátní úrovni: boj proti terorismu (34 % oproti 8 %), 
migraci  a  uprchlíkům (33 % oproti  14 %),  životnímu prostředí a změně klimatu (31 % oproti  10 %),  bezpečnostní  a 
obranné politice (31 % oproti 14 %), zahraniční politice (30 % oproti 15 %), energetické politice (28 % oproti 15 %) a 
hospodářství a růstu (23 % oproti 19 %). 
U tří navrhovaných oblastí se respondenti s větší pravděpodobností domnívají, že by se lépe řídili výhradně nebo hlavně 
na  vnitrostátní  úrovni,  spíše  než  pouze  nebo  hlavně  na  úrovni  EU:  zemědělství  a  rybolov  (25 %  oproti  24 %), 
zaměstnanost a sociální ochrana (28 % oproti 20 %) a zdraví (24 % oproti 20 %). 
Pokud jde o ochranu spotřebitele, názory jsou rozděleny (24 % pro každého)48. 

47 Otázka 23 Podle vás, na jaké úrovni  by bylo řízení každé z následujících oblastí nejúčinnější? 23.1 Migrace a 
uprchlíci; 23.2 Boj proti terorismu; 23.3 Zaměstnanost a sociální ochrana; 23.4 Energetická politika; 23.5 Životní 
prostředí a změna klimatu; 23.6 Ochrana spotřebitele; 23.7 Ekonomika a růst; 23.8 Zemědělství a rybolov; 23.9 
Zahraniční politika; 23.10 Bezpečnostní a obranná politika; 23.11 Zdraví. 

48 Tato  otázka  byla  porovnána  se  zvláštním  průzkumem  Eurobarometr  500: 
https://europa.eu/eurobarometer/surveys/detail/2256 

Září-říjen 2021
Říjen-listopad 
2020

Otázka 23 podle vašeho názoru, na jaké úrovni by bylo řízení každé z následujících oblastí nejúčinnější? (% – 
EU-27)

Boj proti terorismu

Migrace a uprchlíci

Životní prostředí a změna klimatu

Bezpečnostní a obranná politika

Zahraniční politika

Energetická politika

Ochrana spotřebitele

Zemědělství a rybolov

Ekonomika a růst

Zaměstnanost a sociální ochrana

Zdraví

Pouze na 
úrovni EU

Především na 
úrovni EU

Na úrovni EU i 
na vnitrostátní 

úrovni

Především 
na 

vnitrostátní 
úrovni

Pouze na 
vnitrostátní 

úrovni

To nevím.

https://europa.eu/eurobarometer/surveys/detail/2256


Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.111

Boj proti terorismu 
Ve všech členských státech se respondenti s větší pravděpodobností domnívají, že boj proti terorismu by byl účinnější 
především nebo výhradně na vnitrostátní  úrovni;  největší  podíl  upřednostňující  evropskou úroveň je  zaznamenán v 
Česku (47 %), Lotyšsku (46 %) a Rakousku (44 %). To je nejcitovanější odpověď v těchto třech zemích. 
Ve zbývajících 24 členských státech se respondenti nejčastěji domnívají, že boj proti terorismu by byl účinnější jak na 
úrovni EU, tak na vnitrostátní úrovni, přičemž nejvyšší podíl byl zaznamenán ve Španělsku (73 %), Finsku (71 %) a na 
Kypru (68 %). 

QA23.2 Podle vašeho názoru, na jaké úrovni by bylo řízení každé z následujících oblastí nejúčinnější?
Boj proti terorismu (%)

Pouze na 
úrovni EU

Především na 
úrovni EU

Na úrovni EU i 
na vnitrostátní 

úrovni

Především na 
vnitrostátní 

úrovni

Pouze na 
vnitrostátní 

úrovni

To nevím.



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.112

Migrace a uprchlíci 
Ve 25 členských státech EU se respondenti s větší pravděpodobností domnívají, že migrace a uprchlíci by byly řízeny 
účinněji pouze nebo hlavně na úrovni EU, a nikoli pouze nebo hlavně na vnitrostátní úrovni, přičemž nejvýraznější je  
evropská úroveň v Lucembursku (51 %), Nizozemsku (50 %) a Dánsku (44 %). 
Ve dvou zemích se respondenti  s větší pravděpodobností  domnívají,  že migrace a uprchlíci  by byly lépe řízeny na 
vnitrostátní úrovni než na úrovni EU: Slovensko (31 % oproti 23 %) a Maďarsko (24 % oproti 19 %). 
Ve všech zemích kromě čtyř je nejčastější odpovědí, že otázka migrace a uprchlíků by byla řízena efektivněji jak na 
vnitrostátní úrovni, tak na úrovni EU. Tento názor je nejčastější na Kypru (71 %), ve Španělsku (67 %) a na Maltě (65 %). 
V  Lucembursku  (51 %),  Nizozemsku  (50 %),  Dánsku  (44 %)  a  České  republice  (38 %)  se  respondenti  s  větší 
pravděpodobností domnívají, že řízení migrace a uprchlíků by bylo účinnější výhradně nebo převážně na úrovni EU. 

Pouze na 
úrovni EU

Především na 
úrovni EU

Na úrovni EU i 
na vnitrostátní 

úrovni

Především na 
vnitrostátní 

úrovni

Pouze na 
vnitrostátní 

úrovni

To nevím.

Otázka 23.1 Podle vašeho názoru, na jaké úrovni by bylo řízení každé z následujících oblastí nejúčinnější?
Migrace a uprchlíci (%)



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.113

Životní prostředí a změna klimatu 
V Nizozemsku (47 %) a Dánsku (46 %) respondenti nejčastěji odpověděli, že životní prostředí a změna klimatu budou 
řízeny účinněji pouze nebo hlavně na úrovni EU. S výjimkou Španělska (18 %) s tímto názorem souhlasí alespoň jeden z 
pěti respondentů ve všech zemích. 
Ve všech zemích je pravděpodobnější, že respondenti upřednostňují řízení pouze nebo hlavně na úrovni EU spíše než 
výhradně nebo převážně na vnitrostátní úrovni, zejména v Nizozemsku, Dánsku a Belgii (41 %). 
V 25 členských státech je nejčastější reakcí, že evropská a vnitrostátní úroveň je stejně účinná při řešení problematiky 
životního prostředí a změny klimatu, přičemž nejvyšší podíl byl zaznamenán na Kypru (76 %), na Maltě (72 %) a ve 
Španělsku (71 %). 
 

Pouze na 
úrovni EU

Především na 
úrovni EU

Na úrovni EU i 
na vnitrostátní 

úrovni

Především na 
vnitrostátní 

úrovni

Pouze na 
vnitrostátní 

úrovni

To nevím.

QA23.5 Podle vašeho názoru, na jaké úrovni by bylo řízení každé z následujících oblastí nejúčinnější?
Životní prostředí a změna klimatu (%)



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.114

Bezpečnostní a obranná politika 
Ve 22 členských státech se respondenti s větší pravděpodobností domnívali, že bezpečnostní a obranná politika 
bylo by řízeno účinněji pouze nebo hlavně na úrovni EU spíše než pouze nebo převážně na vnitrostátní úrovni, přičemž 
nejvyšší  podíl  byl  zaznamenán v Rakousku (49 %),  Lucembursku (45 %),  Belgii,  Německu a Nizozemsku (44 % ve 
všech třech zemích). 
Ve  čtyřech  zemích  je  upřednostňováno  řízení  pouze nebo hlavně na  vnitrostátní  úrovni  spíše  než  výhradně nebo 
převážně na úrovni  EU: Řecko (31 %), Švédsko (27 %), Slovensko (22 %) a Irsko (21 %). Stanovisko je ve Finsku 
rozděleno. 
Ve 24 zemích je nejčastější reakcí, že bezpečnostní a obranná politika by byla řízena nejúčinněji jak na úrovni EU, tak 
na vnitrostátní úrovni, zejména na Kypru (77 %), na Maltě (69 %) a ve Španělsku (68 %). 

Pouze na 
úrovni EU

Především na 
úrovni EU

Na úrovni EU i 
na vnitrostátní 

úrovni

Především na 
vnitrostátní 

úrovni

Pouze na 
vnitrostátní 

úrovni

To nevím.

Otázka 23.10 Podle vašeho názoru, na jaké úrovni by bylo řízení každé z následujících oblastí nejúčinnější?
Bezpečnostní a obranná politika (%)



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.115

Zahraniční politika 
V 19 zemích se respondenti s větší pravděpodobností domnívají, že řízení zahraniční politiky by bylo účinnější pouze 
nebo hlavně na úrovni EU, a nikoli výhradně nebo převážně na vnitrostátní úrovni. Země s nejvyšší prioritou na evropské 
úrovni jsou Rakousko (48 %), Lucembursko (47 %) a Belgie (45 %). To je navíc nejčastěji uváděná odpověď v Rakousku, 
Lucembursku a Nizozemsku (43 %). 
V sedmi zemích, včetně Řecka (30 %), Dánska (27 %) a Švédska (26 %), je upřednostňováno řízení pouze nebo hlavně 
na vnitrostátní úrovni spíše než výhradně nebo převážně na úrovni EU. Názor je v Irsku rozdělen. 
Nejčastější reakcí ve 24 zemích je, že zahraniční politiku lze nejúčinněji řídit jak na úrovni EU, tak na vnitrostátní úrovni,  
přičemž nejvyšší podíl je pozorován na Kypru (69 %), ve Španělsku (68 %) a na Maltě (67 %). 

Pouze na 
úrovni EU

Především na 
úrovni EU

Na úrovni EU i 
na vnitrostátní 

úrovni

Především na 
vnitrostátní 

úrovni

Pouze na 
vnitrostátní 

úrovni

To nevím.

Otázka 23.9 Podle vašeho názoru, na jaké úrovni by bylo řízení každé z následujících oblastí nejúčinnější?
Zahraniční politika (%)



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.116

Energetická politika 
Ve 23 zemích se respondenti s větší pravděpodobností domnívají, že evropská úroveň je při řízení energetické politiky 
pouze nebo převážně nejúčinnější než vnitrostátní úroveň, přičemž nejvyšší preference jsou pozorovány v Lucembursku 
(43 %), Belgii, Dánsku a Nizozemsku (38 % ve všech třech zemích). 
Ve  čtyřech  zemích  je  upřednostňováno  řízení  pouze nebo hlavně na  vnitrostátní  úrovni  spíše  než  výhradně nebo 
převážně na úrovni EU: Slovensko (26 % oproti  18 %), Bulharsko (26 % oproti  19 %), Finsko (19 % versus 14 %) a 
Řecko (21 % oproti 18 %). 
Nejčastější reakcí ve všech členských státech je však to, že evropská a vnitrostátní úroveň jsou stejně účinné při řešení 
energetické politiky, přičemž nejvyšší podíl je zaznamenán na Kypru (75 %), ve Finsku (67 %) a na Maltě (66 %). 

Pouze na 
úrovni EU

Především na 
úrovni EU

Na úrovni EU i 
na vnitrostátní 

úrovni

Především na 
vnitrostátní 

úrovni

Pouze na 
vnitrostátní 

úrovni

To nevím.

QA23.4 Podle vašeho názoru, na jaké úrovni by bylo řízení každé z následujících oblastí nejúčinnější?
Energetická politika (%)



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.117

Ochrana spotřebitele 
V případě ochrany spotřebitele existuje devět zemí, kde si respondenti s větší pravděpodobností budou myslet, že by 
byla řízena účinněji  pouze nebo hlavně na úrovni EU, a nikoli pouze nebo převážně na vnitrostátní úrovni, přičemž 
nejvyšší podíl této odpovědi je pozorován v Lucembursku (38 %), Rakousku (37 %), Dánsku a Německu (34 % u obou). 
V 18 zemích Evropané upřednostňují  řízení pouze nebo převážně na vnitrostátní  úrovni,  přičemž nejvyšší  podíl  byl 
zaznamenán ve Švédsku (39 %), Řecku a Estonsku (36 % pro obě země). 
Švédsko je navíc jedinou zemí, kde je nejčastější reakcí řízení pouze nebo hlavně na vnitrostátní úrovni. 
Ve zbývajících 26 členských státech je nejčastější odpovědí, že evropská a vnitrostátní úroveň jsou stejně účinné při 
řešení otázek ochrany spotřebitele, přičemž nejvyšší podíl na Kypru (73 %), na Maltě (66 %) a ve Španělsku (64 %). 

Pouze na 
úrovni EU

Především na 
úrovni EU

Na úrovni EU i 
na vnitrostátní 

úrovni

Především na 
vnitrostátní 

úrovni

Pouze na 
vnitrostátní 

úrovni

To nevím.

Otázka 23.6 Podle vašeho názoru, na jaké úrovni by bylo řízení každé z následujících oblastí nejúčinnější?
Ochrana spotřebitele (%)



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.118

Zemědělství a rybolov 
V osmi zemích se respondenti s větší pravděpodobností domnívají, že řízení zemědělství a rybolovu by bylo účinnější  
pouze nebo hlavně na úrovni EU spíše než výhradně nebo převážně na vnitrostátní úrovni. Nejvyšší podíly se nacházejí 
v Belgii  (38 %), Lucembursku, Nizozemsku a Dánsku (37 % pro všechny). V 18 zemích je upřednostňovaná situace 
obrácena a nejvyšší  podíly pro řízení  samotného nebo převážně na vnitrostátní  úrovni  jsou zaznamenány v Řecku 
(45 %), na Slovensku (40 %) a ve Finsku (39 %). Názor je rozdělen mezi dvě možnosti ve Francii. 
Ve všech členských státech s výjimkou Dánska je nejčastější odpovědí, že evropská a vnitrostátní úroveň jsou stejně 
účinné při řešení otázek zemědělství a rybolovu, přičemž nejvyšší podíl byl zaznamenán na Kypru (73 %), na Maltě 
(64 %) a ve Španělsku (60 %). V Dánsku (37 %) je upřednostňováno řízení pouze nebo hlavně na úrovni EU. 

Pouze na 
úrovni EU

Především na 
úrovni EU

Na úrovni EU i 
na vnitrostátní 

úrovni

Především na 
vnitrostátní 

úrovni

Pouze na 
vnitrostátní 

úrovni

To nevím.

Otázka 23.8 Podle vašeho názoru, na jaké úrovni by bylo řízení každé z následujících oblastí nejúčinnější?
Zemědělství a rybolov (%)



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.119

Ekonomika a růst 
Ve 14 zemích se respondenti s větší pravděpodobností domnívají, že úroveň EU je při řešení hospodářských a růstových 
otázek  pouze  nebo  převážně  účinnější,  přičemž  nejvyšší  podíl  je  pozorován  v  Rakousku  (38 %),  Belgii  (33 %)  a 
Lucembursku  (32 %).  Ve  12  zemích  je  preference  obrácena  a  nejvyšší  podíl  na  řízení  pouze  nebo  převážně  na 
vnitrostátní úrovni je zaznamenán v Řecku (32 %), na Slovensku (30 %), v Česku (29 %), ve Švédsku a v Irsku (oba 
28 %). V Maďarsku je názor rozdělen mezi dvě možnosti. 
Nejčastější odpovědí však ve všech členských státech je, že evropská a vnitrostátní úroveň jsou stejně účinné při řešení 
otázek hospodářství  a růstu,  přičemž nejvyšší  podíl je zaznamenán na Kypru (77 %),  ve Finsku (73 %) a na Maltě 
(69 %). 

Pouze na 
úrovni EU

Především na 
úrovni EU

Na úrovni EU i 
na vnitrostátní 

úrovni

Především na 
vnitrostátní 

úrovni

Pouze na 
vnitrostátní 

úrovni

To nevím.

Otázka 23.7 Podle vašeho názoru, na jaké úrovni by bylo řízení každé z následujících oblastí nejúčinnější?
Ekonomika a růst (%)



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.120

Zaměstnanost a sociální ochrana 
V osmi zemích je upřednostňováno, aby otázky zaměstnanosti a sociální ochrany byly řešeny účinněji nebo hlavně na 
úrovni  EU  spíše  než  výhradně  nebo  převážně  na  vnitrostátní  úrovni,  přičemž  nejvyšší  podíl  byl  zaznamenán  v 
Lucembursku (32 %), Rakousku (31 %) a Rumunsku (28 %). Ve zbývajících 19 zemích jsou respondenti pro řízení pouze 
nebo převážně na vnitrostátní úrovni, s nejvyšším podílem ve Švédsku (52 %), Finsku (49 %), Dánsku (47 %) a České 
republice (45 %). 
Respondenti ve 23 zemích, zejména na Kypru (75 %), na Maltě (64 %), ve Španělsku a Portugalsku (62 % pro obě 
země) se s větší pravděpodobností domnívají, že vnitrostátní a evropská úroveň jsou při řešení otázek zaměstnanosti a 
sociální ochrany stejně účinná. Ve Švédsku (52 %), Finsku (49 %), Dánsku (47 %) a České republice (45 %) na druhé 
straně je nejčastější odpovědí, že v tomto ohledu by byla nejúčinnější vnitrostátní úroveň. 

Pouze na 
úrovni EU

Především na 
úrovni EU

Na úrovni EU i 
na vnitrostátní 

úrovni

Především na 
vnitrostátní 

úrovni

Pouze na 
vnitrostátní 

úrovni

To nevím.

QA23.3 Podle vašeho názoru, na jaké úrovni by bylo řízení každé z následujících oblastí nejúčinnější?
Zaměstnanost a sociální ochrana (%)



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.121

Zdraví 
V šesti zemích se respondenti domnívají, že by bylo účinnější řešit zdravotní problémy výhradně nebo hlavně na úrovni  
EU spíše než výhradně nebo převážně na vnitrostátní úrovni, přičemž nejvyšší podíl je zaznamenán v Lucembursku 
(32 %), Rakousku (29 %) a Belgii (28 %). 
Ve 20 zemích je upřednostňováno řízení pouze nebo hlavně na vnitrostátní úrovni spíše než výhradně nebo převážně na 
úrovni EU, přičemž tato preference je obzvláště výrazná mezi respondenty v Dánsku (39 %), na Slovensku (36 %) a ve 
Švédsku (35 %). Názor je v Polsku rozdělen. 
Respondenti se však ve všech členských státech s větší pravděpodobností domnívají, že by zdravotní péče byla na 
úrovni EU stejně účinná jako na vnitrostátní úrovni, zejména na Kypru (78 %), na Maltě (74 %), v Chorvatsku (64 %), v 
Maďarsku, Portugalsku a Itálii (61 % ve všech třech zemích). 

Pouze na 
úrovni EU

Především na 
úrovni EU

Na úrovni EU i 
na vnitrostátní 

úrovni

Především na 
vnitrostátní 

úrovni

Pouze na 
vnitrostátní 

úrovni

To nevím.

Otázka 23.11 Podle vašeho názoru, na jaké úrovni by bylo řízení každé z následujících oblastí nejúčinnější?
Zdraví (%)



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.122

Sociodemografické údaje rovněž potvrzují, že respondenti mají tendenci se domnívat, že řízení různých navrhovaných 
oblastí by bylo účinnější jak na úrovni EU, tak na vnitrostátní úrovni. 
Z údajů vyplývá, že muži jsou obecně častěji než ženy přesvědčeni, že všechny navrhované oblasti by měly být řešeny 
pouze  nebo  hlavně  na  úrovni  EU.  To  platí  i  pro  dotázané,  kteří  absolvovali  dlouhodobé  studium,  manažery  nebo 
studenty.
A konečně, čím méně má člověk finanční potíže, tím více má tendenci upřednostňovat evropskou úroveň, pro všechny 
(nebo  téměř)  pole.  Z  tohoto  trendu  v  oblasti  zaměstnanosti  a  sociální  ochrany  existuje  jedna  výjimka:  manuální 
pracovníci,  ženy v domácnosti  a ti,  kteří mají potíže s placením účtů, jsou poněkud pravděpodobnější,  že si budou 
myslet, že tyto problémy by byly řízeny efektivněji na úrovni EU. 

QA23 Podle vás, na jaké úrovni by bylo řízení každé z následujících oblastí nejúčinnější? (% – celkem „pouze na úrovni  
EU“)

B
oj

 p
ro

ti 
te

ro
ris

m
u

M
ig

ra
ce

 a
 u

pr
ch

líc
i

Ž
iv

ot
ní

 p
ro

st
ře

dí
 a

 
zm

ěn
a

 k
lim

at
u 

B
ez

pe
čn

os
tn

í a
 

ob
ra

nn
á

 p
ol

iti
ka

Z
ah

ra
ni

čn
í p

ol
iti

ka
 

E
ne

rg
et

ic
ká

 p
ol

iti
ka

 

O
ch

ra
na

 s
po

tř
eb

ite
le

Z
em

ěd
ěl

st
ví

 a
 r

yb
ol

ov
 

E
ko

no
m

ik
a 

a 
rů

st
 

Z
am

ěs
tn

an
os

t a
 

so
ci

ál
ní

 o
ch

ra
na

Z
dr

av
í

EU27 34 33 31 31 30 28 24 24 23 20 20

Pohlaví

Mužský 35 35 35 33 33 30 27 26 25 21 22

Žena 31 30 28 28 28 26 22 23 21 21 19

Věk

15–24 36 35 35 33 35 33 28 26 27 25 25

25–39 34 35 33 30 32 29 26 26 23 21 21

40–54 33 34 32 32 31 30 26 24 24 21 21

55+ 32 31 28 29 28 26 21 24 22 20 19

Věk ukončování školní docházky

—15 28 26 25 26 27 22 19 19 19 18 17

16–19 34 32 30 29 30 28 23 23 25 22 21

20+ 34 37 35 33 32 31 27 28 23 19 21

Vždy student 36 34 35 34 35 31 29 26 25 22 22

Socio-profesionální kategorie

Nezávislí 35 38 33 34 31 28 25 26 23 19 21

Vrcholné vedení 38 39 38 35 35 33 31 29 24 20 22

Ostatní 
zaměstnanci 

35 34 31 30 31 29 23 23 25 20 20

Pracovníci 32 30 30 29 29 28 24 23 24 23 21

Ženy/Muži v 
domácnosti 

32 33 27 28 28 25 21 25 24 22 19

Nezaměstnaní 28 31 26 26 26 27 23 22 23 21 23

Důchodci 31 30 28 29 28 26 21 24 21 19 19

Studenti 36 34 35 34 35 31 29 26 25 22 22

Potíže s placením účtů

Většinu času 29 28 27 23 24 26 22 20 20 23 18

Čas od času 32 30 28 26 27 26 23 21 22 21 19

Téměř 
nikdy/Nikdy 

34 34 33 33 32 30 26 27 25 21 21



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.123

S  výjimkou  daní  se  převážná  většina  respondentů  domnívá,  že  tyto  další  politiky  by  byly  řízeny  jak  na  
vnitrostátní, tak na evropské úrovni. 
Dotazovaným osobám, kteří  byli  znovu požádáni,  aby uvedli,  zda by každá z nich měla být  řešena výhradně nebo 
převážně na úrovni EU a na vnitrostátní úrovni, nebo pouze či převážně na vnitrostátní úrovni, byl předložen seznam 
šesti dalších oblastí politiky49. 
Ve všech prezentovaných oblastech se většina respondentů domnívá, že by bylo účinnější, kdyby bylo řízeno „na úrovni 
EU i na vnitrostátní úrovni“. Podíly se pohybují od 61 % u výzkumu a vývoje až po 40 % u daní. U daní je však třeba 
poznamenat, že téměř rovnocenný podíl se domnívá, že by byly řízeny efektivněji na vnitrostátní úrovni (39 % oproti 
18 % na evropské úrovni). 
U čtyř ze šesti  navrhovaných oblastí se respondenti s větší  pravděpodobností  domnívají,  že by byly řízeny účinněji 
pouze nebo hlavně na úrovni EU, spíše než pouze nebo převážně na vnitrostátní úrovni: ochrana menšin (25 % oproti 
16 %), výzkum a vývoj (25 % oproti 12 %), rovnost žen a mužů (24 % oproti 15 %) a digitální transformace hospodářství 
a společnosti (24 % oproti 14 %). 
Pokud jde o vzdělávání a odbornou přípravu, existuje tendence k účinnějšímu řízení pouze nebo hlavně na vnitrostátní 
úrovni, spíše než výhradně nebo převážně na úrovni EU (27 % oproti 19 %). 
Od října do listopadu 2020 bylo zaznamenáno jen málo změn (mezi 0 a 2 body) (zvláštní průzkum Eurobarometr 500 o 
budoucnosti Evropy)50. 

49 Q24 A podle vašeho názoru, na jaké úrovni by bylo řízení každé z následujících oblastí nejúčinnější? 24.1 Digitální 
transformace  hospodářství  a  společnosti;  24.2  Rovnost  žen  a  mužů;  24.3  Daně;  24.4  Výzkum  a  vývoj;  24.5 
Vzdělávání a odborná příprava; 24.6 Ochrana menšin (N). 

50 Zvláštní průzkum Eurobarometr 500: https://europa.eu/eurobarometer/surveys/detail/2256 

QA24 A podle vašeho názoru, na jaké úrovni by bylo řízení každé z následujících oblastí 
nejúčinnější? (% – EU-27)

Ochrana menšin

Výzkum a vývoj

Rovnost žen a mužů

Digitální transformace hospodářství a 
společnosti

Vzdělávání a odborná příprava

Daně

Září – říjen 2021

Říjen – listopad 
2020

Pouze na 
úrovni EU

Především na 
úrovni EU

Na úrovni EU 
i na 

vnitrostátní 
úrovni

Především na 
vnitrostátní 

úrovni

Pouze na 
vnitrostátn

í úrovni

To nevím.

https://europa.eu/eurobarometer/surveys/detail/2256


Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.124

Ochrana menšin 
Více  než  jeden z  deseti  respondentů  ve všech členských  státech  se domnívá,  že  ochrana menšin  by byla  řízena 
efektivněji pouze nebo hlavně na úrovni EU, což je obzvláště rozšířené v Lucembursku (37 %), Německu a Rakousku 
(36 % u obou). 
V 15 zemích se respondenti  s větší  pravděpodobností  domnívají,  že by bylo účinnější  řešit  otázky ochrany menšin 
výhradně nebo hlavně na evropské úrovni, a nikoli pouze nebo hlavně na vnitrostátní úrovni, se zvláštním důrazem v 
Lucembursku, Německu a Rakousku.
Ve zbývajících 12 zemích jsou respondenti pro řízení pouze nebo převážně na vnitrostátní úrovni, s nejvyšším podílem 
na Slovensku (39 %), v Česku (36 %) a v Litvě (31 %). 
Nejčastější  reakcí však zůstává ve všech zemích, že ochrana menšin by byla řešena nejúčinněji  jak na vnitrostátní 
úrovni, tak na úrovni EU, přičemž podíl se pohybuje od 75 % na Kypru, 72 % ve Španělsku a 66 % na Maltě a Finsku po 
39 % v Lotyšsku. 

Pouze na 
úrovni EU

Především na 
úrovni EU

Na úrovni EU i 
na vnitrostátní 

úrovni

Především na 
vnitrostátní 

úrovni

Pouze na 
vnitrostátní 

úrovni

To nevím.

QA24.6 A na jaké úrovni by bylo řízení každé z následujících oblastí nejúčinnější?
Ochrana menšin (%)



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.125

Výzkum a vývoj 
Více než jeden z deseti respondentů ve všech členských státech se domnívá, že výzkum a vývoj by byl řízen efektivněji  
nebo hlavně na úrovni EU, což je obzvláště rozšířené v Rakousku (42 %), Francii a Lucembursku (34 % u obou). Ve 
Finsku je to jen 12 %, aby se s tímto názorem podělilo. 
Ve 25 zemích se respondenti s větší pravděpodobností domnívají, že by bylo účinnější řešit otázky výzkumu a vývoje  
výhradně nebo hlavně na evropské úrovni, spíše než pouze nebo hlavně na vnitrostátní úrovni, přičemž tato preference 
je  zvláště  vyjádřena  v  Rakousku  (42 %),  Francii  a  Lucembursku  (34 %  pro  obě  země).  Na  Slovensku  je  mírně 
upřednostňováno řízení pouze nebo hlavně na vnitrostátní úrovni (20 % oproti 17 %), zatímco v Estonsku je názor v 
tomto bodě rozdělen. 
Nejčastější  reakcí  však  zůstává  ve  všech zemích,  že  s  výzkumem a  vývojem bude zacházeno nejúčinněji  jak  na 
vnitrostátní úrovni, tak na úrovni EU, přičemž podíl se pohybuje od 79 % ve Finsku, 72 % na Kypru, ve Švédsku, na 
Maltě a ve Španělsku po 48 % v Rakousku a 49 % ve Francii. 

Pouze na 
úrovni EU

Především na 
úrovni EU

Na úrovni EU i 
na vnitrostátní 

úrovni

Především na 
vnitrostátní 

úrovni

Pouze na 
vnitrostátní 

úrovni

To nevím.

QA24.4 A na jaké úrovni by bylo řízení každé z následujících oblastí nejúčinnější?
Výzkum a vývoj (%)



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.126

Rovnost žen a mužů 
V 16 zemích se respondenti s větší pravděpodobností domnívají, že evropská úroveň je při řešení otázek rovnosti žen a 
mužů  pouze  nebo  převážně  nejúčinnější  než  vnitrostátní  úroveň,  přičemž  nejvyšší  prioritou  je  Rakousko  (35 %), 
Německo, Lucembursko (31 %) a Francie (30 %).  V 11 zemích je preference obrácena a nejvyšší  podíly pro řízení 
samotného nebo převážně na vnitrostátní úrovni jsou zaznamenány na Slovensku (33 %), Dánsku (29 %) a Lotyšsku 
(27 %).
Ve všech členských státech je však nejčastější odpovědí, že evropská a vnitrostátní úroveň jsou stejně účinné při řešení 
otázek rovnosti žen a mužů, přičemž nejvyšší podíl je zaznamenán na Kypru (77 %), na Maltě a ve Španělsku (73 % u 
obou). 

Pouze na 
úrovni EU

Především na 
úrovni EU

Na úrovni EU i 
na vnitrostátní 

úrovni

Především na 
vnitrostátní 

úrovni

Pouze na 
vnitrostátní 

úrovni

To nevím.

QA24.2 A na jaké úrovni by bylo řízení každé z následujících oblastí nejúčinnější?
Rovnost žen a mužů (%)



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.127

Digitální transformace hospodářství a společnosti 
Ve 22 zemích respondenti upřednostňovali řízení pouze nebo hlavně na evropské úrovni, spíše než pouze nebo hlavně 
na  vnitrostátní  úrovni  digitální  transformace  hospodářství  a  společnosti.  Nejvyšší  podíl  ve  prospěch  úrovně EU je 
zaznamenán v Rakousku (38 %), Lucembursku (32 %) a Belgii (31 %). Ve zbývajících pěti zemích je upřednostňováno 
řízení samotné nebo převážně na vnitrostátní úrovni, zejména v Dánsku (26 %), Švédsku (25 %) a na Slovensku (22 %). 
Opět se však většina respondentů ve všech zemích domnívá, že digitální transformace hospodářství a společnosti by 
byla řízena nejúčinněji  jak na úrovni EU, tak na vnitrostátní  úrovni,  s nejvyšší prioritou na Kypru (72 %), ve Finsku 
(71 %), na Maltě a ve Španělsku (68 %). 

Pouze na 
úrovni EU

Především na 
úrovni EU

Na úrovni EU i 
na vnitrostátní 

úrovni

Především na 
vnitrostátní 

úrovni

Pouze na 
vnitrostátní 

úrovni

To nevím.

QA24.1 A na jaké úrovni by bylo řízení každé z následujících oblastí nejúčinnější?
Digitální transformace hospodářství a společnosti (%)



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.128

Vzdělávání a odborná příprava 
V pěti zemích se respondenti s větší pravděpodobností  domnívají,  že řízení vzdělávání a odborné přípravy by bylo 
účinnější pouze nebo hlavně na úrovni EU, a nikoli výhradně nebo převážně na vnitrostátní úrovni: Rakousko (30 %), 
Rumunsko (26 %), Lucembursko (25 %), Itálie (20 %) a Kypr (17 %). 
V  ostatních  zemích respondenti  upřednostňují  řízení  pouze nebo převážně na  vnitrostátní  úrovni,  což  je  obzvláště 
rozšířené ve Švédsku (46 %), Estonsku (42 %), Finsku a Litvě (40 % pro obě země). Navíc upřednostňování vnitrostátní 
úrovně je ve Švédsku dominantním názorem. 
Ve všech členských státech s výjimkou Švédska se však respondenti s větší pravděpodobností domnívají, že účinné 
řízení na úrovni EU i na vnitrostátní úrovni by prospělo vzdělávání a odborné přípravě, a to zejména na Kypru (73 %), na 
Maltě (67 %) a ve Španělsku (64 %). 

Pouze na 
úrovni EU

Především na 
úrovni EU

Na úrovni EU i 
na vnitrostátní 

úrovni

Především na 
vnitrostátní 

úrovni

Pouze na 
vnitrostátní 

úrovni

To nevím.

QA24.5 A podle vašeho názoru, na jaké úrovni by bylo řízení každé z následujících oblastí nejúčinnější?
Vzdělávání a odborná příprava (%)



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.129

Daně 
Pokud jde o daně, čtvrtina dotázaných se domnívá, že nejúčinnější správa daní by byla výhradně nebo převážně na 
úrovni EU, přičemž nejvyšší podíl byl zaznamenán v Německu, Rakousku (25 %) a Belgii (22 %). 
Ve všech zemích se respondenti s větší pravděpodobností domnívají, že vnitrostátní úroveň je při správě daní pouze 
nebo převážně nejúčinnější než na evropské úrovni, přičemž nejvíce upřednostňují Švédsko (72 %), Dánsko a Finsko (v 
obou případech 64 %). Ve 14 zemích je navíc nejčastější reakcí na řízení pouze nebo hlavně na vnitrostátní úrovni. 
Ve zbývajících 13 zemích se respondenti s větší pravděpodobností domnívají, že daňová správa by byla na úrovni EU 
stejně účinná jako na vnitrostátní úrovni, zejména na Kypru (60 %), Portugalsku (54 %), na Maltě (53 %) a v Chorvatsku 
(52 %). 

Pouze na 
úrovni EU

Především na 
úrovni EU

Na úrovni EU i 
na vnitrostátní 

úrovni

Především na 
vnitrostátní 

úrovni

Pouze na 
vnitrostátní 

úrovni

To nevím.

QA24.3 A na jaké úrovni by bylo řízení každé z následujících oblastí nejúčinnější?
Daně (%)



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.130

U většiny navrhovaných oblastí ukazují sociodemografické údaje stejný trend jako u předchozí otázky (Q23): většina 
respondentů ve všech kategoriích se domnívá, že jednotlivé oblasti mohou být řízeny nejúčinněji jak na úrovni EU, tak 
na vnitrostátní úrovni. 
Z údajů rovněž vyplývá, že čím je dotazovaná osoba ve všech případech mladší, tím je pravděpodobnější, že budou 
upřednostňovat řízení pouze nebo hlavně na úrovni EU (celkem „na úrovni EU“). To platí i pro většinu oblastí,  kteří  
studovali až 20 let a starší, manažery a studenty, u nichž je větší pravděpodobnost, že upřednostňují řízení pouze nebo 
hlavně na úrovni EU. 
A konečně, čím je člověk méně finančně obtížný, tím je pravděpodobnější,  že upřednostní  úroveň EU, pokud jde o 
výzkum a vývoj, jakož i digitální transformaci hospodářství a společnosti. 
Existuje několik výjimek z tohoto obecného trendu: lidé, kteří ukončili školní docházku ve věku od 16 do 19 let, lidé doma 
a ti, kteří mají potíže čas od času platit své účty, mají větší pravděpodobnost, že si budou myslet, že s daněmi by bylo na 
úrovni EU zacházeno nejúčinněji. To platí také pro lidi, kteří ukončili školní docházku ve věku 16 až 19 let, manuální 
pracovníci a ti, kteří mají potíže platit své účty většinu času na vzdělávání a odbornou přípravu. 

QA24 A podle vašeho názoru, na jaké úrovni by bylo řízení každé z následujících oblastí nejúčinnější?
(% – celkem „pouze na vnitrostátní úrovni“)

O
ch

ra
na

 m
en

ši
n 

V
ýz

ku
m

 a
 v

ýv
oj

R
ov

no
st

 ž
en

 a
 m

už
ů

D
ig

itá
ln

í 
tr

an
sf

or
m

ac
e 

ho
sp

od
ář

st
ví

 a
 s

po
le

čn
os

ti

V
zd

ěl
áv

án
í a

 o
db

or
ná

 
př

íp
ra

va
 

D
an

ě

EU27 25 25 24 24 19 18

Pohlaví

Mužský 27 27 26 26 20 19

Žena 23 24 21 23 19 16

Věk

15–24 29 30 28 31 24 21

25–39 27 27 25 25 20 19

40–54 27 26 25 25 20 19

55+ 23 22 22 21 18 16

Věk ukončování školní docházky

—15 21 20 20 20 17 14

16–19 25 25 24 24 21 18

20+ 27 26 25 25 18 17

Vždy student 28 28 28 30 22 21

Socio-profesionální kategorie

Nezávislí 27 25 23 24 20 18

Vrcholné vedení 29 26 26 26 20 18

Ostatní zaměstnanci 24 25 22 23 18 16

Pracovníci 27 27 25 26 22 21

Ženy/Muži v domácnosti 21 25 23 24 21 19

Nezaměstnaní 23 25 25 22 20 17

Důchodci 23 22 21 22 17 15

Studenti 28 28 28 30 22 21

Potíže s placením účtů

Většinu času 23 22 22 20 21 18

Čas od času 24 23 23 23 20 19

Téměř nikdy/Nikdy 26 26 24 25 19 17



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.131

Upřednostňování rozhodování na úrovni EU nebo na vnitrostátní úrovni v budoucnosti 
Téměř čtyři z deseti respondentů (39 %) by za deset let upřednostnili více rozhodnutí na úrovni EU, zatímco téměř tolik 
(36 %) by upřednostnilo přibližně stejný počet rozhodnutí na úrovni EU jako dnes.51 O něco více než jeden z pěti (21 %) 
by za deset let upřednostnil méně rozhodnutí na úrovni EU. 
Upřednostnění většího rozhodování na úrovni EU za deset let se od října do listopadu 2020 snížilo o tři body (zvláštní 
průzkum Eurobarometr 500 o budoucnosti Evropy)52. 
Existují značné rozdíly mezi jednotlivými zeměmi na vnitrostátní úrovni. Ve 13 zemích by většina upřednostňovala více 
rozhodnutí na evropské úrovni, ale podíly se pohybují od 58 % na Kypru a 57 % v Belgii po 39 % v Lotyšsku a 40 % v 
Rumunsku. 
V 11 zemích, včetně Irska (54 %), Švédska (51 %) a Dánska (48 %), jsou respondenti nejčastěji pro rozhodování na 
úrovni EU, které odpovídá dnešnímu dni. 
Slovensko (43 %) a Estonsko (36 %) jsou jedinými zeměmi, kde je nejčastější reakcí, že v budoucnu by mělo být přijato 
méně rozhodnutí na úrovni EU. 

51 Q25 Přemýšlejte o dlouhodobém horizontu, pokud si představíte, jak bude Evropská unie za deset let,  co byste 
preferovali? Evropská unie, kde... Na úrovni EU je přijímáno více rozhodnutí než dnes; Na úrovni EU je přijímáno 
méně rozhodnutí než dnes; Přibližně stejný počet rozhodnutí se přijímá na úrovni EU jako dnes. 

52 Zvláštní průzkum Eurobarometr 500: https://europa.eu/eurobarometer/surveys/detail/2256 

Nevím 4 (=)

Přibližně stejný 
počet 
rozhodnutí se 
přijímá na 
úrovni EU jako 
dnes 36 (+2)

Na úrovni EU je 
přijímáno více 
rozhodnutí než dnes 
39 (-3)

Na úrovni EU je přijímáno 
méně rozhodnutí než dnes 21 
(+1)

(Prosinec-říjen 2021 – říjen-
listopad 2020)

QA25 Přemýšlejte o dlouhodobém horizontu, pokud si představíte, jak bude Evropská unie za deset let, co 
byste preferovali? Evropská unie, kde...
(%)

Na úrovni EU je 
přijímáno více 
rozhodnutí než 
dnes

Přibližně stejný 
počet rozhodnutí 
se přijímá na 
úrovni EU jako 
dnes.

Na úrovni EU je 
přijímáno méně 
rozhodnutí než 
dnes

Ostatní 
(spontánní)

To nevím.

https://europa.eu/eurobarometer/surveys/detail/2256


Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.132

Od října do listopadu 2020 došlo na úrovni EU k malým změnám ve stanoviscích, ale na vnitrostátní úrovni existují 
výraznější rozdíly. 
V deseti  zemích se nyní respondenti  s větší  pravděpodobností  domnívají,  že za deset  let  by mělo být  přijato více 
rozhodnutí na úrovni EU, přičemž největší nárůst je zaznamenán na Maltě (+11 bodů). 
Na druhé straně v 15 zemích, zejména ve Slovinsku (-15) a Litvě (–14), je méně pravděpodobné, že tento názor budou  
sdílet. V Chorvatsku nebo Česku nejsou žádné rozdíly. 

QA25 Přemýšlejte  o  dlouhodobém horizontu,  pokud si  představíte,  jak bude Evropská unie  za deset  let,  co  byste 
preferovali? Evropská unie, kde... (%)

N
a 

úr
ov

ni
 E

U
 je

 p
řij

ím
án

o
 v

íc
e 

ro
zh

od
nu

tí
 n

ež
 d

ne
s

Z
ář

í/ř
íje

n
 2

02
1 

– 
ří

je
n/

lis
to

pa
d 

20
20

N
a 

úr
ov

ni
 E

U
 je

 p
řij

ím
án

o
 m

én
ě 

ro
zh

od
nu

tí
 n

ež
 d

ne
s

Z
ář

í/ř
íje

n
 2

02
1 

– 
ří

je
n/

lis
to

pa
d 

20
20

P
řib

liž
ně

 s
te

jn
ý 

po
če

t r
oz

ho
dn

ut
í 

se
 p

řij
ím

á
 n

a 
úr

ov
ni

 E
U

 ja
ko

 d
ne

s.

Z
ář

í/ř
íje

n
 2

02
1 

– 
ří

je
n/

lis
to

pa
d 

20
20

EU27 39 -3 21 1 36 2

MT 52 11 12 -3 32 1

CY 58 7 11 -5 29 -1

ČESKÁ 
REPUBLIK
A

45 5 21 = 32 -5

FI 23 4 32 -4 45 1

LV 39 3 20 -1 34 -4

SE 17 2 29 -6 51 3

ČESKÁ 
REPUBLIK
A

20 1 29 -4 48 2

EL 43 1 26 4 28 -5

U NÁS 25 1 24 -4 46 8

PT 46 1 13 3 32 -3

CZ 25 = 36 -5 38 4

ČESKÁ 
REPUBLIK
A

45 = 18 = 36 =

NEBO 45 -2 18 = 34 1

PŘEČTI SI 52 -2 13 1 33 =

O TOM, ŽE 33 -3 19 -1 43 3

/R 40 -3 21 1 33 -1

EE 22 -4 36 2 34 -5

ES 52 -4 10 -2 28 3

ČESKÁ 
REPUBLIK
A

31 -4 22 1 45 3

PL 24 -4 27 3 46 1

BÝT 57 -5 16 2 26 3

ČESKÁ 
REPUBLIK
A

44 -7 23 5 26 1

ČESKÁ 
REPUBLIK

17 -7 43 3 35 1



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.133

A

BG 23 -8 24 1 42 3

IE 25 -8 21 2 54 6

LT 35 -14 20 2 38 5

POKUD 36 -15 18 4 40 6



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.134

Sociodemografické údaje ukazují, že čím mladší dotazovaná osoba, tím větší je pravděpodobnost, že budou chtít za 
deset let více rozhodnutí na úrovni EU. 43 % lidí ve věku 15–24 let je toho názoru, ve srovnání s 36 % starších lidí. 
Respondenti, kteří studovali až 20 let nebo starší (43 %), mají také větší pravděpodobnost, že tento názor sdílejí než ti, 
kteří je zastavili ve věku 19 let nebo mladším. Je pravděpodobnější, že vedoucí pracovníci a studenti (45 % pro oba) 
upřednostní více rozhodování na úrovni EU než jiné sociálně profesní kategorie. 

QA25 Přemýšlejte  o  dlouhodobém horizontu,  pokud si  představíte,  jak bude Evropská unie  za deset  let,  co  byste 
preferovali? Evropská unie, kde... (%)

N
a 

úr
ov

ni
 E

U
 je

 p
řij

ím
án

o 
ví

ce
 r

oz
ho

dn
ut

í 
ne

ž 
dn

es

N
a 

úr
ov

ni
 E

U
 je

 p
řij

ím
án

o 
m

én
ě 

ro
zh

od
nu

tí 
ne

ž 
dn

es

P
řib

liž
ně

 s
te

jn
ý 

po
če

t r
oz

ho
dn

ut
í s

e 
př

ijí
m

á 
na

 ú
ro

vn
i E

U
 ja

ko
 d

ne
s.

To
 n

ev
ím

.

EU27 39 21 36 4

Pohlaví

Mužský 40 22 34 3

Žena 38 19 37 5

Věk

15–24 43 16 37 4

25–39 42 18 36 3

40–54 38 21 37 3

55+ 36 22 35 6

Věk ukončování školní docházky

—15 35 19 35 11

16–19 36 23 37 3

20+ 43 20 34 2

Vždy student 45 14 37 4

Socio-profesionální kategorie

Nezávislí 37 25 36 2

Vrcholné vedení 45 16 37 2

Ostatní zaměstnanci 35 21 41 2

Pracovníci 38 23 35 3

Ženy/Muži v domácnosti 37 19 32 11

Nezaměstnaní 42 19 32 6

Důchodci 36 23 34 6

Studenti 45 14 37 4

Potíže s placením účtů

Většinu času 37 26 30 6

Čas od času 36 22 36 5

Téměř nikdy/Nikdy 40 19 36 4



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.135

3. EU v roce 2030: preference občanů pro jejich společnost 
Více než osm z deseti lidí si přeje, aby byla solidarita v roce 2030 důležitější než individualismus. 
Více než osm z deseti respondentů (83 %) by si přálo větší důraz na solidaritu, zatímco 13 % by upřednostňovalo větší 
důraz na individualismus53. Pouze 3 % odpovědělo spontánně, že dávají přednost společnosti, kde by obě měly stejný 
význam. 
Ve  srovnání  s  rokem  2017  (zvláštní  průzkum  Eurobarometr  467  o  budoucnosti  Evropy)  je54nyní  mnohem 
pravděpodobnější, že si přejí, aby se evropská společnost v roce 2030 zaměřila na solidaritu (+21 bodů), a méně lidí si  
přeje společnost, kde by solidarita a individualismus měly stejný význam (-15). 
Přepočítání výsledků bez zohlednění spontánních reakcí ukazuje mírné zvýšení preference solidarity (z 83 % v roce 
2017 na 87 %) a pokles preferencí individualismu (ze 17 % na 13 %). 
V  každém  členském  státě  si  většina  respondentů  přeje,  aby  byla  solidarita  v  evropské  společnosti  v  roce  2030 
důležitější, od 94 % ve Španělsku, 93 % v Řecku a 91 % ve Francii a Lucembursku, po 58 % v Rakousku, 62 % na 
Slovensku a 68 % ve Finsku. 
Existuje šest zemí, v nichž chce alespoň jeden z pěti lidí větší důraz na individualismus: Rakousko a Finsko (31 % v 
obou zemích), Slovensko (25 %), Rumunsko (24 %), Polsko (22 %) a Irsko (21 %). 
Bulharsko je jedinou zemí, kde alespoň jeden z deseti respondentů chce společnost, kde by solidarita a individualismus 
měly stejný význam (12 %). 

53 Q28 Pojďme se bavit o tom, co chceš, ne o tom, co plánuješ, pro budoucnost. Upřednostňujete v roce 2030 v 
Evropské unii společnost, v níž by byla větší pozornost věnována solidaritě, nebo spíše individualismu? 

54 Zvláštní  průzkum  Eurobarometr  467:  http://ec.europa.eu/commfrontoffice/publicopinion/index.cfm/Survey/
getSurveyDetail/instruments/SPECIAL/surveyKy/2179 

To nevím.
1 (-3)

Solidarita
83 (+21)

Individualismus
13 (=)

Společnost, kde by 
oba měli stejný 

význam (spontánní) 3 
(-15)

Žádná změna, stejně 
jako v dnešní 
společnosti 

(spontane) 0 (-3)

(Prosinec-říjen 2021 – září-říjen 
2017)

http://ec.europa.eu/commfrontoffice/publicopinion/index.cfm/Survey/getSurveyDetail/instruments/SPECIAL/surveyKy/2179
http://ec.europa.eu/commfrontoffice/publicopinion/index.cfm/Survey/getSurveyDetail/instruments/SPECIAL/surveyKy/2179


Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.136

Solidarita Společnost, kde 
by oba měli stejný 
význam 
(spontánní)

Individualismus Žádná změna, 
stejně jako v 
dnešní 
společnosti 
(spontánní)

To nevím.

QA28 Pojďme se bavit o tom, co chceš, ne o tom, co plánuješ, pro budoucnost. Upřednostňujete v roce 2030 
v Evropské unii společnost, v níž by byla větší pozornost věnována solidaritě, nebo spíše individualismu? (%)



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.137

Vzhledem k velkému podílu lidí, kteří chtějí klást větší důraz na solidaritu než individualismus, nemusí být překvapivé, že 
sociodemografické údaje ukazují jen vzácné nuance. 
Nebyly zjištěny žádné významné rozdíly v názorech na základě věku, pohlaví, dosaženého vzdělání, povolání, finanční 
situace nebo sociální třídy, které uvedl dotazovaný. 

QA28 Pojďme se bavit o tom, co chceš, ne o tom, co plánuješ, pro budoucnost. Upřednostňujete v roce 2030 v Evropské 
unii společnost, v níž by byla větší pozornost věnována solidaritě, nebo spíše individualismu? (% – EU)

S
ol

id
ar

ita
 

In
di

vi
du

al
is

m
us

S
po

le
čn

os
t,

 k
de

 b
y 

ob
a 

m
ěl

i s
te

jn
ý 

vý
zn

am
 

(S
po

nt
an

é)
 

Ž
ád

ná
 z

m
ěn

a,
 s

te
jn

ě 
ja

ko
 v

 
dn

eš
ní

 s
po

le
čn

os
ti 

(S
po

nt
an

é)

To
 n

ev
ím

.

EU27 83 13 3 0 1

Pohlaví

Mužský 81 15 3 0 1

Žena 85 11 3 0 1

Věk

15–24 82 14 3 0 1

25–39 81 15 3 0 1

40–54 83 13 3 0 1

55+ 84 11 3 0 2

Věk ukončování školní docházky

—15 85 9 4 0 2

16–19 81 14 3 1 1

20+ 85 11 3 0 1

Vždy student 83 13 3 0 1

Socio-profesionální kategorie

Nezávislí 83 13 3 0 1

Vrcholné vedení 85 12 3 0 0

Ostatní zaměstnanci 83 13 3 0 1

Pracovníci 79 17 2 1 1

Ženy/Muži v domácnosti 83 11 3 1 2

Nezaměstnaní 84 11 2 1 2

Důchodci 85 9 4 0 2

Studenti 83 13 3 0 1

Potíže s placením účtů

Většinu času 82 13 3 1 1

Čas od času 79 17 2 1 1

Téměř nikdy/Nikdy 85 11 3 0 1

Domnívá se, že patří do

Dělnická třída 83 11 3 1 2

Nižší střední třída 80 16 4 0 0

Střední třída 84 12 3 0 1

Horní střední třída 84 12 2 1 1

Horní třída 82 16 0 0 2



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.138

Pokud jde o upřednostňování individuálního pořádku nebo svobody v EU v roce 2030, nevyskytuje se žádný 
jasný trend, a to ani v případě, že dojde ke zvýraznění polarizace názorů. 
Pokud jde o to, zda by upřednostňovali, aby evropská společnost v roce 2030 přikládala větší význam individuálnímu 
pořádku nebo svobodě, mezi respondenty se nevyskytl jasný konsensus55. Více než čtyři z deseti (46 %) dávají přednost 
většímu důrazu na individuální  svobodu,  zatímco 45 % preferuje  pořadí.  Více než jeden z dvaceti  (7 %) spontánně 
odpověděl, že by preferoval společnost, kde by obě měly stejný význam. 
Ve srovnání  s  rokem 2017 (zvláštní  průzkum Eurobarometr  467  o  budoucnosti  Evropy)  je  nyní  pravděpodobnější, 
že56více respondentů upřednostní svobodu jednotlivce (+12 bodů) nebo pořádek (+10), a to na úkor těch, kteří dávají 
přednost společnosti, kde by oba měli stejný význam (-18). 
Vyloučením spontánních odpovědí z výpočtu existuje velká podobnost s výsledky dosaženými v roce 2017: v obou 
případech jsou názory téměř spravedlivě  rozděleny mezi  ty,  kteří  upřednostňují  pořádek  a ty,  kteří  dávají  přednost 
individuální svobodě (2017: 51 % oproti 49 %; 2021: 49 % oproti 51 %. 
Ve 14 členských státech většina respondentů upřednostňuje, aby evropská společnost v roce 2030 kladla větší důraz na 
pořádek, zejména na Maltě (59 %), ve Španělsku a ve Finsku (56 % v obou zemích) a v Polsku (55 %). 
Ve 12 zemích si většina respondentů přeje větší důraz na svobodu jednotlivce, zejména v Řecku a Nizozemsku (59 % v 
obou zemích) a Rakousku (58 %). 

55 Q29 A v roce 2030 byste v Evropské unii upřednostňovali společnost, kde by byl kladen větší důraz na pořádek,  
nebo na individuální svobodu? 

56 Zvláštní  průzkum  Eurobarometr  467:  http://ec.europa.eu/commfrontoffice/publicopinion/index.cfm/Survey/
getSurveyDetail/instruments/SPECIAL/surveyKy/2179 

To nevím.
2 (-1)

Objednejte si
45 (+10)

Individuální 
svoboda
46 (+12)

Společnost, kde by oba 
měli stejný význam 
(spontánně) 7 (-18)

Žádná změna, stejně 
jako v dnešní 

společnosti (spontane) 
0 (-3)

(Prosinec-říjen 2021 – září-říjen 
2017)

A v roce 2030 byste v Evropské unii upřednostňovali společnost, kde by byl 
kladen větší důraz na pořádek, nebo na individuální svobodu? (% – EU-27)

http://ec.europa.eu/commfrontoffice/publicopinion/index.cfm/Survey/getSurveyDetail/instruments/SPECIAL/surveyKy/2179
http://ec.europa.eu/commfrontoffice/publicopinion/index.cfm/Survey/getSurveyDetail/instruments/SPECIAL/surveyKy/2179


Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.139

Na objednávku Společnost, kde 
by oba měli stejný 
význam 
(spontánní)

Individuální 
svobody

Žádná změna, 
stejně jako v 
dnešní 
společnosti 
(spontánní)

To nevím.

QA29 A v roce 2030 byste v Evropské unii upřednostňovali společnost, kde by byl kladen větší důraz na pořádek, 
nebo na individuální svobodu? (%)



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.140

Sociodemografické  údaje  potvrzují,  že  ve  většině  sociodemografických  skupin  respondenti  chtějí,  aby  individuální 
svoboda  byla  v  roce  2030  důležitější  než  řád  v  evropské  společnosti.  Tento  trend  je  pozorován  u  mužů  (48 %), 
respondentů ve věku 15 až 54 let, těch, kteří ukončili studium ve věku 20 a více let (49 %), těch, kteří mají největší potíže 
s placením účtů (47 %), a ve všech profesích kromě domova a odchodu do důchodu. 
Kategorie, které jsou výjimečné a chtějí věnovat větší pozornost řádu, jsou kategorie starších 55 let (52 %), osoby, které 
ukončily školní docházku ve věku 15 let nebo méně (56 %), osoby v důchodu (54 %) a osoby v domácnosti (48 %). 
Názory jsou dokonale vyvážené nebo téměř vyvážené mezi ženami, které dokončily studium ve věku od 16 do 19 let, a 
ty, které mají čas a čas, téměř nikdy nebo nikdy obtížné platit své účty. 

QA29 A v roce 2030 byste v Evropské unii upřednostňovali společnost, kde by byl kladen větší důraz na pořádek, nebo 
na individuální svobodu? (% – EU)

N
a 

ob
je

dn
áv

ku
 

In
di

vi
du

ál
ní

 s
vo

bo
dy

S
po

le
čn

os
t,

 k
de

 b
y 

ob
a 

m
ěl

i s
te

jn
ý 

vý
zn

am
 

(S
po

nt
an

é
) 

Ž
ád

ná
 z

m
ěn

a,
 s

te
jn

ě
 ja

ko
 v

 
dn

eš
ní

 s
po

le
čn

os
ti 

(S
po

nt
an

é)
 

To
 n

ev
ím

.

EU27 45 46 7 0 2

Pohlaví

Mužský 44 48 6 1 1

Žena 46 45 7 0 2

Věk

15–24 36 56 6 0 2

25–39 38 55 6 0 1

40–54 44 48 6 1 1

55+ 52 39 7 0 2

Věk ukončování školní 
docházky

—15 56 34 7 1 2

16–19 46 47 6 0 1

20+ 42 49 8 0 1

Vždy student 37 56 6 0 1

Socio-profesionální kategorie

Nezávislí 42 50 6 0 2

Vrcholné vedení 42 51 6 0 1

Ostatní zaměstnanci 44 51 5 0 0

Pracovníci 43 49 6 1 1

Ženy/Muži v domácnosti 48 43 6 0 3

Nezaměstnaní 39 50 8 1 2

Důchodci 54 36 8 0 2

Studenti 37 56 6 0 1

Potíže s placením účtů

Většinu času 43 47 7 2 1

Čas od času 46 47 5 1 1

Téměř nikdy/Nikdy 45 46 7 0 2



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.141

VI. OBECNÉ OTÁZKY TÝKAJÍCÍ SE BUDOUCNOSTI 
EVROPY
1. Demokracie 
Občané se domnívají, že hlasování ve volbách je nejlepším způsobem, jak zajistit, aby byl jejich hlas vyslyšen 
Tato kapitola se zaměřuje na obecné otázky, které jsou relevantní pro konferenci o budoucnosti Evropy. Začíná diskuzí o 
otázkách souvisejících s demokracií  v Evropské unii,  jako například o tom, jak mohou občané vyjádřit  svůj  hlas na 
vnitrostátní úrovni i na úrovni EU, zda by rozhodnutí o budoucnosti Evropy měla více zohledňovat názory občanů a zda 
je ještě třeba učinit mnoho pro posílení demokracie v Evropské unii. Kapitola se pak zabývá účastí občanů na diskusích 
o budoucnosti Evropské unie, a zejména lidí, s nimiž by Evropané chtěli diskutovat o budoucnosti Evropy, a zda by si  
přáli, aby jejich názory byly více zohledněny v rozhodnutích přijatých na místní, vnitrostátní a evropské úrovni. 
Dotazovaní  byli  požádáni,  aby uvedli,  co považují  za nejlepší  způsob,  jak zajistit,  aby jejich hlas  vyslechli  aktéři  s 
rozhodovací pravomocí na vnitrostátní úrovni, a to výběrem tří odpovědí ze seznamu devíti. 
Dvě třetiny respondentů (68 %, +1 bod ve srovnání se zvláštním průzkumem Eurobarometr 500 o budoucnosti Evropy57) 
uvádějí, že hlasování ve volbách je nejlepším způsobem, jak zajistit, aby jejich hlas byl vyslyšen, což je zdaleka nejlepší 
odpověď. Pro jednoho ze čtyř (25 %, -2) se jedná o „podepisování petice“, zatímco asi jeden z pěti reaguje na „účast na 
akcích, jako jsou shromáždění nebo debaty“ (19 %, -2) nebo „účastnit se události“ (18 %, -2). 
Stávka je nejlepším způsobem pro 15 % respondentů (=), zatímco podobný podíl (14 %, -1) cituje „podpora nebo vstup 
do politické strany“. Další odpovědi jsou oblíbené u asi jednoho z deseti respondentů: účastnit se on-line diskusí (12 %, 
=),  podporovat  organizaci  občanské  společnosti,  jako  je  nevládní  organizace  (11 %,  -1)  nebo  se  připojit  k  ní,  a 
podporovat nebo se připojit k odborům (11 %, -1). 
Celkově 6 % Evropanů spontánně odpovědělo, že „nikdy nebudou slyšet“ nebo že „nezajímají je být vyslechnuti“ (+3). 

57 Zvláštní průzkum Eurobarometr 500: https://europa.eu/eurobarometer/surveys/detail/2256 

QA1 Jaké jsou nejlepší způsoby, jak zajistit, aby aktéři s rozhodovací pravomocí na vnitrostátní úrovni slyšeli 
váš hlas? (MAX. 3 ODPOVĚDI) (%)

Září – říjen 2021

Říjen – listopad 2020

Hlasování ve volbách

Podepište petici

Účastnit se akcí, jako jsou shromáždění nebo 
občanské debaty atd.

Účast na akci

Běžte do stávky

Podporovat nebo se připojit k politické straně

Účast na diskusích na internetu nebo na 
sociálních sítích

Podpora nebo členství v odborové organizaci

Podporovat organizaci občanské společnosti, jako je 
nevládní organizace, nebo se k ní připojit;

Ostatní (spontánní)

Nemáš zájem být vyslyšen (spontánně)

Stejně nebudete slyšet (spontánně)

To nevím.

https://europa.eu/eurobarometer/surveys/detail/2256


Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.142

Ve všech členských státech je hlasování ve volbách považováno za nejlepší způsob, jak zajistit, aby občané hlasovali na 
vnitrostátní úrovni. Tuto odpověď zvolili respondenti ve Finsku (91 %), Švédsku (87 %), Dánsku (86 %) a Nizozemsku 
(82 %). Respondenti na Slovensku (51 %), Itálii, Polsku a Rumunsku (52 % v těchto třech zemích) jsou nejnižší. 
Respondenti v Nizozemsku (40 %) a Finsku (38 %) s největší pravděpodobností řeknou, že podpis petice je jedním z 
nejlepších způsobů,  jak zajistit,  aby jejich hlas byl  vyslyšen. Účast na akcích,  jako jsou shromáždění nebo debaty, 
nejčastěji uvádějí lidé v Německu (29 %) a Dánsku (27 %). 

H
la

so
vá

ní
 v

e 
vo

lb
ác

h
 

P
od

ep
iš

te
 p

et
ic

i 

Ú
ča

st
ni

t s
e 

ak
cí

, j
ak

o 
js

ou
 s

hr
om

áž
dě

ní
 

ne
bo

 o
bč

an
sk

é 
de

ba
ty

 a
td

.

Ú
ča

st
 n

a
 a

kc
i 

B
ěž

te
 d

o
 s

tá
vk

y 

P
od

po
ro

va
t 

ne
bo

 s
e 

př
ip

oj
it 

k 
po

lit
ic

ké
 

st
ra

ně
 

Ú
ča

st
 n

a
 d

is
ku

sí
ch

 n
a 

in
te

rn
et

u 
ne

bo
 n

a 
so

ci
ál

ní
ch

 s
ítí

ch

P
od

po
ra

 n
eb

o 
čl

en
st

ví
 v

 o
db

or
ov

é
 

or
ga

ni
za

ci
 

P
od

po
ro

va
t 

or
ga

ni
za

ci
 o

bč
an

sk
é

 
sp

ol
eč

no
st

i, 
ja

ko
 je

 n
ev

lá
dn

í 
or

ga
ni

za
ce

, 
ne

bo
 s

e 
k 

ní
 p

řip
oj

it;

S
te

jn
ě 

ne
bu

de
te

 s
ly

še
t (

S
po

nt
an

e)

N
em

áš
 z

áj
em

 b
ýt

 v
ys

ly
še

n 
(S

po
nt

án
e)

EU27 68 25 19 18 15 14 12 11 11 4 2

BÝT 68 31 21 15 13 17 14 16 14 2 1

BG 62 17 11 20 13 18 14 6 8 9 2

CZ 71 34 19 14 12 17 11 5 12 2 1

ČESKÁ 
REPUBL
IKA

86 29 27 8 9 22 13 28 10 1 1

NEBO 78 29 29 19 9 17 12 9 10 2 1

EE 67 8 16 5 6 12 12 6 12 9 2

IE 77 33 13 17 12 13 13 11 11 0 0

EL 67 23 23 18 17 8 19 6 9 8 4

ES 70 14 12 22 20 7 9 7 4 6 2

ČESKÁ 
REPUBL
IKA

71 28 14 22 17 8 10 10 11 5 1

ČESKÁ 
REPUBL
IKA

60 33 21 18 13 14 18 10 16 2 1

O TOM, 
ŽE

52 20 20 20 24 16 11 14 14 5 2

CY 64 19 13 16 12 11 12 8 7 12 2

LV 64 14 10 7 9 7 16 7 10 9 1

LT 62 24 14 12 10 5 19 6 7 9 2

PŘEČTI 
SI

72 34 12 14 8 11 12 12 11 1 1

ČESKÁ 
REPUBL
IKA

74 23 11 8 7 11 12 9 9 2 2

MT 78 32 7 15 11 21 13 9 10 2 1

ČESKÁ 
REPUBL
IKA

82 40 24 11 6 31 13 22 20 1 0

U NÁS 66 25 22 17 13 20 12 16 14 3 3

PL 52 24 17 21 15 9 14 12 15 2 3

PT 61 12 12 19 16 14 8 12 3 13 3

/R 52 18 19 20 13 12 15 11 15 4 3



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.143

POKUD 69 26 13 13 10 11 10 9 12 4 4

ČESKÁ 
REPUBL
IKA

51 34 20 13 18 11 15 6 9 5 7

FI 91 38 14 7 10 24 11 24 15 0 0

SE 87 21 14 12 8 42 15 27 26 0 0



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.144

Sociodemografické výsledky jsou obecně podobné u mužů a žen, ačkoli u žen je o něco vyšší pravděpodobnost, že 
prohlásí, že podepsání petice je jedním z nejlepších způsobů, jak zajistit, aby jejich hlas vyslyšeli na vnitrostátní úrovni 
(26 % oproti 23 %). 
Rozdíly jsou také zaznamenány podle věku. U dotázaných mladých lidí je větší pravděpodobnost, že na danou akci 
odpoví (33 % osob ve věku 15–24 let ve srovnání s 13 % osob ve věku 55 let a více), zatímco starší respondenti s větší 
pravděpodobností řeknou, že hlasování ve volbách je pro občany nejlepším způsobem, jak mít jejich hlasy vyslyšeny 
(72 % osob ve věku 55 let a více oproti 55 % osob ve věku 15–24 let). 
Rozdíly se vyskytují také v závislosti na úrovni vzdělání. Respondenti, kteří pokračovali ve studiu až do věku 20 let a 
starších, si s větší pravděpodobností zvolí více odpovědí, včetně podpisu petice (28 % oproti 16 % osob, které ukončily 
školní docházku ve věku 15 let) a účastní se akcí, jako jsou shromáždění nebo diskuse (23 % oproti 12 %). 
Respondenti,  kteří mají potíže platit  své účty většinu času, mají menší pravděpodobnost, že budou volit ve volbách 
(53 % oproti 72 %). 

QA1 Jaké jsou nejlepší způsoby, jak zajistit, aby aktéři s rozhodovací pravomocí na vnitrostátní úrovni slyšeli váš hlas? 
(MAX. 3 ODPOVĚDI) (% – EU)

H
la

so
vá

n
í v

e
 v

ol
b

ác
h

 

P
o

de
pi

št
e

 p
e

tic
i 

Ú
ča

st
ni

t 
se

 a
kc

í, 
ja

ko
 js

o
u 

sh
ro

m
áž

d
ěn

í n
eb

o 
o

bč
a

ns
ké

 d
eb

at
y 

at
d

.

Ú
ča

st
 n

a
 a

kc
i 

B
ěž

te
 d

o 
st

áv
ky

 

P
o

dp
or

ov
a

t n
eb

o 
se

 p
ři

p
oj

it 
k 

p
ol

iti
ck

é 
st

ra
n

ě 

Ú
ča

st
 n

a 
di

sk
us

íc
h

 n
a 

in
te

rn
e

tu
 n

e
bo

 n
a 

so
ci

ál
ní

ch
 s

ít
íc

h

P
o

dp
or

a 
ne

bo
 č

le
ns

tv
í v

 o
d

bo
ro

vé
 o

rg
a

ni
za

ci
 

P
od

po
ro

va
t 

or
ga

ni
za

ci
 o

bč
an

sk
é 

sp
ol

eč
no

st
i, 

ja
ko

 je
 n

ev
lá

d
ní

 o
rg

a
ni

za
ce

, n
eb

o 
se

 k
 n

í 
př

ip
oj

it;

S
te

jn
ě

 n
e

bu
de

te
 s

ly
še

t 
(S

po
nt

a
ne

)

N
em

áš
 z

áj
em

 b
ýt

 v
ys

ly
še

n 
(S

po
nt

á
ne

)

EU27 68 25 19 18 15 14 12 11 11 4 2

Pohlaví

Mužský 67 23 20 19 17 16 13 12 12 4 1

Žena 68 26 18 18 13 12 11 11 11 4 2

Věk

15–24 55 25 18 33 22 15 21 9 10 3 2

25–39 65 26 20 22 17 17 16 14 14 3 1

40–54 68 27 21 19 17 15 12 13 14 4 1

55+ 72 23 18 13 11 12 8 10 9 5 3

Věk ukončování školní docházky

—15 67 16 12 13 13 9 6 8 4 8 5

16–19 65 25 19 18 16 12 11 11 10 4 2

20+ 74 28 23 18 13 18 13 14 16 3 1

Vždy student 59 26 20 34 22 17 23 10 11 1 1

Socio-profesionální kategorie

Nezávislí 67 27 22 18 15 17 14 8 14 3 1

Vrcholné vedení 73 27 26 19 12 20 13 17 19 2 1

Ostatní zaměstnanci 69 27 20 19 16 15 16 13 15 2 2

Pracovníci 64 24 18 21 19 12 12 14 9 5 2

Ženy/Muži v domácnosti 62 21 14 16 15 10 8 9 9 8 3

Nezaměstnaní 55 24 17 25 19 13 12 13 9 8 2

Důchodci 74 23 17 11 9 11 7 8 8 5 3

Studenti 59 26 20 34 22 17 23 10 11 1 1

Potíže s placením účtů

Většinu času 53 21 15 21 19 13 10 10 12 10 3

Čas od času 59 21 17 21 19 14 13 13 11 5 2

Téměř nikdy/Nikdy 72 27 20 17 13 14 12 11 12 3 2



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.145

Hlasování ve volbách do Evropského parlamentu je považováno za nejlepší způsob, jak zajistit, aby jeho hlas 
vyslechli aktéři s rozhodovací pravomocí na úrovni EU. 
Dotazovaným osobám byla představena řada způsobů, jak by občané EU mohli  potenciálně zajistit,  aby jejich hlas 
vyslechli aktéři s rozhodovací pravomocí na úrovni EU, a byli schopni vybrat až tři odpovědi, které by popsaly, které z 
nich se zdají být nejlepšími metodami. Celkově jsou zjištění podobná zjištěním zjištěným na vnitrostátní úrovni výše. 
Jinými slovy, Evropané se domnívají, že nejlepší způsoby, jak mohou občané vyjádřit svůj hlas, jsou na evropské úrovni 
stejné jako na vnitrostátní úrovni. 
Hlasování ve volbách do Evropského parlamentu je jasně považováno za nejlepší způsob, jak zajistit, aby jeho hlas 
vyjadřovali aktéři s rozhodovací pravomocí na úrovni EU, o čemž svědčí 55 % Evropanů, kteří tuto odpověď zvolili (od 
zvláštního průzkumu Eurobarometr 500 o budoucnosti Evropy provedeného v roce 2020)58. 
Hlavní četa byla dokončena hlasováním v jiných volbách (30 %, +4 body) a podepsala petici  (21 %, -2),  citovanou 
alespoň jedním z pěti respondentů. 
Další formy politické účasti, které uvádí více než 10 % Evropanů, jsou následující: účastnit se akce (14 %, =), účastnit se 
akcí, jako jsou shromáždění nebo diskuse (13 %, -2), účastnit se evropské občanské iniciativy (13 %, +4) a pokračovat 
ve stávce (11 %, -1). 
Podle jednoho z deseti lidí je nejlepším způsobem, jak vyjádřit svůj hlas, podpořit nebo se připojit k politické straně 
(10 %, -2), účastnit se diskusí na internetu nebo on-line sociálních sítích (10 %, =) nebo podporovat organizaci občanské 
společnosti, jako je nevládní organizace (9 %, -2). Účast na evropských on-line konzultacích (7 %, -3) nebo podpora 
odborů (7 %, -2) nebo podpora odborů (7 %, -2) uvádí méně než jeden z deseti. Celkově se 7 % Evropanů domnívá, že 
by stejně nebyli vyslechnuti nebo že nemají zájem o slyšení (+3). 

58 Zvláštní průzkum Eurobarometr 500: https://europa.eu/eurobarometer/surveys/detail/2256 

Září – říjen 2021

Říjen – listopad 2020

QA2 Jaké jsou nejlepší způsoby, jak zajistit, aby aktéři s rozhodovací pravomocí na úrovni EU slyšeli váš hlas? (Max. 3 
odpovědi) (% – EU-27)

Hlasování ve volbách do Evropského parlamentu

Hlasování v jiných volbách

Podepište petici

Účast na akci

Účastnit se akcí, jako jsou shromáždění nebo občanské 
debaty atd.

Účast na evropské občanské iniciativě

Běžte do stávky

Účast na diskusích na internetu nebo na sociálních sítích

Podporovat nebo se připojit k politické straně

Podporovat organizaci občanské společnosti, jako je 
nevládní organizace, nebo se k ní připojit;
Účast na evropských on-line konzultacích

Podpora nebo členství v odborové organizaci

Ostatní (spontánní)

Nemáš zájem být vyslyšen (spontánně)

Stejně nebudete slyšet (spontánně)

To nevím.

https://europa.eu/eurobarometer/surveys/detail/2256


Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.146

Většina  respondentů v  celé Evropské unii  uvádí,  že hlasování  ve volbách do Evropského parlamentu je  nejlepším 
způsobem, jak zajistit,  aby jejich hlas vyslechli  aktéři s rozhodovací pravomocí na úrovni EU. Tato odpověď je také 
nejvíce citovaná v každém z členských států, s výjimkou Slovenska (kde je nejvíce citovanou odpovědí „podepisování 
petice“, 33 %). Podíl respondentů, kteří tuto odpověď zvolili, se však v jednotlivých zemích značně liší. 
Severní Evropa je největším podílem respondentů, kteří uvádějí, že to je nejlepší způsob, jak vyjádřit svůj hlas, zejména 
ve Švédsku (88 %), Finsku (83 %), Dánsku (79 %) a Nizozemsku (77 %). Nejnižší podíl je zaznamenán na Slovensku 
(27 %), Polsku (34 %), Rumunsku (41 %), Bulharsku (42 %) a Itálii (43 %). 

QA2 Jaké jsou nejlepší způsoby, jak zajistit, aby aktéři s rozhodovací pravomocí na úrovni EU slyšeli váš 
hlas? (MAX. 3 ODPOVĚDI) (%)

Legenda o mapě



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.147

Jak  bylo  uvedeno  výše,  hlasování  ve  volbách do  Evropského  parlamentu  ve  26  členských  státech  je  pro  občany 
považováno za nejlepší  způsob, jak zajistit,  aby jejich hlas vyslechli  aktéři  s rozhodovací pravomocí na úrovni  EU. 
Hlasování v jiných volbách, které patří mezi tři hlavní odpovědi v každé zemi, má nejvyšší podíl v Irsku (42 %), na Kypru, 
ve Finsku a na Maltě (v těchto třech zemích 40 %). V těchto dvou zemích má nejnižší podíl v Portugalsku a České 
republice (18 %). 
Kromě toho, že je nejvíce citovanou odpovědí na Slovensku, se podpis petice objevuje v nejvyšší trojici v dalších 19 
zemích. Má nejvyšší podíl na Slovensku (33 %), v České republice (32 %) a na Maltě (30 %) a nejnižší v Estonsku (7 %) 
a Portugalsku (9 %). 
V  některých  zemích  se  navíc  značná  část  respondentů  odvolává  na  jiné  odpovědi.  Například  ve  Švédsku  34 % 
respondentů uvedlo, že podporuje nebo se připojí k politické straně, zatímco ve Finsku 32 % respondentů uvádí účast na 
evropské občanské iniciativě. V Portugalsku 18 % respondentů spontánně odpovědělo,  že jejich hlas stejně nebude 
slyšet, což je poměr výrazně nad evropským průměrem (5 %). 

QA2 Jaké jsou nejlepší způsoby, jak zajistit, aby aktéři s rozhodovací pravomocí na úrovni EU slyšeli váš hlas? (MAX. 3 
ODPOVĚDI) (%)

H
la

so
vá

ní
 v

e 
vo

lb
ác

h 
do

 E
vr

op
sk

éh
o

 
pa

rl
am

e
nt

u

H
la

so
vá

n
í v

 ji
ný

ch
 v

ol
bá

ch

P
o

de
pi

št
e

 p
e

tic
i

Ú
ča

st
 n

a 
ak

ci

Ú
ča

st
ni

t 
se

 a
kc

í,
 ja

ko
 js

ou
 s

hr
om

áž
dě

ní
 

ne
bo

 o
bč

a
ns

ké
 d

e
ba

ty
 a

td
.

Ú
ča

st
 n

a 
ev

ro
ps

ké
 o

bč
a

ns
ké

 in
ic

ia
tiv

ě

B
ěž

te
 d

o
 s

tá
vk

y 

P
od

po
ra

 n
eb

o 
čl

e
ns

tv
í 

v 
o

db
or

ov
é

 
or

g
an

iz
ac

i 

Ú
ča

st
 n

a
 d

is
ku

sí
ch

 n
a

 in
te

rn
et

u 
n

eb
o 

na
 

so
ci

ál
n

íc
h

 s
ítí

ch

P
od

po
ro

va
t 

or
ga

ni
za

ci
 o

bč
an

sk
é 

sp
ol

eč
no

st
i, 

ja
ko

 je
 n

ev
lá

dn
í o

rg
an

iz
ac

e,
 

n
eb

o 
se

 k
 n

í 
př

ip
oj

it;

P
o

dp
or

a 
ne

bo
 č

le
ns

tv
í v

 o
d

bo
ro

vé
 

or
ga

ni
za

ci
 

Ú
ča

st
 n

a 
ev

ro
ps

ký
ch

 o
n-

lin
e 

ko
nz

ul
ta

cí
ch

 

S
te

jn
ě

 n
e

bu
de

te
 s

ly
še

t 
(S

po
nt

a
ne

)

N
em

áš
 z

áj
em

 b
ýt

 v
ys

ly
še

n 
(S

po
nt

á
ne

)

EU27 55 30 21 14 13 13 11 10 10 9 7 7 5 2

BÝT 59 23 27 11 12 16 7 11 11 10 9 15 2 2

BG 42 33 15 14 11 10 10 11 13 8 5 7 11 2

CZ 53 18 32 13 13 17 10 10 10 7 4 8 2 1

ČESKÁ 
REPUB
LIKA

79 36 19 6 11 13 2 15 8 10 8 7 1 1

NEBO 70 38 26 14 17 14 6 12 10 8 5 5 3 1

EE 46 27 7 4 10 10 4 9 11 8 4 5 12 3

IE 66 42 28 14 9 10 7 10 10 7 7 6 1 0

EL 61 30 21 14 20 12 11 4 15 9 5 6 11 4

ES 53 30 14 14 7 9 16 4 7 4 5 5 7 3

ČESKÁ 
REPUB
LIKA

56 25 22 15 10 10 12 6 8 7 7 5 7 2

ČESKÁ 
REPUB
LIKA

50 30 29 14 15 17 9 8 15 13 7 8 2 2

O TOM, 
ŽE

43 24 18 16 14 16 19 13 10 14 11 8 5 2

CY 60 40 18 11 9 12 7 7 10 5 3 6 12 3

LV 47 21 12 6 9 9 8 6 13 7 5 5 11 3

LT 47 33 21 7 9 16 7 3 13 4 4 6 10 2

PŘEČT
I SI

63 30 27 11 8 8 8 7 12 7 8 8 1 1

ČESKÁ 
REPUB
LIKA

55 34 20 6 10 11 5 7 9 7 7 8 3 3

MT 67 40 30 12 5 9 6 17 13 6 7 10 1 3

ČESKÁ 
REPUB
LIKA

77 28 27 5 9 23 2 20 10 12 8 17 2 0

U NÁS 55 38 20 10 15 16 10 12 13 10 9 7 5 2

PL 34 30 24 18 15 13 10 9 11 11 10 11 3 4



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.148

PT 49 18 9 14 9 7 11 10 7 3 9 4 18 4

/R 41 34 17 15 14 13 11 6 11 11 7 10 6 3

POKUD 54 23 22 10 10 11 7 8 10 10 5 6 5 5

ČESKÁ 
REPUB
LIKA

27 22 33 11 15 10 14 7 12 8 5 8 6 7

FI 83 40 25 5 5 32 5 13 6 12 6 6 1 0

SE 88 35 16 8 8 12 3 34 10 17 8 4 1 0



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.149

Rozdíly od jedné sociodemografické skupiny k druhé jsou podobné těm, které byly uvedeny výše, pokud jde o to, jak se 
vyjádřit na vnitrostátní úrovni. 
U starších lidí je větší pravděpodobnost, že budou citovat „hlasování v evropských volbách“ (58 % osob ve věku 55 let a 
více ve srovnání se 46 % osob ve věku 15–24 let) a „hlasování v jiných volbách“ (33 % oproti 23 %). Mladší respondenti 
se s větší pravděpodobností rozhodnou pro jiné odpovědi, jako je „účast na demonstraci“ (24 % respondentů ve věku 15 
až 24 let ve srovnání s 10 % osob ve věku 55 let a více). Neexistují žádné genderové rozdíly. 
Rozdíly však vznikají  v závislosti  na úrovni  vzdělání.  Respondenti,  kteří  pokračovali  ve studiu až do věku 20 let  a 
starších, s větší pravděpodobností citují několik odpovědí, například „hlasování ve volbách do Evropského parlamentu“ 
(64 % oproti 50 % těch, kteří školu opustili ve věku 15 let) a podepíší petici (23 % oproti 15 %). 
V  případě sociálně-profesních  skupin  získalo hlasování  ve  volbách do Evropského parlamentu  nejvyšší  podíl  mezi 
manažery (64 %) a nejnižší mezi nezaměstnanými (43 %). 
Respondenti,  kteří  mají  potíže s placením svých účtů po většinu času, mají  menší pravděpodobnost,  že odpoví na 
„hlasování ve volbách do Evropského parlamentu“ (40 % oproti 61 %) nebo „jiné volby“ (23 % oproti 32 %). 
Respondenti s obecně pozitivním obrazem Evropské unie s větší pravděpodobností řeknou, že „hlasování v evropských 
volbách“ je jedním z nejlepších způsobů, jak vyjádřit  svůj hlas (63 % oproti  38 % těch, kteří mají negativní  obraz o 
Evropské unii), a mají také větší pravděpodobnost, že budou citovat „hlasování v jiných volbách“ (33 % vs. 23 %). 



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.150

QA2 Jaké jsou nejlepší způsoby, jak zajistit, aby aktéři s rozhodovací pravomocí na úrovni EU slyšeli váš hlas? (MAX. 3 
ODPOVĚDI) (% – EU)

H
la

so
vá

n
í v

e
 v

ol
b

ác
h

 d
o 

E
vr

o
ps

ké
ho

 p
ar

la
m

en
tu

H
la

so
vá

n
í v

 ji
ný

ch
 v

ol
bá

ch

P
od

ep
iš

te
 p

et
ic

i 

Ú
ča

st
 n

a 
ak

ci

Ú
ča

st
ni

t 
se

 a
kc

í, 
ja

ko
 js

o
u 

sh
ro

m
áž

d
ěn

í n
eb

o 
o

bč
a

ns
ké

 d
eb

at
y 

at
d

.

Ú
ča

st
 n

a 
ev

ro
ps

ké
 o

bč
a

ns
ké

 in
ic

ia
tiv

ě
 

B
ěž

te
 d

o 
st

áv
ky

 

P
od

po
ro

va
t 

ne
bo

 s
e

 p
ři

po
jit

 k
 p

ol
iti

ck
é

 s
tr

a
ně

 

Ú
ča

st
 n

a 
di

sk
us

íc
h

 n
a 

in
te

rn
e

tu
 n

e
bo

 n
a 

so
ci

ál
ní

ch
 

sí
tí

ch

P
od

po
ro

va
t 

or
ga

ni
za

ci
 o

bč
an

sk
é 

sp
ol

eč
no

st
i, 

ja
ko

 je
 

n
ev

lá
dn

í 
or

g
an

iz
ac

e,
 n

e
bo

 s
e

 k
 n

í 
př

ip
oj

it;

P
od

po
ra

 n
eb

o 
čl

e
ns

tv
í 

v 
o

db
or

ov
é

 o
rg

an
iz

ac
i 

Ú
ča

st
 n

a 
ev

ro
ps

ký
ch

 o
n-

lin
e 

ko
nz

ul
ta

cí
ch

 

S
te

jn
ě 

n
eb

ud
et

e 
sl

yš
et

 (
S

p
on

ta
n

e)

N
em

áš
 z

áj
em

 b
ýt

 v
ys

ly
še

n 
(S

po
nt

á
ne

)

To
 n

ev
ím

.

EU27 55 30 21 14 13 13 11 10 10 9 7 7 5 2 2

Pohlaví

Mužský 55 30 20 15 12 14 12 11 11 10 8 8 5 2 2

Žena 55 30 22 13 13 13 10 9 9 8 6 7 5 3 2

Věk

15–24 46 23 23 24 13 14 17 11 17 9 7 8 3 2 3

25–39 54 28 23 15 13 16 12 11 13 12 8 10 4 1 1

40–54 56 30 22 13 14 16 11 11 9 11 8 9 5 1 1

55+ 58 33 19 10 12 10 8 8 6 7 6 5 6 3 2

Věk ukončování školní docházky

—15 50 32 15 12 9 7 12 7 4 4 6 3 8 6 3

16–19 51 31 22 14 13 12 12 9 10 8 8 6 5 2 2

20+ 64 29 23 11 14 18 8 12 11 13 7 10 4 1 1

Vždy student 50 23 23 24 14 16 17 13 18 10 7 8 2 1 2

Socio-profesionální kategorie

Nezávislí 59 29 23 15 14 14 9 12 11 11 6 8 5 2 2

Vrcholné vedení 64 30 22 11 13 20 8 14 12 15 7 11 2 1 1

Ostatní 
zaměstnanci 

56 31 24 12 12 16 13 10 11 10 7 10 2 2 1

Pracovníci 50 29 21 15 13 13 14 8 10 8 9 7 6 2 1

Ženy/Muži v 
domácnosti 

45 30 18 14 12 9 13 9 7 7 6 7 8 4 4

Nezaměstnaní 43 24 23 20 12 13 12 9 10 9 9 5 8 3 3

Důchodci 60 34 19 9 11 9 7 8 5 6 5 4 6 4 3

Studenti 50 23 23 24 14 16 17 13 18 10 7 8 2 1 2

Potíže s placením účtů

Většinu času 40 23 16 16 12 11 15 9 9 8 10 6 13 3 2

Čas od času 45 27 20 15 13 13 15 10 11 10 9 7 6 3 2

Téměř nikdy/Nikdy 61 32 22 13 13 14 9 10 9 9 6 7 4 2 2

Obrázek EU

Pozitivní 63 33 22 13 14 16 10 11 10 10 7 8 2 1 2

Neutrální 49 28 20 13 11 11 11 8 9 8 7 6 7 3 3

Negativní 38 23 21 17 11 10 17 9 10 8 7 6 11 4 2



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.151

Mnoho evropských občanů by si přálo, aby jejich názory byly více zohledněny při rozhodování o budoucnosti  
Evropy, a domnívá se, že je třeba učinit mnohem více pro posílení a ochranu demokracie v Evropské unii. 
Velká většina Evropanů (90 %, -2 body ve srovnání se zvláštním průzkumem Eurobarometr 500 o budoucnosti Evropy 
provedeným  v  roce  202059)  souhlasí  s  tím,  že  hlasy  občanů  EU by  měly  být  více  zohledněny  při  rozhodování  o 
budoucnosti  Evropy. Celkově asi  polovina (52 %, -3) „silně souhlasí“  s tímto tvrzením, zatímco 38 % (+1) je  „spíše 
souhlasím“ a pouze 7 % (+1) nesouhlasí. 
Asi devět z deseti respondentů (89 %, =) souhlasí s tím, že pro posílení demokracie v Evropské unii je ještě mnoho 
práce a 7 % (-1) nesouhlasí. Podobný podíl (88 %, -1) souhlasí s tím, že pro ochranu demokracie v Evropské unii je 
ještě mnoho práce, zatímco 8 % (=) nesouhlasí. 
Hlasy občanů Evropské unie by měly být více zohledněny při rozhodování o budoucnosti Evropy. 
V členských státech EU se dotazovaní shodují  na tom, že při  rozhodování o budoucnosti  Evropy by měly být  více 
zohledněny hlasy občanů EU. Ve všech zemích s tímto tvrzením souhlasí více než osm z deseti respondentů.
Tento názor sdílí zejména Řecko (97 %), Portugalsko, Finsko (96 % v obou zemích), Slovensko a Chorvatsko (94 % v 
obou zemích). Nejnižším počtem hlasů byly Rumunsko (81 %), Estonsko (84 %) a Nizozemsko (85 %). Podíl lidí „silně 
souhlasil“  s tímto prohlášením je nejvyšší  na Kypru (73 %), Řecku (70 %) a na Maltě (68 %) a nejnižší  v Polsku a 
Dánsku (41 % v obou zemích). 

 

59 Zvláštní průzkum Eurobarometr 500: https://europa.eu/eurobarometer/surveys/detail/2256 

QA4 Do jaké míry souhlasíte nebo nesouhlasíte s každým z následujících tvrzení? (% – EU-27)

Hlasy občanů by měly být více 
zohledněny při rozhodování o 
budoucnosti Evropy.

Pro posílení demokracie v Evropské unii 
je ještě třeba udělat mnoho práce.

Pro ochranu demokracie v Evropské 
unii je ještě třeba udělat mnoho práce.

Září – říjen 2021

Září. – Říjen 2020

Plně 
souhlasí

m

Raději bych 
souhlasil.

Já s tím 
nesouhl
asím.

Vůbec s 
tím 

nesouhla
sím.

To 
nevím.

https://europa.eu/eurobarometer/surveys/detail/2256


Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.152

Pro posílení demokracie v Evropské unii je ještě třeba udělat mnoho práce. 
Ve všech členských státech  EU souhlasí  nejméně osm z deseti  respondentů  s  tím,  že pro  posílení  demokracie  v 
Evropské unii je ještě mnoho práce. Podíl respondentů, kteří tento názor sdílejí, je nejvyšší na Kypru (97 %), Řecku, 
Finsku (96 % v obou zemích), Nizozemsku a Švédsku (95 % v obou zemích) a nejnižší v Estonsku (80 %), Rumunsku 
(83 %) a Rakousku (84 %). 
Podíl lidí, kteří „silně souhlasí“ s tímto prohlášením, se pohybuje od 75 % na Kypru po 36 % v Polsku. 

Pro ochranu demokracie v Evropské unii je ještě třeba udělat mnoho práce. 
Ve všech zemích se nejméně tři čtvrtiny dotazovaných domnívají, že pro ochranu demokracie v Evropské unii je ještě 
mnoho práce. Tento podíl je nejvyšší v Řecku (98 %), Finsku, na Kypru (96 % v obou zemích) a ve Švédsku (95 %) a 
nejnižší v Estonsku (76 %), Rumunsku (78 %) a Slovinsku (82 %). 
Zeměmi s nejvyšším podílem respondentů,  kteří  s tímto prohlášením „silně souhlasí“,  jsou Švédsko (73 %),  Řecko 
(67 %), Kypr (65 %), Finsko a Malta (64 % v obou zemích) a nejnižší jsou Polsko (36 %) a Estonsko (40 %). 

Plně 
souhlasím

Raději 
bych 

souhlasil
.

Já s tím 
nesouhlasím.

Vůbec s 
tím 

nesouhlasí
m.

To 
nevím.

QA4.1 Do jaké míry souhlasíte nebo nesouhlasíte s každým z následujících tvrzení?
Hlas občanů Evropské unie by měl být více zohledněn při rozhodování o budoucnosti Evropy (%)

Plně 
souhlasím

Raději 
bych 

souhlasil
.

Já s tím 
nesouhlasím.

Vůbec s 
tím 

nesouhlasí
m.

To 
nevím.

QA4.2 Do jaké míry souhlasíte nebo nesouhlasíte s každým z následujících prohlášení?
Pro posílení demokracie v Evropské unii je ještě třeba udělat mnoho práce (%)



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.153

Plně 
souhlasím

Raději 
bych 

souhlasil
.

Já s tím 
nesouhlasím.

Vůbec s 
tím 

nesouhlasí
m.

To 
nevím.

QA4.3 Do jaké míry souhlasíte nebo nesouhlasíte s každým z následujících prohlášení?
Pro ochranu demokracie v Evropské unii je ještě třeba udělat mnoho práce (%)



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.154

Obecně  řečeno,  sociodemografické  údaje  ukazují,  že  podíl  lidí,  kteří  podporují  tato  tři  tvrzení,  zůstává  ve  všech 
skupinách vysoký. 
Je však možné poznamenat, že tento podíl je mírně vyšší u zkoumaných s dlouhými studiemi (do věku 20 let nebo  
starších). 
QA4 Do jaké míry souhlasíte nebo nesouhlasíte s každým z následujících tvrzení? (% – celkem „dohodnout“)

H
la

s 
ob

ča
nů

 E
vr

op
sk

é
 u

ni
e 

by
 m

ěl
 

bý
t v

íc
e 

zo
hl

ed
ně

n 
př

i 
ro

zh
od

ov
án

í o
 b

ud
ou

cn
os

ti 
E

vr
op

y.

P
ro

 p
os

íle
ní

 d
em

ok
ra

ci
e 

v 
E

vr
op

sk
é 

un
ii 

je
 je

št
ě 

tř
eb

a
 u

dě
la

t 
m

no
ho

 p
rá

ce
.

P
ro

 o
ch

ra
nu

 d
em

ok
ra

ci
e

 v
 

E
vr

op
sk

é
 u

ni
i j

e 
je

št
ě 

tř
eb

a 
ud

ěl
at

 
m

no
ho

 p
rá

ce
.

EU27 90 89 88

Pohlaví

Mužský 90 90 89

Žena 89 88 88

Věk

15–24 90 84 83

25–39 90 91 91

40–54 91 89 90

55+ 89 88 89

Věk ukončování školní 
docházky

—15 86 84 85

16–19 90 89 90

20+ 92 92 91

Vždy student 91 86 83

Socio-profesionální kategorie

Nezávislí 90 93 91

Vrcholné vedení 91 93 92

Ostatní zaměstnanci 91 89 93

Pracovníci 89 89 87

Ženy/Muži v domácnosti 88 79 86

Nezaměstnaní 89 89 90

Důchodci 89 88 89

Studenti 91 86 83

Potíže s placením účtů

Většinu času 89 88 89

Čas od času 86 86 85

Téměř nikdy/Nikdy 91 90 90



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.155

2. Účast občanů na debatě o budoucnosti Evropské unie 
Evropané by rádi diskutovali o budoucnosti Evropské unie s přáteli, rodinou a kolegy, jakož i s politiky. 
Evropané s větší pravděpodobností řeknou, že by chtěli diskutovat o budoucnosti Evropské unie s přáteli, rodinou nebo 
kolegy (36 %, -1 bod ve srovnání se zvláštním průzkumem Eurobarometru 500 o budoucnosti Evropy dosaženým v roce 
2020),60zatímco asi čtvrtina (26 %, -6) by o tom chtěla diskutovat s evropskými politiky a o něco méně s vnitrostátními 
politiky (22 %, nová odpověď) nebo místními či regionálními politiky (18 %, -11).
Jeden z pěti (20 %, -5) uvedl, že by rád diskutoval o budoucnosti Evropské unie s občany z jiných zemí EU. 
Méně respondentů by chtělo diskutovat o budoucnosti Evropské unie se členy organizací občanské společnosti (11 %, -
4) nebo s aktivisty či influencery (7 %, =). Malý podíl  (9 %, +3) spontánně prohlašuje, že ho nezajímá diskutovat o 
budoucnosti Evropské unie. 

60 Zvláštní průzkum Eurobarometr 500: https://europa.eu/eurobarometer/surveys/detail/2256 

QA3 S kým byste chtěli diskutovat o budoucnosti Evropské unie? (Max. 2 odpovědi) (% – EU-27)

Rodina, přátelé, kolegové

Evropští politici

Národní politici

Občané jiných zemí EU

Členové organizací občanské společnosti, 
např. nevládní organizace

Místní nebo regionální politici

Aktivisté, influenceři

Ostatní (spontánní)

Nemáte zájem diskutovat o budoucnosti Evropské 
unie (spontánně)

To nevím.Září – říjen 2021

Říjen – listopad 2020

https://europa.eu/eurobarometer/surveys/detail/2256


Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.156

Ve 21 členských státech respondenti s větší pravděpodobností říkají, že by chtěli diskutovat o budoucnosti Evropské 
unie s přáteli, rodinou nebo kolegy, zatímco ve čtyřech zemích dávají přednost diskusi s vnitrostátními politiky: Švédsko,  
Finsko, Itálie a Polsko. V Nizozemsku a Rumunsku většina z nich upřednostňuje diskusi o budoucnosti Evropské unie s 
evropskými politiky. 

V Portugalsku 36 % respondentů odpovědělo spontánně, že „není zajímavé diskutovat o budoucnosti Evropské unie“. 

QA3 S kým byste chtěli diskutovat o budoucnosti Evropské unie? (MAX. 2 ODPOVĚDI) (% – NEJVÍCE 
CITOVANÉ PODLE ZEMĚ)

Rodina, přátelé, kolegové Národní politici Evropští politici



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.157

Více Evropanů v celé EU říká, že by rádi diskutovali o budoucnosti EU s přáteli, rodinou nebo kolegy. Tuto odpověď 
nejčastěji uvádějí respondenti v Dánsku (58 %), Lotyšsku, Lucembursku (54 % v obou zemích) a Maďarsku (51 %) a 
nejméně často v Polsku (22 %) a Itálii (24 %). 
Respondenti v Nizozemsku, Švédsku (39 % v obou zemích) a Finsku (36 %) nejčastěji chtějí diskutovat o budoucnosti 
EU s evropskými politiky, zatímco Maďarsko (12 %), Lotyšsko a Portugalsko (13 % v obou zemích) a Estonsko (14 %) 
jsou nejnižší. 
Příležitost diskutovat o budoucnosti EU s vnitrostátními politiky je rovněž vyšší mezi respondenty ve Švédsku (44 %), 
Finsku (43 %) a Nizozemsku (38 %) a nejnižší v Estonsku (10 %), Lotyšsku (11 %), Kypru, Portugalsku a Slovinsku 
(12 % v těchto třech zemích). 

QA3 S kým byste chtěli diskutovat o budoucnosti Evropské unie? (MAX. 2 ODPOVĚDI) (%)

R
od

in
a,

 p
řá

te
lé

, k
ol

eg
ov

é 

E
vr

op
št

í p
ol

iti
ci

 

N
ár

od
ní

 p
ol

iti
ci

 

O
bč

an
é

 ji
ný

ch
 z

em
í E

U
 

M
ís

tn
í n

eb
o 

re
gi

on
ál

ní
 p

ol
iti

ci
 

Č
le

no
vé

 o
rg

an
iz

ac
í o

bč
an

sk
é 

sp
ol

eč
no

st
i, 

na
př

. n
ev

lá
dn

í 
or

ga
ni

za
ce

N
em

át
e

 z
áj

em
 d

is
ku

to
va

t o
 

bu
do

uc
no

st
i E

vr
op

sk
é

 u
ni

e 
(S

po
nt

án
ně

) 

A
kt

iv
is

té
, i

nf
lu

en
ce

ři

EU27 36 26 22 20 18 11 9 7

BÝT 35 31 24 23 16 11 3 11

BG 46 17 21 14 20 10 11 7

CZ 40 28 22 21 19 8 4 4

ČESKÁ 
REPUB
LIKA

58 26 27 17 12 5 5 2

NEBO 45 31 21 27 19 7 5 4

EE 44 14 10 8 13 6 15 11

IE 48 21 28 13 26 8 2 7

EL 45 16 20 25 20 14 14 10

ES 34 22 18 16 13 10 13 5

ČESKÁ 
REPUB
LIKA

40 19 15 21 19 10 11 8

ČESKÁ 
REPUB
LIKA

39 26 18 30 17 15 5 5

O TOM, 
ŽE

24 30 30 17 21 16 9 8

CY 44 20 12 24 11 9 10 10

LV 54 13 11 16 9 7 10 6

LT 47 17 16 16 15 5 14 6

PŘEČT
I SI

54 23 22 19 13 12 1 6

ČESKÁ 
REPUB
LIKA

51 12 16 11 19 15 6 6

MT 48 16 20 14 18 8 8 6

ČESKÁ 
REPUB
LIKA

35 39 38 26 12 11 2 6

U NÁS 36 24 23 19 22 10 13 10

PL 22 23 27 15 23 20 11 8



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.158

PT 30 13 12 10 10 5 36 3

/R 31 32 16 22 18 15 6 9

POKUD 49 18 12 15 15 11 11 12

ČESKÁ 
REPUB
LIKA

40 25 15 15 17 8 9 17

FI 31 36 43 15 14 8 2 11

SE 33 39 44 30 16 12 1 2



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.159

Sociodemografické výsledky jsou podobné u mužů a žen, ačkoli u nich je pravděpodobnější, že by chtěli diskutovat o 
budoucnosti  Evropské unie s evropskými politiky (29 % oproti  23 %) nebo vnitrostátními politiky (25 % oproti  20 %), 
zatímco vyšší podíl žen než muži citují přátele, rodinu nebo kolegy (38 % oproti 34 %). 
Celkově jsou výsledky stabilní ve všech věkových skupinách. U respondentů ve věku 55 let a starších je však o něco 
vyšší  pravděpodobnost,  že  budou uvádět  přátele,  rodinu  nebo  kolegy  (39 % oproti  33–37 % u  mladších  věkových 
skupin) a méně pravděpodobné, že budou uvádět evropské politiky (21 % oproti 27–30 %) nebo občany jiných zemí EU 
(15 % oproti 23–25 %). 
Rozdíly vznikají  v závislosti  na úrovni  vzdělání.  Respondenti,  kteří  dokončili  studium ve věku 20 let  a více,  uvádějí  
evropské politiky (34 % oproti 16 %), vnitrostátní politiky (27 % oproti 18 %) a občany z jiných zemí EU (25 % oproti 
11 %). Na druhou stranu, ti, kteří odešli ze školy ve věku 15 let, častěji uvádějí přátele, rodinu nebo spolupracovníky 
(38 % oproti 33 % těch, kteří dokončili své vzdělání ve věku 20 a více let). 
Méně  respondentů,  kteří  mají  potíže  platit  své  účty,  by  chtělo  diskutovat  o  budoucnosti  Evropské  unie  s  různými 
skupinami  lidí.  Například  20 %  lidí,  kteří  mají  většinu  času  potíže,  by  rádo  diskutovalo  s  evropskými  politiky  o 
budoucnosti Evropské unie, ve srovnání s 28 % těch, kteří nikdy nebo téměř nikdy neměli žádné potíže. 

QA3 S kým byste chtěli diskutovat o budoucnosti Evropské unie? (MAX. 2 ODPOVĚDI) (% – EU)

R
od

in
a,

 p
řá

te
lé

, 
ko

le
go

vé
 

E
vr

o
pš

tí
 p

ol
iti

ci
 

N
ár

od
ní

 p
ol

iti
ci

 

O
bč

a
né

 ji
ný

ch
 z

em
í E

U
 

M
ís

tn
í 

ne
bo

 r
eg

io
n

ál
ní

 p
ol

iti
ci

 

Č
le

n
ov

é
 o

rg
an

iz
ac

í o
bč

a
ns

ké
 

sp
ol

eč
no

st
i, 

n
ap

ř.
 n

ev
lá

dn
í 

or
g

an
iz

ac
e

N
em

át
e

 z
áj

em
 d

is
ku

to
va

t o
 

bu
do

uc
n

os
ti 

E
vr

op
sk

é 
u

ni
e

 
(S

po
nt

án
ně

)

A
kt

iv
is

té
, 

in
flu

e
nc

eř
i 

To
 n

ev
ím

.

EU27 36 26 22 20 18 11 9 7 2

Pohlaví

Mužský 34 29 25 21 19 12 7 7 2

Žena 38 23 20 19 17 11 10 6 2

Věk

15–24 37 27 21 24 12 13 7 13 2

25–39 34 30 23 25 17 13 6 9 1

40–54 33 30 25 23 20 12 6 7 2

55+ 39 21 21 15 20 10 12 4 3

Věk ukončování školní docházky

—15 38 16 18 11 18 6 20 3 4

16–19 38 22 20 19 21 11 9 7 2

20+ 33 34 27 25 17 13 4 7 2

Vždy student 36 30 23 26 13 14 5 12 2

Socio-profesionální kategorie

Nezávislí 30 30 28 23 22 13 5 8 1

Vrcholné vedení 29 39 27 28 18 14 3 7 1

Ostatní zaměstnanci 34 30 23 24 19 14 6 8 2

Pracovníci 38 23 21 19 20 11 9 8 2

Ženy/Muži v domácnosti 33 20 21 15 15 10 18 6 3

Nezaměstnaní 38 22 18 21 16 11 11 9 3

Důchodci 42 19 20 14 19 8 13 3 3

Studenti 36 30 23 26 13 14 5 12 2

Potíže s placením účtů

Většinu času 35 20 17 19 19 9 16 7 2

Čas od času 36 23 21 18 20 12 10 8 2

Téměř nikdy/Nikdy 37 28 24 21 18 11 7 6 2



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.160

Nejméně sedm z deseti respondentů si přeje, aby jejich názory byly více zohledněny při důležitých rozhodnutích 
o tom, kde žijí, jejich zemi a EU. 
Osm z deseti Evropanů (82 %) uvedlo, že by si přáli, aby jejich názor byl více zohledněn při důležitých rozhodnutích o 
tom, kde žijí, a toto číslo zahrnuje 41 %, kteří odpověděli „ano, docela“. 
Čísla jsou podobná pro „země jako celek“. Asi osm z deseti (79 %) uvedlo, že by si přáli, aby jejich názor byl více 
zohledněn při důležitých rozhodnutích týkajících se jejich země jako celku, a toto číslo zahrnovalo 37 procent, kteří 
odpověděli „ano, docela“. 
Méně respondentů uvádí, že by si přáli, aby jejich názory byly více zohledněny v rozhodnutích týkajících se Evropské 
unie jako celku. Sedm z deseti (70 %) by si přálo, aby byl jejich názor více zohledněn, a toto číslo zahrnuje 27 %, kteří 
odpověděli „ano, docela“. 
Ve všech případech menšina respondentů uvedla,  že si  nepřeje,  aby jejich názory byly více zohledňovány tím, že 
odpověděly „spíše ne“ nebo „není vůbec“. To je 16 % pro rozhodnutí o tom, kde žijí, 19 % pro rozhodnutí týkající se jejich 
země jako celku a 27 % pro rozhodnutí týkající se Evropské unie jako celku. 
Kde bydlíte 
V každém z 27 členských států většina respondentů uvedla, že by si přála, aby jejich názory byly více zohledněny při  
důležitých rozhodnutích o tom, kde žijí. Tento podíl je nejvyšší na Slovensku (88 %), v Itálii (87 %), v Belgii, Irsku, Finsku, 
na Kypru a v Lotyšsku (86 % v těchto pěti zemích). Tento podíl dosáhl nejnižší úrovně v Litvě (62 %) a Chorvatsku 
(71 %). 
Ve třech členských státech více než polovina respondentů odpověděla „ano, docela“ na otázku, zda by si přáli, aby byl 
jejich názor více zohledněn při důležitých rozhodnutích o tom, kde žijí: Kypr (58 %), Lotyšsko (53 %) a Malta (52 %), 
zatímco Litva (23 %), Chorvatsko (27 %), Polsko (30 %) a Maďarsko (31 %) jsou nejnižší. 
Respondenti v Litvě se s největší pravděpodobností chtějí více podílet na rozhodování o tom, kde žijí (35 %), po nichž 
následují rozhodnutí v Chorvatsku (28 %) a Řecku (26 %). Pouze jeden z deseti respondentů tvrdí totéž na Slovensku a 
v Itálii (10 % v obou zemích). 

QA5 Do jaké míry odpovídá každé z následujících prohlášení Vašemu názoru? Chcete, aby byl Váš 
názor více zohledněn v důležitých rozhodnutích týkajících se: (% – EU-27)

Kde bydlíte

Vaše země jako celek

Evropská unie jako celek

Ano, 
docela 
dobře.

Ano, 
spíše

Ne, já 
ne.

Ne, 
vůbec 

ne.

To 
nevím.



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.161

Vaše země jako celek 
Více než polovina respondentů ve všech členských státech uvádí, že si přeje, aby jejich názory byly více zohledněny při 
důležitých rozhodnutích týkajících se jejich země jako celku. Podíl dotázaných je nejvyšší ve Francii, Lucembursku (88 % 
v obou zemích), Belgii, Itálii, na Kypru a na Slovensku (86 % v těchto čtyřech zemích). Nejnižší podíl je zaznamenán u 
respondentů v Litvě (56 %), následuje Chorvatsko (67 %), Estonsko (68 %) a Slovinsko (69 %). 
Respondenti na Kypru s největší pravděpodobností řeknou, že „ano, docela“, chtějí, aby jejich názor byl více zohledněn 
v důležitých rozhodnutích týkajících se jejich země (58 %), následovaných rozhodnutími v Lotyšsku a na Maltě (49 % v 
obou zemích). 
Tento podíl je nejnižší v Litvě (22 %), Chorvatsku (25 %), Polsku (26 %) a Maďarsku (27 %). 
Respondenti v Litvě se s největší pravděpodobností chtějí více účastnit rozhodnutí týkajících se své země (41 %), po 
nichž následují  rozhodnutí v Chorvatsku (32 %), Slovinsku (30 %), Estonsku a Řecku (28 % v těchto dvou zemích). 
Tento podíl je nejnižší ve Francii a Lucembursku (9 % v těchto dvou zemích). 
 

Ano, spíše Ne, já ne. Ne, 
vůbec ne.

To 
nevím.

QA5.1 Do jaké míry odpovídá každé z následujících prohlášení Vašemu názoru? Chcete, aby byl Váš názor více 
zohledněn v důležitých rozhodnutích týkajících se: Kde bydlíte (%)

Ano, docela 
dobře.

Ano, 
spíše

Ne, já 
ne.

Ne, 
vůbec 

ne.

To 
nevím.

Ano, 
docela 
dobře.

QA5.2 Do jaké míry odpovídá každé z následujících prohlášení Vašemu názoru? Chcete, aby byl 
Váš názor více zohledněn v důležitých rozhodnutích týkajících se: Vaše země jako celek (%)



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.162

Evropská unie jako celek 
Většina respondentů ve 25 členských státech uvedla, že by si přála, aby jejich názory byly více zohledněny v důležitých 
rozhodnutích týkajících se Evropské unie jako celku. Výjimkami jsou Litva (kde 41 % by si přálo, aby jejich stanovisko 
bylo zohledněno více, ale 55 % by nebylo) a Řecko (50 % by si to přálo, 50 % by nebylo). 
Respondenti  s  větší  pravděpodobností  chtějí,  aby  jejich  názory  byly  více  zohledněny  v  rozhodnutích  týkajících  se 
Evropské unie v Lucembursku (82 %), Francii (81 %), Belgii a Finsku (77 % v obou zemích). Tento podíl je nejnižší v 
Litvě (41 %), Estonsku, Řecku (50 % v obou zemích) a Chorvatsku (55 %). 
Respondenti  s  větší  pravděpodobností  řeknou,  že „ano,  docela“  by si  přáli,  aby byl  jejich  názor  více  zohledněn v 
důležitých rozhodnutích týkajících se Evropské unie v Lucembursku, na Kypru (39 % v obou zemích) a ve Francii (37 %). 
Tento podíl je na nejnižší úrovni v Litvě (10 %), Polsku a Chorvatsku (15 % v obou zemích). 
Respondenti se s větší pravděpodobností chtějí více podílet na rozhodování EU v Litvě (55 %), Řecku (50 %), Estonsku 
a Chorvatsku (43 % v obou zemích). Tento podíl je nejnižší ve Francii (14 %) a Lucembursku (15 %). 

 

Ano, spíše Ne, já ne. Ne, 
vůbec ne.

To 
nevím.

Ano, docela 
dobře.

QA5.3 Do jaké míry odpovídá každé z následujících prohlášení Vašemu názoru? Chcete, aby byl Váš názor více 
zohledněn v důležitých rozhodnutích týkajících se: Evropská unie jako celek (%)



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.163

Sociodemografické údaje ukazují určitou stabilitu z jedné skupiny do druhé. U mužů je o něco vyšší pravděpodobnost, 
že si přejí, aby jejich názory byly více zohledněny v důležitých rozhodnutích, zejména v rozhodnutích týkajících se jejich 
země (82 % oproti 77 %) a EU (72 % oproti 67 %). 
U  respondentů  ze  středních  věkových  skupin  je  větší  pravděpodobnost,  že  si  přejí,  aby  jejich  názory  byly  více 
zohledněny při rozhodování, a u těch 55 let nebo starších je nejméně pravděpodobné, že si přejí, aby jejich názory byly  
více zohledněny. Například pokud jde o rozhodnutí týkající se Evropské unie, 75 % osob ve věku 25–39 let a 74 % osob 
ve věku 40–54 let by si přálo, aby jejich názor byl více zohledněn, ve srovnání s 64 % osob ve věku 55 let a starších. 
Čistý rozdíl je třeba zvýšit v závislosti na úrovni vzdělání. Více respondentů s vyšší úrovní vzdělání by si přálo, aby jejich 
názory byly více zohledněny při rozhodování o tom, kde žijí, o své zemi a o Evropské unii. Například podíl rozhodnutí  
týkajících se jejich země se pohybuje od 85 % u těch, kteří ukončili studium ve věku 20 a více let, po 69 % těch, kteří je 
zastavili ve věku 15 let nebo mladší. 
Výsledky jsou v zásadě stejnorodé od jedné sociálně-pracovní kategorie k druhé, i když je třeba poukázat na rozpor v 
rozhodnutích týkajících se Evropské unie. Je pravděpodobnější, že manažeři budou chtít, aby jejich názory byly v těchto 
rozhodnutích více zohledněny (79 %), zatímco tento podíl je nejnižší mezi domácími (59 %) a při odchodu do důchodu 
(61 %). 

QA5  Do  jaké  míry  odpovídá  každé  z  následujících  prohlášení  Vašemu  názoru?  Chcete,  aby  byl  Váš  názor  více 
zohledněn v důležitých rozhodnutích týkajících se: (% – celkem „Ano“)

K
de

 b
yd

lít
e

 

V
aš

e
 z

em
ě 

ja
ko

 
ce

le
k 

E
vr

op
sk

á 
un

ie
 ja

ko
 

ce
le

k

EU27 82 79 70

Pohlaví

Mužský 83 82 72

Žena 80 77 67

Věk

15–24 81 79 71

25–39 84 83 75

40–54 86 84 74

55+ 79 76 64

Věk ukončování školní docházky

—15 73 69 54

16–19 83 79 67

20+ 86 85 77

Vždy student 81 81 74

Socio-profesionální kategorie

Nezávislí 87 84 75

Vrcholné vedení 88 87 79

Ostatní zaměstnanci 87 86 76

Pracovníci 83 79 70

Ženy/Muži v domácnosti 77 74 59

Nezaměstnaní 81 79 66

Důchodci 76 73 61

Studenti 81 81 74

Potíže s placením účtů

Většinu času 80 77 63

Čas od času 81 77 66

Téměř nikdy/Nikdy 82 80 71



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.164

VII. KONFERENCE O BUDOUCNOSTI EVROPY
1. Stanovisko Konference o budoucnosti Evropy 
Evropané  tvrdí,  že  mají  zájem  účastnit  se  konference  o  budoucnosti  Evropy  různými  způsoby,  nejčastěji  
odpovědí na průzkum 
Tato kapitola je věnována Konferenci o budoucnosti Evropy61. Nejprve posuzuje, do jaké míry jsou Evropané ochotni se 
konference účastnit různými způsoby, a poté zkoumá, co by je povzbudilo k účasti. Dále diskutuje o přínosech účasti 
mladších generací, hlavních tématech inkluze a postojích k dopadu konference. Poté se zeptal Evropanů, zda četli nebo 
slyšeli  něco o konferenci  v médiích nebo na internetu a na jaké zdroje se ptali.  Dotazovaní byli  dotázáni,  zda jsou 
ochotni účastnit se činností Konference o budoucnosti Evropy různými způsoby. Více než polovina respondentů (59 %) 
uvádí,  že je  ochotna  odpovědět  na průzkum,  a  jeden z  pěti  (19 %)  říká,  že  je  „plně“  ochotný  se  tímto  způsobem 
zúčastnit. 
Druhou nejcitovanější formou účasti je účast na schůzích ve svých regionech, například v občanských shromážděních 
nebo diskusích. Téměř polovina (46 %) uvádí, že je ochotna se tímto způsobem účastnit, z nichž 12 % uvádí, že je „plně“ 
ochotno tak učinit. 
Přibližně čtyři z deseti respondentů by se chtěli zúčastnit on-line konzultací prostřednictvím diskusních platforem (40 %), 
sdílením svých nápadů a návrhů s vnitrostátními a evropskými  politiky  (39 %) a účastí  na evropských kulturních a 
sportovních akcích souvisejících s konferencí (39 %). V každém případě asi jeden z deseti lidí tvrdí, že je „velmi“ ochotný 
se účastnit tímto způsobem (11 %, 10 % a 10 %). 
O něco více než třetina říká, že jsou ochotni být aktivní na sociálních sítích (35 %), včetně 10 %, kteří by byli „plně“ 
ochotni  tak učinit,  zatímco více než čtvrtina by se zúčastnila schůzí v jiné zemi EU, stejně jako v Bruselu nebo ve 
Štrasburku (28 %, z toho 9 % by bylo „plně“ ochotno tak učinit). 

61 Před dotazem na toto téma se účastníci na konferenci  o budoucnosti Evropy (COFE) seznámili  s následujícími 
vysvětleními: EU zahájila různé akce, diskuse a konzultace s názvem „Konference o budoucnosti Evropy“, jejichž 
cílem je diskutovat a definovat budoucnost Evropy a Evropské unie. 

Byla byste osobně ochotna se jako občan podílet na činnosti Konference o budoucnosti Evropy všemi 
následujícími způsoby? (% – EU-27)

Odpovědí na průzkum (tváří v tvář, telefonicky 
nebo online)

Účast na setkáních ve vašem regionu, např. v 
občanských shromážděních nebo diskusích

Účastí na on-line konzultacích prostřednictvím 
diskusních platforem

Sdílení svých nápadů a návrhů s 
vnitrostátními a evropskými politiky (osobně, 
e-mailem, online, poštou atd.

Účast na evropských kulturních a sportovních 
akcích souvisejících s konferencí o budoucnosti 
Evropy
Být aktivní na sociálních sítích online

Účast na týchž schůzích v jiné zemi EU, jakož 
i v Bruselu nebo ve Štrasburku

Ano, 
docela 
dobře.

Ano, 
pravděpodob

ně

Ne, nejspíš ne. Ne, vůbec ne. Nemáte zájem 
účastnit se takové 

diskuse 
(spontánně)

To nevím.



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.165

Odpovědí na průzkum 
Nejoblíbenější  formou  účasti  na  aktivitách  Konference  o  budoucnosti  Evropy  je  v  celé  Evropské  unii  odpověď  na 
průzkum. Je obzvláště populární mezi respondenty ve Švédsku (kde by 89 % bylo ochotno se účastnit tímto způsobem), 
následuje Nizozemsko (79 %), Malta (78 %), Irsko (72 %) a Kypr (71 %). 
Na druhou stranu méně než polovina respondentů uvádí, že je ochotna odpovědět na průzkum v Litvě (36 %), Estonsku, 
Lotyšsku (38 % v obou zemích) a Slovinsku (40 %). 

 

QA11.4 Byl byste osobně ochotný se jako občan podílet na činnosti Konference o budoucnosti Evropy všemi 
následujícími způsoby?
Odpovědí na průzkum (tváří v tvář, telefonicky nebo online) (%)

Celkem „Ano“ Celkem „Ne“ Nemáte zájem účastnit se takové 
diskuse (spontánně)

To nevím.



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.166

Sociodemografické analýzy ukazují, že u starších lidí (55 let nebo starších) je méně pravděpodobné, že budou ochotni  
odpovědět na průzkum v rámci činnosti Konference o budoucnosti Evropy (51 % oproti 62–67 % u mladších skupin). 
Respondenti, kteří dokončili studium ve věku 20 let a více, měli výrazně větší pravděpodobnost, že řeknou, že by byli 
ochotni odpovědět na průzkum, ve srovnání s těmi, kteří ukončili školní docházku ve věku 15 let nebo mladší (69 % 
oproti 39 %). 
Mezi  různými  socio-profesionálními  kategoriemi  jsou  manažeři  s  největší  pravděpodobností  odpovědí  na  průzkum 
(73 %), zatímco nejméně nakloněni jsou důchodci (48 %) a doma (52 %). 
Pokud  mají  dotázaní  pozitivní  pohled  na  dopad konference,  je  pravděpodobnější,  že  budou ochotni  odpovědět  na 
průzkum. Z těch, kteří souhlasí s tím, že „konference představuje skutečný pokrok pro demokracii v Evropské unii“, 69 % 
by bylo ochotno odpovědět na průzkum, ve srovnání s 58 % těch, kteří  souhlasí  s tím, že „konference nebude mít 
skutečný dopad, že se příliš nezmění“. 
QA11.4  Byl  byste  osobně  ochotný  se  jako  občan  podílet  na  činnosti  Konference  o  budoucnosti  Evropy  všemi 
následujícími způsoby? 
Účast na on-line konzultacích prostřednictvím diskusních platforem (% – EU)

C
el

ke
m

 
„A

no
“

C
el

ko
vé

 
„n

e“

To
 n

ev
ím

.

EU27 59 38 2

Pohlaví

Mužský 60 37 2

Žena 58 37 3

Věk

15–24 65 30 4

25–39 67 30 2

40–54 62 35 2

55+ 51 44 3

16–19 57 40 2

20+ 69 28 2

Vždy student 69 27 3

Socio-profesionální kategorie

Nezávislí 65 33 1

Vrcholné vedení 73 26 1

Ostatní zaměstnanci 65 32 2

Pracovníci 58 39 2

Ženy/Muži v domácnosti 52 42 3

Nezaměstnaní 56 41 2

Důchodci 48 47 3

Studenti 69 27 3

Potíže s placením účtů

Většinu času 51 45 2

Čas od času 56 41 2

Téměř nikdy/Nikdy 60 36 2

Stanovisko Konference o budoucnosti Evropy

Konference představuje skutečný pokrok v 
oblasti demokracie v EU

69 29 1

Konference nebude mít skutečný dopad, moc 
se nezmění.

58 40 1



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.167

Účast na setkáních ve vašem regionu, např. v občanských shromážděních nebo diskusích 
Respondenti  v Rumunsku (62 %) a Itálii  (59 %) jsou s větší  pravděpodobností  ochotni  účastnit  se schůzí ve svých 
regionech, např. v občanských shromážděních nebo diskusích, v rámci konference. Tato forma účasti je také populární 
mezi respondenty v Polsku (53 %), Irsku a Švédsku (50 % v obou zemích). 
Nicméně pouze asi třetina respondentů by byla ochotna se těchto setkání zúčastnit v Litvě (32 %), Estonsku, Francii 
(33 % v obou zemích) a Lotyšsku (34 %). 

Otázka 11.1 Byl byste osobně ochoten se jako občan podílet na činnosti Konference o budoucnosti Evropy 
všemi následujícími způsoby?
Účast na schůzích ve vašem regionu, např. v občanských shromážděních nebo diskusích (%)

Celkem „Ano“ Celkem „Ne“ Nemáte zájem účastnit se takové 
diskuse (spontánně)

To nevím.



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.168

Sociodemografické údaje ukazují, že u mužů je větší pravděpodobnost účasti na schůzích ve svých regionech než u 
žen, např. ve shromážděních nebo diskusích s občany (48 % oproti 43 %). 
Pokud jde o věkové skupiny, zájem o místní setkání je nejvyšší mezi těmi ve věku 40–54 let (52  %) a 25–39 (51 %) a 
nejnižší mezi lidmi ve věku 55 let a více (39 %). 
Rozdíly vznikají v závislosti na úrovni vzdělání. Respondenti, kteří ukončili studium ve věku 20 let nebo starší, s větší 
pravděpodobností uvedli, že by byli ochotni zúčastnit se schůzky ve svém regionu (51 %) než ti, kteří je zatkli ve věku 15 
let nebo méně (34 %).
Mezi  socio-profesionálními  kategoriemi  se  tento  zájem  pohybuje  od  58 %  u  vedoucích  pracovníků  až  po  34 % u 
důchodců. 
Ochota účastnit se místních setkání je silnější mezi těmi, kteří se domnívají, že „konference představuje skutečný pokrok 
pro demokracii v Evropské unii“ (56 % oproti 45 % těch, kteří říkají, že „konference nebude mít skutečný dopad, že se 
příliš nezmění“). 

Otázka 11.1 Byl  byste osobně ochoten se jako občan podílet  na činnosti  Konference o budoucnosti  Evropy všemi 
následujícími způsoby?
Účast na setkáních ve vašem regionu, např. v občanských shromážděních nebo diskusích (% – EU)

C
el

ke
m

 
„A

no
“

C
el

ko
vé

 
„n

e“

To
 n

ev
ím

.
EU27 46 51 2

Pohlaví

Mužský 48 49 2

Žena 43 53 2

Věk

15–24 47 47 4

25–39 51 47 1

40–54 52 46 1

55+ 39 57 2

Věk ukončování školní docházky

—15 34 60 3

16–19 44 52 2

20+ 51 46 2

Vždy student 49 47 3

Socio-profesionální kategorie

Nezávislí 53 45 1

Vrcholné vedení 58 40 1

Ostatní zaměstnanci 52 45 2

Pracovníci 46 50 2

Ženy/Muži v domácnosti 37 57 3

Nezaměstnaní 44 53 2

Důchodci 34 61 3

Studenti 49 47 3

Potíže s placením účtů

Většinu času 41 55 2

Čas od času 48 49 2

Téměř nikdy/Nikdy 45 52 2

Stanovisko Konference o budoucnosti Evropy

Konference představuje skutečný pokrok 
v oblasti demokracie v EU

56 42 1

Konference nebude mít skutečný dopad, 
moc se nezmění.

45 53 1



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.169

Účastí na on-line konzultacích prostřednictvím diskusních platforem 
Více než polovina dotazovaných v Itálii (54 %) uvádí, že jsou ochotni účastnit se on-line konzultací v rámci konference o 
budoucnosti Evropy. Tato forma účasti je rovněž populární mezi respondenty v Rumunsku (50 %), Irsku (48 %), Belgii a 
Polsku (47 % v obou zemích). 
Respondenti  jsou méně ochotni  účastnit  se on-line konzultací  v  Estonsku (24 %),  Dánsku,  Lotyšsku (26 % v obou 
zemích), Litvě a Slovinsku (27 % v obou zemích). 

QA11.3 Byl byste osobně ochotný se jako občan podílet na činnosti Konference o budoucnosti Evropy všemi 
následujícími způsoby?
Účastí na on-line konzultacích prostřednictvím diskusních platforem (%)

Celkem „Ano“ Celkem „Ne“ Nemáte zájem účastnit se takové 
diskuse (spontánně)

To nevím.



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.170

Sociodemografické analýzy ukazují, že u mužů je větší pravděpodobnost účasti na on-line konzultacích než u žen (43 % 
oproti 37 %). 
Existují jasné rozdíly mezi věkovými skupinami. U mladších respondentů je větší pravděpodobnost, že se rozhodnou pro 
tuto metodu účasti (54 % osob ve věku 15–24 let). Zejména tento zájem je výrazně nižší u respondentů ve věku 55 let a 
více (25 %). 
Respondenti,  kteří  ukončili  studium ve věku 20 let  nebo starší,  s větší  pravděpodobností  uvedli,  že by byli  ochotni 
účastnit se on-line konzultací ve srovnání s těmi, kteří ukončili studium ve věku 15 let nebo méně (47 % oproti 20 %). 
Vzhledem k tomu, že dotazovaní lidé říkají, že „konference představuje skutečný pokrok pro demokracii v Evropské unii“, 
jsou ochotnější účastnit se on-line konzultací (51 % oproti 40 % těch, kteří souhlasí s tím, že „konference nebude mít 
skutečný dopad, že se příliš nezmění“). 

QA11.3  Byl  byste  osobně  ochotný  se  jako  občan  podílet  na  činnosti  Konference  o  budoucnosti  Evropy  všemi 
následujícími způsoby? 
Účast na on-line konzultacích prostřednictvím diskusních platforem (% – EU)

C
el

ke
m

 
„A

no
“

C
el

ko
vé

 
„n

e“

To
 n

ev
ím

.

EU27 40 56 2

Pohlaví

Mužský 43 54 2

Žena 37 58 3

Věk

15–24 54 40 4

25–39 52 46 1

40–54 46 51 2

55+ 25 69 3

Věk ukončování školní docházky

—15 20 72 4

16–19 37 59 2

20+ 47 50 2

Vždy student 56 39 3

Socio-profesionální kategorie

Nezávislí 48 50 1

Vrcholné vedení 54 43 2

Ostatní zaměstnanci 52 45 2

Pracovníci 40 56 2

Ženy/Muži v domácnosti 31 63 2

Nezaměstnaní 41 56 2

Důchodci 20 73 4

Studenti 56 39 3

Potíže s placením účtů

Většinu času 35 60 2

Čas od času 43 53 2

Téměř nikdy/Nikdy 38 57 3

Stanovisko Konference o budoucnosti Evropy

Konference představuje skutečný pokrok v oblasti 
demokracie v EU

51 47 1

Konference nebude mít skutečný dopad, moc se 
nezmění.

40 58 1



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.171

Jak bylo uvedeno výše, dotazovaní v Itálii a Rumunsku jsou s větší pravděpodobností ochotni účastnit se regionálních 
setkání  a  on-line  konzultací  v  rámci  konference  o  budoucnosti  Evropy.  Respondenti  v  těchto  zemích  také  s  větší  
pravděpodobností  projeví zájem o jiné druhy činností,  například sdílením svých nápadů a návrhů s vnitrostátními a 
evropskými politiky (55 % v Itálii, 52 % v Rumunsku). Zájem o tento typ činnosti je rovněž vysoký v Irsku (50 %) a Polsku 
(48 %), přičemž nejnižší úroveň je v Estonsku (19 %) a Litvě (20 %). 
Respondenti  v  Itálii  (55 %),  Rumunsku  (52 %)  a  Polsku  (48 %)  jsou  také  nejvíce  ochotni  účastnit  se  evropských 
kulturních a sportovních akcí souvisejících s konferencí, přičemž nejméně ochotní jsou v Dánsku, Maďarsku (28 % v 
obou zemích) a ve Finsku (29 %). 
Aktivní účast na on-line sociálních sítích je preferovanou metodou účasti především v Itálii (52 %), Rumunsku (49 %), 
Chorvatsku (48 %), Irsku a Polsku (47 % v obou zemích) a v neposlední řadě ve Finsku (19 %), Litvě a Nizozemsku 
(21 % v obou zemích). 
Respondenti v Rumunsku (49 %), Itálii (46 %) a Polsku (42 %) jsou nejochotnější účastnit se zasedání v jiné zemi EU, 
přičemž nejméně ochotní je v Dánsku (14 %), Finsku (15 %), Estonsku a Španělsku (17 % v obou zemích). 



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.172

Byla byste osobně ochotna se jako občan podílet na činnosti Konference o budoucnosti Evropy všemi následujícími 
způsoby? Celkem „Ano“ (%)

O
dp

ov
ěd

í n
a 

pr
ůz

ku
m

 (
tv

ář
í v

 tv
ář

, t
el

ef
on

ic
ky

 n
eb

o
 

on
lin

e)
 

Ú
ča

st
 n

a 
se

tk
án

íc
h 

ve
 v

aš
em

 r
eg

io
nu

, n
ap

ř.
 v 

ob
ča

ns
ký

ch
 s

hr
om

áž
dě

ní
ch

 n
eb

o
 d

is
ku

sí
ch

 

Ú
ča

st
í n

a 
on

-li
ne

 k
on

zu
lta

cí
ch

 p
ro

st
ře

dn
ic

tv
ím

 
di

sk
us

ní
ch

 p
la

tfo
re

m

S
dí

le
ní

 s
vý

ch
 n

áp
ad

ů 
a 

ná
vr

hů
 s

 v
ni

tr
os

tá
tn

ím
i a

 
ev

ro
ps

ký
m

i p
ol

iti
ky

 (
os

ob
ně

, 
e-

m
ai

le
m

, o
nl

in
e,

 
po

št
ou

 a
td

.)

Ú
ča

st
 n

a 
ev

ro
ps

ký
ch

 k
ul

tu
rn

íc
h

 a
 s

po
rt

ov
ní

ch
 a

kc
íc

h
 

so
uv

is
ej

íc
íc

h
 s

 k
on

fe
re

nc
í o

 b
ud

ou
cn

os
ti 

E
vr

op
y 

B
ýt

 a
kt

iv
ní

 n
a 

so
ci

ál
ní

ch
 s

ítí
ch

 o
nl

in
e 

Ú
ča

st
 n

a 
tý

ch
ž 

sc
hů

zí
ch

 v
 ji

né
 z

em
i E

U
, j

ak
ož

 i 
v 

B
ru

se
lu

 n
eb

o 
ve

 Š
tr

as
bu

rk
u

EU27 59 46 40 39 39 35 28

BÝT 68 47 47 44 43 36 28

BG 53 46 36 40 34 44 30

CZ 53 45 32 31 32 31 19

ČESKÁ 
REPUBLI
KA

64 39 26 25 28 25 14

NEBO 62 47 34 36 35 27 21

EE 38 33 24 19 37 29 17

IE 72 50 48 50 43 47 31

EL 64 49 40 34 31 40 23

ES 53 37 36 31 35 35 17

ČESKÁ 
REPUBLI
KA

52 33 33 30 32 23 19

ČESKÁ 
REPUBLI
KA

64 44 43 43 38 48 29

O TOM, 
ŽE

59 59 54 55 55 52 46

CY 71 48 35 38 40 40 34

LV 38 34 26 24 34 23 18

LT 36 32 27 20 30 21 20

PŘEČTI 
SI

63 44 43 40 42 34 25

ČESKÁ 
REPUBLI
KA

54 36 33 30 28 35 23

MT 78 36 35 41 32 36 22

ČESKÁ 
REPUBLI
KA

79 38 42 29 33 21 18

U NÁS 58 47 38 38 35 38 28

PL 56 53 47 48 48 47 42

PT 51 43 41 42 41 42 33

/R 62 62 50 52 52 49 49



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.173

POKUD 40 38 27 25 30 28 19

ČESKÁ 
REPUBLI
KA

52 44 36 32 34 41 23

FI 67 35 32 32 29 19 15

SE 89 50 35 34 41 28 22



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.174

Nejlepším způsobem, jak povzbudit občany k účasti na konferenci, by bylo přesvědčit je, že jejich účast bude 
mít skutečný dopad. 
Respondenti  byli  dotázáni,  co  by  je  povzbudilo  k  účasti  na  činnosti  konference  o  budoucnosti  Evropy.  Nejčastější 
odpovědí, kterou poskytla o něco více než polovina respondentů, je přesvědčení, že jejich účast by měla skutečný dopad 
(53 %, +3 body ve srovnání se zvláštním průzkumem Eurobarometru 500 o budoucnosti Evropy, jehož bylo dosaženo v 
roce 202062). Přibližně jedna třetina (31 %, -1 bod) tvrdí, že by byla ochotna se účastnit, pokud by byly zastoupeny 
všechny složky společnosti. 
Přibližně čtvrtina respondentů uvádí, že by byla ochotna se zúčastnit, pokud by si mohla vybrat flexibilní formu účasti  
(např. pouze  z  domova  atd.)  (28 %,  +1  bod),  pokud  by  měli  možnost  hovořit  přímo  se  zúčastněnými  politickým 
představitelem (27 %, +2 body) nebo pokud by jim bylo zaručeno, že budou dostávat pravidelné aktualizace výsledků 
své účasti (23 %, stabilní). 
Jeden z pěti (20 %, +2 body) uvádí, že by byl povzbuzen k účasti, pokud by si byl jistý, že jejich příspěvek zůstane 
anonymní, zatímco pouze jeden z deseti (10 %, +3 body) by byl ovlivněn účastí celebrit (např. herců, umělců, sportovců 
na vysoké úrovni). Asi jeden ze šesti lidí (11 %, +2 body) uvedl, že nebude podporován, protože o takovou iniciativu 
neměl zájem. 

62 Zvláštní průzkum Eurobarometr 500: https://europa.eu/eurobarometer/surveys/detail/2256 

Otázka 12 Co z následujících bodů by vás povzbudilo, abyste se zúčastnili činnosti Konference o budoucnosti 
Evropy? (možná několik odpovědí) (% – EU-27)

Kdybyste byli přesvědčeni, že vaše účast bude 
mít skutečný dopad

Pokud by byly zastoupeny všechny složky 
společnosti

Pokud si můžete zvolit flexibilní formu účasti 
(např. pouze z domova atd.)

Pokud byste měli možnost hovořit přímo se 
zúčastněnými politickými představiteli

Pokud máte záruku, že budete pravidelně 
dostávat aktuální informace o výsledcích vaší 

účasti

Pokud byste si byli jisti, že váš příspěvek 
zůstane anonymní

Zda se zúčastnili celebrity (např. herci, umělci, 
sportovci na vysoké úrovni)

Nic, taková iniciativa vás nezajímá 
(spontánně)

Ostatní (spontánní)

To nevím.

Září – říjen 2021

Říjen – listopad 2020

https://europa.eu/eurobarometer/surveys/detail/2256


Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.175

V  19  členských  státech  EU se  více  než  polovina  respondentů  domnívá,  že  by  se  chtěla  zúčastnit  konference  o 
budoucnosti  Evropy, pokud by byla přesvědčena, že jejich účast by měla skutečný dopad. Tento podíl je nejvyšší v 
Nizozemsku (76 %), Švédsku (74 %), Finsku (70 %), Belgii (67 %) a Řecku (66 %). 
Respondenti v Polsku (41 %), Maďarsku (42 %), na Slovensku (44 %), v Rakousku a Rumunsku (45 % v obou zemích) 
to považují za důvod účasti. 

Otázka 12 Co z následujících bodů by vás povzbudilo, abyste se zúčastnili činnosti 
Konference o budoucnosti Evropy? (Možná několik odpovědí) 
(% – pokud byste byli přesvědčeni, že vaše účast bude mít skutečný dopad)

Legenda o mapě



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.176

Podíl respondentů, kteří se chtějí zúčastnit konference o budoucnosti Evropy, pokud by byly zastoupeny všechny složky 
společnosti, je nejvyšší v Řecku, Švédsku (42 % v obou zemích), Německu a Irsku (41 % v obou zemích). Respondenti v 
Lotyšsku (14 %), Litvě (16 %) a Estonsku (17 %) jsou nejméně ochotni tuto skutečnost považovat za důvod účasti. 
Ve Švédsku a Finsku více než polovina respondentů uvádí, že jejich přání účastnit se by se zvýšilo, pokud by si mohli  
zvolit  flexibilní formu účasti (52 %, resp. 51 %). Tento podíl je rovněž vysoký v Nizozemsku (48 %), přičemž nejnižší 
úroveň je v Lotyšsku (16 %), Španělsku a Slovinsku (19 % v obou zemích). 

Otázka 12 Co z následujících bodů by vás povzbudilo, abyste se zúčastnili činnosti Konference o budoucnosti Evropy? 
(MOŽNÁ VÍCE ODPOVĚDÍ) (%)

K
dy

by
st

e
 b

yl
i p

ře
sv

ěd
če

ni
, ž

e 
va

še
 

úč
as

t b
ud

e 
m

ít 
sk

ut
eč

ný
 d

op
ad

P
ok

ud
 b

y 
by

ly
 z

as
to

up
en

y 
vš

ec
hn

y 
sl

ož
ky

 s
po

le
čn

os
ti

P
ok

ud
 s

i m
ůž

et
e 

zv
ol

it 
fle

xi
bi

ln
í 

fo
rm

u 
úč

as
ti 

(n
ap

ř.
 po

uz
e

 z
 d

om
ov

a 
at

d.
)

P
ok

ud
 b

ys
te

 m
ěl

i m
ož

no
st

 h
ov

oř
it 

př
ím

o 
se

 z
úč

as
tn

ěn
ým

i p
ol

iti
ck

ým
i 

př
ed

st
av

ite
li

P
ok

ud
 m

át
e 

zá
ru

ku
, ž

e 
bu

de
te

 
pr

av
id

el
ně

 d
os

tá
va

t 
ak

tu
ál

ní
 

in
fo

rm
ac

e
 o

 v
ýs

le
dc

íc
h 

va
ší

 ú
ča

st
i

P
ok

ud
 b

ys
te

 s
i b

yl
i j

is
ti,

 ž
e 

vá
š 

př
ís

pě
ve

k 
zů

st
an

e 
an

on
ym

ní

Z
da

 s
e 

zú
ča

st
ni

li 
ce

le
br

ity
 (

na
př

. h
er

ci
, 

um
ěl

ci
, s

po
rt

ov
ci

 n
a 

vy
so

ké
 ú

ro
vn

i)

N
ic

, t
ak

ov
á 

in
ic

ia
tiv

a 
vá

s 
ne

za
jím

á
 

(S
po

nt
an

é)

EU27 53 31 28 27 23 20 10 11

BÝT 67 35 36 26 35 21 8 3

BG 51 21 25 18 16 16 12 15

CZ 60 20 24 23 14 21 12 6

ČESKÁ 
REPUBLIKA

57 28 41 27 19 15 4 10

NEBO 52 41 38 34 21 20 8 10

EE 48 17 20 13 17 13 9 17

IE 54 41 29 29 28 24 8 4

EL 66 42 25 30 29 17 6 18

ES 47 28 19 19 16 14 4 20

ČESKÁ 
REPUBLIKA

61 26 20 24 21 17 7 14

ČESKÁ 
REPUBLIKA

48 34 29 21 19 23 11 8

O TOM, ŽE 51 32 26 32 25 24 16 7

CY 55 33 26 29 23 23 8 18

LV 54 14 16 13 17 15 8 16

LT 52 16 24 15 18 14 7 20

PŘEČTI SI 52 25 28 27 25 19 10 2

ČESKÁ 
REPUBLIKA

42 28 27 14 17 30 12 8

MT 57 27 24 23 15 23 8 9

ČESKÁ 
REPUBLIKA

76 35 48 34 35 15 4 3

U NÁS 45 34 35 33 27 26 15 15

PL 41 24 24 22 20 22 15 12

PT 52 27 21 22 18 27 7 25

/R 45 32 22 31 29 20 19 10

POKUD 54 29 19 16 21 13 7 17

ČESKÁ 
REPUBLIKA

44 22 22 23 20 22 10 16

FI 70 21 51 16 26 17 3 3



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.177

SE 74 42 52 42 38 14 5 3



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.178

Sociodemografické údaje ukazují rozdíly mezi pohlavími. Muži jsou pravděpodobnější, že řeknou, že dva faktory by je 
povzbudily k účasti na konferenci o budoucnosti Evropy, například možnost hovořit přímo s politickým představitelem 
(30 % vs. 43 %) a pokud by byli přesvědčeni, že jejich účast by měla skutečný dopad (55 % oproti 51 %). 
Z hlediska věkové skupiny jsou mladší respondenti mnohem pravděpodobnější, že zareagují, než že jsou přesvědčeni, 
že jejich účast by měla skutečný dopad, což by je povzbudilo k účasti na konferenci, na rozdíl od starších věkových 
skupin (48 % respondentů ve věku 55 let a starších oproti 56–59 % mladších věkových skupin). Mladší lidé také s větší 
pravděpodobností řeknou, že jejich touha účastnit  se by se zvýšila, pokud by jim bylo zaručeno, že budou dostávat 
pravidelné aktualizace výsledků své účasti (18 % respondentů ve věku 55 let a starších ve srovnání s 25–26 % mladších 
skupin). 
Na druhou stranu starší respondenti s větší pravděpodobností zareagují, že by neexistovaly žádné pobídky k účasti, 
protože nemají zájem o tento typ iniciativy (18 % osob ve věku 55 let nebo starších ve srovnání s 5–7 % mladších 
věkových skupin). 
Odpovědi se také liší v závislosti na úrovni vzdělání. Respondenti, kteří ukončili studium ve věku 20 let nebo starší, s 
větší  pravděpodobností  citují  několik faktorů. Například 62 % respondentů uvedlo,  že jejich touha účastnit  se by se 
zvýšila, pokud by byli přesvědčeni, že jejich účast by měla skutečný dopad, což je podíl, který dosáhl nejnižší úrovně 
(39 %) těch, kteří ukončili školní docházku ve věku 15 let nebo mladší. Respondenti, kteří ukončili studium dříve, jsou 
ochotni říci, že nic by je nepovzbudilo (27 % těch, kteří ukončili studium ve věku 15 let nebo méně, ve srovnání s 6 % 
těch, kteří je dokončili ve věku 20 let nebo starší). 



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.179

Otázka 12 Co z následujících bodů by vás povzbudilo, abyste se zúčastnili činnosti Konference o budoucnosti Evropy? 
(MOŽNÁ NĚKOLIK ODPOVĚDÍ) (% – EU)

K
dy

by
st

e
 b

yl
i p

ře
sv

ěd
če

ni
, ž

e 
va

še
 

úč
as

t b
ud

e 
m

ít 
sk

ut
eč

ný
 d

op
ad

P
ok

ud
 b

y 
by

ly
 z

as
to

up
en

y 
vš

ec
hn

y 
sl

ož
ky

 s
po

le
čn

os
ti

P
ok

ud
 s

i m
ůž

et
e 

zv
ol

it 
fle

xi
bi

ln
í f

or
m

u 
úč

as
ti 

(n
ap

ř.
 po

uz
e 

z 
do

m
ov

a 
at

d.
)

P
ok

ud
 b

ys
te

 m
ěl

i m
ož

no
st

 h
ov

oř
it 

př
ím

o 
se

 z
úč

as
tn

ěn
ým

i p
ol

iti
ck

ým
i 

př
ed

st
av

ite
li

P
ok

ud
 m

át
e 

zá
ru

ku
, ž

e 
bu

de
te

 
pr

av
id

el
ně

 d
os

tá
va

t 
ak

tu
ál

ní
 

in
fo

rm
ac

e
 o

 v
ýs

le
dc

íc
h 

va
ší

 ú
ča

st
i

P
ok

ud
 b

ys
te

 s
i b

yl
i j

is
ti,

 ž
e 

vá
š 

př
ís

pě
ve

k 
zů

st
an

e 
an

on
ym

ní

Z
da

 s
e

 z
úč

as
tn

ili
 c

el
eb

rit
y 

(n
ap

ř.
 he

rc
i, 

um
ěl

ci
, s

po
rt

ov
ci

 n
a 

vy
so

ké
 ú

ro
vn

i)

O
st

at
ní

 (
S

po
nt

án
ní

)

N
ic

, t
ak

ov
á

 in
ic

ia
tiv

a 
vá

s 
ne

za
jím

á 
(S

po
nt

an
é)

To
 n

ev
ím

.

EU27 53 31 28 27 23 20 10 0 11 2

Pohlaví

Mužský 55 32 29 30 24 19 10 0 10 1

Žena 51 31 28 24 21 20 10 0 13 2

Věk

15–24 57 34 30 30 25 22 14 0 7 1

25–39 59 34 34 30 26 22 11 0 5 1

40–54 56 33 31 30 26 21 10 0 7 1

55+ 48 28 24 23 18 17 7 0 18 2

Věk ukončování 
školní docházky

—15 39 22 16 19 12 17 7 0 27 3

16–19 50 31 27 25 20 22 10 0 12 1

20+ 62 35 35 32 29 18 9 0 6 1

Vždy student 59 36 33 34 26 21 13 0 5 1

Socio-profesionální 
kategorie

Nezávislí 61 34 33 32 26 20 9 0 6 1

Vrcholné vedení 62 38 40 37 29 19 9 0 4 1

Ostatní 
zaměstnanci 

58 33 33 27 27 21 11 0 6 1

Pracovníci 52 31 26 25 22 22 11 0 10 1

Ženy/Muži v 
domácnosti 

45 24 21 24 18 18 8 0 19 2

Nezaměstnaní 52 29 24 25 20 23 12 0 14 1

Důchodci 46 27 22 22 17 17 7 0 21 2

Studenti 59 36 33 34 26 21 13 0 5 1

Potíže s placením účtů

Většinu času 51 28 22 27 21 19 12 0 15 2

Čas od času 49 30 26 27 23 23 12 0 11 1

Téměř 
nikdy/Nikdy 

55 32 30 27 23 18 8 0 11 2



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.180

Nejdůležitějším přínosem účasti mladých generací na konferenci je zaměření na témata, která jsou pro ně velmi 
zajímavá. 
Pro  více než  čtyři  z  deseti  občanů Evropské unie (43 %) je  nejdůležitějším přínosem účasti  mladých generací  na 
konferenci  o  budoucnosti  Evropy  zaměření  na  témata,  která jsou  pro  ně velmi  zajímavá,  jako je  životní  prostředí, 
vzdělávání a kultura nebo boj proti všem formám diskriminace. 
Přibližně třetina respondentů se domnívá, že k významným přínosům patří  jejich energie a motivace k reformám a 
změnám (35 %) a větší schopnost Evropy reagovat na výzvy dnešní společnosti (33 %). 
Jeden z pěti respondentů uvedl, že aktualizace obrazu Evropské unie (21 %) a urychlení změny směrem k větší inovaci, 
například směrem k digitálnější Evropě (20 %), jsou důležitým přínosem. 

QA13 Jaké jsou nejdůležitější přínosy účasti mladých generací na konferenci o budoucnosti Evropy? (Max. 2 
odpovědi) (% – EU-27)

Zaměřit se na témata, která jsou pro ně velmi zajímavá, 
jako je životní prostředí, vzdělávání a kultura nebo boj proti 

všem formám diskriminace;

Dát svou energii a motivaci do služeb reforem a změn

Zajistit, aby budoucnost Evropy lépe reagovala na výzvy 
dnešní společnosti

Aktualizace obrazu EU

Urychlení přechodu k více inovacím, např. k digitálnější 
Evropě

Ostatní (spontánní)

To nevím.



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.181

Ve 22 členských státech se respondenti s větší pravděpodobností domnívají, že zaměření na témata, která jsou pro 
mladší generaci velmi zajímavá, je jedním z nejdůležitějších přínosů účasti mladší generace. To, že budoucnost Evropy 
lépe reaguje na výzvy dnešní společnosti,  je považováno za hlavní přínos ve třech zemích: Bulharsko, Slovinsko a 
Česká republika. 
V Litvě je nejdůležitějším přínosem, aby jejich energie a motivace sloužily reformám a změnám. Ve Finsku, dvě odpovědi 
přicházejí v hlavní ex aequo: zaměřit se na témata, která mají velký zájem mladší generace, a využít jejich energii a 
motivaci k reformě a změnám. 

QA13  Jaké  jsou  nejdůležitější  přínosy  účasti  mladých  generací  na  konferenci  o  budoucnosti  Evropy?  (MAX.  2 
ODPOVĚDI) (% – NEJVÍCE CITOVANÉ PODLE ZEMĚ)

Zaměřit se na témata, která jsou pro ně velmi zajímavá, jako je životní prostředí, vzdělávání a kultura nebo 
boj proti všem formám diskriminace;

Zajistit, aby budoucnost Evropy lépe reagovala na výzvy dnešní společnosti

Dát svou energii a motivaci do služeb reforem a změn



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.182

Ve čtyřech členských státech více než polovina respondentů uvádí,  že zaměření  na témata,  která jsou pro mladší 
generaci velmi zajímavá, je jedním z důležitých přínosů jejich účasti na konferenci: Nizozemsko (64 %), Švédsko (63 %), 
Kypr (59 %) a Malta (56 %). Nejméně pravděpodobně souhlasí respondenti v Bulharsku (30 %), Estonsku (31 %), Česku 
a Slovinsku (33 %). 
Dotázaní ve Finsku (45 %) uvádějí, že jedním z hlavních přínosů účasti mladých generací je využití energie a motivace k 
reformám a změnám, po  nichž  následují  Německo (44 %),  Litva  (43 %)  a  Řecko (42 %).  Tento podíl  je  nejnižší  v 
Rumunsku (23 %), Estonsku (26 %), Dánsku a Maltě (28 % v obou zemích). 
Větší schopnost Evropy reagovat na výzvy dnešní společnosti je vnímána jako přínos především v Portugalsku (46 %), 
Bulharsku (44 %), Švédsku (43 %) a Francii (42 %). Respondenti v Litvě (20 %), Lotyšsku (25 %) a Německu (26 %) 
jsou ti, kteří to vnímají nejméně jako přínos. 



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.183

QA13  Jaké  jsou  nejdůležitější  přínosy  účasti  mladých  generací  na  konferenci  o  budoucnosti  Evropy?  (MAX.  2 
ODPOVĚDI) (%)

Z
am

ěř
it 

se
 n

a 
té

m
at

a,
 k

te
rá

 js
ou

 p
ro

 n
ě

 
ve

lm
i z

aj
ím

av
á,

 ja
ko

 je
 ž

iv
ot

ní
 p

ro
st

ře
dí

, 
vz

dě
lá

vá
ní

 a
 k

ul
tu

ra
 n

eb
o 

bo
j p

ro
ti 

vš
em

 
fo

rm
ám

 d
is

kr
im

in
ac

e;

D
át

 s
vo

u 
en

er
gi

i a
 m

ot
iv

ac
i d

o 
sl

už
eb

 
re

fo
re

m
 a

 z
m

ěn

Z
aj

is
tit

, a
by

 b
ud

ou
cn

os
t E

vr
op

y 
lé

pe
 

re
ag

ov
al

a 
na

 v
ýz

vy
 d

ne
šn

í 
sp

ol
eč

no
st

i

A
kt

ua
liz

ac
e

 o
br

az
u 

E
U

U
ry

ch
le

ní
 p

ře
ch

od
u 

k 
ví

ce
 in

ov
ac

ím
, 

na
př

. k
 d

ig
itá

ln
ěj

ší
 E

vr
op

ě

EU27 43 35 33 21 20

BÝT 47 32 41 22 19

BG 30 37 44 18 17

CZ 33 36 38 15 22

ČESKÁ 
REPUBLIKA

45 28 41 27 15

NEBO 46 44 26 25 24

EE 31 26 30 17 20

IE 44 32 40 28 16

EL 47 42 35 21 17

ES 36 32 27 25 16

ČESKÁ 
REPUBLIKA

45 29 42 17 13

ČESKÁ 
REPUBLIKA

45 39 29 15 28

O TOM, ŽE 38 37 31 22 28

CY 59 40 31 20 19

LV 45 33 25 9 19

LT 42 43 20 20 17

PŘEČTI SI 45 31 33 30 16

ČESKÁ 
REPUBLIKA

45 31 28 22 28

MT 56 28 41 13 20

ČESKÁ 
REPUBLIKA

64 41 32 21 17

U NÁS 42 35 35 29 18

PL 37 29 34 18 22

PT 47 41 46 8 13

/R 40 23 30 26 21

POKUD 33 32 41 27 20

ČESKÁ 
REPUBLIKA

37 31 30 20 22

FI 45 45 38 14 15

SE 63 41 43 14 14



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.184



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.185

Sociodemografické údaje jsou většinou homogenní mezi různými věkovými skupinami. Respondenti ve věku od 15 do 24 
let však častěji než starší lidé citují jako důležité přínosy účasti mladší generace „zaměření se na témata, která jsou pro  
ně velmi zajímavá“ (49 % oproti 40 % osob ve věku 55 let nebo starších) a „urychlování změny směrem k větší inovaci“ 
(25 % oproti 16 %). 
Existují rozdíly v závislosti na úrovni vzdělání: respondenti, kteří ukončili studium ve věku 20 let nebo starší, s větší  
pravděpodobností považují všechny odpovědi za přínosy. Rozdíl je výraznější v zaměření na témata velkého zájmu 
mladší generace (47 % ve srovnání s 35 % těch, kteří ukončili školní docházku ve věku 15 let). 

QA13  Jaké  jsou  nejdůležitější  přínosy  účasti  mladých  generací  na  konferenci  o  budoucnosti  Evropy?  (MAX.  2 
ODPOVĚDI) (% – EU)

Z
am

ěř
it 

se
 n

a 
té

m
at

a,
 k

te
rá

 js
ou

 p
ro

 n
ě

 
ve

lm
i z

aj
ím

av
á,

 ja
ko

 je
 ž

iv
ot

ní
 

pr
os

tř
ed

í, 
vz

dě
lá

vá
ní

 a
 k

ul
tu

ra
 n

eb
o 

bo
j 

pr
ot

i v
še

m
 fo

rm
ám

 d
is

kr
im

in
ac

e;

D
át

 s
vo

u 
en

er
gi

i a
 m

ot
iv

ac
i d

o 
sl

už
eb

 
re

fo
re

m
 a

 z
m

ěn

Z
aj

is
tit

, a
by

 b
ud

ou
cn

os
t 

E
vr

op
y 

lé
pe

 
re

ag
ov

al
a

 n
a 

vý
zv

y 
dn

eš
ní

 s
po

le
čn

os
ti

A
kt

ua
liz

ac
e

 o
br

az
u 

E
U

U
ry

ch
le

ní
 p

ře
ch

od
u

 k
 v

íc
e 

in
ov

ac
ím

, 
na

př
. k

 d
ig

itá
ln

ěj
ší

 E
vr

op
ě

O
st

at
ní

 (
S

po
nt

án
ní

)

To
 n

ev
ím

.

EU27 43 35 33 21 20 1 6

Pohlaví

Mužský 40 35 34 22 22 1 6

Žena 45 36 31 20 19 1 7

Věk

15–24 49 33 33 20 25 1 3

25–39 45 35 36 21 24 1 3

40–54 43 36 35 21 22 1 4

55+ 40 36 30 22 16 1 10

Věk ukončování školní docházky

—15 35 32 27 22 14 2 15

16–19 40 35 33 22 21 1 6

20+ 47 38 35 21 22 1 3

Vždy student 51 35 33 21 25 1 2

Socio-profesionální kategorie

Nezávislí 40 38 37 22 23 1 3

Vrcholné vedení 48 39 37 20 24 1 1

Ostatní zaměstnanci 46 36 35 20 23 1 4

Pracovníci 42 33 34 22 21 1 6

Ženy/Muži v domácnosti 38 34 25 20 19 2 13

Nezaměstnaní 42 34 32 21 19 1 7

Důchodci 39 35 29 22 15 1 11

Studenti 51 35 33 21 25 1 2

Potíže s placením účtů

Většinu času 37 35 33 20 18 2 9

Čas od času 41 33 35 21 21 1 7

Téměř nikdy/Nikdy 44 36 32 22 21 1 6



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.186

Evropané se domnívají, že nejdůležitějšími tématy konference a pro budoucnost Evropy jsou změna klimatu a  
životní prostředí, zdraví a hospodářství, sociální spravedlnost a zaměstnanost. 
Dotazovaní byli  požádáni, aby ze seznamu devíti  témat uvedli  tři pro ně nejdůležitější pro konferenci o budoucnosti 
Evropy. 
S  podobnou  úrovní  důležitosti  vynikají  tři  témata:  změna  klimatu  a  životní  prostředí  (vybrané  44 %),  následované 
zdravím a silnější ekonomikou, sociální spravedlností a zaměstnaností (40 % u obou). 
Přibližně tři z deseti respondentů uvádějí na jedné straně vzdělávání, kulturu, mládež a sport (32 %) a na straně druhé 
hodnoty a práva, právní stát a bezpečnost (31 %). Asi čtvrtina (26 %) uvedla, že migrace je pro konferenci důležitým 
tématem. 
Jeden z pěti (21 %) uvádí evropskou demokracii jako důležité téma, zatímco přibližně jeden z deseti zmiňuje EU ve 
světě (12 %) a digitální transformaci (11 %). 

QA14 Konference o budoucnosti Evropy v současné době diskutuje o řadě témat. Z toho podle Vašeho názoru, 
které jsou důležité pro budoucnost Evropy (max. 3 odpovědi) (% – EU-27)

Změna klimatu a životní prostředí

Silnější ekonomika, sociální spravedlnost a 
zaměstnanost

Zdraví

Vzdělávání, kultura, mládež a sport

Hodnoty a práva, právní stát a bezpečnost

Migrace

Evropská demokracie

EU ve světě

Digitální transformace

Ostatní (spontánní)

To nevím.



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.187

Změna klimatu a životní prostředí a zdraví jsou považovány za nejdůležitější témata konference o budoucnosti Evropy v 
deseti  členských  státech.  V  pěti  členských  státech  je  nejdůležitějším  problémem  silnější  hospodářství,  sociální 
spravedlnost a zaměstnanost. 
Respondenti  ve Finsku s větší  pravděpodobností  volí  hodnoty  a práva, právní stát  a bezpečnost,  zatímco v České 
republice jsou na prvním místě tři témata: změna klimatu a životní prostředí, zdraví a migrace. 

V osmi členských státech více než polovina respondentů uvádí, že změna klimatu a životní prostředí jsou jedním z 
nejdůležitějších témat konference o budoucnosti Evropy. Tento podíl je nejvyšší ve Švédsku (68 %), Dánsku (66 %) a 
Nizozemsku (63 %) a nejnižší v Rumunsku (16 %) a Bulharsku (19 %). 
Respondenti  na Kypru (61 %), Portugalsku (60 %) a Španělsku (59 %) s větší pravděpodobností  říkají,  že zdraví  je 
důležitým tématem, zatímco u respondentů ve Švédsku (14 %) a Finsku (18 %) je nejméně pravděpodobné, že se s 
tímto názorem podělí. 
Respondenti v Portugalsku s největší pravděpodobností řeknou, že důležitým tématem je silnější ekonomika, sociální 
spravedlnost  a  zaměstnanost  (63 %),  po  nichž  následují  Řecko  (58 %),  Bulharsko  (54 %)  a  Chorvatsko  (52 %). 
Respondenti v Lucembursku (28 %) a Maltě (30 %) si tuto odpověď zvolí nejméně. 
Dalším zajímavým ponaučením je  vysoký  podíl  respondentů,  kteří  se  v  některých  zemích  domnívají,  že  důležitým 
tématem jsou hodnoty a práva, právní stát a bezpečnost. Zatímco 31 % respondentů v Evropské unii jako celku tuto 
odpověď předložilo, nejméně polovina z nich je ve Finsku (56 %), Švédsku (52 %) a Nizozemsku (49 %). 

QA14 Konference o budoucnosti Evropy v současné době diskutuje o řadě témat. Co je podle vás důležité pro 
budoucnost Evropy? (MAX. 3 ODPOVĚDI) (% – NEJVÍCE CITOVANÉ PODLE ZEMĚ)

Změna klimatu a životní prostředí
Zdraví

Migrace

Silnější ekonomika, sociální spravedlnost a 
zaměstnanostHodnoty a práva, právní stát a bezpečnost



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.188

QA14  Konference  o  budoucnosti  Evropy  v  současné  době  diskutuje  o  řadě  témat.  Co  je  podle  vás  důležité  pro 
budoucnost Evropy? (MAX. 3 ODPOVĚDI) (%)

Z
m

ěn
a

 k
lim

at
u 

a 
ži

vo
tn

í 
pr

os
tř

ed
í

Z
dr

av
í

S
iln

ěj
ší

 e
ko

no
m

ik
a,

 s
oc

iá
ln

í 
sp

ra
ve

dl
no

st
 a

 z
am

ěs
tn

an
os

t

V
zd

ěl
áv

án
í,

 k
ul

tu
ra

, m
lá

de
ž 

a 
sp

or
t

H
od

no
ty

 a
 p

rá
va

, p
rá

vn
í s

tá
t a

 
be

zp
eč

no
st

M
ig

ra
ce

E
vr

op
sk

á
 d

em
ok

ra
ci

e

E
U

 v
e 

sv
ět

ě

D
ig

itá
ln

í 
tr

an
sf

or
m

ac
e

EU27 44 40 40 32 31 26 21 12 11

BÝT 54 42 38 33 34 28 19 13 7

BG 19 50 54 32 35 18 12 9 7

CZ 33 37 36 29 37 37 25 13 11

ČESKÁ 
REPUBLIKA

66 28 36 17 31 36 23 15 12

NEBO 57 23 34 27 33 29 32 14 22

EE 27 39 42 35 27 32 9 7 11

IE 50 49 39 37 25 21 17 10 7

EL 31 48 58 36 42 39 15 9 5

ES 40 59 48 43 25 23 12 5 4

ČESKÁ 
REPUBLIKA

53 42 34 42 29 28 17 12 5

ČESKÁ 
REPUBLIKA

37 41 52 34 34 16 17 11 9

O TOM, ŽE 39 46 42 25 25 27 16 11 13

CY 41 61 42 39 38 33 8 3 6

LV 28 53 47 40 29 23 8 6 6

LT 31 49 43 38 23 37 8 8 6

PŘEČTI SI 53 42 28 35 27 30 26 10 7

ČESKÁ 
REPUBLIKA

31 44 37 30 30 33 25 10 10

MT 55 45 30 30 29 39 14 7 10

ČESKÁ 
REPUBLIKA

63 22 38 29 49 32 23 23 6

U NÁS 46 38 35 29 30 31 25 16 17

PL 27 45 37 25 29 17 21 13 10

PT 32 60 63 39 31 11 12 8 6

/R 16 48 39 34 27 13 19 10 12

POKUD 43 47 44 32 37 11 18 7 12

ČESKÁ 
REPUBLIKA

29 43 40 34 36 21 14 8 9

FI 48 18 47 20 56 24 27 25 7

SE 68 14 39 19 52 40 35 11 6



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.189

Ze sociodemografické analýzy vyplývá, že u žen je větší pravděpodobnost, že řeknou, že zdraví (43 % oproti 37 %) a 
vzdělávání, kultura, mládež a sport (34 % oproti 30 %) patří mezi důležitá témata konference. U mužů je o něco větší 
pravděpodobnost, že zmiňují „migraci“ (28 % oproti 25 %). 
Na úrovni věkových skupin je hlavním rozdílem vzdělávání, kultura, mládež a sport, což je téma mnohem více citované 
nejmladšími (43 % osob ve věku 15–24 let ve srovnání s 28 % osob ve věku 55 let a více). U mladších lidí je také větší 
pravděpodobnost, že budou citovat změnu klimatu a životní prostředí (49 % osob ve věku 15–24 let ve srovnání se 41 % 
osob ve věku 55 let nebo starších), zatímco starší lidé častěji  citují  zdraví (44 % osob ve věku 55 let a starších ve 
srovnání s 36–38 % mladších věkových skupin).  Respondenti  ve věku 15–24 let  jsou méně ochotni  citovat „silnější 
ekonomiku, sociální spravedlnost a zaměstnanost“ (33 % oproti 40–42 % v ostatních věkových skupinách). 
Rozdíly vznikají v závislosti na úrovni vzdělání. Nejvýraznější pozorování se týká respondentů, kteří dokončili studium ve 
věku 20 let a více, kteří s největší pravděpodobností řeknou, že „změna klimatu a životní prostředí“ je pro konferenci 
důležitým tématem (52 % oproti  34 % těch, kteří  ukončili  školní docházku ve věku 15 let nebo méně), ale nejméně 
pravděpodobně reagují na „zdraví“ (31 % oproti 58 %). 
Respondenti, kteří mají potíže s placením účtů po většinu času, s největší pravděpodobností citují „silnější ekonomiku, 
sociální spravedlnost a zaměstnanost“ (49 % oproti 39 % těch, kteří nikdy nebo téměř nikdy nemají žádné potíže) a 
„vzdělávání,  kultura,  mládež  a  sport“  (38 % oproti  31 %).  Méně  respondentů  však  uvádí  „změnu klimatu  a  životní 
prostředí“ (33 % oproti 48 %). 
Změna klimatu a životní prostředí jsou častěji uváděny jako důležité téma pro konferenci respondenty, kteří mají pozitivní 
obraz o Evropské unii  (51 % oproti  29 % lidí  s negativním obrazem). Na druhou stranu lidé s negativním obrazem 
Evropské unie s větší pravděpodobností citují „migraci“ (32 % oproti 25 % lidí s pozitivním obrazem). Tyto údaje potvrzují 
odpovědi na hlavní výzvy EU (viz oddíl IV). 



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.190

QA14  Konference  o  budoucnosti  Evropy  v  současné  době  diskutuje  o  řadě  témat.  Co  je  podle  vás  důležité  pro 
budoucnost Evropy? (MAX. 3 ODPOVĚDI) (% – EU)

Z
m

ěn
a 

kl
im

at
u 

a 
ži

vo
tn

í 
pr

os
tř

ed
í

Z
dr

av
í

S
iln

ěj
ší

 e
ko

no
m

ik
a,

 s
oc

iá
ln

í 
sp

ra
ve

dl
no

st
 a

 z
am

ěs
tn

an
os

t

V
zd

ěl
áv

án
í, 

ku
ltu

ra
, m

lá
de

ž 
a 

sp
or

t

H
od

no
ty

 a
 p

rá
va

, p
rá

vn
í 

st
át

 a
 

be
zp

eč
no

st

M
ig

ra
ce

E
vr

op
sk

á 
de

m
ok

ra
ci

e

E
U

 v
e 

sv
ět

ě

D
ig

itá
ln

í t
ra

ns
fo

rm
ac

e

EU27 44 40 40 32 31 26 21 12 11

Pohlaví

Mužský 43 37 40 30 31 28 21 14 14

Žena 45 43 39 34 32 25 20 10 8

Věk

15–24 49 36 33 43 28 23 19 11 16

25–39 46 36 41 35 31 26 18 12 15

40–54 44 38 42 30 32 27 21 14 11

55+ 41 44 40 28 32 27 22 10 7

Věk ukončování 
školní docházky

—15 34 58 43 28 27 24 16 7 4

16–19 39 43 41 31 31 27 20 10 11

20+ 52 31 39 32 34 28 24 15 13

Vždy student 52 32 31 42 29 24 21 12 18

Socio-profesionální 
kategorie

Nezávislí 45 36 42 28 34 26 22 14 14

Vrcholné vedení 55 28 39 29 33 28 24 15 16

Ostatní zaměstnanci 44 36 41 31 33 27 21 14 12

Pracovníci 39 43 43 33 31 25 18 11 9

Ženy/Muži v 
domácnosti 

36 52 38 35 30 26 15 8 8

Nezaměstnaní 39 44 47 37 32 27 15 9 10

Důchodci 42 46 39 28 30 27 22 9 6

Studenti 52 32 31 42 29 24 21 12 18

Obrázek EU

Pozitivní 51 37 40 33 32 25 22 13 13

Neutrální 38 45 40 31 29 27 18 10 9

Negativní 29 39 41 29 35 32 20 7 7



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.191

Názory na dopad konference na demokratický pokrok a konkrétní změny jsou rozděleny. 
Většina Evropanů (55 %) se domnívá, že konference představuje skutečný krok vpřed pro demokracii v Evropské unii, z 
nichž 13 % je „silně dohodnuto“. Tři z deseti (30 %) však s tímto tvrzením nesouhlasí. 
Zároveň stejný podíl Evropanů (55 %) souhlasí s tím, že konference nebude mít skutečný dopad, že se to příliš nezmění, 
a toto číslo zahrnuje 18 % lidí, kteří „silně souhlasí“. Asi tři z deseti lidí (31 %) nesouhlasí. 
Ve všech zemích se většina respondentů shoduje na tom, že konference o budoucnosti Evropy představuje skutečný 
pokrok v oblasti demokracie v Evropské unii. Tento podíl je nejvyšší na Kypru (74 %), Švédsku (71 %) a Itálii (70 %). 
Země, které s tímto prohlášením nesouhlasí, jsou Finsko (46 %), Česko a Slovinsko (42 % v těchto dvou zemích). 
Ve všech členských státech Evropské unie většina respondentů souhlasí s tím, že konference nebude mít skutečný 
dopad, že se příliš nezmění. Tento podíl je nejvyšší ve Finsku (68 %), Slovinsku (64 %), Belgii a Řecku (63 % v obou 
zemích). 
Respondenti s tímto tvrzením s větší pravděpodobností nesouhlasí v Chorvatsku (45 %), na Maltě (42 %), v Estonsku 
(39 %), v Irsku a Rumunsku (37 % v obou zemích). 

 

Plně 
souhlasím

Raději 
bych 

souhlasil.

Já s tím 
nesouhla

sím.

Vůbec s 
tím 

nesouhlasí
m.

To 
nevím.

Konference představuje skutečný 
pokrok v oblasti demokracie v Evropské 

unii

Konference nebude mít skutečný 
dopad, moc se nezmění.

QA10 Do jaké míry souhlasíte nebo nesouhlasíte s následujícími prohlášeními týkajícími se 
konference o budoucnosti Evropy: (% – EU-27)

Celkem „Agree“ Celkem „žádná dohoda“ To nevím.

QA10.1 Do jaké míry souhlasíte nebo nesouhlasíte s následujícími prohlášeními týkajícími se konference o 
budoucnosti Evropy: 
Konference představuje skutečný pokrok v oblasti demokracie v Evropské unii (%)



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.192

Ze sociodemografických údajů vyplývá, že u mladších respondentů je větší pravděpodobnost, že vidí konferenci jako 
skutečný krok vpřed pro demokracii v Evropské unii (61 % osob ve věku 15–24 let oproti 52 % osob ve věku 55 let a 
více). 
Dodržování tohoto tvrzení je vyšší u těch s dlouhodobým vzděláním (58 % těch, kteří ukončili studium ve věku 20 let 
nebo starší, ve srovnání s 50 % těch, kteří je dokončili v 15 nebo méně). 
Údaje také ukazují,  že studenti  (63 %),  vedoucí pracovníci (60 %) a další  kancelářští  pracovníci  (61 %) toto tvrzení 
potvrzují častěji, na rozdíl od těch v domácnosti (47 %). 
Míra členství je nižší u respondentů, kteří mají potíže s placením účtů po většinu času (46 % oproti 56 % těch, kteří nikdy 
nebo téměř nikdy nemají žádné potíže). 
V neposlední řadě je třeba poznamenat, že ti, kteří by byli ochotni účastnit se činností Konference o budoucnosti Evropy 
různými  způsoby,  s  větší  pravděpodobností  věří,  že konference představuje skutečný pokrok v  oblasti  demokracie: 
například 65 % těch, kteří by souhlasili s účastí na průzkumu, a 69 % těch, kteří se zúčastní zasedání ve svém regionu, 
souhlasí s tím, že konference představuje skutečný pokrok v oblasti demokracie v Evropské unii. 

QA10.1 Do jaké míry souhlasíte nebo nesouhlasíte s následujícími prohlášeními týkajícími se konference o budoucnosti 
Evropy:
Konference představuje skutečný pokrok v oblasti demokracie v Evropské unii (% – EU)

C
el

ke
m

 „
A

gr
ee

“

C
el

ke
m

 „
žá

dn
á

 
do

ho
da

“

To
 n

ev
ím

.

EU27 55 30 15

Pohlaví

Mužský 55 31 14

Žena 56 28 16

Věk

15–24 61 24 15

25–39 58 29 13

40–54 57 31 12

55+ 52 30 18

Věk ukončování školní docházky

—15 50 27 23

16–19 55 32 13

20+ 58 29 13

Vždy student 63 22 15

Socio-profesionální kategorie

Nezávislí 58 31 11

Vrcholné vedení 60 28 12

Ostatní zaměstnanci 61 28 11

Pracovníci 56 33 11

Ženy/Muži v domácnosti 47 29 24

Nezaměstnaní 49 34 17

Důchodci 50 30 20

Studenti 63 22 15

Potíže s placením účtů

Většinu času 46 39 15

Čas od času 57 31 12

Téměř nikdy/Nikdy 56 29 15



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.193

2. Konference o budoucnosti Evropy v médiích 
Třetina Evropanů nedávno četla nebo slyšela něco o konferenci 
Každý třetí Evropan (33 %) uvedl, že nedávno četl, viděl nebo slyšel něco o konferenci o budoucnosti Evropy. Tento 
podíl zahrnuje jednoho z deseti (10 %), který viděl nebo slyšel něco vědět, co to je, a 23 %, kteří ve skutečnosti nevědí, 
co to je. 
Podíl lidí, kteří o konferenci četli, viděli nebo slyšeli, se v jednotlivých členských státech liší. Ve Finsku více než polovina 
respondentů (54 %) něco viděla nebo slyšela, což je také relativně vysoké na Maltě (49 %), Chorvatsku a Maďarsku 
(45 % v obou zemích). Na druhé straně jen 20 % dotázaných ve Francii něco vidělo nebo slyšelo, o něco méně než v 
Bulharsku (22 %), Dánsku a Litvě (v obou zemích 26 %). 
Podíl respondentů, kteří říkají, že něco viděli nebo slyšeli a vědí, o co jde, se pohybuje od 17  % na Maltě po 4 % ve 
Francii. 
 

QA6 Nedávno jste četli v tisku, viděli jste na internetu nebo v televizi nebo jste slyšeli něco v 
rádiu o konferenci o budoucnosti Evropy? (% – EU-27)

(Sep. – říjen 2021)
Ne
67

To nevím.
0 Ano, a ty víš, o co 

jde.
10

Ano, ale ty 
opravdu nevíš, o 

co jde.
23



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.194

Ze sociodemografické analýzy vyplývá, že muži jsou pravděpodobnější než ženy, že nedávno četli, viděli nebo slyšeli 
něco o konferenci  o budoucnosti  Evropy (35 % oproti  31 %).  U věkových skupin si  lidé ve věku 40–54 let  s  větší 
pravděpodobností zapamatují čtení, vidění nebo slyšení (36 % oproti 31–34 % v jiných věkových skupinách). 
Rozdíly vznikají v závislosti na úrovni vzdělání. Dotazovaní lidé, kteří dokončili studium ve věku 20 let, si častěji pamatují 
čtení, vidění nebo slyšení o konferenci (38 % oproti 23 % těch, kteří je dokončili ve věku 15 nebo méně). U sociálně-
pracovních kategorií mají manažeři (43 %) a osoby samostatně výdělečně činné (40 %) větší pravděpodobnost, že o 
konferenci četli, viděli nebo slyšeli, zatímco ti, kteří byli dotazováni doma (23 %) a nezaměstnaní (24 %), jsou nejméně 
pravděpodobné, že tak řeknou. 

QA6 Nedávno jste četli  v tisku, viděli  jste na internetu nebo v televizi nebo jste slyšeli  něco v rádiu o konferenci  o 
budoucnosti Evropy? (% – EU)

A
no

, a
 ty

 v
íš

, o
 c

o 
jd

e.

A
no

, a
le

 ty
 o

pr
av

du
 n

ev
íš

, o
 

co
 jd

e.

N
e

To
 n

ev
ím

.

EU27 10 23 67 0

Pohlaví

Mužský 12 23 65 0

Žena 8 23 69 0

Věk

15–24 10 22 68 0

25–39 11 23 66 0

40–54 11 25 64 0

55+ 9 22 69 0

Věk ukončování školní docházky

—15 5 18 77 0

16–19 9 24 67 0

20+ 13 25 62 0

Vždy student 12 21 67 0

Socio-profesionální kategorie

Nezávislí 14 26 60 0

Vrcholné vedení 15 28 57 0

Ostatní zaměstnanci 10 27 63 0

Pracovníci 8 23 69 0

Ženy/Muži v domácnosti 6 17 77 0

Nezaměstnaní 6 18 76 0

Důchodci 10 20 70 0

Studenti 12 21 67 0

Používání internetu

Každý den 11 25 64 0

Často/někdy 8 24 68 0

Nikdy 4 15 81 0



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.195

Z  respondentů,  kteří  dříve  uvedli,  že  o  konferenci  o  budoucnosti  Evropy  něco  viděli,  četli  nebo  slyšeli,  62 %  se 
domnívalo, že získali informace v televizi, 30 % v online médiích a 28 % v tištěných médiích.
Nejméně citovány jsou rádio (18 %) a platformy sociálních médií (15 %). 

Respondenti, kteří nedávno četli, viděli nebo slyšeli něco o konferenci o budoucnosti Evropy (33 % celkového vzorku) 

Otázka 17 Kde jste viděli, četli nebo slyšeli něco o konferenci o budoucnosti Evropy? 
(možná několik odpovědí) (% – EU-27)

V televizi

O online médiích

V tištěných médiích (noviny nebo jiné papírové časopisy)

V rádiu

Na platformách sociálních médií

To nevím.

Ostatní (spontánní)



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.196

Respondenti  v  Portugalsku  (81 %),  Itálii  (74 %)  a  Bulharsku  (72 %)  pravděpodobně  viděli  něco  o  konferenci  o 
budoucnosti Evropy v televizi. Tento podíl je nejnižší v Lucembursku (39 %) a Estonsku (46 %). 
Kypr (51 %), Řecko (50 %) a Litva (49 %) drží nejvyšší podíl respondentů, kteří něco viděli v online médiích. Na druhou 
stranu respondenti v Portugalsku (13 %) a Francii (19 %) tak říkají nejméně. 
Z dotazovaných, kteří viděli něco o konferenci v tisku, jako jsou noviny nebo časopisy, Rakousko (47 %), Belgie (39 %) a 
Německo, Itálie, Portugalsko a Finsko (35 % v těchto čtyřech zemích) jsou největší podíly. Na druhou stranu respondenti 
v Lotyšsku (5 %), Bulharsku (7 %) a Litvě (9 %) jsou nejméně pravděpodobné, že to oznámí. 

V
 te

le
vi

zi

O
 o

nl
in

e
 m

éd
iíc

h

V
 ti

št
ěn

ýc
h

 m
éd

iíc
h 

(n
ov

in
y 

ne
bo

 ji
né

 p
ap

ír
ov

é
 

ča
so

pi
sy

)

V
 r

ád
iu

N
a 

pl
at

fo
rm

ác
h 

so
ci

ál
ní

ch
 

m
éd

ií

O
st

at
ní

 (
S

po
nt

án
ní

) 

To
 n

ev
ím

.

EU27 62 30 28 18 15 0 1

PT 81 13 35 12 14 1 3

O TOM, ŽE 74 28 35 13 22 0 1

BG 72 38 7 10 35 0 1

CY 69 51 16 10 17 0 2

ČESKÁ 
REPUBLIKA

66 35 15 11 18 0 1

POKUD 64 41 26 21 11 0 1

ČESKÁ 
REPUBLIKA

63 19 18 23 13 0 3

EL 62 50 17 7 22 1 1

PL 62 23 27 16 13 0 1

ES 61 33 14 13 9 1 1

ČESKÁ 
REPUBLIKA

60 23 22 21 11 1 2

NEBO 59 34 35 25 14 0 1

ČESKÁ 
REPUBLIKA

59 38 26 18 16 0 2

ČESKÁ 
REPUBLIKA

57 43 33 17 13 0 0

FI 57 28 35 15 10 0 0

ČESKÁ 
REPUBLIKA

55 41 21 12 17 0 2

LT 55 49 9 10 25 1 0

SE 54 33 33 29 17 2 0

MT 52 46 18 12 37 0 0

BÝT 51 27 39 24 18 0 0

CZ 49 44 14 19 16 0 1

U NÁS 49 26 47 17 13 1 3

IE 48 23 18 33 13 0 0

LV 48 31 5 18 29 2 2

/R 48 23 22 14 13 2 1

EE 46 40 12 18 19 0 5

PŘEČTI SI 39 35 29 24 18 1 0



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.197

Sociodemografické  údaje  ukazují  jasné  rozdíly  mezi  věkovými  skupinami.  Starší  respondenti  měli  větší 
pravděpodobnost, že něco viděli na televizní konferenci (71 % lidí ve věku 55 a více let ve srovnání s 51 % osob ve věku 
15–24 let) a v tištěných médiích (34 % oproti 16 %). Mladší lidé však uvádějí častěji než starší lidé, že něco viděli v 
online médiích (43 % ve věku 15–24 let oproti 19 % lidí ve věku 55 let nebo starších) nebo na sociálních sítích (34 % 
oproti 6 %). 
Respondenti, kteří dokončili studium ve věku 20 let a více, uvedli, že viděli nebo slyšeli něco o zdrojových rozdílech,  
včetně online médií (38 % oproti 12 % těch, kteří ukončili školu ve věku 15 let nebo mladší). Televize je výjimkou: častěji  
ji citují respondenti, kteří ukončili studium ve věku 15 let (80 % oproti 57 % těch, kteří ukončili studium ve věku 20 let a 
více). 
Respondenti s pozitivním obrazem z Evropské unie jsou pravděpodobnější než ti, kteří mají negativní obraz, že něco 
viděli v televizi (64 % versus 51 %) nebo v tištěných médiích (30 % oproti 24 %). V jiných médiích však nejsou žádné 
významné rozdíly. 
V neposlední řadě existují významné rozdíly v úrovni znalostí konference mezi dotázanými. Ti, kteří o tom něco viděli a 
vědí, co to je, jsou pravděpodobnější, že viděli něco ve všech médiích než ti, kteří také něco viděli, ale aniž by věděli, o  
co jde. To platí zejména pro sledování něčeho na internetových médiích (40 % oproti 26 %) a v tištěných médiích (36 % 
oproti 24 %). 



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.198

QA7 Kde jste viděli, četli nebo slyšeli něco o konferenci o budoucnosti Evropy? (Možná několik odpovědí) (% – EU)

V
 te

le
vi

zi

O
 o

nl
in

e
 m

éd
iíc

h

V
 ti

št
ěn

ýc
h 

m
éd

iíc
h 

(n
ov

in
y 

ne
bo

 ji
né

 p
ap

ír
ov

é 
ča

so
pi

sy
)

V
 r

ád
iu

N
a 

pl
at

fo
rm

ác
h

 s
oc

iá
ln

íc
h 

m
éd

ií

EU27 62 30 28 18 15

Pohlaví

Mužský 60 34 29 19 15

Žena 63 27 27 18 15

Věk

15–24 51 43 16 15 34

25–39 53 39 24 18 21

40–54 59 34 26 18 16

55+ 71 19 34 19 6

Věk ukončování školní docházky

—15 80 12 21 17 5

16–19 64 25 28 17 15

20+ 57 38 31 19 14

Vždy student 50 46 17 15 35

Socio-profesionální kategorie

Nezávislí 63 35 33 18 16

Vrcholné vedení 51 39 34 22 14

Ostatní zaměstnanci 58 38 22 14 19

Pracovníci 59 28 25 19 16

Ženy/Muži v domácnosti 68 21 21 16 14

Nezaměstnaní 73 30 17 16 18

Důchodci 74 16 34 19 5

Studenti 50 46 17 15 35

Znalost konference o budoucnosti Evropy

Viděl jsem na tom něco, ale nevím, o 
čem to je.

66 40 36 22 18

Něco o tom viděl a ví, o čem to je. 60 26 24 16 14



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.199

ZÁVĚR
Tento průzkum Eurobarometr se zabývá řadou témat souvisejících s budoucností Evropy. Byla provedena uprostřed 
koronavirové pandemie, která v letech 2020 a 2021 narušila životy Evropanů. Je proto důležité přezkoumat názory na 
budoucnost Evropy s ohledem na tento bezprecedentní zdravotní kontext. 
Evropané jsou i nadále ve prospěch Evropské unie více než polovina tvrdí, že mají pozitivní obraz o EU a více než šest z 
deseti je spokojeno s tím, že jejich země je členem EU. Přestože jsou v Evropské unii téměř tři čtvrtiny, téměř polovina z 
nich je pro její existenci, ale ne v jejím současném způsobu fungování. 
Drtivá většina Evropanů je spokojena se svou rodinou a každodenním životem a více než osm z deseti je rádo, že žije v 
Evropské unii. Více než dvě třetiny se navíc domnívají, že EU nabízí mladým lidem vyhlídky do budoucna a že EU je 
místem stability v problematickém světě. 
Evropané se domnívají,  že Evropská unie čelí mnoha výzvám, mezi  něž patří  sociální nerovnosti,  nezaměstnanost, 
environmentální  problémy  a  změna  klimatu  a  otázky  migrace.  Změna  klimatu  a  environmentální  problémy  jsou 
celosvětově  nejcitovanějšími  výzvami  pro  budoucnost  Evropské  unie,  následovanými  zdravotními  riziky  a  nucenou 
migrací a vysídlováním. V reakci na tyto výzvy se Evropané domnívají, že je třeba se zaměřit na změnu klimatu, rovnost  
a sociální spravedlnost a zdraví a bezpečnost. Na podporu těchto názorů se za nejužitečnější prvky budoucnosti Evropy 
považují srovnatelná životní úroveň, společná zdravotní politika a silnější solidarita mezi členskými státy EU. 
Evropané se domnívají, že aby dosáhly co největšího pokroku, musí všechny členské státy EU spolupracovat a nalézt 
řešení. Tato upřednostňování společných opatření na evropské a vnitrostátní úrovni zahrnuje celou řadu oblastí, včetně 
životního prostředí a změny klimatu, zdanění, zaměstnanosti, sociální ochrany a migrace a uprchlíků. Nejméně jedna 
třetina se domnívá, že řízení boje proti terorismu a otázky migrace a uprchlíků jsou účinnější, pokud jsou prováděny na 
úrovni EU. 
Evropané  jsou  velmi  obecně  pro  soubor  environmentálních  cílů  zakotvených  v  Zelené  dohodě  pro  Evropu.  Pro 
převážnou většinu z nich je pro ně osobně důležité mnoho cílů, včetně obnovy lesů, půdy, mokřadů a rašelinišť v Evropě, 
aby se zvýšilo využívání CO2. Téměř šest z deseti Evropanů tvrdí, že je to pro ně velmi důležité. Velká část rovněž 
souhlasí s individuálními i kolektivními přínosy boje proti změně klimatu, včetně zlepšení jejich zdraví a dobrých životních 
podmínek,  a  přispívá ke snížení  nákladů na větší  ekologické škody v  budoucnu.  Ačkoli  se více než osm z deseti 
Evropanů domnívá, že boj proti změně klimatu může vytvořit nové příležitosti pro inovace, investice a zaměstnanost,  
názory na jeho dopad na hospodářství se liší. 
Při pohledu do budoucna dává více než osm z deseti Evropanů přednost tomu, aby společnost do roku 2030 přikládala 
větší význam solidaritě než individualismu. Názory Evropanů jsou však sdíleny, když jsou požádány, aby si zvolily mezi 
řádem a svobodou jednotlivce.  Téměř čtyři  z deseti respondentů by upřednostnili,  aby za deset let bylo přijato více 
rozhodnutí na úrovni EU, zatímco přibližně stejný podíl by v tomto ohledu upřednostňoval status quo. 
Evropané chtějí být vyslyšeni při rozhodování o budoucnosti Evropy. Devět z deseti Evropanů se domnívá, že hlasy 
evropských občanů by měly být více zohledněny v rozhodnutích týkajících se budoucnosti Evropy a sedm z deseti by si  
přálo, aby jejich názory byly více zohledněny v důležitých rozhodnutích týkajících se Evropské unie. Více než polovina se 
domnívá, že hlasování ve volbách do Evropského parlamentu je nejlepším způsobem, jak zajistit, aby hlasy evropských 
občanů byly vyslyšeny rozhodovacími orgány na úrovni EU. 
Zájem o budoucnost Evropy se projevuje také ochotou Evropanů účastnit se konference o budoucnosti Evropy, zejména 
reakcí na průzkum nebo účast na setkáních ve svých regionech. 
Mezi témata konference byla řada dotazovaných považována za důležitá, především změna klimatu a životní prostředí, 
zdraví a silnější ekonomika, sociální spravedlnost a zaměstnanost. Asi devět z deseti respondentů se domnívá, že pro 
posílení a ochranu demokracie v Evropské unii je ještě mnoho práce. 



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.200

TECHNICKÉSPECIFIKACE 
V období  od 16.  září  do 17.  října 2021 provedl  Kantar  zvláštní  průzkum Eurobarometr  č. 517 (EB96.1)  na žádost 
generálního ředitelství pro komunikaci Evropského parlamentu a Evropské komise (oddělení pro monitorování médií a 
Eurobarometr a oddělení pro monitorování veřejného mínění). 
Vlna 96.1 se vztahuje na občany ve věku 15 let a starší, kteří mají státní příslušnost jednoho z členských států Evropské 
unie a mají bydliště v jednom z 27 členských států Evropské unie. 
Zásada výběru vzorků uplatňovaná ve všech zemích a územích je náhodným (pravděpodobným) vícefázovým výběrem. 
V každé zemi byly různé body pádu čerpány losem s pravděpodobností úměrnou velikosti obyvatelstva (na pokrytí celé 
země) a hustotě obyvatelstva. 
Tyto body pádu byly systematicky vyvozovány v každé z „regionálních správních jednotek“ poté, co byly rozčleněny 
podle jednotlivých jednotek a podle typu regionu. Představují  tak celé území studovaných zemí, podle EUROSTAT-
NUTS  II  (nebo  ekvivalent)  a  podle  rozdělení  obyvatelstva  žijícího  v  zemi  z  hlediska  metropolitních,  městských  a 
venkovských oblastí.63 
V každém z vybraných bodů byla náhodně vybrána výchozí adresa. Další adresy (každá devátá adresa) byly následně 
vybrány  postupy  „náhodných  tras“  z  původní  adresy.  V  každé domácnosti  byl  dotazovaný  vybrán  náhodně  (podle 
pravidla „nejbližších narozenin“). Pokud žádný člen domácnosti nereagoval na průzkumníka nebo pokud vybraná osoba 
nebyla k dispozici (nepřítomná nebo obsazená), kontaktoval tázatel stejnou domácnost až třikrát (celkem čtyři pokusy o 
kontakt). Vyšetřovatelé nikdy předem nezmínili, že studie probíhá jménem Evropské komise; tyto informace mohou na 
požádání poskytnout po dokončení studie. 
Fáze  náboru  byla  mírně  odlišná  v  Nizozemsku  a  Švédsku,  kde  byl  z  adresáře  vybrán  vzorek  adres  z  každého 
regionálního bodu pádu (síť 1 km2). Výběr adresy byl proveden náhodně. Domácnosti byly poté kontaktovány telefonicky 
a byly přijaty k účasti na studii. 



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.201

Data práce v terénu

Země Instituty
Počet 

pohovorů
Termíny pozemků

Počet 
obyvatel 15+

Podíl EU-27

BÝT Belgie Mobiel Centre Průzkum trhu 1070 17/09/21 13/10/21 9188369 2,45 %

BG Bulharsko Kantar TNS BBSS 1032 16/09/21 12/10/21 5995194 1,60 %

CZ
Česká 

republika
Kantar CZ 1017 17/09/21 11/10/21 8956740 2,39 %

ČESK
Á 

REPU
BLIKA

Dánsko Kantar Gallupová 1009 17/09/21 13/10/21 4848611 1,29 %

NEBO Německo Kantar Deutschland 1557 16/09/21 11/10/21 71728398 19,10 %

EE Estonsko Norstat Estonsko 1004 18/09/21 15/10/21 1073224 0,29 %

IE Irsko B a A Výzkum 1007 16/09/21 14/10/21 3896482 1,04 %

EL Řecko Kantar Řecko 1014 16/09/21 11/10/21 9187524 2,45 %

ES Španělsko
TNS Investigación de 
Mercados y Opinión

1009 18/09/21 10/10/21 40006943 10,65 %

ČESK
Á 

REPU
BLIKA

Francie Kantar Veřejná Francie 1004 16/09/21 07/10/21 52732499 14,04 %

ČESK
Á 

REPU
BLIKA

Chorvatsko Hendal 1010 16/09/21 12/10/21 3488460 0,93 %

O 
TOM, 

ŽE
Itálie Kantar Italia 1027 16/09/21 12/10/21 52397331 13,95 %

CY Kypr Rep. Cymar Průzkum trhu 504 16/09/21 07/10/21 734695 0,20 %

LV Lotyšsko Kantar TNS Lotyšsko 1002 16/09/21 10/10/21 1568124 0,42 %

LT Litva TNS LT 1012 16/09/21 09/10/21 2300257 0,61 %

PŘEČ
TI SI

Lucembursko Kantar Belgie 506 16/09/21 11/10/21 503275 0,13 %

ČESK
Á 

REPU
BLIKA

Maďarsko Kantar Hoffmann 1013 17/09/21 05/10/21 8351017 2,2 %

MT Malta Misco Česká republika 534 16/09/21 14/10/21 426055 0,11 %

ČESK
Á 

REPU
BLIKA

Nizozemsko Kantar Nizozemsko 1011 16/09/21 11/10/21 14165638 3,77 %

U NÁS Rakousko
Institut Österreichische 

Gallup
1012 16/09/21 06/10/21 7580083 2,02 %

PL Polsko Kantar Polska 1036 16/09/21 10/10/21 32139021 8,56 %

PT Portugalsko
Marktest – Marketing 

Organização e Formação
1020 17/09/21 12/10/21 8869051 2,36 %

/R Rumunsko
Centrul Pentru Studierea 
Opiniei si Pietei (CSOP)

1060 16/09/21 12/10/21 16372216 4,36 %

POKU
D

Slovinsko Mediální DOO 1004 16/09/21 10/10/21 1767202 0,47 %

ČESK Slovensko Kantar Česko 1020 16/09/21 03/10/21 4592379 1,22 %



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.202

Á 
REPU
BLIKA

FI Finsko Kantar TNS Oy 1010 17/09/21 17/10/21 4488064 1,20 %

SE Švédsko Kantar Sifo 1026 16/09/21 15/10/21 8149850 2,17 %

Celkem EU-27 26530 16/09/21 17/10/21 375506702 100 %*

* Je třeba poznamenat, že celkové procentní podíly uvedené v této tabulce mohou v důsledku zaokrouhlení překročit 
100 %.

** Nábor na on-line pohovory v Belgii a Česku provádí Kantar Belgium a Kantar CZ*



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.203

Rozhovory

Země 
Počet 

rozhovorů s 
CAPI

Počet 
rozhovorů 

CAWI

Celkový počet 
pohovorů

BÝT Belgie 707 363 1070

BG Bulharsko 1032 1032

CZ Česká republika 760 257 1017

ČESK
Á 
REPU
BLIKA

Dánsko 769 240 1009

NEBO Německo 1557 1557

EE Estonsko 1004 1004

IE Irsko 1007 1007

EL Řecko 1014 1014

ES Španělsko 1009 1009

ČESK
Á 
REPU
BLIKA

Francie 1004 1004

ČESK
Á 
REPU
BLIKA

Chorvatsko 1010 1010

O 
TOM, 
ŽE

Itálie 1027 1027

CY Rep._de_Kypr 504 504

LV Lotyšsko 1002 1002

LT Litva 1012 1012

PŘEČ
TI SI

Lucembursko 506 506

ČESK
Á 
REPU
BLIKA

Maďarsko 1013 1013

MT Malta 358 176 534

ČESK
Á 
REPU
BLIKA

Nizozemsko 1011 1011

U 
NÁS

Rakousko 1012 1012

PL Polsko 1036 1036

PT Portugalsko 1020 1020

/R Rumunsko 1060 1060

POKU
D

Slovinsko 1004 1004

ČESK
Á 
REPU
BLIKA

Slovensko 1020 1020

FI Finsko 1010 1010



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.204

SE Švédsko 1026 1026

TOTAL_UE27 24484 2046 26530

CAPI: Počítačově asistovaný osobní průzkum

CAWI: Počítačově asistovaný on-line průzkum



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.205

Dopad pandemie COVID-19 na práci v terénu 
● Osobní pohovory 
Pohovory  byly  pokud  možno  vedeny  před  domovem vyslýchaných  osob  nebo  na  jejich  prahu,  a  to  v  příslušném 
národním jazyce. Ve všech zemích a územích, kde byly možné osobní rozhovory, byl použit systém Computer Assisted 
Personal Interview (CAPI). U všech osobních pohovorů byla vždy dodržována hygienická opatření a opatření k omezení 
fyzického kontaktu v souladu s požadavky orgánů veřejné moci. Tam, kde to bylo možné, byly pohovory provedeny mimo 
obydlí, ve šlépějích dveří, s cílem proběhnout pod širým nebem a v souladu s opatřeními k omezení společenského 
kontaktu. 
● Osobní a online rozhovory
V Belgii,  Česku, Dánsku a na Maltě bylo možné vést osobní pohovory, ale vzhledem k dopadu omezení COVID-19 
nebylo  možné  dosáhnout  počtu  pohovorů  plánovaných  během doby  vyhrazené  pro  práci  v  terénu:  mnoho  lidí  se 
zdráhalo  přivítat  vyšetřovatele  do  svých  domovů,  ačkoli  byla  respektována  hygienická  pravidla  a  omezení 
společenského kontaktu (např. nošení masky a používání hydroalkoholického gelu). 
Aby bylo možné provést počet pohovorů plánovaných během práce v terénu, byly provedeny další rozhovory on-line 
pomocí techniky CAWI (Computer-Assisted Web Interviewing). 
● Online rozhovory 
Ve Finsku bylo formálně nemožné vést osobní rozhovory. Výsledkem bylo, že všechny rozhovory byly prováděny on-line 
pomocí techniky CAWI. 

Nábor na online pohovory 
On-line rozhovory nebyly navrženy stejným způsobem ve všech zemích, ale na základě toho, co bylo možné v době, 
která byla k dispozici pro práci  v terénu. Pokud to bylo možné, byl  on-line vzorek založen na pravděpodobnostním 
odběru vzorků. Jednotlivci, kteří byli přijati k odpovědi na on-line průzkum, byli přijati pomocí náhodného vytáčení (RDD) 
mobilních telefonů nebo smíšených (mobilních a pevných) čísel. Tímto způsobem měli všichni lidé s telefonem v každé 
zemi  stejnou  pravděpodobnost,  že budou dotazováni.  Volba použití  pouze vzorku mobilních  telefonních  čísel  nebo 
smíšených telefonních čísel (mobilních a pevných) závisela na pevné telefonní infrastruktuře dotčené země. Když byla 
tato infrastruktura dostatečně moderní na to, aby pokryla značný počet domácností pevnými telefony, byl vzorek pro 
smíšená čísla. Tento smíšený výběr umožňuje optimalizovat zastoupení ve vzorku dotazovaných osob. Vzorek podle 
náhodného složení, a to jak pro mobilní, tak pro pevný vzorek, byl extrahován z národních telefonních číslovacích plánů. 
Výkres vzorku pevných linek se rozvrství podle regionů NUTS3 na základě předpon a vzorku mobilních telefonů na 
základě operátora před vytvořením systematického náhodného vzorku čísel, jejichž velikost je úměrná celkovému počtu, 
který lze generovat v každé vrstvě. Během tohoto výběrového řízení byli v Belgii, Česku a na Maltě přijati dotazovaní. 
Ve Finsku a Dánsku nebyly  použity  žádné vzorky RDD a vzorek telefonu byl  odebrán  z  vnitrostátního telefonního 
seznamu. V těchto zemích telefonní seznamy pokrývají celou populaci telefonem a specifikují  pevné a mobilní číslo 
každé osoby. 



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.206

Míra odezvy
V každé zemi bylo provedeno srovnání mezi vzorkem respondentů a vesmírem (tj. celkovým počtem obyvatel země). 
Váhy byly aplikovány tak, aby odpovídaly vzorku vesmíru, pokud jde o pohlaví, věk, oblast a stupeň urbanizace. Pokud 
jde o evropské odhady (tj. celounijní  průměr),  váha každé země byla upravena směrem nahoru nebo dolů,  aby se 
zohlednil podíl jejích obyvatel ve věku 15 let nebo starší ve srovnání s počtem obyvatel 15 let a více v Evropské unii. 
Míra odpovědí se vypočítá tak, že se celkový počet úplných pohovorů vydělí celkovým počtem navštívených adres, s 
výjimkou adres, které nejsou způsobilé, ale včetně těch, u nichž není způsobilost známa. U průzkumu Eurobarometr 
96.1 je míra odezvy pro 27 zemí Evropské unie vypočtená společností Kantar následující: 

BÝT 38,6 % EE 32,3 % LV 44,1 % PL 42,2 %

BÝT* 21,0 % IE 33,8 % LT 40,5 % PT 38,5 %

BG 45,9 % EL 27,5 %
PŘEČTI 
SI

19,4 % /R 62,0 %

CZ 39,1 % ES 33,4 %
ČESKÁ 
REPUBLI
KA

61,1 % POKUD 47,8 %

CZ* 24,9 %
ČESKÁ 
REPUBLI
KA

27,5 % MT 83,6 %
ČESKÁ 
REPUBLI
KA

66,8 %

ČESKÁ 
REPUBLI
KA

37,3 %
ČESKÁ 
REPUBLI
KA

39,6 % MT* 33,0 % FI* 32,8 %

DK* 19,7 %
O TOM, 
ŽE

21,9 %
ČESKÁ 
REPUBLI
KA

71,3 % SE 62,9 %

NEBO 19,7 % CY 44,4 % U NÁS 43,0 %

*CAWI a bez zohlednění fáze náboru



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.207

Chybová rozpětí 
Čtenářům se připomíná, že výsledky studie jsou odhady, jejichž přesnost, všechny ostatní věci stejné, závisí na velikosti  
vzorku a zjištěném procentuálním podílu. 

U vzorků přibližně 1 000 rozhovorů se skutečné procento osciluje v následujících intervalech spolehlivosti: 

Statistická rozpětí v důsledku procesu výběru vzorků

(95 % úroveň spolehlivosti)

Velikost vzorku v řadě výsledkypozorované ve sloupcích

5,00 % 10,00 % 15,00 % 20,00 % 25,00 % 30,00 % 35,00 % 40,00 % 45,00 % 50,00 %

95,00 % 90,00 % 85,00 % 80,00 % 75,00 % 70,00 % 65,00 % 60,00 % 55,00 % 50,00 %

N=50 6.0 8.3 9.9 11.1 12.0 12.7 13.2 13.6 13.8 13.9 N=50

N=500 1.9 2.6 3.1 3.5 3.8 4.0 4.2 4.3 4.4 4.4 N=500

N = 1000 1.4 1.9 2.2 2.5 2.7 2.8 3.0 3.0 3.1 3.1 N = 1000

N=1500 1.1 1.5 1.8 2.0 2.2 2.3 2.4 2.5 2.5 2.5 N=1500

N=2000 1.0 1.3 1.6 1.8 1.9 2.0 2.1 2.1 2.2 2.2 N=2000

N=3000 0.8 1.1 1.3 1.4 1.5 1.6 1.7 1.8 1.8 1.8 N=3000

N=4000 0.7 0.9 1.1 1.2 1.3 1.4 1.5 1.5 1.5 1.5 N=4000

N=5000 0.6 0.8 1.0 1.1 1.2 1.3 1.3 1.4 1.4 1.4 N=5000

N=6000 0.6 0.8 0.9 1.0 1.1 1.2 1.2 1.2 1.3 1.3 N=6000

N=7000 0.5 0.7 0.8 0.9 1.0 1.1 1.1 1.1 1.2 1.2 N=7000

N=7500 0.5 0.7 0.8 0.9 1.0 1.0 1.1 1.1 1.1 1.1 N=7500

N=8000 0.5 0.7 0.8 0.9 0.9 1.0 1.0 1.1 1.1 1.1 N=8000

N=9000 0.5 0.6 0.7 0.8 0.9 0.9 1.0 1.0 1.0 1.0 N=9000

N=10000 0.4 0.6 0.7 0.8 0.8 0.9 0.9 1.0 1.0 1.0 N=10000

N=11000 0.4 0.6 0.7 0.7 0.8 0.9 0.9 0.9 0.9 0.9 N=11000

N=12000 0.4 0.5 0.6 0.7 0.8 0.8 0.9 0.9 0.9 0.9 N=12000

N=13000 0.4 0.5 0.6 0.7 0.7 0.8 0.8 0.8 0.9 0.9 N=13000

N=14000 0.4 0.5 0.6 0.7 0.7 0.8 0.8 0.8 0.8 0.8 N=14000

N=15000 0.3 0.5 0.6 0.6 0.7 0.7 0.8 0.8 0.8 0.8 N=15000

5,00 % 10,00 % 15,00 % 20,00 % 25,00 % 30,00 % 35,00 % 40,00 % 45,00 % 50,00 %

95,00 % 90,00 % 85,00 % 80,00 % 75,00 % 70,00 % 65,00 % 60,00 % 55,00 % 50,00 %



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.208

NĚKTERÉ DALŠÍ PŘIPOMÍNKY A VÝKLADY
Následující informace nebyly uvedeny v původní oficiální zprávě, ale byly doplněny, aby umožnily další úvahy na základě 
údajů uvedených ve zprávě.

Konference o budoucnosti Evropy nezaujala Evropany
Otázka č. 6: „Přečetli jste nedávno v tisku, viděli jste na internetu nebo v televizi něco v rádiu o Konferenci o budoucnosti 
Evropy?“ Není divu, že vedoucí pracovníci a lidé s dlouhými studiemi jsou lépe informovaní než lidé, kteří nikdy internet 
nepoužívají. Na druhé straně je pozoruhodné, že lidé v některých zemích jsou mnohem lépe informováni než ostatní a 
že rozptýlení  výsledků podle  jednotlivých  zemí je  větší  než mezi  sociálními  kategoriemi.  Finové a maltézové říkají 
mnohem více (třikrát nebo čtyřikrát více), že byli o této konferenci informováni než Francouzi. Ty jsou v průměru na 
stejné úrovni jako Evropané, kteří nikdy nepoužívají internet, pod nezaměstnanými, lidmi s malým vzděláním nebo lidmi 
v domácnosti.

Evropané jsou v boji proti změně klimatu velmi rozděleni
Otázka  č. 17  byla  položena:  „Které  z  následujících  oblastí  jsou  podle  vás  hlavními  globálními  výzvami  pro 
budoucnost EU?“ 
Seznam možných odpovědí byl [Životní  problémy a změna klimatu,  zdravotní  rizika, migrace a nucené vysídlování, 
terorismus, organizované zločiny, zhoršující se mezinárodní vztahy, kybernetická válka a nové formy konfliktů, budoucí 
vzestup populismu, rizika vyplývající z nových technologií, rychlé změny v populaci, regrese evropského obyvatelstva ze 
zbytku světa]
Nejčastěji uváděná reakce se týkala otázek životního prostředí a změny klimatu (49 % pro EU jako celek).

Ale tento průměr skrývá velké rozdíly: „východní země“ jsou mnohem méně motivovány bojem proti změně klimatu než 
jiné.

Jen 25 % Rumunů přikládá důležitost životnímu prostředí ve srovnání se 72 % Švédů, což je třikrát méně. Ve srovnání s 
tím není rozdíl  mezi  pohlavími:  ženy mají  stejný názor jako muži.  Ačkoli  mladí lidé jsou poněkud více znepokojeni 
životním prostředím než starší lidé, rozdíl je jen o několik procentních bodů.

2 4 6 8 10 12 14 16 18
10

15

20

25

30

35

40

MužskýŽena věk 15–24 letvěk 25–39 let
věk 40–54 let

věk 55+

studie -15

studie 16–19 studie 20+Nezávislí
Vrcholné vedeníOstatní zaměstnanci

Pracovníci

Ženy/Muži v domácnostiNezaměstnaní
Důchodci Studenti

Internet každý denInternet často/někdy

Internet nikdy

EU27 BÝT

BG

CZČESKÁ REPUBLIKA

NEBO

EE

IE

ELES

ČESKÁ REPUBLIKA

ČESKÁ REPUBLIKA

O TOM, ŽE

CY

LV
LT

PŘEČTI SI

ČESKÁ REPUBLIKAMT

ČESKÁ REPUBLIKAU NÁS

PL
PT

/R POKUD
ČESKÁ REPUBLIKA

FI

SE

Ano, a ty víš, o co jde.

A
no

, a
le

 ty
 o

pr
av

du
 n

ev
íš

, c
o 

on
to

 je
 o

tá
zk

a.



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.209

Otázka QA20 se zabývala stejným tématem, ale poněkud odlišným zněním, více zaměřeným na akce: Jaké jsou dva 
prvky,  na  které  by  se  naše  společnost  měla  zaměřit  při  řešení  hlavních  globálních  výzev?  (Maximálně  2 
odpovědi)“.
Seznam byl: [Životní prostředí a změna klimatu, rovnost a sociální spravedlnost, zdraví a bezpečnost Vzdělávání, pokrok 
a  inovace,  volný obchod a  tržní  hospodářství,  kulturní  rozmanitost  a  otevřenost  vůči  ostatním,  tradice,  průmyslová 
kapacita Evropské unie].

Opět platí, že rozdíly mezi zeměmi jsou větší než mezi sociálními skupinami. Pouze 12 % Rumunů chce rázná opatření v 
oblasti životního prostředí a změny klimatu, ve srovnání se 74 % Dánů, šestkrát více. I když vyšší manažeři dávají boji 
proti změně klimatu větší význam než nezaměstnaní, rozdíl je jen o několik procentních bodů.

Závěr: je obtížné zapojit všechny Evropany do společné politiky v oblasti životního prostředí. 
Rozdíly mezi zeměmi jsou mnohem větší než mezi sociálními skupinami: obyvatelé jedné země 
nechápou obavy obyvatel jiné země. 

/R LV E
E

B
G Č
E

S
K

Á
 R

E
P

U
B

LI
K

A

P
L

Č
E

S
K

Á
 R

E
P

U
B

LI
K

A

LT C
Z

Č
E

S
K

Á
 R

E
P

U
B

LI
K

A

st
ud

ie
 1

5 
ne

bo
 —

D
om

a O
 T

O
M

, Ž
E

st
ud

ie
 1

6–
19 E
L P
O

K
U

D

vě
k 

> 
55

 le
t

P
ra

co
vn

íc
i

D
ůc

ho
dc

i
M

T
M

už
i

N
ez

áv
is

lí

O
st

at
ní

 z
am

ěs
tn

an
ci

IE C
Y P
Ř

E
Č

TI
 S

I

E
U

27
Že

na
vě

k 
40

–5
4 

le
t

N
ez

am
ěs

tn
an

í
E

S U
 N

Á
S

FI
vě

k 
25

–3
9 

le
t

Č
E

S
K

Á
 R

E
P

U
B

LI
K

A

vě
k 

15
–2

4 
le

t
B

Ý
T

P
T

st
ud

ie
 2

0 
a 

+

V
žd

y 
st

ud
en

t

Vr
ch

ol
né

 v
ed

en
í

N
E

B
O

Č
E

S
K

Á
 R

E
P

U
B

LI
K

A

Č
E

S
K

Á
 R

E
P

U
B

LI
K

A

S
E

0

10

20

30

40

50

60

70 Otázka 17 Důležitá výzva pro EU:
environmentální otázky a změna klimatu

/R B
G E
L

P
T P
L

LV Č
E

S
K

Á
 R

E
P

U
B

LI
K

A

E
E O
 T

O
M

, Ž
E

LT
st

ud
ie

 1
5 

ne
bo

 —
Č

E
S

K
Á

 R
E

P
U

B
LI

K
A

D
om

a Č
E

S
K

Á
 R

E
P

U
B

LI
K

A

U
 N

Á
S

P
ra

co
vn

íc
i

st
ud

ie
 1

6–
19

E
S

vě
k 

40
–5

4 
le

t
C

Z
vě

k 
> 

55
 le

t

D
ůc

ho
dc

i
C

Y
M

už
i

Že
ny

O
st

at
ní

 z
am

ěs
tn

an
ci

N
ez

am
ěs

tn
an

í

vě
k 

25
–3

9 
le

t

N
ez

áv
is

lí
vě

k 
15

–2
4 

le
t

P
O

K
U

D

V
žd

y 
st

ud
en

t FI

st
ud

ie
 2

0 
a 

+

Vr
ch

ol
né

 v
ed

en
í

Č
E

S
K

Á
 R

E
P

U
B

LI
K

A

B
Ý

T
N

E
B

O
IE P
Ř

E
Č

TI
 S

I

M
T Č
E

S
K

Á
 R

E
P

U
B

LI
K

A

S
E Č
E

S
K

Á
 R

E
P

U
B

LI
K

A

0

10

20

30

40

50

60

70 QA20 Aby společnost řešila globální výzvy, měla by se zaměřit na:
životní prostředí a změna klimatu



Zvláštní průzkum Eurobarometr 517, budoucnost Evropy, str.210

Je pravděpodobné, že tyto rozdíly mezi jednotlivými zeměmi jsou spojeny s rozdíly mezi jazyky. 
Veřejné  mínění  na  evropské  úrovni  vyžaduje  veřejnou  diskusi  na  evropské  úrovni,  a  tedy 
společný jazyk. Nejlepším společným jazykem by bylo esperanto, jednoduchý jazyk, který se lze 
naučit, přesný a spravedlivý.


	Tabulka obsahu
	ÚVOD
	SHRNUTÍ
	I. EVROPŠTÍ OBČANÉ A EU (KONTEXTOVÉ OTÁZKY)
	II. ŽIVOT V EVROPSKÉ UNII
	III. EVROPSKÁ UNIE V ROCE 2021
	1. Hlavní aktiva EU
	2. Hlavní výzvy EU
	3. Hodnoty EU
	4. EU ve světě

	IV. EVROPSKÁ ZELENÁ DOHODA
	V. BUDOUCNOST EVROPY
	1. Výzvy EU
	2. Budoucnost Evropy
	3. EU v roce 2030: preference občanů pro jejich společnost

	VI. OBECNÉ OTÁZKY TÝKAJÍCÍ SE BUDOUCNOSTI EVROPY
	1. Demokracie
	2. Účast občanů na debatě o budoucnosti Evropské unie

	VII. KONFERENCE O BUDOUCNOSTI EVROPY
	1. Stanovisko Konference o budoucnosti Evropy
	2. Konference o budoucnosti Evropy v médiích

	ZÁVĚR
	TECHNICKÉSPECIFIKACE
	NĚKTERÉ DALŠÍ PŘIPOMÍNKY A VÝKLADY
	Konference o budoucnosti Evropy nezaujala Evropany
	Evropané jsou v boji proti změně klimatu velmi rozděleni


